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ΘΕΜΑΤΑ

 
Α. ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 
1. Επικύρωση Πρακτικών, σελ. 
2. Ανακοινώνεται ότι τη συνεδρίαση παρακολουθούν μαθητές από το 2ο Γυμνάσιο Γέρακα, το Πειραματικό Γυμνάσιο Ζωσιμαίας Σχολής Ιωαννίνων, το 4ο Δημοτικό Σχολείο Κορωπίου Αττικής, το 3ο ΕΠΑΛ της Σιβιτανιδείου, το Γυμνάσιο Κρεστένων Ηλείας, σπουδαστές από το Αρκαδικό Κέντρο Σπουδών και μαθητές από το 3ο Γυμνάσιο Ναυπάκτου, σελ. 
3. Επί διαδικαστικού θέματος, σελ. 
 
Β. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 
1. Απαντήσεις Υπουργών σε ερωτήσεις Βουλευτών, σελ. 
2. Ανακοίνωση του δελτίου επικαίρων ερωτήσεων της Παρασκευής 12 Δεκεμβρίου 2014, σελ. 
3. Συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων:
    α) Προς τον Υπουργό Οικονομικών, σχετικά με τη ρύθμιση των όρων παραγωγής και διακίνηση άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης, σελ. 
    β) Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, σχετικά με την κατασκευή μονάδας επεξεργασίας λυματολάσπης στα Ιωάννινα, σελ. 
    γ) Προς τον Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας: 
        i. σχετικά με τις απολύσεις των εργαζομένων στην  Ένωση Αγροτικού Συνεταιρισμού Τρικάλων που αρνήθηκαν να υπογράψουν ατομικές συμβάσεις εργασίας, σελ. 
         ii. σχετικά με τη νομοθετική επιλογή περί ένταξης των φορέων κοινωνικής μέριμνας της Δράμας σε ένα ενιαίο ΝΠΔΔ υπό την επωνυμία «Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης», σελ. 
         iii. σχετικά με την επαναφορά του Θεραπευτηρίου Χρόνιων Παθήσεων Δράμας σε καθεστώς οικονομικής και διοικητικής αυτοτέλειας, σελ. 
         iv. σχετικά με τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι συνταξιούχοι του Ταμείου ΕΤΑΠ-ΜΜΕ, σελ. 
    δ) Προς τον Υπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού, σχετικά με την υποστελέχωση του Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου, σελ. 
    ε) Προς τον Υπουργό Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, σχετικά με την αποκατάσταση της επικοινωνιακής κατάτμησης που υπαγορεύει ο Χάρτης Συχνοτήτων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, σελ. 
 
Γ. ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
1. Συζήτηση επί των άρθρων και των τροπολογιών και ψήφιση στο σύνολο του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων: «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών, τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις», σελ. 
2. Κατάθεση σχεδίου νόμου:

Ο Υπουργός Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, ο Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Εξωτερικών και οι Υπουργοί Οικονομικών και Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη κατέθεσαν σχέδιο νόμου: «Τροποποίηση του ν. 3663/2008 και προσαρμογή του στην απόφαση πλαίσιο του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής  Ένωσης 2009/426/ΔΕΥ της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ενίσχυση της EUROJUST και την τροποποίηση της απόφασης 2002/187/ΔΕΥ σχετικά με τη σύσταση της EUROJUST, προκειμένου να ενισχυθεί η καταπολέμηση των σοβαρών μορφών εγκλήματος.», σελ. 


ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΝΤΕΣ

ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ Ι. , σελ.
ΔΡΙΒΕΛΕΓΚΑΣ Ι. , σελ.
ΚΟΛΛΙΑ-ΤΣΑΡΟΥΧΑ Μ. , σελ.
ΤΡΑΓΑΚΗΣ Ι. , σελ.


ΟΜΙΛΗΤΕΣ


Α. Επί διαδικαστικού θέματος:
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ Σ. , σελ.
ΒΟΡΙΔΗΣ Μ. , σελ.
ΔΕΝΔΙΑΣ Ν. , σελ.
ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ Ι. , σελ.
ΔΡΙΒΕΛΕΓΚΑΣ Ι. , σελ.
ΔΡΙΤΣΑΣ Θ. , σελ.
ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ Α. , σελ.
ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ Κ. , σελ.
ΚΑΣΣΗΣ Μ. , σελ.
ΚΟΛΛΙΑ-ΤΣΑΡΟΥΧΑ Μ. , σελ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ Ζ. , σελ.
ΜΑΚΡΗ Ρ. , σελ.
ΜΑΤΘΑΙΟΠΟΥΛΟΣ Α. , σελ.
ΜΙΧΟΣ Ν. , σελ.
ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ Ε. , σελ.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΣ Η. , σελ.
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ Μ. , σελ.
ΠΑΤΡΙΑΝΑΚΟΥ Φ. , σελ.
ΠΕΤΡΑΚΟΣ Α. , σελ.
ΤΡΑΓΑΚΗΣ Ι. , σελ.
ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ Σ. , σελ.
ΧΡΥΣΟΒΕΛΩΝΗ Μ. , σελ.
ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ Μ. , σελ.

Β. Επί των επικαίρων ερωτήσεων:
ΔΑΜΑΒΟΛΙΤΗΣ Κ. , σελ.
ΔΕΙΚΤΑΚΗΣ Γ. , σελ.
ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ Χ. , σελ.
ΚΑΣΣΗΣ Μ. , σελ.
ΚΑΤΣΩΤΗΣ Χ. , σελ.
ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ Β. , σελ.
ΚΟΛΛΙΑ-ΤΣΑΡΟΥΧΑ Μ. , σελ.
ΚΡΕΜΑΣΤΙΝΟΣ Δ. , σελ.
ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ Δ. , σελ.
ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ Γ. , σελ.
ΜΑΝΙΑΤΗΣ Ι. , σελ.
ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ Γ. , σελ.
ΜΠΕΖΑΣ Α. , σελ.
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ Μ. , σελ.
ΤΑΣΟΥΛΑΣ Κ. , σελ.

Γ. Επί του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων:
ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ Α. , σελ.
ΑΜΜΑΝΑΤΙΔΟΥ-ΠΑΣΧΑΛΙΔΟΥ Ε. , σελ.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ Σ. , σελ.
ΒΛΑΧΟΣ Γ. , σελ.
ΒΟΡΙΔΗΣ Μ. , σελ.
ΔΑΒΑΚΗΣ Α. , σελ.
ΔΕΝΔΙΑΣ Ν. , σελ.
ΔΡΙΤΣΑΣ Θ. , σελ.
ΙΑΚΩΒΙΔΟΥ Π. , σελ.
ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ Α. , σελ.
ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ Σ. , σελ.
ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ Κ. , σελ.
ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ Ν. , σελ.
ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ  Ά. , σελ.
ΚΑΣΣΗΣ Μ. , σελ.
ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ Β. , σελ.
ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ Γ. , σελ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ Ζ. , σελ.
ΜΑΚΡΗ Ρ. , σελ.
ΜΑΤΘΑΙΟΠΟΥΛΟΣ Α. , σελ.
ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ Ι. , σελ.
ΞΗΡΟΤΥΡΗ - ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΑΡΗ Α. , σελ.
ΟΥΖΟΥΝΙΔΗΣ Μ. , σελ.
ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ Ε. , σελ.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΣ Η. , σελ.
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ Μ. , σελ.
ΠΑΤΡΙΑΝΑΚΟΥ Φ. , σελ.
ΠΕΤΡΑΚΟΣ Α. , σελ.
ΣΤΡΑΤΟΥΛΗΣ Δ. , σελ.
ΤΑΜΗΛΟΣ Μ. , σελ.
ΦΟΥΝΤΑ Ν. , σελ.
ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ Σ. , σελ.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΟΥ Δ. , σελ.
ΧΡΥΣΟΒΕΛΩΝΗ Μ. , σελ.
ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ Μ. , σελ.

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ

ΙΕ΄ ΠΕΡΙΟΔΟΣ 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Γ΄

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΜΗ΄

Πέμπτη 11 Δεκεμβρίου 2014

Αθήνα, σήμερα στις 11 Δεκεμβρίου 2014, ημέρα Πέμπτη και ώρα 9.45΄ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία της ΣΤ΄ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΜΑΡΙΑ ΚΟΛΛΙΑ-ΤΣΑΡΟΥΧΑ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

(ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ: Σύμφωνα με την από 10-12-2014 εξουσιοδότηση του Σώματος επικυρώθηκαν με ευθύνη του Προεδρείου τα πρακτικά της ΜΖ’ συνεδριάσεώς του, της Τετάρτης 10 Δεκεμβρίου 2014, σε ό,τι αφορά την ψήφιση στο σύνολο του σχεδίου νόμου: «Ρύθμιση δεσμευμένων ή κατασχεμένων χρηματικών απαιτήσεων και μετρητών και άλλες διατάξεις»)

Έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα το δελτίο επίκαιρων ερωτήσεων της Παρασκευής 12 Δεκεμβρίου 2014. 

Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρο 130 παράγραφοι 2 και 3 του Κανονισμού της Βουλής)

1. Η με αριθμό 357/9-12-2014 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Φθιώτιδας της Νέας Δημοκρατίας κ. Δημητρίου Μπριάνη προς τον Υπουργό Οικονομικών, σχετικά με το επίδομα θέρμανσης.

2. Η με αριθμό 351/9-12-2014 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού Β΄ Αθηνών του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Ελένης Αυλωνίτου προς τον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, σχετικά με την αδυναμία αποφοίτησης των φοιτητών της Ενόργανης Γυμναστικής από το ΤΕΦΑΑ του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

3. Η με αριθμό 355/9-12-2014 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Αχαΐας των Ανεξαρτήτων Ελλήνων κ. Νικολάου Νικολόπουλου προς τον Υπουργό Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, σχετικά με το έργο της Σήραγγας Όθρυος της «ΕΡΓΟΣΕ».

4. Η με αριθμό 349/9-12-2014 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού Α΄ Πειραιώς της Δημοκρατικής Αριστεράς κ. Μαρίας Ρεπούση προς τον Υπουργό Υγείας, σχετικά με τη συγκρότηση και τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου προγράμματος στην κατ’ οίκον νοσηλεία.

5. Η με αριθμό 360/9-12-2014 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Β΄ Αθηνών του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδος κ. Σπυρίδωνος Χαλβατζή προς τον Υπουργό Υγείας, σχετικά με τα προβλήματα στο Γενικό Νοσοκομείο Παίδων Παναγιώτη και Αγλαΐας Κυριακού.

Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρο 130 παράγραφοι 2 και 3 του Κανονισμού της Βουλής)

1. Η με αριθμό 352/9-12-2014 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Ζακύνθου του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Σταύρου Κοντονή προς τον Υπουργό Οικονομικών, σχετικά με την ανάγκη άμεσης καταβολής των εκλογικών αποζημιώσεων προς τους δημοτικούς υπαλλήλους του Δήμου Ζακύνθου.

2. Η με αριθμό 350/9-12-2014 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Εύβοιας της Δημοκρατικής Αριστεράς κ. Δημητρίου Αναγνωστάκη προς τον Υπουργό Οικονομικών, σχετικά με την καταπολέμηση των φαινομένων λαθρεμπορίου καυσίμων.

Εισερχόμαστε στη συζήτηση των 

ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ
Θα συζητηθεί η πρώτη με αριθμό 345/8-12-2014 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Ηρακλείου της Νέας Δημοκρατίας κ. Γεωργίου Δεικτάκη προς τον Υπουργό Οικονομικών, σχετικά με τη ρύθμιση των όρων παραγωγής και διακίνησης άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης. 

Έχετε τον λόγο, κύριε συνάδελφε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΙΚΤΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

Κύριοι Υπουργοί, κύριοι συνάδελφοι, το νομοσχέδιο αυτό πριν λίγες εβδομάδες ήρθε και συνδιαμορφώθηκε μόνο στο Υπουργείο, χωρίς τη δική μας συμβολή, χωρίς τη δική μας τη βοήθεια. Θεωρώ ότι ήταν ένα μέγα λάθος. Βέβαια δεν ήταν ευθύνη του παρισταμένου Υπουργού. Εκείνοι που το συνδιαμόρφωσαν νομίζω ότι έχουν την ευθύνη αυτή και βεβαίως και το βάρος. 

Αυτήν τη στιγμή, κύριε Υπουργέ, απευθυνόμαστε σε τριάντα έξι χιλιάδες επιχειρηματίες. Αυτοί με την κατοχή του άμβυκα, του καζανιού στην καθομιλουμένη, είναι αυτοί που διακινούν όλη την απόσταξη σε όλη την Ελλάδα. Πέραν των τριάντα έξι χιλιάδων επιχειρηματιών θα έλεγα, μικρής εμβέλειας, υπάρχουν και χιλιάδες ιδιώτες αποσταγματοποιοί, οι οποίοι εκεί κατέφευγαν για να αποστάξουν είτε για το σπίτι τους είτε για την εμπορία. Θεωρώ, λοιπόν, ότι έπρεπε να μας είχατε συμβουλευτεί. 

Κύριε Υπουργέ, η οικονομική κρίση που υπάρχει αυτήν τη στιγμή στην ελληνική κοινωνία έδωσε διέξοδο στους καταναλωτές αλκοόλ να προσφύγουν στη ρακή, στην τσικουδιά που ήταν ένα φθηνό και ντόπιο προϊόν. 

Θεωρώ, όμως, ότι η διακίνηση αυτή δεν έχει οργανωθεί σωστά και το κράτος χάνει και κινδυνεύει η υγεία των διακινητών και των καταναλωτών. Παράλληλα, υπάρχει μια πλήρης αδυναμία του Ελληνικού Χημείου του Κράτους να ελέγξει την ποιότητα των διακινουμένων αυτών προϊόντων. 

Θεωρώ, λοιπόν, ότι η ευθύνη του Υπουργείου είναι τεράστια και θα πρέπει πέραν της ποιοτικής ρακής που θα πρέπει να υπάρχει, να ελέγξουμε και όλα εκείνα τα λαθραία εισαγόμενα, τα οποία έρχονται από βαλκανικές χώρες, όπως είναι η Βουλγαρία και η FYROM. Πρέπει να τα ελέγξουμε, διότι γίνεται παράνομη διακίνηση, το κράτος χάνει τεράστια ποσά και εμείς καταναλώνουμε προϊόντα αμφίβολης ποιότητας. 

Περιμένω, κύριε Υπουργέ, την τοποθέτησή σας και μετά στη δευτερολογία μου θα πω τα υπόλοιπα που αφορούν αυτόν τον κλάδο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Φανταστείτε στη Μακεδονία τι γίνεται και στας Σέρρας, κύριε Υπουργέ. 

Ορίστε, έχετε τον λόγο, κύριε Μαυραγάνη. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ (Υφυπουργός Οικονομικών): Κυρία Πρόεδρε, κύριε Βουλευτά, κατ’ αρχάς να διευκρινίσουμε ότι η ρύθμιση η οποία έγινε με τον ν.4303/2014 δεν αφορά την κατηγορία την οποία είπατε, αλλά προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας σε κανονισμό της Ευρωπαϊκής Ένωσης και συγκεκριμένα στον Κανονισμό 162/2013. 

Τι σημαίνει «Κανονισμός της Ευρωπαϊκής Ένωσης»; Σημαίνει ότι είναι αυτομάτως εφαρμοζόμενος στο δίκαιό μας. Άρα οι αλλαγές, οι οποίες έγιναν, ήταν απαραίτητες, έπρεπε να γίνουν και ούτως ή άλλως ίσχυε σαν Κανονισμός. 

Τροποποιήθηκαν κάποιοι όροι για το φωτιστικό οινόπνευμα. Υπήρξε ενδιαφέρον για την παραγωγή και διάθεση ποτών από διάφορα φρούτα, καρπούς κ.λπ. και ορίστηκαν αυτοί. Επίσης, για λόγους οικονομίας και ευελιξίας και ενίσχυσης της επιχειρηματικότητας δόθηκε η δυνατότητα στα αποσταγματοποιεία που συλλειτουργούν με οινοποιεία και διαθέτουν εμφιαλωτήριο να έχουν τη δυνατότητα της εμφιάλωσης, έτσι ώστε να υπάρχει ευχέρεια στη δυνατότητά τους να προχωρούν σε τέτοιες πράξεις και να μην υπάρχουν εμπόδια. 

Για λόγους ασφάλισης της αντικειμενικότητας και αξιοπιστίας των σχετικών ελέγχων προστέθηκε και μία παράγραφος που προβλέπει την παραγωγή τσίπουρου, τσικουδιάς  από τα αποσταγματοποιεία και παρέχει τη δυνατότητα αναγνώρισης κατά τους διενεργουμένους σχετικούς ελέγχους ανωτάτου ορίου στην απόδοση σε άνυδρη αλκοόλη των χρησιμοποιουμένων ως πρώτη ύλη στεμφύλων.

Υπήρξαν και άλλες παρεμβάσεις, οι οποίες κινούνται, όπως σας είπα, στην εφαρμογή του Κανονισμού που είναι και αυτόματη, άρα ήταν υποχρεωτικές. 

Όσον αφορά στο θέμα το οποίο είπατε για τους αμβυκούχους, είναι κάτι το οποίο απασχολεί τα τελευταία χρόνια. Έχει γίνει μια μελέτη, όπως γνωρίζετε, έχουν κατατεθεί απόψεις και είχα καλέσει τότε όλους τους φορείς να συμμετάσχουν στην κατάθεση απόψεων, έτσι ώστε να χειριστούμε με τον καλύτερο δυνατό τρόπο το θέμα. Γιατί όπως γνωρίζετε, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θεωρεί ότι η νομοθεσία μας δεν είναι συμβατή με τη νομοθεσία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Θα επανέλθω και στη δευτερολογία μου να πω μερικά πράγματα για τον έλεγχο για τον οποίον αναφερθήκατε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Κύριε Δεικτάκη, έχετε τον λόγο. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΙΚΤΑΚΗΣ: Κύριε Υπουργέ, θεωρώ ότι το νομοσχέδιο αυτό πρέπει να ξανάρθει, αλλά να συνδιαμορφωθεί με όλους εκείνους τους γνώστες της περιφέρειας, τους Βουλευτές δηλαδή που κατάγονται από την Κρήτη, την Κορινθία, από τα Φάρσαλα, από την Καβάλα, που είναι περιοχές παραγωγής της απόσταξης αυτής. 

Πέρυσι το κράτος μόνο από τον Νομό Ηρακλείου έχασε πάνω από ένα εκατομμύριο ευρώ από την έλλειψη αδειοδότησης. Το τελωνείο δεν εξέδιδε άδειες εικοσιτετράωρες ή διήμερες, όπως λέγονται, γιατί τα σταφύλια, τα οποία πήγε για απόσταξη, δεν επέτρεπε η Ευρωπαϊκή Ένωση να τα αποστάξουν. Θεωρώ, λοιπόν, ότι πρέπει να αλλάξει ο Κανονισμός -και η νέα ΚΑΠ νομίζω το επιτρέπει- ώστε να μπορεί ο παραγωγός οποιαδήποτε σταφύλια θέλει, να τα αποστάξει και να προχωρήσει σε αυτήν την ενέργεια. 

Πέραν τούτου, όμως, κύριε Υπουργέ, πρέπει να γίνει ταυτοποίηση του προϊόντος, να ξέρει ο καταναλωτής πού παράγεται, ποιος το παράγει και τι ποιότητα είναι, διότι εκεί είναι το μεγάλο πρόβλημα. Εισάγεται ρακή, όπως σας είπα, λαθραία -30 εκατομμύρια λίτρα εισήχθησαν πέρυσι από τη Βουλγαρία- αμφιβόλου ποιότητας και πωλούνται προς 1,20 ευρώ το λίτρο, ενώ η ρακή στην Κρήτη διακινείται με 3 ευρώ το λίτρο. 

Εάν, κύριε Υπουργέ, συνεχιστεί αυτό, η κρητική ρακή που είναι τόσο διαφημισμένη θα χάσει την αξία της, συγκρινόμενη με τα πάσης φύσεως εισαγόμενα προϊόντα. 

Θεωρώ ακόμα ότι αν γίνει ταυτοποίηση και ξέρει το κράτος τι παράγει ο κάθε παραγωγός, θα κερδίσει από τον φόρο κατανάλωσης, από τον ΦΠΑ, από τον φόρο πώλησης, δηλαδή, θα κερδίσει πάρα πολλά το κράτος. Ακόμα, αν βάλετε φόρο υπερβολικά μεγάλο στην παραγωγή και τη διακίνηση της ρακής, συγκρινόμενη με ξενόφερτα ποτά όπως ουίσκι και άλλα, θα χάσει την αξία της γιατί αν κάποιος αγοράζει 10 ευρώ το μπουκάλι, γιατί να μην πάει να αγοράσει ουίσκι;

Θεωρώ, λοιπόν, ότι πρέπει όλα αυτά να γίνουν με δική μας ευθύνη κι εσείς πρέπει να δώσετε βαρύτητα στους Βουλευτές της περιφέρειας, οι οποίοι νομίζω ότι το γνωρίζουν καλά το θέμα και είμαι βέβαιος ότι θα σας βοηθήσουν. 

Τελειώνοντας, κύριε Υπουργέ, θέλω να σας πω ότι η ποιότητα και η υγεία συμβαδίζουν. Πάρα πολλές από τις ποσότητες που έχουν εισαχθεί, έχει αποδειχθεί ότι κάνουν ζημιά στον οργανισμό του καταναλωτή και αυτό είναι πάνω απ’ όλα εκείνο που πρέπει να μας ενδιαφέρει. 

Σας ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Μήπως, όμως, αυτό θέλει η Ευρωπαϊκή Ένωση;

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ (Υφυπουργός Οικονομικών): Αρχίζοντας την τοποθέτησή μου με αφορμή αυτό που είπε και η Πρόεδρος, η Ευρωπαϊκή Ένωση στην οποία ανήκουμε έχει κάποιους κανόνες, τους οποίους πρέπει να σεβόμαστε. Εφόσον, λοιπόν, έχουμε έναν Κανονισμό ο οποίος έχει υιοθετηθεί σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης, αυτόματα ισχύει και στην Ελλάδα. 

Το να αλλάξει ο Κανονισμός όπως είπατε, κύριε Βουλευτά, είναι ένα άλλο θέμα. Όμως, όσο ισχύει αυτός ο Κανονισμός, αυτομάτως εφαρμόζεται και η ενσωμάτωσή του –να το πω έτσι- στην εσωτερική νομοθεσία είναι μια τυπική διαδικασία. Δηλαδή και να μην τον ενσωματώσει, ο Κανονισμός αυτομάτως ισχύει από τη νομοθεσία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Σχετικά με το άλλο θέμα που είπατε, έχουμε κάνει επαφές και με Βουλευτές και με φορείς κι έχουν καταθέσει τις απόψεις τους, αλλά είμαστε πάντα ανοιχτοί να ακούσουμε κι άλλες απόψεις σχετικά με το θέμα των αμβυκούχων. Και σε αυτό το θέμα, βεβαίως, υπάρχει μια μελέτη, υπάρχουν οι απόψεις, έχει συγκροτηθεί ένας ολόκληρος φάκελος, ο οποίος έχει όλα τα συμπεράσματα. Όμως, ποτέ δεν είπαμε ότι δεν ακούμε και δεν συμμεριζόμαστε απόψεις οι οποίες μπορούν να βοηθήσουν, έτσι ώστε να αντιμετωπιστεί αυτό το θέμα με τον καλύτερο δυνατό τρόπο. 

Όσον αφορά τον έλεγχο για τον οποίο είπατε, ότι όντως υπάρχει θέμα, συμφωνώ ότι ο έλεγχος πρέπει να γίνεται και δεν είναι μόνο θέμα οικονομικό, δηλαδή εσόδων, αλλά είναι και θέμα υγείας. Όμως, το Γενικό Χημείο του Κράτους διενεργεί συστηματικούς ελέγχους στα προϊόντα που έχουν σχέση με το τσίπουρο και θα μπορούσα να σας πω ότι από τις υπηρεσίες του Γενικού Χημείου του Κράτους εξετάζονται ετησίως, κατά μέσο όρο, πέντε χιλιάδες τέτοια δείγματα αλκοολούχων προϊόντων. Επιπλέον, υπάρχει εντατική προσπάθεια για ελέγχους στοχευμένους τόσο κατά την παραγωγή όσο και κατά την αγορά, η οποία όμως δεν μπορεί, όπως ξέρετε, παρά μόνο να είναι δειγματοληπτική, σύμφωνα με τις οδηγίες που έχουν δοθεί από το Γενικό Χημείο για τις περιπτώσεις αυτές.

Συνεπώς δεν έχει αφεθεί το ζήτημα. Η αρμόδια υπηρεσία που είναι το Γενικό Χημείο διενεργεί τους στοχευμένους ελέγχους και μέχρι στιγμής, όπου υπάρχει ζήτημα, έχει αντιμετωπιστεί. 

Θα ήθελα να πω, πάντως, για το θέμα που ήταν το κύριο αντικείμενο της ερώτησής σας, ότι η αντιμετώπιση του ζητήματος των αμβυκούχων είναι πολύ σημαντικό θέμα. Έχει απασχολήσει το Υπουργείο, έχει γίνει η απαραίτητη προεργασία και σε κάθε περίπτωση όποιος φορέας δεν έχει καταθέσει τις απόψεις του μπορεί να τις καταθέσει. Είμαστε πάντα στη διάθεσή του.

Ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Ευχαριστούμε κι εμείς. 

Η δεύτερη με αριθμό 343/8-12-2014 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου της Βουλευτού Σάμου του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Αγνής Καλογερή προς τον Υπουργό Υγείας, σχετικά με την υποστελέχωση του ΕΚΑΒ στον Νομό της Σάμου, δεν θα συζητηθεί, λόγω κωλύματος του κυρίου Υπουργού και διαγράφεται.

Θα συζητηθεί η τρίτη με αριθμό 340/8-12-2014 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Ιωαννίνων του Πανελλήνιου Σοσιαλιστικού Κινήματος κ. Μιχαήλ Κασσή προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, σχετικά με την κατασκευή μονάδας επεξεργασίας λυματολάσπης στα Ιωάννινα.

Έχετε τον λόγο, κύριε Κασσή. 

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΣΣΗΣ: Κύριε Υπουργέ, το θέμα αφορά την κατασκευή μονάδας επεξεργασίας λυματολάσπης στο λεκανοπέδιο Ιωαννίνων. 

Τον τελευταίο χρόνο και ειδικότερα το τελευταίο διάστημα είμαστε μάρτυρες μίας απόφασης της Περιφέρειας Ηπείρου να δώσει έγκριση για την κατασκευή μίας τέτοιας μονάδας ανοιχτής επεξεργασίας λυματολάσπης μέσα στα όρια του Δήμου Ζίτσας στο λεκανοπέδιο και πολύ κοντά στις πηγές Κρύας σε απόσταση τετρακοσίων μέτρων από το συγκεκριμένο σημείο. Από τις Πηγές Κρύας υδροδοτείται -να πω- το 80% του πληθυσμού της πόλης των Ιωαννίνων. Είναι κοντά σε οικισμούς, όπως είναι ο οικισμός του Περάματος, της Κρύας, του Αγίου Ιωάννη και σε πολύ κοντινή απόσταση από το αεροδρόμιο Ιωαννίνων. Είναι μέσα στην περιοχή «NATURA», επίσης είναι ζώνη οικιστικού ελέγχου και δυστυχώς η Περιφέρεια έδωσε τη συγκεκριμένη έγκριση. 

Ρωτάω εσάς, κύριε Υπουργέ: Ποιες είναι οι διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας της απόφασης της Περιφέρειας Ηπείρου και τι προτίθεστε να κάνετε για να σταματήσει το συγκεκριμένο έργο στη συγκεκριμένη περιοχή; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Στην επίκαιρη ερώτηση του κ. Κασσή θα απαντήσει ο Υπουργός Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής κ. Ιωάννης Μανιάτης. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 

Κύριε συνάδελφε, να σας πω ότι για το συγκεκριμένο θέμα έχει υποβληθεί από τον Δήμο Ζίτσας προσφυγή νομιμότητας κατά της απόφασης έγκρισης περιβαλλοντικών όρων, έτσι όπως αυτή υπεγράφη και ενεκρίθη από τη Γενική Γραμματεία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου.

Για το συγκεκριμένο θέμα η εισήγηση της Διεύθυνσης Νομοθετικού Έργου του Υπουργείου προς τη Γενική Γραμματεία του Υπουργείου ήταν απορριπτική της ένστασης της προσφυγής νομιμότητας του Δήμου Ζίτσας. Θέλω εδώ να σημειώσω ότι η προσφυγή αυτή εξετάζεται μόνο ως προς τη νομιμότητα των διαδικασιών. Το Υπουργείο και οι υπηρεσίες του δεν νομιμοποιούνται με βάση το νόμο να εισέλθουν στην ουσία της υπόθεσης, δεδομένου ότι η ουσία αυτή έχει εξεταστεί από τα αρμόδια όργανα της πολιτείας που είναι οι υπηρεσίες της αποκεντρωμένης διοίκησης. 

Για τη συγκεκριμένη τώρα απόφαση που πάρθηκε από τη Γενική Γραμματεία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, πρέπει να σας πω ότι η αρμόδια Υπηρεσία έστειλε για γνωμοδότηση τη συγκεκριμένη πρόταση σε όλες τις υπηρεσίες που οφείλουν με βάση τον νόμο να γνωμοδοτήσουν. Θα σας καταθέσω, με την ολοκλήρωση της πρωτολογίας μου, όλες τις αντίστοιχες γνωμοδοτήσεις, αλλά για λόγους Πρακτικών επιτρέψτε μου να σας πω ποιες γνωμοδοτήσεις έχουν υπάρξει. 

Στις 9 Απριλίου έγγραφο της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων Ηπείρου με θετική γνωμοδότηση. Στις 15 Απριλίου έγγραφο της Εφορείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων με θετική γνωμοδότηση. 

Επίσης, θετική γνωμοδότηση, υπό προϋποθέσεις, από την Περιφερειακή Επιτροπή Χωροταξίας και Περιβάλλοντος Ιωαννίνων. Θετική γνωμοδότηση από τη Διεύθυνση Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων του Υπουργείου Πολιτισμού. Θετική επίσης γνωμοδότηση, κατά πλειοψηφία όμως, με βάση το έγγραφο της Επιτροπής Περιβάλλοντος, Χωρικού Σχεδιασμού και Ανάπτυξης της Περιφέρειας Ηπείρου. Αρνητική γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμβουλίου Ζίτσας, το οποίο στη συνέχεια προσέφυγε στο Υπουργείο. Θετική γνωμοδότηση, υπό προϋποθέσεις, της Διεύθυνσης Υδάτων της Αποκεντρωμένης  Διοίκησης. Τέλος, επειδή όλο αυτό το θέμα πράγματι είναι ένα εξαιρετικά σύνθετο ζήτημα, υπήρξε γνωμοδότηση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης Ηπείρου, το οποίο στις 8/7 γνωμοδότησε επίσης θετικά. 

(Στο σημείο αυτό ο Υπουργός Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής κ. Ιωάννης Μανιάτης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Κι εμείς ευχαριστούμε. 

Κύριε Κασσή, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας. 

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΣΣΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 

Κύριε Υπουργέ, πρέπει να καταλάβατε μέσα από τη διαδικασία, μια και ελέγξατε τη νομιμότητα όλων αυτών των αποφάσεων, ότι πρόκειται πραγματικά για μια απόφαση καραμπινάτη, θα έλεγα, της Περιφέρειας Ηπείρου, η οποία ξεκίνησε τη διαδικασία στις 9/4 και την τελείωσε ουσιαστικά λίγο πριν τις εκλογές του Μάϊου. 

Το αναφέρω αυτό, γιατί σε όλες αυτές τις εγκρίσεις τις οποίες αναφέρατε - δέκα τον αριθμό- υπάρχει μόνο η αρνητική γνωμοδότηση του Δήμου Ζίτσας και υπάρχει και η απόφαση της αρμόδιας Υπηρεσίας Χωροταξικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Ηπείρου, που είναι με 3-3: Τρεις δημόσιοι λειτουργοί είπαν «ναι» και τρεις είπαν «όχι» και η απόφαση αυτή πέρασε με την πρόταση της προέδρου. Διότι εδώ επισημαίνεται αυτό που είπα, ότι είναι ζώνη υψηλής παραγωγικότητας, ζώνη οικιστικού ελέγχου, περιοχή «NATURA», ουσιαστικά προστατευόμενη περιοχή. 

Είναι, λοιπόν, καραμπινάτη η απόφαση αυτή της Περιφέρειας, γιατί η συγκεκριμένη δραστηριότητα αφορούσε τον σύζυγο της Αντιπεριφερειάρχη Ιωαννίνων κ. Τατιάνας Καλογιάννη, η οποία και σήμερα συνεχίζει να είναι Αντιπεριφερειάρχης. 

Μέσα σε διάστημα ενάμιση μήνα πριν τις εκλογές δόθηκαν όλες αυτές οι εγκρίσεις, πράγμα το οποίο δεν συμβαίνει στις αρμόδιες υπηρεσίες, όχι μόνο της Περιφέρειας αλλά και ανά την Ελλάδα, δηλαδή να υπάρχουν όλες αυτές οι εγκρίσεις σε τόσο σύντομο χρονικό διάστημα. 

Ο Περιφερειάρχης πήρε την απόφαση στις 3-7-2014, μετά τις εκλογές, με θετική έγκριση από το Περιφερειακό Συμβούλιο, και στις 28 Ιουλίου ολοκλήρωσε το περιβαλλοντικό έγκλημα η Γενική Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 

Καταλαβαίνετε ότι τα πράγματα δεν είναι τόσο απλά. Εσείς μπορεί να ελέγξατε τη νομιμότητα της διαδικασίας όσον αφορά τις συγκεκριμένες εγκρίσεις, αλλά νομίζω ότι σε καμμία περίπτωση δεν προστατεύεται το περιβάλλον. Υπάρχουν τεράστιες ευθύνες. 

Βέβαια, τα αρμόδια δικαστήρια είναι αυτά τα οποία καλούνται να πάρουν θέση στο συγκεκριμένο θέμα, γιατί δεν μπορούμε να δεχτούμε εμείς εκεί στα Γιάννενα άλλη υποβάθμιση στο περιβάλλον και ειδικότερα μέσα στο λεκανοπέδιο, το οποίο, όπως σας είπα, είναι κοντά σε πηγές, είναι κοντά σε οικισμούς, είναι δίπλα στο αεροδρόμιο και συνεπώς μία ανοιχτή διαδικασία επεξεργασίας λυματολάσπης, ειδικότερα στα Γιάννενα, με αυτές τις καιρικές συνθήκες, νομίζω ότι δεν μπορεί να λειτουργήσει. Ειδικά αυτό το διάστημα που πλημμύρισε το λεκανοπέδιο, αυτή η συγκεκριμένη δραστηριότητα δεν μπορεί να εγκατασταθεί στη συγκεκριμένη περιοχή. 

Οφείλατε γρηγορότερα να πάρετε θέση και εσείς. Την πήρατε με καθυστέρηση, αφού, όπως σας είπα, έδωσαν όλες τις εγκρίσεις μέσα σε ενάμιση μήνα και από 28 Ιουλίου που έχει υποβληθεί η ένσταση από πλευράς του Δήμου Ζίτσας, έρχεστε να απαντήσετε σήμερα. Αυτό είναι καθυστέρηση, πράγμα το οποίο εγώ οφείλω να το επισημάνω και σε εσάς. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής): Άκουσα με πολλή προσοχή τις αιτίες για τις οποίες ο συνάδελφος κ. Κασσής υπέβαλε τη συγκεκριμένη ερώτηση.

Επιτρέψτε μου να σας ενημερώσω, κύριε συνάδελφε, με βάση τα στοιχεία των υπηρεσιών ότι η υποβολή της μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων έγινε στις 31-12-2013. Η υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων έγινε στις 20 Φεβρουαρίου 2014. Την 1η Απριλίου του 2014 διαβιβάστηκαν για διαβούλευση όλα τα στοιχεία. Τέλος, εκδόθηκε από τη Γενική Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου η απόφαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων, στις 28 Ιουλίου 2014. Μεσολάβησε, δηλαδή, επαρκές χρονικό διάστημα με βάση την υφιστάμενη νομοθεσία.

Σε σχέση, όμως, με το συγκεκριμένο θέμα, ζητήσαμε την άποψη και του Σώματος Επιθεωρητών του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής. 

Θα καταθέσω, επίσης, για τα Πρακτικά προς γνώση των συναδέλφων την απάντηση του Σώματος Επιθεωρητών, που αναφέρει ότι αρμοδιότητα για τον έλεγχο της νομιμότητας των ενεργειών της Διοίκησης της Γενικής Γραμματείας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης έχει η αρμόδια προϊσταμένη αρχή αυτής, το Σώμα Επιθεωρητών-Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης και ο Γενικός Επιθεωρητής Δημόσιας Διοίκησης, ο οποίος δύναται να διατάξει τη διενέργεια επιθεωρήσεων, ελέγχων και ερευνών από ιδιαίτερες υπηρεσίες ελέγχου. 

Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.

(Στο σημείο αυτό ο Υπουργός Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής κ. Ιωάννης Μανιάτης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Ευχαριστούμε κι εμείς, κύριε Υπουργέ. 

Η τέταρτη με αριθμό 338/8-12-2014 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου της Βουλευτού Β΄ Θεσσαλονίκης των Ανεξαρτήτων Ελλήνων κ. Σταυρούλας Ξουλίδου προς τον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, σχετικά με την επίλυση των προβλημάτων των ειδικών σχολείων της χώρας, δεν θα συζητηθεί σε συνεννόηση του Υπουργού και της Βουλευτού και διαγράφεται.

Επίσης, η πέμπτη με αριθμό 342/8-12-2014 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Μεσσηνίας του Λαϊκού Συνδέσμου – Χρυσή Αυγή κ. Δημητρίου Κουκούτση προς τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας, σχετικά με τη συντριβή του μαχητικού αεροσκάφους βόρεια της Νήσου Γαύδου, δεν θα συζητηθεί λόγω κωλύματος του κυρίου Υπουργού και διαγράφεται. 

Εισερχόμαστε στη συζήτηση της έκτης με αριθμό 348/8-12-2014 επίκαιρης ερώτησης πρώτου κύκλου του Βουλευτή Λάρισας του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδος κ. Γεωργίου Λαμπρούλη προς τους Υπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, σχετικά με τις απολύσεις των εργαζομένων στην Ένωση -Αγροτικού Συνεταιρισμού Τρικάλων που αρνήθηκαν να υπογράψουν ατομικές συμβάσεις εργασίας. 

Έχετε τον λόγο, κύριε συνάδελφε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

Η διοίκηση της Ένωσης - Αγροτικού Συνεταιρισμού Τρικάλων, χρησιμοποιώντας τον εκβιασμό της απόλυσης απέναντι στους εργαζόμενους, επιχειρεί να τους αναγκάσει να υπογράψουν ατομικές συμβάσεις εργασίας, με νέες μειώσεις των αποδοχών τους, οι οποίες –σημειωτέον- θα αθροιστούν στη μείωση κατά 40% περίπου των μισθών τους, των εισοδημάτων τους, που ήδη έχουν υποστεί με τη μετενέργεια, την εκ περιτροπής εργασίας κ.λπ. που έχει εφαρμόσει η διοίκηση της ένωσης. 

Έχει ήδη προχωρήσει σε απολύσεις τεσσάρων εργαζομένων που αρνήθηκαν να υπογράψουν ατομικές συμβάσεις και, βεβαίως, προχωράει σε απειλές για περαιτέρω απολύσεις εργαζομένων, αν δεν δεχθούν να υπογράψουν ατομικές συμβάσεις. Ο λόγος που επικαλείται η διοίκηση της ένωσης είναι τα μεγάλα οικονομικά προβλήματα, λόγω και των μακροχρόνιων ζημιών και του μεγάλου δανεισμού, αλλά ταυτόχρονα και η απαίτηση για μείωση του μισθολογικού κόστους προκειμένου να μπορεί η ένωση να δανείζεται από τις τράπεζες. 
Το ερώτημα, λοιπόν, που μπαίνει και προς τους Υπουργούς, είναι αν προτίθενται να πάρουν μέτρα ώστε να ανακληθούν οι απολύσεις των εργαζομένων στην Ένωση - Αγροτικό Συνεταιρισμό Τρικάλων, αλλά και να μην εφαρμοστούν οι ατομικές συμβάσεις που υπογράφηκαν κάτω από την απειλή της απόλυσης των εργαζομένων. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Θα απαντήσει ο Υφυπουργός κ. Βασίλειος Κεγκέρογλου. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

Κύριε συνάδελφε, ο Αγροτικός Συνεταιρισμός Τρικάλων, μάλλον προήλθε από μετατροπή της Ένωσης Τρικάλων, γι’ αυτό έχει και τον τίτλο «Ένωση- Αγροτικός Συνεταιρισμός Τρικάλων». 
Όπως ενημερώθηκα από το Σώμα Επιθεώρησης Εργασίας, υπήρξε τηλεφωνική καταγγελία εργαζόμενου και μετά από αυτήν διενεργήθηκε έλεγχος στις 10 Νοεμβρίου. Ο Συνεταιρισμός απασχολεί ογδόντα πέντε άτομα και έγιναν όλοι οι έλεγχοι που αφορούν τα χρονικά όρια εργασίας, που αφορούν τα ζητήματα τήρησης της νομοθεσίας για τους εργαζόμενους. Πράγματι -όπως είπατε- το πρόγραμμα που εφαρμόζεται ήδη με την εκ περιτροπής εργασία έχει μετατραπεί σε πλήρη απασχόληση από τις 21 Οκτωβρίου του 2014.

Επίσης, ελέγχθηκαν τα ζητήματα που έχουν να κάνουν με τις καταβολές των αποδοχών των εργαζομένων. Το ουσιαστικό, όμως, που θέτετε –και είναι πράγματι αυτό που πιστεύω ότι απασχολεί περισσότερο τους εργαζόμενους- είναι η μετατροπή των συμβάσεων και βεβαίως τα ζητήματα που έχουν να κάνουν με την εργασία ή την απόλυση.

Για τη μετατροπή των συμβάσεων, βεβαίως, χρειάζεται η συναίνεση του εργαζόμενου, προκειμένου να υπάρξει σύναψη ατομικής σύμβασης. Είναι, όμως, αλήθεια ότι οι γενικότερες αποφάσεις που φαίνεται να έχει λάβει ο συνεταιρισμός αφορούν τη μείωση του προσωπικού, απ’ ό,τι αντιλαμβάνομαι από αυτά τα οποία λέτε και από αυτά που καταγγέλλουν οι εργαζόμενοι.

Για το θέμα, λοιπόν, των συμβάσεων, εάν δεν συναινέσουν οι εργαζόμενοι δεν μπορεί να μετατραπεί η σύμβαση σε ατομική με διαφορετικούς όρους από αυτούς που ισχύουν. Και σε κάθε περίπτωση στην ατομική σύμβαση μεταφέρονται τα δικαιώματα τα οποία υπήρχαν προηγουμένως.

Επιπλέον για το θέμα των απολύσεων και των όποιων αποφάσεων έχουν να κάνουν με το προσωπικό, εμείς μπορούμε αφ’ ενός μεν να ελέγξουμε το θέμα της νομιμότητας των αποφάσεων και αφ’ ετέρου, ακόμα και αν είναι στο πλαίσιο του νόμου οι αποφάσεις αυτές, να προβούμε σε συμφιλιωτική διαδικασία η οποία μπορεί να αποδώσει καρπούς. Αποδίδει σε πάρα πολλές περιπτώσεις –βεβαίως όχι σε όλες- και βρίσκεται μία κοινή λύση προκειμένου να μην υπάρξει απόλυση εργαζομένων.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Τον λόγο έχει ο κ. Λαμπρούλης για να δευτερολογήσει.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

Αυτό που αναδεικνύεται, κυρία Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ και στη συγκεκριμένη περίπτωση του Αγροτικού Συνεταιρισμού Τρικάλων είναι αυτό που συμβαίνει στις περισσότερες ή στην πλειοψηφία, αν θέλετε, των ενώσεων ανά τη χώρα σε ό,τι αφορά το κομμάτι των εργαζομένων που εργάζονται στις ενώσεις αυτές. Καλούνται να πληρώσουν όχι μόνο για την οικονομική κρίση αλλά και για τα τεράστια χρέη της συγκεκριμένης, αν θέλετε, Ένωσης των Τρικάλων -αλλά και των άλλων ενώσεων, όπως αναφέρθηκε- που δημιουργήθηκαν από τις διοικήσεις, με αποτέλεσμα η συγκεκριμένη ένωση να βρίσκεται και σε κατάσταση πτώχευσης. Διότι έκανε προσφυγή στον πτωχευτικό νόμο, στο άρθρο 99 και απορρίφθηκε. 

Έτσι, λοιπόν, η διοίκηση επέλεξε -τυχαία άραγε; και εδώ είναι ένα ζήτημα- την ημέρα της πανελλαδικής απεργίας στις 27 Νοέμβρη να προχωρήσει σε καταγγελία της σύμβασης εργασίας τεσσάρων εργαζομένων για αρχή. Τον έναν τον απέλυσε με αποζημίωση, τους άλλους τρεις με προμήνυση, τους έχει τέλος πάντων υπό απόλυση.

Από τους δέκα που γίνεται λόγος –όπως είπατε, είναι ογδόντα τέσσερις περίπου τον αριθμό κ.λπ.- ένα μέρος αυτών ήδη έχει υπογράψει ατομική σύμβαση. Αυτή είναι η αλήθεια. Και εδώ είναι ένα ζήτημα για το πώς οι εργαζόμενοι το αντιμετωπίζουν αυτό. Υπάρχει, όμως, αυτό κι το ζήτημα που βάζουμε εμείς κι αφορά τους υπόλοιπους, αυτούς δηλαδή που απέμειναν, που δεν δέχθηκαν την ατομική σύμβαση. Και, βεβαίως, η διοίκηση το επόμενο διάστημα θα προχωρήσει και σε νέες καταγγελίες των συμβάσεων των υπόλοιπων εργαζομένων, πέραν αυτών των τεσσάρων που είπαμε.

Μάλιστα η διοίκηση αξιοποιώντας τη δυνατότητα που της δίνει και ο νόμος –το νόμο αξιοποιεί η διοίκηση!- μαζί με την καταγγελία της σύμβασης επέδωσε και προειδοποίηση, τη λεγόμενη προμήνυση, γνωστοποιώντας στους εργαζόμενους ότι η ημερομηνία της απόλυσής τους θα είναι η 28η Μάρτη του 2015. Έτσι, μέσω αυτής της μεθόδευσης, οι αποζημιώσεις που θα δοθούν θα είναι πολύ μικρότερες από εκείνες, βεβαίως, που θα έπαιρναν εάν απολύονταν.

Οι συγκεκριμένοι εργαζόμενοι απολύονται επειδή δεν δέχθηκαν –το επαναλαμβάνω- να υπογράψουν ατομική σύμβαση εργασίας, η οποία προβλέπει μειώσεις σε μισθούς και βέβαια μετά και τις μειώσεις και την εκ περιτροπής εργασία –όπως αναφέρθηκε προηγουμένως- αλλά και τα άλλα αντεργατικά μέτρα που ελήφθησαν σε βάρος τους το προηγούμενο διάστημα, όπως η μετενέργεια κ.λπ..

Είναι μια απόφαση, την οποία η Διοίκηση της Ένωσης επιχείρησε να επιβάλει στους εργαζόμενους με αυταρχισμό και εκβιαστικό τρόπο στη λογική του αποφασίζομεν και διατάσσομεν. Εξάλλου αυτό είναι καταγγελία των εργαζομένων. Μάλιστα την ίδια ώρα που απολύει ή που μπαίνει στη διαδικασία απολύσεων –αν θέλετε- προσλαμβάνει εργαζόμενους με 600 ευρώ και 680 ευρώ μισθό. 

Η κατάσταση διάλυσης στην οποία οδηγείται, βεβαίως, η Ένωση Αγροτικών Συνεταιρισμών στα Τρίκαλα έχει σοβαρές επιπτώσεις όχι μόνο για τους εργαζόμενους στα γραφεία, στις παραγωγικές και εμπορικές μονάδες, αλλά και για τους αγρότες, βεβαίως, της περιοχής μας.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Μισό λεπτό, κυρία Πρόεδρε. 

Ενδεικτικά, να αναφέρουμε ότι από τους εννέα χιλιάδες συνεταιρισμένους αγρότες στην ένωση παραμένουν οι τετρακόσιοι και ο αριθμός συνεχώς φθίνει, με αποτέλεσμα η ένωση να περάσει στα χέρια λίγων. 

Οι εργαζόμενοι έχουν κάθε δικαίωμα να αντιδρούν και να μην δέχονται όχι μόνο τις απολύσεις αλλά και νέες μειώσεις μισθών, νέες θυσίες για τις οποίες οι ίδιοι δεν οφείλουν τίποτα αλλά και δεν έχουν καμμία ευθύνη διότι για την οικονομική κατάσταση που έχει περιέλθει η ένωση και για τις μακροχρόνιες ζημιές, τον μεγάλο δανεισμό, δεν έχουν οι εργαζόμενοι ευθύνη αφού όλα τα προηγούμενα χρόνια προσέφεραν με τη δουλειά τους. 

Εδώ υπάρχουν ευθύνες και εμείς λέμε ξεκάθαρα ότι, πρώτον, έχει να κάνει με το ζήτημα της αντιαγροτικής πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των κυβερνήσεων, που εφαρμόζεται τόσα χρόνια και ξεδιπλώνεται, με στόχο το ξεκλήρισμα των μικρομεσαίων αγροτών και με στόχο η γη και η αγροτική παραγωγή κατ’ επέκταση να περάσει στα χέρια λίγων μεγαλοαγροτών και επιχειρηματιών.

Δεύτερον, είναι μεγάλη η ευθύνη και της Διοίκησης της Ένωσης, η οποία όχι μόνο εφάρμοσε χωρίς καμμία αντίρρηση αυτή τη διαλυτική πολιτική για τους συνεταιρισμούς, αλλά και με συγκεκριμένες μεθοδεύσεις και ενέργειες οδήγησε την ένωση στη χρεοκοπία. 

Απέναντι σε αυτές τις αρνητικές εξελίξεις –και κλείνω, κυρία Πρόεδρε- τόσο για τους εργαζόμενους στην ένωση αλλά και για τους αγρότες της περιοχής του Νομού Τρικάλων και προκειμένου να υπερασπιστούν τα συμφέροντά τους είναι αναγκαία –εμείς αυτό λέμε και απ’ αυτό το Βήμα προς αυτήν την κατεύθυνση τους καλούμε- η δημιουργία της συμμαχίας της μικρομεσαίας αγροτιάς και με την εργατική τάξη και τα άλλα λαϊκά στρώματα, του χωριού και της πόλης. 

Χρειάζεται να δυναμώσει ο αγώνας για την ανατροπή της αντιαγροτικής και αντεργατικής πολιτικής και των ελληνικών κυβερνήσεων και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για τη δημιουργία αντίστοιχα προϋποθέσεων σε κοινωνικό και πολιτικό επίπεδο, ώστε να υπάρξει μια άλλη φιλολαϊκή, διαφορετική αγροτική ανάπτυξη προς όφελος των μικρομεσαίων αγροτών αλλά και των εργαζομένων και προς όφελος του λαού μας. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Κύριε Κεγκέρογλου, έχετε τον λόγο για να δευτερολογήσετε. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Θα συμφωνήσω, κύριε συνάδελφε, ότι θα πρέπει η συνεργασία των αγροτών και των εργαζομένων να είναι η πλατφόρμα πάνω στην οποία θα λυθεί μια σειρά από προβλήματα και κυρίως, η ενίσχυση του αγροτικού παραγωγικού τομέα που θα προσφέρει ταυτόχρονα απασχόληση. Αυτό πρέπει να είναι η κύρια πλατφόρμα.

Από εκεί και πέρα, δεν μπορώ να σας πω εγώ αν η απόφαση της συγκεκριμένης σημερινής διοίκησης –αν ήξερα το ιστορικό θα μπορούσα να το πω και να το συζητήσουμε- οφείλεται σε μια οικονομική κατάσταση ή εάν ήταν άλλες οι διοικήσεις ή ποιος ήταν Πρόεδρος του Συνεταιρισμού και της Ένωσης Τρικάλων ή οποιασδήποτε άλλης ένωσης αυτά τα διαστήματα. Δεν μπορώ να μπω σε αυτήν τη συζήτηση. 

Όμως, θα πρέπει να δούμε συγκεκριμένα για το θέμα που δημιουργείται, τον έλεγχο για την εφαρμογή του νόμου, που έχει σαφώς συγκεκριμένη κατεύθυνση προστασίας της εργασίας και των εργαζομένων. Για το θέμα των απολύσεων των τεσσάρων ατόμων, που αναφέρατε, είναι στο πλαίσιο που επιτρέπει ο νόμος που ισχύει για τις ομαδικές απολύσεις. Όμως, το ζήτημα δεν είναι γραφειοκρατικό ούτε καν νομοτυπίας των απολύσεων. Το ζητούμενο είναι εάν θα μπορέσει να υπάρξει μια συνεργασία της διοίκησης με τους εργαζόμενους, ούτως ώστε μέσα από ένα πλάνο βιωσιμότητας να συνεχίσουν να απασχολούνται όλοι και να δημιουργηθούν και νέες θέσεις εργασίας. Αυτό, κατά την άποψή μου, είναι το ζητούμενο. 

Το άρθρο 99, στο οποίο αναφερθήκατε, δεν είναι διαδικασία πτώχευσης. Είναι διαδικασία προστασίας της επιχείρησης, εφόσον το δικαστήριο εγκρίνει το σχέδιο βιωσιμότητας.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ: Είπα για προσφυγή.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Αυτό σημαίνει προστασία από τους πιστωτές για δύο χρόνια, ώστε να μην έχουν απαιτήσεις οι τράπεζες ή οποιοιδήποτε άλλοι. Αυτό είναι το άρθρο 99. Δεν είναι για την πτώχευση. Άλλα είναι τα άρθρα που αφορούν την πτώχευση. 

Εφόσον εγκριθεί και ενταχθεί σε ένα τέτοιο πλαίσιο, τότε πιστεύω ότι γίνεται μία προσπάθεια για τη βιωσιμότητα.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ: Δεν γίνεται!

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Πέρα όμως από αυτό, και στην περίπτωση που δεν εγκριθεί, όπως αναφέρατε, μπορεί να γίνει αυτή η προσπάθεια. 

Εμείς είμαστε διατεθειμένοι και υποχρεωμένοι -αν θέλετε- να συζητήσουμε με τη διοίκηση και με τους εργαζόμενους και μάλιστα σε κοινή συνάντηση όπου θα φωνάξουμε και εκπροσώπους του Υπουργείου Ανάπτυξης και Αγροτικής Ανάπτυξης, προκειμένου να δούμε πώς μπορούμε να βοηθήσουμε προς τη συγκεκριμένη κατεύθυνση την οποία και εσείς αναφέρατε. 

Υπάρχουν διατάξεις για την προστασία των εργαζομένων, για τις οποίες έχει ενημερωθεί ήδη η διοίκηση, που αφορούν και εργαζόμενους που έχουν προσληφθεί με τον ν.1648 και το ν.2643, καθώς και συνδικαλιστές αλλά και άλλες διατάξεις που προστατεύουν εργαζόμενους. 

Από εκεί και πέρα, εφόσον υπάρξει συγκεκριμένο αίτημα από την πλευρά των εργαζομένων ή και της διοίκησης, εμείς μπορούμε να κάνουμε παρέμβαση. Γιατί νομίζω ότι για τους ανθρώπους της τοπικής κοινωνίας είναι κοινά τα προβλήματα. Μπορούμε να βρούμε λύση. 

Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Ευχαριστούμε κι εμείς. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η έβδομη με αριθμό 337/8-12-2014 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή Σερρών των Ανεξαρτήτων Δημοκρατικών Βουλευτών κ. Μάρκου Μπόλαρη προς τον Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, σχετικά με το δράμα των Σύρων προσφύγων στην πλατεία Συντάγματος και την ωμή αλήθεια για το Δουβλίνο ΙΙ, δεν συζητείται λόγω αναρμοδιότητας και διαγράφεται.

Η πρώτη με αριθμό 346/8-12-2014 επίκαιρη ερώτηση δευτέρου κύκλου του Βουλευτή Δράμας της Νέας Δημοκρατίας κ. Δημήτριου Κυριαζίδη προς τον Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, σχετικά με τη νομοθετική επιλογή περί ένταξης των φορέων κοινωνικής μέριμνας της Δράμας σε ένα ενιαίο ΝΠΔΔ υπό την επωνυμία «Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» και η δεύτερη με αριθμό 344/8-12-2014 επίκαιρη ερώτηση δευτέρου κύκλου του Βουλευτή Δράμας του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Χρήστου Καραγιαννίδη προς τον Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, σχετικά με την επαναφορά του Θεραπευτηρίου Χρόνιων Παθήσεων Δράμας σε καθεστώς οικονομικής και διοικητικής αυτοτέλειας, επειδή αναφέρονται στο ίδιο θέμα, θα συζητηθούν ταυτόχρονα, χωρίς να επηρεάζονται προφανώς τα δικαιώματα των ομιλητών ως προς τον χρόνο ομιλίας τους, κατ’ εφαρμογήν της διάταξης της παραγράφου 4 του άρθρου 131 του Κανονισμού της Βουλής.

Στις επίκαιρες ερωτήσεις θα απαντήσει ο Υφυπουργός Εργασίας κ. Κεγκέρογλου. 
Τον λόγο έχει ο κ. Κυριαζίδης.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.    

Κύριε Υπουργέ, με το ν.4109/2013 συγχωνεύθηκαν το Θεραπευτήριο Χρονίων Παθήσεων Δράμας και το Κέντρο Προστασίας Παιδιού Δράμας με άλλες Μονάδες Κοινωνικής Φροντίδας της Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης σε ένα ενιαίο νομικό πρόσωπο. 

Αν και τα ιδρύματα της Δράμας αποτελούσαν καταδήλως τις μεγαλύτερες δομές από πλευράς τροφίμων, φιλοξενουμένων, προσωπικού, εγκαταστάσεων, υλικοτεχνικής υποδομής, πόρων, ακίνητης περιουσίας, δυναμικότητας και δυνατότητας περαιτέρω ανάπτυξης, επελέγη εσφαλμένως η ένταξη αυτών στο νέο νομικό πρόσωπο με έδρα την Καβάλα, όπου βρίσκεται ο μικρότερος από όλες τις απόψεις φορέας -ελλιπείς εγκαταστάσεις, γραφεία που απαιτούν κοστοβόρες ανακαινίσεις, καθημερινή μετακίνηση προσωπικού από Κομοτηνή και από Δράμα με όλους τους κινδύνους αλλά και με οικονομικές συνέπειες. 

Ένεκα της καταδήλως αυτής λανθασμένης επιλογής, είχα καταθέσει επίσημα τις αντιρρήσεις μου και τον έντονο προβληματισμό μου στη Βουλή των Ελλήνων, όπου ο τότε Υπουργός Διοικητικής Μεταρρύθμισης, αντιλαμβανόμενος το πρόβλημα, επιφυλάχθηκε για μία νέα νομοθετική πρωτοβουλία. 

Προϊόντος δε του χρόνου, η επιλογή αυτή έχει κριθεί στην πράξη όλως αναποτελεσματική, και τούτο, διότι πέραν του γεγονότος ότι ο μεγαλύτερος αριθμός τροφίμων του ενιαίου φορέα βρίσκεται στη Δράμα -εκατόν εξήντα από τους διακόσιους εβδομήντα- υφίσταται εν τοις πράγμασι μεγάλη διασπορά των παραρτημάτων σε όλη την περιφέρεια, με αδυναμία εποπτείας και ελέγχου. 

Ακόμη, η μη διαφαινόμενη αποκατάσταση της διοικητικής ομαλοποίησης του ενιαίου φορέα λόγω του συνεχώς μειούμενου προσωπικού θα επιβαρυνθεί ακόμη περισσότερο με την ένταξη νέων ιδρυμάτων, ως πληροφορούμαστε, με αποτέλεσμα να υπάρχει αδυναμία της διοίκησης να ανταποκριθεί, διότι ήδη υπάρχει έλλειμά της. 

Πέρα δε τούτων, εκτός από τα τεράστια προβλήματα που προκύπτουν από την έλλειψη σαφούς καθορισμού καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των μελών του Δ.Σ., τα οποία εξ αντικειμένου δεν μπορούν να ασκήσουν αποτελεσματική εποπτεία, τα παραρτήματα αυτά έχουν παραμείνει στην τύχη τους, με αποτέλεσμα να υπάρχουν δυσλειτουργίες και τεράστια ζητήματα, όπως υπεξαιρέσεις μεγάλου βαθμού.

Αυτό έχει ως αποτέλεσμα η κοινωνία να αναρωτιέται τι ακριβώς συμβαίνει από πλευράς ελέγχου, εποπτείας. Και τούτο δηλώνει μία ανεπάρκεια από πλευράς της διοίκησης και ειδικά της Προέδρου, η οποία δυστυχώς δεν έχει κατανείμει αρμοδιότητες μέχρι σήμερα. 

Εν όψει αυτών, κύριε Υπουργέ, ερωτάσθε: Με ποιο χρονοδιάγραμμα και με ποιον τρόπο θα αποκατασταθεί η ομαλή διοικητική λειτουργία των παραρτημάτων; Πότε επιτέλους θα αποκατασταθεί η νομοθετική αδικία που έχει συντελεστεί σε βάρος της Δράμας και των ιστορικών της ιδρυμάτων;

Δεύτερον, θα αναληφθεί πρωτοβουλία, έτσι ώστε να υπάρχει μία νομοθετική πρωτοβουλία από πλευράς σας για την αποκατάσταση του δικαίου, όπως δημόσια είχε δεσμευθεί ο αρμόδιός Υπουργός;

Σας καταθέτω τα σχετικά Πρακτικά, τα οποία είχε ο ίδιος καταθέσει με αναφορά του στην Ολομέλεια. 

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Δημήτριος Κυριαζίδης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Θα δοθούν επιτέλους αρμοδιότητες στα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου; Θα προβεί το Υπουργείο σας σε αντικατάσταση της νυν Προέδρου του ενιαίου φορέα προς μερική αποκατάσταση της διοικητικής ομαλότητας; 

Ευχαριστώ πολύ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια- Τσαρουχά):  Ευχαριστώ, κύριε Κυριαζίδη. 

Τον λόγο έχει ο κ. Καραγιαννίδης. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 

Είναι πρωτότυπη αυτή η διαδικασία. Δεν την έχω ξανακάνει. 

Κύριε Υπουργέ, για το συγκεκριμένο ίδρυμα προσωπικά, αλλά και ως ΣΥΡΙΖΑ έχουμε απευθύνει οκτώ γραπτές ερωτήσεις, εκ των οποίων απαντήθηκαν μόνο οι δύο. Η μία απάντηση ήταν ότι ήταν αναρμόδιο το συγκεκριμένο Υπουργείο. Η δεύτερη απάντηση δόθηκε για να μας πει ότι δίνει τρεις μήνες παράταση στο διοικητικό συμβούλιο το ιδρύματος. 

Δεν είναι το βάρος δικό σας περισσότερο, όσο είναι του προηγούμενου Υφυπουργού. Στις δύο, όμως, ερωτήσεις του Σεπτεμβρίου δεν δώσατε απάντηση. Θα παρακαλούσα να υπάρχει μια απάντηση, γιατί είναι σημαντικά τα ερωτήματα που θέτουμε εκεί. 

Με τον ν. 4025/2011 της προηγούμενης κυβέρνησης επιχειρήθηκαν συγχωνεύεις και καταργήσεις οργανισμών και ιδρυμάτων. Είχαμε διατυπώσει τότε ότι αυτό γίνεται μόνο με οικονομικά κριτήρια και θα επέλθουν τρομακτικές δυσκολίες στο να μπορέσουν να λειτουργήσουν οι νέοι οργανισμοί συγχωνευμένοι. Είχαμε πει τότε ότι συγχωνεύονται ιδρύματα και δομές που έχουν διαφορετικά ενδιαφέροντα και διαφορετικές στοχεύσεις με αποτέλεσμα να δημιουργηθεί πρόβλημα με το πώς θα μπορέσουν να συνδυαστούν αυτά τα πράγματα. 

Αποτέλεσμα αυτών των συγχωνεύσεων είναι το Θεραπευτήριο Χρόνιων Παθήσεων στη Δράμα, το οποίο από τη συγχώνευσή του και μετά έχει δυσλειτουργίες. Όπως είπε και ο συνάδελφος κ. Κυριαζίδης, υπάρχουν υπεξαιρέσεις. Είχαμε μία συνάντηση με την πρόεδρο του διοικητικού συμβουλίου, όπου αντιμετωπιστήκαμε σκαιότατα ως Βουλευτές του Νομού Δράμας. Δεν ήταν αυτή αντιμετώπιση που πρέπει να έχει ένας πρόεδρος ενός τέτοιου Ιδρύματος. Έχουμε πει ότι είναι αδύνατον να λειτουργήσει με τηλεδιοίκηση το θεραπευτήριο χρόνιων παθήσεων και το κέντρο παιδικής μέριμνας που υπάρχει στη Δράμα. Έχουν τονίσει επανειλημμένα και η τοπική κοινωνία αλλά και το δημοτικό συμβούλιο και οι εργαζόμενοι ότι υπάρχουν δυσλειτουργίες σε αυτήν την ιστορία. Παρ’ όλα αυτά, λύση δεν βρίσκεται. 

Θα πω κι εγώ εκ μέρους μου ότι ζητώ την αντικατάσταση της προέδρου, γιατί δεν μπορεί να λειτουργήσει πλέον αυτή η ιστορία με τη συγκεκριμένη πρόεδρο. Πρόταση δική μου είναι να αυτονομηθεί το θεραπευτήριο χρόνιων παθήσεων μαζί με το κέντρο παιδικής μέριμνας, όπως έγινε με μία μεταμεσονύκτια τροπολογία –εξ ου και η ερώτηση η δική μου- για το θεραπευτήριο της Ευρυτανίας, στο οποίο δεν υπάρχει καμμία απολύτως αιτιολόγηση. Έχω μία στο μυαλό μου, αλλά δεν χρειάζεται να την πω. Θα ήθελα να μας αιτιολογήσετε πώς είναι δυνατόν το θεραπευτήριο της Ευρυτανίας να παίρνει την αυτοτέλεια και με όλα αυτά τα επιχειρήματα που ειπώθηκαν και από τους δύο Βουλευτές του Νομού Δράμας να μη γίνεται αυτό; 

Κλείνοντας, θα ήθελα να πω ότι έχει την οικονομική αυτοτέλεια το θεραπευτήριο χρόνιων παθήσεων για να λειτουργήσει μόνο του. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια- Τσαρουχά): Στις επίκαιρες ερώτησεις θα απαντήσει ο Υφυπουργός κ. Βασίλειος Κεγκέρογλου. 

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 

Υπάρχουν όχι απλώς κοινά σημεία, αλλά κοινά θέματα, τα οποία θέτουν οι δύο συνάδελφοι με τις ερωτήσεις που κατέθεσαν. 

Κατ’ αρχάς, θα ήθελα να ξεκαθαρίσω ότι δεν γνωρίζω τις γραπτές ερωτήσεις που έχετε καταθέσει, για τον λόγο ότι δεν είμαι αρμόδιος για την απάντηση στον κοινοβουλευτικό έλεγχο. Ο λόγος είναι απλός. 

Όμως, ό,τι περιεχόμενο και να έχουν -δεν το λέω τυπικά, το λέω επί της ουσίας- πιστεύω ότι θα έχουν τα θέματα τα οποία θέσατε σήμερα εδώ και που θέτετε και με την επίκαιρη ερώτηση.

Να πούμε, λοιπόν, ότι η ανάγκη για τη συγκρότηση περιφερειακών διοικήσεων στις μονάδες κοινωνικής φροντίδας, στα θεραπευτήρια χρονίων παθήσεων, στα κέντρα προστασίας παιδιού, στα κέντρα αποκατάστασης παιδιών με αναπηρία ήταν επιβεβλημένη. Δεν μπορεί και δεν θα μπορούσε να είχε σταθεί το δημόσιο σύστημα, τα δημόσια ιδρύματα, αν δεν είχαν δημιουργηθεί οι περιφερειακές διοικήσεις. Τα προβλήματα θα ήταν πολύ περισσότερα. Ούτε οι εξήντα οκτώ διοικητές, ούτε οι εκατόν είκοσι, ούτε οι τριάντα οκτώ θα μπορούσαν να καλύψουν τις αυξημένες ανάγκες που υπάρχουν και λόγω της κρίσης. 

Να πούμε, λοιπόν, ότι ένα θέμα είναι ότι υπήρχε ανάγκη και καλά έκανε η πολιτεία και αποφάσισε την περιφερειακή συγκρότηση. Από κει και πέρα βεβαίως μπαίνουνε πολλά θέματα σε σχέση με την εφαρμογή της και την εύρυθμη λειτουργία και πώς αυτή κατοχυρώνεται. Να πω, λοιπόν, ότι επί ένα μεγάλο διάστημα δεν υπήρξε εφαρμογή του νόμου, αλλά παρατάσεις για τη συγκρότηση των διοικήσεων. Θα πω ότι έληγε μία παράταση την ημέρα που εγώ ανέλαβα και ζήτησα να υπάρξει ένα περιθώριο, ούτως ώστε να προλάβει να γίνει η συγκρότηση των περιφερειακών διοικήσεων, η οποία έγινε. 

Στη συνέχεια, βεβαίως, υπήρξαν πολλά θέματα τα οποία έπρεπε να έρθουν προς ρύθμιση στη Βουλή και ήρθαν, γιατί ο νόμος δεν προέβλεπε πολλά πράγματα για το πώς θα γίνει αυτή η περιφερειακή συγκρότηση. Αυτό να το πούμε και να το έχουμε όλοι μας υπ’ όψιν για το ζήτημα της καλής νομοθέτησης, η οποία πρέπει να υπάρχει.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Πότε έγινε η τελευταία ρύθμιση, κύριε Υπουργέ;

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Έρχομαι, λοιπόν, στον Οκτώβριο του 2013 που γίνεται ορισμός των νέων περιφερειακών διοικήσεων, οι οποίες προβλέπονταν από τον νόμο. Μάλιστα πολλοί εδώ στην Αίθουσα το παρουσίασαν και ως μία μεγάλη τομή να υπάρχει άμισθος πρόεδρος για ένα πάρα πολύ σοβαρό θέμα. 

Όταν οι εξήντα οκτώ γίνονται δώδεκα, γιατί δεν έχει συγκροτηθεί κέντρο για την Πελοπόννησο, δεν μπορείς να λες ότι «θέλω να βρω και άμισθους προέδρους». Αυτό το κάνω και σαν αυτοκριτική, γιατί όταν ψηφιζόταν το νομοσχέδιο κι εγώ Βουλευτής ήμουν και δεν τίθεται ζήτημα εθελοντισμού στα δημόσια ιδρύματα. Θέλω να το ξεκαθαρίσω. Υπήρξε, λοιπόν, πρόταση από μένα κατ’ επανάληψη με συγκεκριμένες διατάξεις να υπάρχει αποζημίωση για τους ανθρώπους που ασχολούνται, και για τον Πρόεδρο και για τους Αντιπροέδρους. 

Βεβαίως, το θεσμικό ζήτημα είναι η έλλειψη οργανισμών. Οι οργανισμοί έχουν ολοκληρωθεί. Προβλέπουν μία διοικητική δομή που θα λύνει το θέμα και που αφ’ ενός μεν θα συνδυάζει την ανάγκη για περιφερειακή συγκρότηση και αποκεντρωμένη λειτουργία. Να υπάρχει γενικός διευθυντής και διευθυντές ανά παράρτημα. 

Στη Δράμα δεν έχουμε ένα παράρτημα, έχουμε δύο διαφορετικού περιεχομένου. Είναι αυτό το οποίο ονομάζεται χρονίων παθήσεων, η μονάδα, δηλαδή, για τους ηλικιωμένους…

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Να γίνουν ένα αυτά.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Είναι με διαφορετικό θεματικό αντικείμενο και πρέπει να υπάρχουν διαφορετικά. Εάν η οικονομική διαχείριση είναι κοινή, είναι άλλο θέμα. Αλλά δεν μπορούν να γίνουν ένα τα δύο ιδρύματα. Το ένα είναι προστασίας παιδιού, το άλλο είναι χρονίων παθήσεων.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ: Μα, είναι!

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Πώς έγιναν όλα τα άλλα που είναι τελείως διαφορετικά;

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Δεν είναι πουθενά ενιαίο το ίδρυμα των χρονίων παθήσεων με αυτό για τα παιδιά. Είναι διαφορετικό θεματικό αντικείμενο. Διαφορετικοί επιστήμονες χρειάζονται για τα παιδιά.

Σας παρακαλώ, κύριε συνάδελφε!

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Μα, σε όλη την περιφέρεια ανόμοια δεν είναι; Πώς συνδέθηκαν;

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Σας παρακαλώ! Τώρα θέλετε να καταργήσετε και την επιστήμη; Δεν γίνεται! 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Κύριε Κυριαζίδη, σας παρακαλώ! Θα έχετε τον λόγο να δευτερολογήσετε. Θα τα πείτε τότε αυτά.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Λειτουργούν ως χωριστά παραρτήματα και χωριστά πρέπει να λειτουργούν ως προς τη δουλειά που κάνουν. 

Η ενιαία οικονομική διαχείριση είναι ένα άλλο θέμα, το οποίο μπορεί να φέρει οικονομία κλίμακος, γιατί πρέπει να κάνουν ενιαίες προμήθειες κ.λπ.. Σε αυτό συμφωνούμε, αλλά δεν είναι ο ίδιος επιστήμονας που ασχολείται με παιδιά και με τον γέροντα. Το καταλάβαμε αυτό; Άρα, λοιπόν, συμφωνούμε.

Να δούμε πώς αντιμετωπίζουμε τις δυσκολίες. Οι δυσκολίες λύνονται μέσα από τον νέο οργανισμό, που ελπίζω ότι το επόμενο διάστημα θα πάει για υπογραφή -είναι προεδρικό διάταγμα- και, βεβαίως, με έναν σχεδιασμό από τη διοίκηση που θα ενισχύει την αποκεντρωμένη λειτουργία αυτών των μονάδων.

Πρέπει να πω, όμως, ότι, σύμφωνα με απόφαση που υπήρξε στις 25 Ιανουαρίου 2013, η διοίκηση ανέθεσε την επιμέλεια και την ευθύνη των συγκεκριμένων παραρτημάτων σε αντιπρόεδρό της. Υπάρχει απόφαση, την οποία ζήτησα και μου κοινοποιήθηκε, και ο αντιπρόεδρος, όπως προβλέπει και η ρύθμιση η οποία έγινε, έχει την επιμέλεια και την ευθύνη για τα δύο παρατήματα.

Από εκεί και πέρα, όμως, αυτό δεν απαλλάσσει την ευθύνη συνολικά της διοίκησης για καμμία λειτουργία. Γι’ αυτό και για τα προβλήματα, τα οποία δημιουργήθηκαν με συγκεκριμένους εργαζόμενους, που υπέπεσαν σε διαχειριστικές ατασθαλίες, έχουν ολοκληρωθεί όλες οι διαδικασίες που προβλέπονταν από την πλευρά της διοίκησης  -εννοώ του Υπουργείου- και προχωρούν οι πειθαρχικές διώξεις. Και οι δύο έχουν τεθεί σε αργία. Ο μεν πρώτος επέστρεψε το ποσό των 41.000, το οποίο ήταν το αντικείμενο της υπεξαίρεσης, ενώ η δεύτερη δεν το έχει επιστρέψει και έχουν ληφθεί όλα τα μέτρα, που έχουν να κάνουν με τη συντηρητική κατάσχεση της περιουσίας κ.λπ., ούτως ώστε το δημόσιο και το ίδρυμα να μην απωλέσει τα δικαιώματά του.

Ολοκληρώνεται, όμως, και η διαδικασία ελέγχου σε σχέση με τη διαχείριση των συντάξεων των περιθαλπόμενων, προκειμένου να υπάρξει διαφάνεια.

Με το ενιαίο λογιστικό και οικονομικό σύστημα, που η διοίκηση θα εφαρμόσει και έχει αρχίσει να εφαρμόζει σε πολλά από τα ιδρύματα της χώρας, υπάρχει διαφάνεια και έλεγχος στη διαχείριση των προγραμμάτων.

Η προτέρα κατάσταση, που επέτρεπε σε κάθε ίδρυμα να έχει τη δικιά του διαχείριση, τον δικό του τρόπο λειτουργίας και, άρα, τη σχετική αδιαφάνεια, δεν μπορεί να λειτουργήσει σήμερα. Χρειάζεται, λοιπόν, να ολοκληρωθεί αυτή η προσπάθεια.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Κύριε Υπουργέ, κρατήστε χρόνο και για τη δευτερολογία σας.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Ναι, ολοκληρώνω, κυρία Πρόεδρε.

Για το προσωπικό θέλω να πω ότι έχουμε δώσει είκοσι μία θέσεις επικουρικού προσωπικού, οι οποίες έχουν καλυφθεί και υπάρχει δυνατότητα και για επιπλέον προσωπικό, εφόσον υπάρχουν ανάγκες. 

Η απόσχιση του παραρτήματος, που αναφέρατε, δεν έχει ολοκληρωθεί για την Ευρυτανία. Έχει ψηφιστεί μεν μία διάταξη για τους λόγους ότι αυτό είναι κληροδότημα και δεν ήταν δημόσιο ίδρυμα εξαρχής, όπως ήταν της Δράμας, αλλά δεν έχει ολοκληρωθεί και δεν είναι σίγουρο ότι θα γίνει, γιατί υπάρχουν νομικά ζητήματα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Κύριε Υπουργέ, ολοκληρώσατε.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Σας ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία της Βουλής, αφού ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, τριάντα οκτώ μαθητές και μαθήτριες και δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί από το 2ο Γυμνάσιο του Γέρακα. 

Η Βουλή τους καλωσορίζει.

(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Κύριε Κυριαζίδη, έχετε τον λόγο για να δευτερολογήσετε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, το ζήτημα είναι μεγάλο και, βεβαίως, ήδη υπάρχει μία σύγχυση

Κύριε Υπουργέ, δεν δόθηκαν  αρμοδιότητες και δεν υπάρχει απόφαση σε ό,τι αφορά την κατανομή αρμοδιοτήτων στους αντιπροέδρους ή στα μέλη του διοικητικού συμβουλίου, όπως συνέβη σε άλλες περιφέρειες. Βεβαίως, δεν βρισκόμαστε εδώ με τον συνάδελφο, προκειμένου να προκαλέσουμε ζήτημα. Υπάρχουν σοβαρά παράπονα, καταγγελίες από τον Σύλλογο Γονέων και Κηδεμόνων, από την κοινωνία που βοά ότι πολλοί εκ των εργαζομένων έφτιαξαν παραρτήματα έξω και λειτουργούν. 

Δεν υπάρχει καμμιά εποπτεία, κυρία Πρόεδρε. Αυτό που συμβαίνει είναι τρομερό και δεν θέλουμε να αντιληφθούμε ότι είναι αδύνατη και αδύναμη μία λειτουργία εξ αποστάσεως. Συνεχίζουν και το επαναλαμβάνουμε. Δύο ιδρύματα που λειτουργούν εδώ και έναν αιώνα άψογα, που προσέφεραν στην τοπική κοινωνία, τα έχουμε διαλύσει και είναι δική μας ευθύνη. Τα υπόλοιπα είναι πολύ δεύτερα.

Σε ό,τι αφορά τη συγκεκριμένη πρόεδρο ως «δημόσιο» λειτουργό που έχει διοριστεί, καταθέσαμε με τον συνάδελφο -βεβαίως σε μένα έχει αποταθεί- μία συγκεκριμένη επίκαιρη ερώτηση. Δεχθήκαμε πλήθος απειλών και στον ηλεκτρονικό και στον έντυπο Τύπο για αγωγές, μηνύσεις. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Τα καταθέσατε;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Βεβαίως, θα τα καταθέσω. 

Έχουμε χάσει τον έλεγχο από πλευράς δημοσιευμάτων. Αν είναι δυνατόν ένας δημόσιος λειτουργός να απειλεί δημόσια τον Βουλευτή με αγωγές, με μηνύσεις, διότι κατέθεσε μία επίκαιρη ερώτηση!

Και αυτά είναι από τα μέλη του διοικητικού συμβουλίου. Δεν κρατείται τίποτα από πλευράς λειτουργίας σε ό,τι αφορά τις ημερήσιες διατάξεις, τα πρακτικά, τη λειτουργία εξ αποστάσεως, όπως και οι ίδιοι ομολογούν. Επίσης, δεν ξέρουμε τι γίνεται με τα έσοδα και έξοδα, καθώς δεν υπάρχει κανένας έλεγχος. Γι’ αυτόν τον λόγο υπάρχουν και οι υπεξαιρέσεις. 

Αναφέρθηκε επίσης για πειθαρχικό και λοιπό έλεγχο. Εμείς δεν έχουμε δει εδώ και έναν χρόνο τι ακριβώς συμβαίνει. Βεβαίως, δεν μπορεί να συνεχιστεί αυτή η εξ αποστάσεως λειτουργία. Μολονότι δε ανέφερε και ο κύριος Υπουργός ότι δόθηκαν αρμοδιότητες, δεν έχουν δοθεί στη μόνη δομή. Αυτά είναι τα τεράστια προβλήματα που δυστυχώς αντιμετωπίζουν τα δύο ιδρύματα και παραμένουμε απλά σε αναφορές. 

Κύριε Υπουργέ, αναφερθήκατε σε μια απόφαση αρμοδιοτήτων. Οι αρμοδιότητες έχουν δοθεί στους διευθυντές των δομών αυτών, όχι στα καθ’ ύλη αρμόδια μέλη του διοικητικού συμβουλίου, εάν αναφέρεστε σε αυτήν την απόφαση, η οποία εμφανίστηκε ύστερα από έναν χρόνο και μετά από έλεγχο που ασκήθηκε από πλευράς των δύο Βουλευτών. 

Θα παρακαλούσα να διασφαλίσετε την εύρυθμη λειτουργία των δομών αυτών και την άμεση αντικατάσταση της συγκεκριμένης προέδρου, που έχει διοριστεί, διότι δεν μπορούμε να αποδεχθούμε μια τέτοια συμπεριφορά, η οποία διαπομπεύει –θα έλεγα- την κοινοβουλευτική μας παρουσία. 

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Δημήτριος Κυριαζίδης  καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Κύριε Καραγιαννίδη, έχετε τον λόγο για να δευτερολογήσετε. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ: Θα ήθελα να κάνω τρία εισαγωγικά σχόλια: Κατ’ αρχάς, ομολογήσατε δημοσίως ότι η νομοθέτηση εκείνη τη στιγμή ήταν αποτυχημένη και χρειάστηκε πλήθος ρυθμίσεων, για ιδρύματα όμως που δεν σταμάτησαν να λειτουργούν, όταν νομοθετήθηκε το συγκεκριμένο νομοθέτημα. Αυτό σημαίνει ότι δεν ήταν έτοιμη η πολιτεία να κάνει πράξη αυτό που νομοθέτησε. 

Το δεύτερο σχόλιο είναι ότι, ενώ μιλάμε για οικονομία κλίμακας, σας λέω ότι έγιναν με οικονομικά κριτήρια. Δηλαδή, οι συγχωνεύσεις δεν εξετάζουν γεωγραφική θέση, στόχευση των δομών και λειτουργία όλων μαζί. 

Κάτι άλλο, όμως, που με εντυπωσιάζει είναι ότι ενώ γίνονται συγχωνεύσεις για να έχουμε οικονομία κλίμακας, την ίδια στιγμή σπαταλούνται δεκάδες χιλιάδες ευρώ για γραφεία, για εξοπλισμούς, για υπολογιστές στην Καβάλα. 

Υπήρχαν αυτές οι υποδομές στη Δράμα, οι κτηριακές εγκαταστάσεις, και παρ’ όλα αυτά επιλέχθηκε από τον προηγούμενο Υφυπουργό να πάει η έδρα στην Καβάλα. Εντελώς τυχαία, ο Υφυπουργός προέρχεται από την Καβάλα και όλοι καταλαβαίνουμε γιατί έγινε αυτό. Για να λέμε τα πράγματα με το όνομά τους κάποια στιγμή και να μην κρυβόμαστε πίσω από το δάχτυλό μας!

Η τρίτη παρατήρηση είναι η εξής: Υπάρχει, λέτε, τοποθέτηση υπευθύνου για τα ιδρύματα. Ο συγκεκριμένος αντιπρόεδρος το έμαθε από τύχη ότι έχει αναλάβει κάποια θέση ευθύνης. Τον ενημέρωσε ο διευθυντής του κέντρου παιδικής μέριμνας. Γιατί συνέβη αυτό; Γιατί δεν κρατούνται πρακτικά.

Επίσης, μπορείτε να μου πείτε τι έχει γίνει με τον οικονομικό απολογισμό του 2013; Είναι ασαφές και δεν έχουμε κάτι ακόμα. Γιατί προήλθε, λοιπόν, η δεύτερη υπεξαίρεση; Ειρήσθω εν παρόδω, η συγκεκριμένη υπάλληλος ήρθε για να ελέγξει τον πρώτο υπάλληλο που έκανε την υπεξαίρεση   

Επί οκτώ μήνες κρατούνταν δεκάδες χιλιάδες ευρώ σε ένα χρηματοκιβώτιο. Είναι αυτό λειτουργία δημοσίου οργανισμού; Ένας άνθρωπος έχει 170.000 ευρώ σε ένα χρηματοκιβώτιο και επί οκτώ μήνες η κυρία πρόεδρος δεν ελέγχει αυτόν τον υπάλληλο; Και εσείς μου λέτε ότι η συγκεκριμένη πρόεδρος κάνει καλά τη δουλειά της; 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Όχι!

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ: Το λέω ρητορικά. 

Λέω, επίσης, ότι εάν ρωτήσετε στη Δράμα τους προμηθευτές του θεραπευτηρίου, μάλλον δεν θα σας πουν τα καλύτερα λόγια, γιατί έχει «πιστολιάσει» όλη την αγορά το θεραπευτήριο. Γιατί συμβαίνει αυτό; Γιατί δεν συνεννοείται η πρόεδρος, για να μάθει τις ανάγκες του θεραπευτηρίου και του κέντρου παιδικής μέριμνας. 

Το γνωρίζετε ότι μπαίνουν χρήματα ρεφενέ για να κινηθεί το αυτοκίνητο; Αυτό συνιστά καλή διοίκηση ενός οργανισμού; Νομίζετε ότι ήρθαμε εδώ για να συζητήσουμε την αντικατάστασή της, γιατί έχουμε κάτι προσωπικό με τη συγκεκριμένη πρόεδρο; Καθόλου! Όμως, η συγκεκριμένη λειτουργία του οργανισμού από τη συγχώνευσή του έχει μόνο προβλήματα. 

Αυτό πρέπει πρώτιστα να λυθεί. Επίσης, θα πρέπει να δούμε ξανά την αυτονόμηση των δύο συγκεκριμένων ιδρυμάτων, καθώς δεν μπορούν να λειτουργήσουν έτσι. 

Βάζοντας μάλιστα και ένα ίδρυμα της Ξάνθης πάλι με μια μεταμεσονύχτια τροπολογία και έχοντας την πληροφόρηση ότι αυτός ο συγκεκριμένος οργανισμός θα γίνει πηγάδι και θα πέφτουν όλα μέσα, πρέπει κάποια στιγμή να δούμε τη λειτουργικότητα των πραγμάτων. Να δούμε πώς λειτουργούν αυτοί οι οργανισμοί και αυτά τα ιδρύματα. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Εν πάση περιπτώσει –και κλείνω με αυτό- γιατί το θεραπευτήριο είναι το μόνο από όλα τα ιδρύματα που δεν έχει κανέναν εκπρόσωπο; Μπήκαν εκπρόσωποι από όλους τους συγχωνευμένους οργανισμούς στο Δ.Σ. και από το θεραπευτήριο χρονίων παθήσεων δεν μπήκε κανείς. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Ο κ. Κεγκέρογλου έχει τον λόγο για να δευτερολογήσει. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Κυρία Πρόεδρε, δεν έγινε συγχώνευση ιδρυμάτων. Έγινε συγκρότηση της διοίκησης και της οικονομικής διαχείρισης σε περιφερειακή βάση πλέον. Κανένα ίδρυμα δεν συγχωνεύθηκε με άλλο. Και αυτό αφορά όλη τη χώρα. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ: Να σας διακόψω λίγο; Τα χρήματα του θεραπευτηρίου, τα 1.200.000 ευρώ, πού είναι; 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Επομένως η διοίκηση είναι ενιαία πλέον σε περιφερειακή βάση. 

Οι ατασθαλίες, στις οποίες αναφερθήκατε, έγιναν στις διαχειριστικές περιόδους 2012 και 2013, που είναι περίοδοι κατά τις οποίες υπήρχε διοίκηση χωριστή. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Λάθος κάνετε. Η τελευταία έγινε πριν από τρεις μήνες. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ: Λάθος κάνετε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Μη διακόπτετε, κύριοι συνάδελφοι! Λέτε τα ίδια πράγματα. Αυτό πρέπει να το ομολογήσει ο Υπουργός, αλλά περιμένετε λίγο να δούμε τι θα πει. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Η αποκάλυψη όσων συνέβαιναν ασφαλώς έγινε επί περιφερειακής διοίκησης, ασφαλώς έγινε τώρα, έγινε πέρυσι, πριν καν…

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ: Λάθος κάνετε! 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Λάθος κάνετε! 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Εγώ κάνω λάθος; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Αποκλείεται, κύριε Υπουργέ; Σας το λένε δύο Βουλευτές εδώ -με συγχωρείτε δηλαδή- της ίδιας περιφέρειας αντιθέτων κομμάτων. Νομίζω ότι η λογική λέει να το δείτε αυτό. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Κυρία Πρόεδρε, και δεκατρείς Βουλευτές να είναι, λέω και μιλάω ελληνικά: Η αποκάλυψη έγινε επί περιφερειακής διοίκησης, αλλά δεν ήταν στιγμιαίο το αδίκημα.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ: Το 2014 αποκαλύφθηκε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Ωραία, σωστά, μέχρι πριν δύο μήνες υπήρχε υπεξαίρεση. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Δεν ήταν στιγμιαίο το αδίκημα. 

Φρονώ ότι όχι τα πρόσωπα της περιφερειακής διοίκησης, αλλά το ότι υπήρχε περιφερειακή διοίκηση και έσπασαν και τα στεγανά σε κάθε ίδρυμα συνέβαλε στο να βλέπουμε καλύτερα πώς γινόταν η διαχείριση στα πράγματα. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ: Λάθος κάνετε! 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Μην εξανίστασθε, διότι η πρώτη υπεξαίρεση έγινε πριν να διοριστεί η περιφερειακή διοίκηση. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Και η δεύτερη έγινε…

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Και η δεύτερη ήταν στη διαχειριστική περίοδο του 2013 και αποκαλύφθηκε το 2014. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ: Λάθος κάνετε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Κανένας εισαγγελέας μπήκε στο θέμα; Ακούμε για υπεξαιρέσεις.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Μακάρι να κάνω λάθος και να μην έχει γίνει καν. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ: Μα, παραδέχτηκε την κλοπή στο οκτάμηνο του 2014 η συγκεκριμένη…

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Συμφωνώ, λοιπόν, ότι συνεχίστηκε και το 2014. Δεν διαφωνώ σε αυτό. Λέω, όμως, ότι με τις διοικητικές αναδιατάξεις, με τα προβλήματά τους, όπως σας είπα –και είναι πάρα πολλά, πολύ περισσότερα από αυτά τα οποία είχατε την ευχέρεια να αναπτύξετε και εσείς και εγώ- υπάρχουν και ορισμένα καλά από το σπάσιμο των στεγανών. 

Προχωράμε, λοιπόν, σε αυτό που είπατε, ότι δεν υπάρχει εκπροσώπηση. Θέλω να σας πω ότι ο νόμος ορίζει ρητά ότι υποχρεωτικά από τους νομούς όπου υπάρχουν παραρτήματα συμμετέχει εκπρόσωπος στη διοίκηση. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Τότε γιατί αυτό συνέβη στη Δράμα μόνο; 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Το αρμόδιο όργανο για τη διοίκηση θα πρέπει να εφαρμόσει τον νόμο. Πάμε, λοιπόν, παρακάτω. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Δεν εφαρμόστηκε ο νόμος και πέρασε ένας χρόνος, κύριε Υπουργέ. Πότε θα εφαρμοστεί ο νόμος; Και επειδή αναγκάστηκε…

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Δηλαδή μου λέτε, κύριε Κυριαζίδη, ότι δεν υπάρχει στη διοίκηση μέλος από τη Δράμα;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Από το θεραπευτήριο. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Από τη Δράμα δεν υπάρχει; Το λέτε αυτό και το καταθέτετε; 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Υπάρχει από το θεραπευτήριο. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Είπα από κάθε νομό όπου υφίσταται παράρτημα πρέπει να υπάρχει εκπροσώπηση στη διοίκηση.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Η Δράμα έχει δύο παραρτήματα. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Κύριε Κυριαζίδη, σας ερωτώ: Δεν υπάρχει Δραμινός στη διοίκηση; Απλά ελληνικά μιλάω. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Κύριε Κυριαζίδη, αφού είναι ένα…

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Λέτε από κάθε ίδρυμα…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Μα, ένα ίδρυμα είναι. Κακώς ή καλώς ένα ίδρυμα είναι. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Δεν είπα από κάθε ίδρυμα. Αυτά τα λέτε εσείς. Δεν υπάρχει ιδιοκτησία ιδρύματος από κανέναν πολίτη. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Μα, λέτε ότι είναι διαφορετικά. Αυτό δεν λέγατε προηγουμένως, ότι είναι διαφορετικές οι δομές; 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Εντάξει, γι’ αυτό δεν μπορείτε να βρείτε λύση. Αν δεν μπορούμε να συνεννοηθούμε εδώ σε μια απλή ερώτηση που σας κάνω, πώς θα βρείτε λύση με μια διοίκηση με την οποία έχετε κι άλλες αντιθέσεις, άλλου τύπου; 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Δεν υπάρχουν…

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Όχι, υπάρχουν!

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Το γεγονός ότι υπάρχουν δύο Βουλευτές διαφορετικών κομμάτων εδώ, αυτό σημαίνει…

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Για άλλον λόγο είναι ο καθένας, άλλος για θεσμικά, άλλος για άλλα θέματα. Μην τα ανακατεύετε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Αφήστε να απαντήσει ο Υπουργός και να κλείσει η ερώτηση. Να πάτε στο Υπουργείο να τα βρείτε. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Βάζετε άλλα ζητήματα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Κύριε Κυριαζίδη, σας παρακαλώ. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Κύριε Κυριαζίδη, θα σας παραπέμψω…

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Βάζετε άλλα ζητήματα.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Τι εννοείτε όταν λέτε ότι βάζω άλλα ζητήματα; Σας ρώτησα, υπάρχει Δραμινός στη διοίκηση, ναι ή όχι; 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Είπατε ότι από κάθε παράρτημα…

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Υπάρχει;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Αυτό λέγατε προηγουμένως.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Κύριε Κυριαζίδη, σας παρακαλώ, καθίστε κάτω! Δεν είναι διαδικασία αυτή. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Μα, δεν γίνεται, κυρία Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Καθίστε κάτω. Γιατί σηκωθήκατε; Δεν έχετε τον λόγο. Με την ανοχή του Προεδρείου γίνεται αυτή η διαδικασία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Γι’ αυτό αναγκαστήκαμε να προσφύγουμε στον Ελεγκτή Δημόσιας Διοίκησης…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Αφήστε τον Υπουργό να απαντήσει για να ολοκληρώσουμε. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Εγώ δεν γνωρίζω την καταγωγή του καθενός. Αν δεν υπάρχει, λοιπόν, οφείλει το αρμόδιο όργανο για τον ορισμό της διοίκησης να εφαρμόσει το νόμο, που λέει ότι πρέπει να υπάρχει. Είμαι σαφής. Έτσι λύνονται τα θέματα και όχι με το να τα μπερδεύουμε. 

Έρχομαι στο θέμα που αναφέρατε για την ένταξη του Ψυχολογικού Κέντρου Ξάνθης στο Ίδρυμα. Αυτό θεωρώ ότι πρέπει να γίνει. Αν δεν γίνει, παύει η λειτουργία του και βρίσκονται στο δρόμο οι εργαζόμενοι. 

Άρα θεωρώ πως αυτό –το οποίο στήριξαν όλα τα κόμματα, όπως και το δικό σας- πρέπει να γίνει, βεβαίως με την ανάληψη ευθύνης από την πλευρά μας, ως Υπουργείου, της μεταφοράς και του αντίστοιχου ποσού προκειμένου να γίνει η ένταξη αυτή ομαλά. Συμφωνούμε απόλυτα. Όμως, πρέπει να γίνει η ένταξη. 

Το πιο σοβαρό, κατά την άποψή μου, είναι να γίνει ο έλεγχος, να προστατευθούν τα δικαιώματα του δημοσίου και του Ιδρύματος, να δούμε με τον νέο οργανισμό ένα πλαίσιο διοίκησης και, βεβαίως, αν υπάρχουν ανεπάρκειες σε οποιοσδήποτε πρόσωπο, αυτό να αντικαθίσταται. Δεν μπορεί, όμως, κανείς να σας δίνει λανθασμένη πληροφόρηση. Συνεδρίαση της Πέμπτης, 25-11-2013…

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ: Πόσες υπογραφές έχει από κάτω; Το υπογράφει όλο το διοικητικό συμβούλιο;

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Δεν το ξέρω αυτό. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ: Εγώ σας το λέω…

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Την επόμενη φορά θα το ελέγξω.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ: Ωραία, να το ελέγξετε. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Το δεύτερο θέμα αφορά την κατανομή αρμοδιοτήτων, την εποπτεία και την εύρυθμη λειτουργία των παραρτημάτων. 

Για το παράρτημα Καβάλας -να πάμε σ’ αυτό που μας ενδιαφέρει-…

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ: Νίκος Γεωργιάδης. Τα ξέρουμε τα ονόματα. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Για τα δύο παραρτήματα στη Δράμα, ο Β΄ αντιπρόεδρος… 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Κύριε Υπουργέ, διαβάστε πιο μπροστά. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Σας παρακαλώ, κύριοι συνάδελφοι. Αφήστε να απαντήσει ο Υπουργός για να ολοκληρώσουμε. Δεν θα το λύσουμε εδώ. Θα πάτε στο Υπουργείο να λύσετε τα θέματα από κοντά. 

Κύριε Υπουργέ, ολοκληρώστε, σας παρακαλώ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Κύριε Υπουργέ, δεν είναι έτσι.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Κύριε Κυριαζίδη, έλεος! Σταματήστε! 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Σας παρακαλώ, κύριε Κυριαζίδη. 

Αν υπάρχει πρόβλημα με την κάθε απόφαση ή με τα πρόσωπα, είπα και προηγουμένως να αντικατασταθούν όλα, να μη μείνει κανείς που δεν τηρεί τον νόμο ή που δεν συνεργάζεται για να αντιμετωπισθούν προβλήματα. Έχω εγώ κανένα πρόβλημα με αυτό; 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Να το κάνετε, κύριε Υπουργέ.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Δεν είναι δική μου αρμοδιότητα…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Σας παρακαλώ!

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Γνωρίζετε πάρα πολύ καλά σε ποιον ανήκει η αρμοδιότητα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Κύριε Υπουργέ, σας παρακαλώ, ολοκληρώστε την απάντησή σας. Έχετε ξεπεράσει και τον χρόνο. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Όμως, δεν θα λέει κανείς, «Δεν το ήξερα ότι είμαι Β’ αντιπρόεδρος». Διότι για να οριστεί Β’ αντιπρόεδρος, για να οριστεί υπεύθυνος, ερωτάται. Ήρθε ποτέ κανείς να σας διορίσει σε καμμία επιτροπή χωρίς να σας ρωτήσει; Ακόμα και εδώ που έχουμε συγκροτημένα Κοινοβουλευτικές Ομάδες, σας ρωτούν οι Κοινοβουλευτικές Ομάδες. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Οι αρμοδιότητες δόθηκαν μετά. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Είναι δυνατόν να πιστεύετε ότι δεν γνωρίζει ότι ήταν Β’ αντιπρόεδρος, ότι είχε συγκεκριμένες αρμοδιότητες; 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Μα, δεν έχει αρμοδιότητα. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Εγώ, λοιπόν, προχώρησα στην πρόταση προς τον Υπουργό για νομοθετική ρύθμιση και πλέον και νομοθετικά ο Α’ και ο Β’ Αντιπρόεδρος, αλλά και οι εντεταλμένοι σύμβουλοι, θα έχουν αρμοδιότητα συγκεκριμένη, που θα έχει να κάνει με την εύρυθμη λειτουργία και την επιμέλεια στη λειτουργία παραρτημάτων.

Εγώ είμαι διαθέσιμος να συνεργαστούμε για όλα τα θέματα, πλην των προσωπικών -που δεν ξέρω αν υπάρχουν- για να λειτουργούν καλύτερα τα παραρτήματα και να δώσουμε λύση στα προβλήματα που υπάρχουν.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Ευχαριστούμε, κύριε Υπουργέ. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, τριάντα δύο μαθητές και μαθήτριες και δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το Πειραματικό Γυμνάσιο Ζωσιμαίας Σχολής Ιωαννίνων. 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 

(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τώρα θα συζητηθεί η τέταρτη με αριθμό 339/8-12-2014 επίκαιρη ερώτηση δευτέρου κύκλου του Βουλευτή Ηρακλείου των Ανεξαρτήτων Ελλήνων κ. Κωνσταντίνου Δαμαβολίτη προς τους Υπουργούς Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας και Πολιτισμού και Αθλητισμού, σχετικά με την υποστελέχωση του Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου.

Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΔΑΜΑΒΟΛΙΤΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.

Κύριε Υπουργέ, το Αρχαιολογικό Μουσείο του Ηρακλείου έχει μια ιστορική διαδρομή, ανάλογη με την ιστορική διαδρομή που έχουν τα εκθέματά του. Για επτάμισι χρόνια ήταν κλειστό. Σε αυτά τα επτάμισι χρόνια που ήταν κλειστό, πρέπει όλοι οι υπεύθυνοι να αναλογιστούν τα διαφυγόντα κέρδη που είχε το ελληνικό δημόσιο και τη ζημία την οποία είχε ο τουρισμός από την απώλεια αυτής της πολιτιστικής δραστηριότητας για τον τουρίστα. 

Τον περασμένο Μάιο άνοιξε μόνο ο κάτω όροφος. Είναι διώροφο το μουσείο. Μέχρι και τον Αύγουστο ο πάνω όροφος του Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου ήταν κλειστός. Τον Αύγουστο, εν όψει της επισκέψεως του κυρίου Πρωθυπουργού, εγκαινιάστηκε και άνοιξε ο πάνω όροφος, για να κλείσει εν συνεχεία πάλι τον Οκτώβριο επειδή δεν υπήρχε προσωπικό να στελεχωθεί. 

Αυτό είναι απαράδεκτο. Και  πιστεύω ότι κανείς Ευρωπαίος πολίτης, όσα μουσεία κι αν επισκεφτεί, από την Ολλανδία μέχρι το Λούβρο, δεν θα δει αυτό το χάλι, μουσείο να είναι κλειστό. 

Από την ημέρα που κατέθεσα την ερώτηση, ήρθαν και άλλες πληροφορίες στο φως, εξίσου σημαντικές. Ήρθα, ας πούμε, σε επαφή με τον ΟΛΗ, με τον Οργανισμό Λιμένος Ηρακλείου. Είναι κάτι που το έκανα κατόπιν παραινέσεως των υπαλλήλων του μουσείου.

Έρχονται τα κρουαζιερόπλοια και επισκέπτονται οπωσδήποτε τον αρχαιολογικό χώρο της Κνωσσού και μετά το Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου. Επειδή η διαδρομή αυτή περνά από την αγορά, πάνε οι τουρίστες και βρίσκουν το μουσείο κλειστό, αφού έχει μόνο μία βάρδια. Στις 15:00΄ κλείνει το μουσείο. 

Η Περιφέρεια αγωνίζεται να επιμηκύνει την τουριστική περίοδο. Και φτάνουμε τώρα σε αυτό το σημείο, να έρχονται τα κρουαζιερόπλοια και να βρίσκουν το Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου κλειστό. 

Αυτό θέλω να το μεταφράσετε σε όλες του τις πτυχές. 

Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Θα απαντήσει ο Υπουργός Πολιτισμού κ. Κωνσταντίνος Τασούλας.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Υπουργός Πολιτισμού και Αθλητισμού): Το Μουσείο του Ηρακλείου πέρασε όντως μία μακρόσυρτη περίοδο ανακαίνισης και επανέκθεσης, η οποία κράτησε οκτώ χρόνια. Φέτος, από τον Μάιο, επαναλειτουργεί. Εγκαινιάστηκε το καλοκαίρι από τον Έλληνα Πρωθυπουργό και τον Πρωθυπουργό της Κίνας. 

Από εδώ και πέρα η λειτουργία του εντάσσεται στη διαδικασία των τριών περιόδων που υπόκεινται όλα τα μουσεία της χώρας. Ας δούμε ποιες είναι αυτές οι τρεις περίοδοι.

Έχουμε, κατ’ αρχάς, αρχαιολογικούς χώρους και μουσεία που κατ’ εξαίρεση είναι ανοικτοί τη μακρά τουριστική περίοδο από τις 8:00΄ το πρωί έως τις 20:00΄ το βράδυ. Πέρυσι αυτοί οι χώροι ήταν τριάντα τρεις. Το 2015 θα είναι πενήντα. Μέσα σε αυτούς τους χώρους είναι και το Μουσείο Ηρακλείου. Η περίοδος αυτή είναι από τις αρχές Απριλίου μέχρι τέλη Οκτωβρίου. 

Για να είναι ανοιχτά αυτά τα μουσεία και αυτοί οι χώροι από τις 8:00΄ έως τις 20:00΄, το Υπουργείο επιχορηγείται από το αποθεματικό του κράτους, πέραν του προϋπολογισμού του, με ένα ποσό της τάξεως των 10 εκατομμυρίων ευρώ και προσλαμβάνονται επταμηνήτες υπάλληλοι με διαδικασία ΑΣΕΠ, χίλιοι διακόσιοι περίπου για όλη την Ελλάδα. 

Η περίοδος από τα τέλη Οκτωβρίου έως τις αρχές Απριλίου, που θεωρείται τουριστικά όχι τόσο έντονη όσο η άλλη, καλύπτεται από πεντάμηνες προσλήψεις που γίνονται μέσω ΟΑΕΔ.

Προφανώς κατά τη διάρκεια όλης της χρονιάς και στο Ηράκλειο, αλλά και σε όλα τα άλλα μουσεία, είμαστε με το μόνιμο προσωπικό. Στο Ηράκλειο αυτή τη στιγμή το μόνιμο φυλακτικό προσωπικό είναι τριάντα άτομα, το οποίο μόνιμο προσωπικό δεν επαρκεί για τις ανάγκες των μουσείων. Γι’ αυτόν τον λόγο, προσφεύγουμε στον ΟΑΕΔ και στο αποθεματικό του κράτους. 

Το Μουσείο Ηρακλείου μπορεί όντως να πέρασε αυτή τη μακρά περίοδο –έχετε δίκιο, κύριε Βουλευτά, ότι παραήταν μακρά η περίοδος- της ανακαίνισης και της επανέκθεσής του, αλλά ήδη μόλις ξανάρχισε να λειτουργεί, τα αποτελέσματα είναι θεαματικά. Ακόμα και έγκυροι διεθνείς τουριστικοί οργανισμοί –αναφέρετε και εσείς στην ερώτησή σας κάποιον- βραβεύουν το Μουσείο Ηρακλείου για την ποιότητά του, ενώ και οι στατιστικές επισκεψιμότητας είναι εντυπωσιακές. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Υπουργού)

Έχουμε έντονη αύξηση επισκεψιμότητας που ξεπερνάει το 80%. Γι’ αυτόν τον λόγο και φροντίζουμε να έχει το απαραίτητο προσωπικό όχι μέσω των μονίμων προσλήψεων -οι οποίες υπόκεινται στη γενικότερη απαγόρευση προσλήψεων που έχουμε στον ευρύτερο δημόσιο τομέα- αλλά μέσω των διαδικασιών ΟΑΕΔ και εν συνεχεία των διαδικασιών φυλάκων επτάμηνης διάρκειας, ώστε να μπορέσει και το Μουσείο Ηρακλείου να δουλεύει, όπως πρέπει, πέραν του ωραρίου και να ανοίξει και ο πρώτος όροφος. Το Μουσείο Ηρακλείου έχει έναν όροφο, ισόγειο και έναν όροφο. 

Άρα, αυτήν τη στιγμή είμαστε στη διαδικασία προκήρυξης από τον ΟΑΕΔ των πενταμηνητών, οι οποίοι θα επιτρέψουν να λειτουργήσουν όλες οι αίθουσες του πρώτου ορόφου, πλην της αιθούσης των τοιχογραφιών, η οποία είναι ήδη ανοιχτή. 

Σας ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Κύριε Δαμαβολίτη, έχετε τον λόγο για να δευτερολογήσετε. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΔΑΜΑΒΟΛΙΤΗΣ: Θα ξεκινήσω από εκεί που τελειώσατε, κύριε Υπουργέ. Έχω ήδη πάρει τα στοιχεία από τη Στατιστική Αρχή, βάσει των οποίων το Μουσείου Ηρακλείου είναι το δεύτερο σε σπουδαιότητα και το τρίτο σε επισκεψιμότητα μουσείο. Είναι δυνατόν, λοιπόν, να μην έχει ήδη ενταχθεί; Θα έπρεπε, δηλαδή, να γίνει αυτή η διαδικασία; 

Ωστόσο, έχουμε και κάτι άλλο. Αυτήν τη στιγμή, πώς μπορεί να λειτουργήσει μέχρι τον Οκτώβριο, από τη στιγμή που οι κρουαζιέρες κλείνουν 31 Δεκεμβρίου και όλες οι προσπάθειες της Περιφέρειας είναι να ενταχθεί αυτή η περίοδος; Αυτό είναι το ένα. Αφ’ ετέρου, έχουμε ένα περιστατικό και για κάτι άλλο που δεν είπα στην πρωτολογία μου. Ένας Γερμανός τουρίστας μας υβρίζει, διότι λόγω υποστελέχωσης, το πωλητήριο του μουσείου είναι κλειστό. Λέει ότι ήρθε από την άκρη του κόσμου να δει τον αρχαιότερο πολιτισμό της Ευρώπης και ήθελε να αγοράσει ένα αγαλματίδιο, ένα εκμαγείο για να το πάει στη γυναίκα του και εμείς είχαμε κλειστό το πωλητήριο. Πόσα κέρδη χάνονται από αυτά τα μικρά πράγματα, τα οποία όμως έχουν μεγάλα έσοδα, όταν το πωλητήριο του μουσείου είναι κλειστό; Πήγα ο ίδιος και έκανα αυτοψία γι’ αυτό που σας λέω. 

Σε αυτό, λοιπόν, έχω να πω το εξής: Εγώ δεν μπαίνω στη διαδικασία να αναλύσω τον μηχανισμό, γιατί εμένα με ενδιαφέρει το αποτέλεσμα. Το αν τώρα αυτό θα προέλθει από κρατικά έσοδα ή με πρόγραμμα ΕΣΠΑ ή από τον ΟΑΕΔ, αυτό είναι κάτι που θα πρέπει να το διαχειριστεί η Κυβέρνηση. 

Στη συγκεκριμένη περίπτωση, όμως, έχουμε μια απαξίωση του αρχαιολογικού μουσείου στο δικό μου τόπο, διότι είναι γεγονός ότι όταν άνοιξε το Μουσείο της Ακρόπολης έγιναν πολύ μεγάλα events. Όμως, όταν άνοιξε το Μουσείο Ηρακλείου, πέρα από τα εγκαίνια, στα οποία παρέστη ο Πρωθυπουργός –που δεν μπορώ να πω ότι είναι κάτι μικρό- δεν έγινε κάτι περισσότερο. Επίσης, δεν έχει γίνει σωστή προβολή στις πύλες εισόδου, στα λιμάνια και στα αεροδρόμια, κάτι για το οποίο θα έπρεπε να έχει μεριμνήσει το κράτος. 

Όμως, επειδή η ερώτηση έχει να κάνει με την υποστελέχωση, καταλαβαίνετε τώρα τι ντροπή πρέπει να αισθανόμαστε όλοι μας, όταν έρχεται, για παράδειγμα, ο Γερμανός τουρίστας και θέλει να πάρει μια καρτούλα από το Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου, για να γίνει πρεσβευτής και να κοινωνήσει στην Ευρώπη αυτό το οποίο αποκόμισε από την πατρίδα μας και το πωλητήριο να είναι κλειστό. Σας λέω ότι αυτό το πράγμα συνεχίζεται. Θα έρχεται, δηλαδή, ο τουρίστας από την κρουαζιέρα, θα θέλει να δει την Κνωσό και θα φτάνει Οκτώβριο μήνα και δεν θα μπορεί. 

Σας λέω ότι τώρα εμείς αυτή τη στιγμή με τις προσπάθειες που κάνει και η Περιφέρεια, αλλά και ο Οργανισμός Λιμένος Ηρακλείου, θα παρατείνουμε την τουριστική περίοδο μέχρι 31 του μήνα. Πάει ήδη μέχρι τότε. Έχουμε τριάντα κρουαζιερόπλοια. Τι θα γίνει, λοιπόν, γι’ αυτούς τους ανθρώπους; 

Σας ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο για να δευτερολογήσετε. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Υπουργός Πολιτισμού και Αθλητισμού): Κύριε συνάδελφε, δεν υπάρχει μειονεκτική μεταχείριση του πράγματι σπουδαιότατου Μουσείου Ηρακλείου. Στο μουσείο αυτό έχουν διαπρέψει διακεκριμένοι αρχαιολόγοι, μεταξύ των οποίων και ο απολύτως διακεκριμένος και πρόσφατα αποβιώσας Στυλιανός Αλεξίου.

Σας λέω, για παράδειγμα, ότι από τις χίλιες διακόσιες θέσεις που ζητάμε για όλη την Ελλάδα για τους πενήντα αρχαιολογικούς χώρους και μουσεία, στα οποία θα δουλέψουν από 8.00΄ έως 20.00΄ από τον Απρίλιο έως τον Οκτώβριο, για το Μουσείο Ηρακλείου προβλέπονται εβδομήντα ημερήσιοι φύλακες, τέσσερις νυχτοφύλακες και πέντε καθαριστές. 

Ένας ανάλογος αριθμός προβλέπεται και από τις πεντάμηνες προσλήψεις που θα γίνουν απολύτως προσεχώς από τον ΟΑΕΔ. Και λέω «απολύτως προσεχώς», διότι, κύριε Δαμαβολίτη, στις 26 Νοεμβρίου του 2014 δημοσιεύθηκε η κοινή υπουργική απόφαση για την πεντάμηνη απασχόληση χιλιάδων ατόμων, μεταξύ των οποίων και χιλίων οκτακοσίων δεκατεσσάρων για τα μουσεία της χώρας. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΔΑΜΑΒΟΛΙΤΗΣ: Αυτό διασφαλίζει το 08.00’ με 20.00’ μέχρι το Δεκέμβριο; 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Υπουργός Πολιτισμού και Αθλητισμού): Το 8.00΄ έως 20.00΄ θα είναι μέχρι τέλη Οκτωβρίου. Και εφόσον «καπάκι», κατά την έκφραση την κάπως απρεπή γι’ αυτήν την Αίθουσα, έρχεται το πρόγραμμα του ΟΑΕΔ, τότε δεν υπάρχει αυτό το κενό που υπήρξε για τον Νοέμβριο και για τις πρώτες μέρες του Δεκεμβρίου και το οποίο σωστά επισημαίνετε. 

Εφόσον, γίνεται σωστότερα ο προγραμματισμός του ΟΑΕΔ, υπάρχει συνέχεια. Εφόσον, δεν γίνεται, έχουμε αυτήν την κάμψη και το κενό ενάμιση ή δύο μηνών από τους πέντε μήνες που μεσολαβούν μεταξύ του τέλους Οκτωβρίου και των αρχών Απριλίου. Τώρα, δηλαδή, αυτή τη στιγμή, έχουμε υποστεί ενάμιση μήνα κενό. Πιστεύω, όμως, ότι μέσα στην επόμενη εβδομάδα θα έχουμε τους εργαζομένους από τον ΟΑΕΔ, οι οποίοι θα καλύψουν το κενό μέχρι τον Απρίλιο, οπότε θα αρχίσει το πρόγραμμα το επτάμηνο. 

Έχετε δίκιο για το πωλητήριο του ΤΑΠΑ. Αυτές τις μέρες ξανανοίγει. Και όχι μόνο ξανανοίγει, αλλά και αυτοί που είναι υπεύθυνοι για την απομάκρυνση του υπαλλήλου, θα ελεγχθούν πειθαρχικά. Διότι υπάρχει συγκεκριμένο πρόσωπο, το οποίο έχει ευθύνη για το ότι το πωλητήριο του ΤΑΠΑ στο Μουσείου του Ηρακλείου είναι κλειστό. 

Σας ευχαριστώ για την ερώτησή σας. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Μαρία Κόλλια – Τσαρουχά): Σας ευχαριστούμε και εμείς, κύριε Υπουργέ. 

Η έκτη με αριθμό 341/8-12-2014 επίκαιρη ερώτηση δευτέρου κύκλου του Βουλευτή Κοζάνης των Ανεξαρτήτων Δημοκρατικών Βουλευτών κ. Γεωργίου Κασαπίδη προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σχετικά με την αξιοποίηση του Ευρωπαϊκού Κανονισμού (Ε.Κ.) ή τη δυνατότητα καταγραφής των «ισχυρισμών υγείας» στην ετικέτα του ελληνικού ελαιολάδου, δεν συζητείται λόγω κωλύματος του κυρίου Υπουργού και διαγράφεται. 

Εισερχόμαστε τώρα στην πέμπτη με αριθμό 347/8-12-2014 επίκαιρη ερώτηση δευτέρου κύκλου του Βουλευτή Β’ Αθηνών του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδος κ. Χρήστου Κατσώτη προς τον Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, σχετικά με τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι συνταξιούχοι του Ταμείου ΕΤΑΠ-ΜΜΕ. 

Ορίστε, κύριε Κατσώτη, έχετε τον λόγο. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 

Κύριε Υπουργέ, το θέμα αφορά αυτό που ανέφερε η Πρόεδρος, τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι συνταξιούχοι στο Ταμείο ΕΤΑΠ-ΜΜΕ και ιδιαίτερα οι συνταξιούχοι της Δ’ Διεύθυνσης, που είναι συνταξιούχοι του Ταμείου Συντάξεων Εφημεριδοπωλών και Υπαλλήλων Πρακτορείων που έχουν ενοποιηθεί, αλλά όχι πλήρως, με το ΕΤΑΠ-ΜΜΕ και αποτελούν την ξεχωριστή Δ’ Διεύθυνση. 

Είναι σήμερα μαζί μας και μας παρακολουθούν, γιατί είναι πάρα πολύ ανήσυχοι για το μέλλον των συντάξεών τους. Και περιμένουν σήμερα από εσάς απαντήσεις για το πώς θα διασφαλιστεί η απρόσκοπτη καταβολή των συντάξεων των εν λόγω ασφαλισμένων. 

Ανησυχούν, κύριε Υπουργέ, γιατί μέχρι τώρα η καταβολή των συντάξεών τους γίνεται με δάνεια από άλλους κλάδους. Η ενοποίηση δεν είναι πλήρης στο ΕΤΑΠ-ΜΜΕ. Δεν ξέρω ποιες είναι οι αντιδράσεις και γιατί δεν προχωράτε στην πλήρη ενοποίησή τους. Και γνωρίζετε πολύ καλά ότι τα έσοδα σε αυτήν την Διεύθυνση είναι λίγα, γιατί, όπως ξέρετε, οι εισφορές είναι από την κυκλοφορία των εντύπων. 

Τα ερωτήματα, λοιπόν, είναι αυτά που σας αναφέρουμε και πάνω σε αυτά θέλουμε τις απαντήσεις σας, όσο δυνατόν πιο σαφείς. Γνωρίζουμε ότι τα προβλήματα είναι αρκετά. Οι ανησυχίες των συνταξιούχων είναι μεγάλες. Ξέρετε ότι  τα αποθεματικά των ταμείων έχουν ήδη «κουρευτεί» ή, τέλος πάντων, έχουν εξανεμισθεί, λόγω της διαχείρισης που υπήρχε μέχρι τώρα. 

Υπαλληλικό προσωπικό δεν υπάρχει στη Δ΄ Διεύθυνση για να μπορεί να λειτουργήσει το ταμείο σωστά. 

Αυτές οι ανησυχίες εκφράζονται με αυτήν την ερώτηση σήμερα. Σας την είχαμε καταθέσει και γραπτώς, όμως, δεν υπήρξε απάντηση. 

Ερχόμαστε, λοιπόν, σήμερα να ακούσουμε από εσάς τι έχετε να πείτε στους συνταξιούχους του Ταμείου Συντάξεως Εφημεριδοπωλών και Υπαλλήλων Πρακτορείων που είναι στη Δ΄ Διεύθυνση, όπως είπα και προηγουμένως.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε.

Στην επίκαιρη ερώτηση θα απαντήσει ο Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας κ. Αντώνιοςς Μπέζας.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΕΖΑΣ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Τα τελευταία δυόμισι χρόνια γνωρίζετε πολύ καλά ότι έχουμε καταβάλει μια πάρα πολύ μεγάλη προσπάθεια για το ασφαλιστικό σύστημα της χώρας. Δεν πρόκειται για ένα φυσιολογικό ασφαλιστικό σύστημα. Είναι ένα ασφαλιστικό σύστημα με στρεβλώσεις ετών, οι οποίες έπρεπε να αντιμετωπιστούν, διότι επιδεινώθηκαν ακόμη περισσότερο από την κατάσταση, στην οποία βρίσκεται η οικονομία αυτά τα χρόνια, δηλαδή από την ύφεση.

Η προσπάθειά μας ήταν να οικοδομήσουμε ένα σύστημα υγιές, με βασικές αρχές τη δικαιοσύνη, τη διαφάνεια και την ανταποδοτικότητα και οπωσδήποτε ένα σύστημα το οποίο να είναι βιώσιμο.

Πράγματι, πιστεύω ότι με τις παρεμβάσεις τις οποίες κάναμε, έχουμε φέρει ένα νοικοκύρεμα, έχουμε κλείσει τρύπες και διαρροές του συστήματος, έχουμε αποκαταστήσει την ταμειακή του ισορροπία και γι’ αυτόν τον λόγο δεν πρέπει να υπάρχει καμμία απολύτως ανησυχία από τους ασφαλισμένους του συγκεκριμένου κλάδου, αλλά και γενικότερα από όλους τους ασφαλισμένους. Και νομίζω ότι έχουμε καταφέρει να προωθήσουμε, να ενισχύσουμε μια υγιή ασφαλιστική συνείδηση στην κοινωνία.

Βέβαια, αυτή η προσπάθεια, δεν είναι μια προσπάθεια που έγινε μια φορά και τελείωσε. Είναι μια προσπάθεια συνεχής, διότι δεν είναι δυνατόν στρεβλώσεις και παθογένειες τόσων ετών να αντιμετωπιστούν μια και έξω. Η προσπάθεια για τη διασφάλιση της βιωσιμότητας του ασφαλιστικού συστήματος, είναι μια προσπάθεια συνεχής. Και νομίζω ότι όλοι, αφήνοντας στην άκρη την κινδυνολογία και τις ακραίες εκφράσεις -γιατί το ασφαλιστικό είναι κάτι το οποίο πρέπει να μας ενώνει και δεν πρέπει να μας χωρίζει- πρέπει να αναγνωρίσουμε αυτήν την προσπάθεια.

Υπήρξαν, πράγματι, απώλειες, τις οποίες υπέστησαν οι φορείς κοινωνικής ασφάλισης από τη συμμετοχή τους στο πρόγραμμα ανταλλαγής ομολόγων, στο PSI. Γνωρίζετε, όμως, πολύ καλά -και εγώ το επαναλαμβάνω για το καλό του δημόσιου διαλόγου- ότι έχει ληφθεί μια σειρά μέτρων, προκειμένου να ενισχυθεί η βιωσιμότητα των φορέων και να αντιμετωπιστούν αυτές οι απώλειες από το πρόγραμμα ανταλλαγής ομολόγων.

Με τον ν. 3655/2008 έχει συσταθεί το ΑΚΑΓΕ, το Ασφαλιστικό Κεφάλαιο Αλληλεγγύης Γενεών, το οποίο έχει αποκλειστικό σκοπό τη δημιουργία αποθεματικών για τη χρηματοδότηση των κλάδων σύνταξης των φορέων κοινωνικής ασφάλισης από 1η Ιανουαρίου 2019 και μετά, ώστε να διασφαλιστούν οι συντάξεις των επόμενων γενεών. Οι βασικοί πόροι του ΑΚΑΓΕ είναι 10% επί των ετήσιων συνολικών εσόδων από αποκρατικοποιήσεις δημοσίων επιχειρήσεων και οργανισμών, ποσοστό 4% επί των ετήσιων συνολικών εσόδων, από τον φόρο προστιθέμενης αξίας, από την εισφορά αλληλεγγύης συνταξιούχων και ποσοστά από τα έσοδα του δημοσίου, από τα μερίσματα, τα δικαιώματα και τη φορολογία, από τις εταιρείες, οι οποίες αναλαμβάνουν την έρευνα και την εκμετάλλευση των κοιτασμάτων υδρογονανθράκων. 

Υπάρχει ήδη ένας κουμπαράς του ΑΚΑΓΕ. Είναι της τάξης των 3,3 δισεκατομμυρίων ευρώ περίπου. Δεν πρόκειται να θιχτεί αυτός ο κουμπαράς. Ο κουμπαράς αυτός παραμένει άθικτος και θα παραμείνει άθικτος μέχρι την 1η Ιανουαρίου του 2019, όπως προβλέπει ο νόμος.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Υφυπουργού)

Ένα λεπτό θα χρειαστώ ακόμη, κυρία Πρόεδρε.

 Επιπλέον, είναι γνωστό ότι το σύστημα είναι ένα σύστημα τριμερούς χρηματοδότησης. Υπάρχει και η κρατική συμμετοχή. Αυτή υπάρχει και προβλέπεται και στο μεσοπρόθεσμο πλαίσιο δημοσιονομικής στρατηγικής, για να διασφαλιστεί η τακτική καταβολή των συντάξεων και των παροχών. Διαχρονικά ο προϋπολογισμός μεταφέρει μεγάλα ποσά προς τους φορείς κοινωνικής ασφάλισης και προς την υγεία, προς τον ΕΟΠΥΥ, προκειμένου να διασφαλίζεται η τακτική καταβολή των συντάξεων και οι παροχές υγείας.

Πρέπει να σας πω ότι μόνο την περίοδο από το 2000 έως σήμερα, από τον κρατικό προϋπολογισμό στους φορείς κοινωνικής ασφάλισης, τον ΟΑΕΔ και τον ΕΟΠΥΥ, έχουν μεταβιβαστεί ποσά συνολικού ύψους 201 δισεκατομμυρίων ευρώ. Έχει δώσει ο κρατικός προϋπολογισμός 201 δισεκατομμύρια ευρώ. Από το 4,03% του ΑΕΠ το 2000 είναι στο 10,7% του ΑΕΠ το 2011 η κρατική χρηματοδότηση, με αποτέλεσμα η κρατική χρηματοδότηση για τη διασφάλιση των συντάξεων να φτάνει περίπου στο 55% των συνολικών συνταξιοδοτικών δαπανών. 

Επίσης με το ν. 4046/12 προβλέπεται να συσταθεί ανώνυμη εταιρεία αποκλειστικού σκοπού με την επωνυμία «Ταμείο Στήριξης Ασφαλιστικού Συστήματος ΑΕ», το οποίο θα αξιοποιήσει περιουσιακά στοιχεία από την ιδιωτική περιουσία του δημοσίου που θα δοθούν με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας προς το ταμείο αυτό. Και το προϊόν αξιοποίησης αυτών των περιουσιακών στοιχείων θα χρησιμοποιηθεί αποκλειστικά για τη διασφάλιση της βιωσιμότητας του ασφαλιστικού συστήματος.

Οι συντάξεις στο συγκεκριμένο κλάδο, στην Δ’ Διεύθυνση του ΕΤΑΠ-ΜΜΕ καταβάλλονται κανονικά, θα συνεχίσουν να καταβάλλονται κανονικά και δεν θα πρέπει να υπάρχει καμμία ανησυχία από τους συγκεκριμένους ασφαλισμένους. 

Ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Ευχαριστούμε κι εμείς.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα «Εργαστήρι Δημοκρατίας» που οργανώνει το Ίδρυμα της Βουλής, δεκαοκτώ μαθητές και μαθήτριες και ένας εκπαιδευτικός συνοδός από το 4ο Δημοτικό Σχολείο Κορωπίου Αττικής. 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 

(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο για να δευτερολογήσετε.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 

Ο Υπουργός αναφέρθηκε γενικά στο ασφαλιστικό. Επειδή δεν είδε και δεν άκουσε, πρέπει να του πούμε ότι εχθές στο Σύνταγμα, κάτω από δύσκολες καιρικές συνθήκες, είχαν ολονύκτια συγκέντρωση και διαμαρτυρία οι συνταξιούχοι και οι εργαζόμενοι της Αττικής για τις ασφαλιστικές ρυθμίσεις που κάνει σήμερα η Κυβέρνηση αλλά και που έκανε τα τελευταία χρόνια. Διότι, οι συνέπειες αυτών των μεταρρυθμίσεων ήταν τραγικές για τους συνταξιούχους και εργαζόμενους. Επίσης, είναι γνωστό ότι εχθές -που δεν άκουσε και δεν είδε ο κύριος Υπουργός- το αίτημα των συνταξιούχων ήταν να καταβληθεί η δέκατη τρίτη και δέκατη τέταρτη σύνταξη, το δώρο δηλαδή Χριστουγέννων και Πάσχα, να σταματήσουν οι περικοπές, να καταβληθεί το ΕΚΑΣ και, βεβαίως, να διασφαλιστούν οι συντάξεις, να επιστραφούν όλα τα κλεμμένα αποθεματικά των ταμείων. 

Ο κύριος Υπουργός κάνει αλχημείες. Λέει ότι ο κρατικός προϋπολογισμός συμμετείχε μέχρι τώρα με 201 δισεκατομμύρια ευρώ. Μαζί σε αυτά βάζει και τις εισφορές των εργαζομένων. Δεν λέει πόσο συμμετέχει ο ίδιος ο κρατικός προϋπολογισμός, ο οποίος κι αυτός γίνεται στην πλάτη των εργαζομένων, του λαού, των λαϊκών στρωμάτων, με τη φοροληστεία αλλά και με όλα τα υπόλοιπα που δέχονται οι εργαζόμενοι και τα λαϊκά στρώματα σήμερα. Η χρηματοδότηση του κρατικού προϋπολογισμού στο ασφαλιστικό σύστημα είναι 6,5% του ΑΕΠ. Ουσιαστικά η Κυβέρνηση θέλει να υλοποιήσει την απόφαση της Ευρωπαϊκής Ένωσης για να γίνει ένα ασφαλιστικό σύστημα πλήρως ανταποδοτικό, ώστε να απαλλαγεί πλήρως το κράτος και η εργοδοσία και να μεταφερθεί η ευθύνη στον ίδιο τον εργαζόμενο. 

Βεβαίως, αυτό θα έχει πολύ μεγάλες συνέπειες. Ήδη έχει και θα έχει, γιατί όπως είπε και ο Υπουργός, συνεχίζεται η προσπάθεια στο ασφαλιστικό με νέα μέτρα, σύμφωνα με τα οποία -όπως είδαμε πριν λίγες μέρες- οι τεσσερεσίμισι χιλιάδες ενσήμων μα θα γίνουν έξι, τα ενδιάμεσα όρια θα περικοπούν, το ΕΚΑΣ θα καταργηθεί γιατί θα μπει στον «κορβανά» του ελάχιστου εγγυημένου εισοδήματος. Και, βεβαίως, αυτοί που θα πληρώσουν συνολικά το μάρμαρο για να μπορέσει να σωθεί πάλι η πλουτοκρατία, το κεφάλαιο και να ικανοποιηθούν οι ανάγκες τους για την ανταγωνιστικότητα και την κερδοφορία, θα είναι οι συνταξιούχοι, οι οποίοι για μια ολόκληρη ζωή κατέβαλαν εισφορές και, βεβαίως, το κράτος, οι κυβερνήσεις τις χάρισαν στο μεγάλο κεφάλαιο, για να κάνουν δήθεν επενδύσεις, να σώσουν τη χώρα και να αυξήσουν τις θέσεις εργασίας. 

Κύριε Υπουργέ, εγώ δεν είχα σκοπό να μιλήσω γενικά για το ασφαλιστικό. Γι’ αυτό στην πρωτολογία μου είπα καθαρά για το συγκεκριμένο ταμείο, όπου τα μέλη του διοικητικού συμβουλίου των εργαζομένων, των συνταξιούχων ανησυχούν, γιατί οι συντάξεις δίνονται με δάνεια. Αν, λοιπόν, είναι διασφαλισμένες οι συντάξεις των εφημεριδοπωλών, πώς η Δ’ Διεύθυνση πάει και κάνει δάνεια από τους άλλους κλάδους, αφού εσείς τα διασφαλίζετε; Από πού τα διασφαλίζετε; Δηλαδή, καταργείτε τους άλλους κλάδους για να διασφαλίσετε τις συντάξεις; Και οι άλλοι κλάδοι; Τι θα κάνετε; Θα τους καταργήσετε, θα τους ενοποιήσετε, θα τους κάνετε μόνο κλάδους σύνταξης; Αλλά και πώς θα συνεχίσει αυτός, αφού τα αποθεματικά των άλλων κλάδων τελειώνουν; Δεν υπάρχει άλλη δυνατότητα να υπάρχει άλλο δάνειο. 

Πείτε, λοιπόν, στους συνταξιούχους που είναι εδώ πώς θα διασφαλίσετε τις συντάξεις, αφού δεν θέλετε την πλήρη ενοποίηση του ταμείου με το ΕΤΑΠ-ΜΜΕ. Δεν τη θέλετε. Έχετε δεσμεύσεις να μην την προχωρήσετε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Ευχαριστούμε τον κ. Κατσώτη.

Τον λόγο έχει ο κ. Μπέζας.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΕΖΑΣ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Κύριε Κατσώτη, είδα και άκουσα τη διαμαρτυρία των συνταξιούχων στο Υπουργείο Οικονομικών χθες το βράδυ και γνωρίζετε πολύ καλά ότι ως Υπουργείο Εργασίας, αλλά και εγώ συγκεκριμένα, τους έχουμε συναντήσει αρκετές φορές και έχουμε συζητήσει μαζί τους.

Επίσης, τα ποσά της κρατικής χρηματοδότησης τα οποία ανέφερα δεν περιλαμβάνουν τις εισφορές των εργαζομένων, αλλά είναι το κομμάτι το οποίο καλύπτεται από τον κρατικό προϋπολογισμό και ανέρχεται από το 2000 έως σήμερα περίπου στο ποσό των 201 δισεκατομμυρίων ευρώ. Αυτή η κρατική χρηματοδότηση προβλέπεται, και στο μεσοπρόθεσμο πρόγραμμα δημοσιονομικής στρατηγικής και στους προϋπολογισμούς, οι οποίοι κατατίθενται, να συνεχίζεται στο ίδιο ύψος περίπου και τα επόμενα χρόνια, πράγμα το οποίο διασφαλίζει στο ακέραιο την καταβολή των συντάξεων. Δεν υπάρχει θέμα με τις συντάξεις οι οποίες καταβάλλονται και στο συγκεκριμένο ταμείο, αλλά και σε άλλα ταμεία κύριας ασφάλισης της χώρας.

Έχετε αντιληφθεί ότι αν τα τελευταία χρόνια δεν κάναμε αυτές τις σημαντικές διαρθρωτικές αλλαγές, αν τα τελευταία χρόνια δεν κάναμε αυτές τις σημαντικές οργανωτικές αλλαγές και το συμμάζεμα που έγινε στο ασφαλιστικό σύστημα, θα είχαμε μια έκρηξη η οποία θα οδηγούσε σε πάρα πολλά προβλήματα;

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Και ο Σιούφας το έσωσε! Και η Πετραλιά το έσωσε!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Παρακαλώ, κύριε Κατσώτη.

Συνεχίστε, κύριε Υπουργέ.

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΕΖΑΣ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Εγώ δεν θέλω να κινδυνολογήσω, κύριε συνάδελφε, αλλά με όλα αυτά τα κακώς κείμενα που υπήρχαν για δεκαετίες, εμείς συγκρουστήκαμε και αναλάβαμε το πολιτικό κόστος, λέγοντας την αλήθεια στους πολίτες και για να δίνουμε συντάξεις σ’ αυτούς που μας παρακολουθούν τώρα από τα θεωρεία, αλλά και για να δοθούν συντάξεις στις επόμενες γενιές, σ’ αυτούς που εργάζονται και αγωνίζονται τώρα και που είναι οι άνθρωποι του μόχθου. Αν δεν το κάναμε αυτό, δεν θα είχαμε διασφαλίσει τις συντάξεις των επόμενων γενεών.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Τις συντάξεις τις πληρώνουν οι συνταξιούχοι, κύριε Υπουργέ. Τι λέτε τώρα;

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΕΖΑΣ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Θα μας δώσετε εσείς τις λύσεις για το πώς θα μπορέσουμε να διασφαλίσουμε τις συντάξεις με τους άλλους τρόπους που εσείς προτείνετε, διότι η αύξηση της κρατικής χρηματοδότησης οδηγεί πάλι σε βάρη πάνω στους πολίτες, διότι η αύξηση της κρατικής χρηματοδότησης μπορεί να επέλθει μόνο από την αύξηση της φορολογίας και από πουθενά αλλού.

Σε σχέση με το συγκεκριμένο ταμείο, το ΕΤΑΠ-ΜΜΕ, στην τελευταία προκήρυξη που έγινε από τον ΑΣΕΠ προβλέπονται τέσσερις θέσεις κατηγορίας πανεπιστημιακής εκπαίδευσης διοικητικού-οικονομικού, πρόσθετο προσωπικό, όπως επίσης προβλέπονται και είκοσι θέσεις μέσα από πρόγραμμα κοινωφελούς εργασίας πεντάμηνης διάρκειας για να στελεχώσουν το ΕΤΑΠ-ΜΜΕ προκειμένου να διευκολυνθούν οι λειτουργίες του ταμείου. 

Όσον αφορά την οργανωτική αναδιοργάνωση, υπάρχει έγκριση από το Κυβερνητικό Συμβούλιο Μεταρρύθμισης για να τεθεί σε εφαρμογή η οργανωτική αναδιάρθρωση του ΕΤΑΠ-ΜΜΕ. Δεν έχει αλλάξει κάτι από πλευράς Υπουργείου σε σχέση με αυτήν την απόφαση, την έγκριση του Κυβερνητικού Συμβουλίου Μεταρρύθμισης για τη συγκεκριμένη πρόταση αναδιοργάνωσης. Θα προχωρήσει. Δεν έχει προχωρήσει, δεν έχει ολοκληρωθεί ακόμα γιατί δεν έχει εκδοθεί το αντίστοιχο προεδρικό διάταγμα.

Σας ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Ευχαριστούμε κι εμείς.

Θα συζητηθεί η τρίτη με αριθμό 336/8-12-2014 επίκαιρη ερώτηση δευτέρου κύκλου του Βουλευτή Δωδεκανήσου του Πανελλήνιου Σοσιαλιστικού Κινήματος κ. Δημητρίου Κρεμαστινού προς τον Υπουργό Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, σχετικά με την αποκατάσταση της επικοινωνιακής κατάτμησης που υπαγορεύει ο Χάρτης Συχνοτήτων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

Κύριε Κρεμαστινέ, έχετε τον λόγο.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΡΕΜΑΣΤΙΝΟΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

Κύριε Υπουργέ, το θέμα μας λέγεται «επικοινωνιακή διχοτόμηση της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου». Με απλά λόγια, με τη «DIGEA» δεν θα είναι ενιαίος χώρος η ίδια περιφέρεια. Μπορεί, δηλαδή, από τη Δωδεκάνησο, από τη Ρόδο ο περιφερειάρχης να μην μπορεί να απευθυνθεί στη μισή του περιφέρεια επικοινωνιακά και το ανάποδο. Αυτή η μεγάλη περιφέρεια σε μήκος και σε έκταση είναι περίπου όση η Ελλάδα. Δηλαδή η απόσταση από το Καστελόριζο μέχρι σχεδόν τον Πειραιά είναι σε μήκος όση η απόσταση από το Ταίναρο μέχρι τον Έβρο. Αυτό τι σημαίνει; Έχει σαράντα επτά νησιά. Αντιλαμβάνεστε ότι ο περιφερειάρχης πρέπει να μετακινείται και να επισκέπτεται τα νησιά του. 

Το μεγάλο πρόβλημα είναι αν έχει αυτήν την ιδιομορφία, και όσον αφορά την επικοινωνία δηλαδή η μισή περιφέρεια να μην μπορεί να επικοινωνήσει με την άλλη μισή με τα μέσα ενημέρωσης, υπό την «DIGEA». Αντιλαμβάνεστε ότι αυτό είναι παράλογο. 

Πρέπει να γίνει ανακατανομή των συχνοτήτων, γιατί ο τρόπος που έχει γίνει είναι λάθος. Αυτή η περιφέρεια δεν έχει ομοιογένεια όσον αφορά τις συγκοινωνίες, άρα υπάρχει πρόβλημα. Ο μεγαλύτερος νομός -που είναι η Δωδεκάνησος- επικοινωνεί με την πρωτεύουσά του Ερμούπολη της Σύρου που είναι στον μικρότερο νομό. Σημειωτέον ότι αυτό είναι παράβαση του νόμου του «ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗ». Έχει ιδιομορφία και σ’ αυτό, δηλαδή ο μεγαλύτερος νομός επικοινωνεί με το μικρότερο νομό και η πρωτεύουσα βρίσκεται στο μικρότερο νομό και όχι στο μεγαλύτερο, όπως προβλέπει ο «ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ».

Εάν, λοιπόν, τα λάβετε όλα αυτά υπ’ όψΙΝ σε μια άγονη ουσιαστικά περιοχή από πλευράς επικοινωνιών, καταλαβαίνετε τι σημαίνει να μην έχουν ούτε ενιαίο τηλεοπτικό χώρο επικοινωνίας. 

Η παράκληση, κύριε Υπουργέ, είναι να αναζητήσετε και να μου πείτε έναν τρόπο πώς θα βελτιωθεί αυτή η κατάσταση, δηλαδή πώς θα γίνει επικοινωνιακά ενιαία η περιφέρεια. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Ευχαριστούμε, κύριε Κρεμμαστινέ. Θα απαντήσει ο Υφυπουργός Μιχάλης Παπαδόπουλος. 

Έχετε τον λόγο, κύριε Υπουργέ. 

ΜΙΧΑΛΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Κύριε συνάδελφε, κατ’ αρχάς ευχαριστώ για την ερώτηση, γιατί πραγματικά μας δίνει τη δυνατότητα να διευκρινίσουμε το τι έχει γίνει μέχρι σήμερα και τι ισχύει. 

Να δούμε τι ισχύει σήμερα κατ’ αρχάς. Ξέρετε πολύ καλύτερα από τον καθένα μας ότι σήμερα οι τηλεοπτικοί σταθμοί της Ρόδου εκπέμπουν ελάχιστα και ούτε καν σε όλα τα Δωδεκάνησα, πόσω μάλλον στις Κυκλάδες. Ίσως να εκπέμπουν σε κοντινά νησιά και όχι όλοι, γιατί αυτό έχει να κάνει με τη δυνατότητα που έχει ο κάθε σταθμός. Αυτό ισχύει σήμερα. 

Με την ψηφιακή μετάβαση, η οποία θα γίνει εντός των επομένων ημερών, ρυθμίζεται όλοι οι σταθμοί των Δωδεκανήσων να έχουν ένα ενιαίο σήμα, ισχυρό με πολύ καλύτερες προϋποθέσεις –ηχητικά και οπτικά- για όλα τα Δωδεκάνησα. Το ίδιο αντίστοιχα ισχύει και για τις Κυκλάδες. 

Η αλήθεια είναι ότι μέχρι σήμερα και όταν ψηφίστηκε ο ν.4070/2012 και όταν ήταν σε διαβούλευση ο διαγωνισμός για τη «DIGEA», ακούσαμε πάρα πολλά από την Αντιπολίτευση. Γνωρίζετε ότι ήταν ένας διαφανής διαγωνισμός και καθαρός με μία εταιρεία μόνο που συμμετείχε και ήταν η «DIGEA». Με χαμηλό τίμημα πήρε τον διαγωνισμό, όπου, αν μου με επιτρέπετε την έκφραση, τις φορτώσαμε επιπλέον την υπόλοιπη Ελλάδα. Γιατί είχε ξεκινήσει μόνο η Αθήνα και η Θεσσαλονίκη, δηλαδή τα δύο μεγάλα κέντρα. 

Μέσα από την απόφαση και το διαγωνισμό που έκανε η ΕΕΤΤ με τη «DIGEA» –αυτοί οι δύο έχουν υπογράψει τη σύμβαση αυτή- έγινε μια  προσπάθεια ενοποίησης χώρων, όχι με την έννοια της διοικητικής περιφέρειας, αλλά με την έννοια ότι μπορούσαν να λειτουργήσουν ψηφιακά και ανάλογα με τις επενδύσεις που έπρεπε να γίνουν. 

Άρα η λειτουργία της ψηφιακής τηλεόρασης στηρίζεται σε δύο στοιχεία: στην αδειοδότηση «δικτύου τηλεόρασης», δηλαδή ο πάροχος δικτύου επίγειας ψηφιακής εκπομπής και, δεύτερον, στην αδειοδότηση τηλεοπτικών προγραμμάτων, δηλαδή του περιεχομένου των τηλεοπτικών σταθμών και της επιτρεπόμενης εμβέλειας την οποία έχουν. 

Όσον αφορά τα τηλεοπτικά περιεχόμενα, υφίστανται οι τοπικοί σταθμοί και οι σταθμοί περιφερειακής εμβέλειας. Υφίσταται ένας αδειοδοτούμενος πάροχος δικτύου της επίγειας ψηφιακής τηλεόρασης μέσω του δικτύου, του οποίου εκπέμπονται τα τηλεοπτικά περιεχόμενα. Η εμβέλεια του καθενός τοπικού περιφερειακού σταθμού καθορίζεται από το Υπουργείο Επικρατείας και το Ραδιοτηλεοπτικό Συμβούλιου Τηλεόρασης. 

Σήμερα η εμβέλεια των περιφερειακών παρόχων και τηλεοπτικών περιεχομένων σχετίζεται με την εμβέλεια των περιφερειακών ζωνών που υπάρχουν. 

Θα σας καταθέσω ένα υπόμνημα το οποίο είναι της ΕΕΤΤ και του Υπουργείου και διευκρινίζει ακριβώς τον χάρτη και θα ήθελα να το μελετήσετε. Αυτό, λοιπόν, ισχύει σήμερα. 

Ο στόχος της Κυβέρνησης, κάνοντας μια διαδικασία καθαρή και διαφανή ήταν να ενισχύσουμε ακόμα περισσότερο και με λιγότερο κόστος τους τηλεοπτικούς σταθμούς της περιφέρειας και ειδικά των Δωδεκανήσων, από τη στιγμή που δίνουμε τη δυνατότητα να εκπέμπουν σε όλη τη Δωδεκάνησο. 

Άρα –αν μου επιτρέπετε- στην ερώτηση πώς είναι δυνατόν ένας Περιφερειάρχης να μην μπορεί να επικοινωνεί με την περιοχή του, να σας πω ότι δεν επικοινωνούσε και πριν ή πριν επικοινωνούσε κατά το ελάχιστο. Σήμερα αυξάνεται πολύ περισσότερο. 

Σας καταθέτω τα έγγραφα αυτά και στη δευτερολογία μου θα σας αναλύσω ακριβώς τι μπορούμε να κάνουμε. 
(Στο σημείο αυτό ο Υφυπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων κ. Μιχαήλ Παπαδόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Ευχαριστούμε, κύριε Παπαδόπουλε. 

Κύριε Κρεμαστινέ, έχετε τον λόγο για να δευτερολογήσετε. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΡΕΜΑΣΤΙΝΟΣ: Κυρία Πρόεδρε, το θέμα δεν είναι ότι βελτιώνεται μια κατάσταση. Το θέμα είναι ποια κατάσταση μονιμοποιείται. 

Εγώ δεν εκπροσωπώ τους τηλεοπτικούς σταθμούς της Δωδεκανήσου. Υπάρχουν ένας, δύο σταθμοί που εκπέμπουν σε όλη τη Δωδεκάνησο. Δεν είναι το πρόβλημα να εκπέμψουν άλλοι δύο ή άλλοι τρεις. Το θέμα θα ήταν αυτό, αν εγώ εκπροσωπούσα τους σταθμούς και συμφωνώ μαζί σας. 

Εγώ δεν εκπροσωπώ τους σταθμούς. Εκπροσωπώ την περιφέρεια. Ο περιφερειάρχης μέχρι τώρα εκλέγεται από τα Δωδεκάνησα, γιατί είναι η μεγαλύτερη περιφέρεια, εκλέγοντας πέντε Βουλευτές. Η άλλη εκλέγει τρεις Βουλευτές. Λογικό είναι όταν γίνονται εκλογές να εκλέγουν οι περισσότεροι τον δικό τους. Αυτό έχει γίνει μέχρι τώρα. Βλέπετε ,λοιπόν, ότι είναι μια ιδιόμορφη περιοχή από συγκοινωνίες, από αριθμό νησιών. Και έρχεται τώρα η επικοινωνία και πάμε σε ένα καθεστώς μονιμότητας. 

Αφού, λοιπόν, βελτιώνετε τις επικοινωνίες και αναζητούμε το τέλειο, το τέλειο είναι η περιφέρεια να είναι ενιαία. Γιατί αν η περιφέρεια είναι διχασμένη συγκοινωνιακά και επικοινωνιακά πρέπει να διχαστεί, τελείως να γίνει άλλη περιφέρεια, διότι διαφορετικά δεν νοείται ο ρόλος λειτουργίας αυτής της περιφέρειας. Άρα, συμπερασματικά, δεν υπερασπίζομαι σταθμούς. Υπερασπίζομαι την περιφέρεια, την ενημέρωση της περιφέρειας. 

Η παράκληση προς υμάς είναι η εξής. Πρέπει να δείτε το θέμα υπεράνω τοπικών συμφερόντων. Πρέπει να το δείτε εθνικά. Δεν μπορεί, παραδείγματος χάριν, να μη γνωρίζει το ένα νησί τι γίνεται στο άλλο νησί. Θα μου πείτε, σήμερα είναι χειρότερα. Το παραδέχομαι. Αυτό είναι μια βελτίωση. Κι αυτό το παραδέχομαι. Αλλά η ερώτησή μου είναι πώς μπορεί αυτό το πράγμα να πάρει μια μορφή ουσιαστική. Δεν υπάρχει άλλη περιφέρεια της Ελλάδας που να έχει τέτοιες ιδιαιτερότητες, όσον αφορά στις συγκοινωνίες, τον αριθμό των νησιών και τώρα την επικοινωνία. Είναι η μοναδική άρα, κατά συνέπεια, πρέπει να  βάλετε το θέμα αυτό σε προτεραιότητα και να αντιμετωπιστεί ουσιαστικά.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.

ΜΙΧΑΛΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Πράγματι το Αιγαίο είναι μια ιδιαίτερη περιοχή. Είναι αλήθεια ότι οι δυσκολίες που υπάρχουν σήμερα είναι μεγάλες. Γι’ αυτό μετά την ψηφιακή μετάβαση που θα γίνει στις 29 Δεκεμβρίου θα υπάρχει μια κάλυψη στο 95% του πληθυσμού. Αυτό είναι κάτι πάρα πολύ σημαντικό. 

Ως προς το δεύτερο που αφορά στις Κυκλάδες, θέλω να πω ότι είναι στις προθέσεις του Υπουργείου, αφού ολοκληρωθεί όλη η ψηφιακή μετάβαση σε όλη την Ελλάδα, να δούμε πού υπάρχουν προβλήματα. Στην πράξη πρέπει να δεις πού υπάρχουν προβλήματα και όχι στη θεωρία. Έχω δώσει έναν χάρτη στα στοιχεία που κατέθεσα που δείχνει θεωρητικά ποια είναι η κάλυψη σε όλη την Ελλάδα. Αυτό όμως πρέπει να φανεί στην πράξη.

Αυτό είναι το ένα κομμάτι. Πρέπει να δούμε πού υπάρχουν λευκές ζώνες και με ποιον τρόπο, ποια διαδικασία θα μπορούσαμε να βάλουμε έναν αναμεταδότη να τις καλύψουμε. Αυτό που μελετάμε -το οποίο όμως δεν είμαστε ακόμα έτοιμοι να πούμε γιατί πρέπει να ολοκληρωθεί η ψηφιακή μετάβαση στο τέλος του έτους- είναι να δούμε πώς θα μπορούσαμε να ενοποιήσουμε αυτές τις δύο περιφέρειες. Για να γίνει βέβαια αυτό, απ’ ό,τι καταλαβαίνετε, θα έχουν διαφορετικό κόστος οι τηλεοπτικοί σταθμοί που θα συμμετέχουν, ακριβώς γιατί υπάρχει μεγάλη ιδιαιτερότητα στο Αιγαίο.

Είμαι σίγουρος ότι η προσπάθεια αυτή θα ολοκληρωθεί τους πρώτους μήνες του 2015. Θα δούμε αν το κόστος που υπάρχει είναι δυνατόν να το αντέξουν οι περιοχές αυτές. Είναι κόστος εφικτό να λειτουργήσει; Πιστεύω ότι μετά τον πρώτο, δεύτερο μήνα του 2015 θα είμαστε έτοιμοι να πούμε ότι μπορεί να γίνει και ενοποίηση των δύο περιοχών, αφού βέβαια συμφωνήσουμε και τα κανάλια που υπάρχουν και ο πάροχος. Μόνο με μια τέτοια συμφωνία και συνυπογραφή συμβάσεων μπορεί να προχωρήσει αυτή η ενοποίηση. Δεν αρκεί μόνο να το πούμε εμείς. Εμείς θα προσπαθήσουμε να δώσουμε τη δυνατότητα να υπάρχει μια ενιαία διοικητική περιφέρεια, να υπάρξει και κάλυψη ψηφιακού σήματος. 

Νομίζω ότι η προσπάθεια της ψηφιακής μετάβασης σε ένα πολύ σύντομο χρονικό διάστημα σε σχέση με όλη την Ευρώπη θα αποδειχθεί σε μερικές μέρες, που ολοκληρώνεται, ότι έχει φέρει πολύ ουσιαστικά αποτελέσματα. Αυτό φαίνεται ήδη εκεί που έχει γίνει η ψηφιακή μετάβαση. Η ποιότητα του ήχου και της εικόνας και οι δυνατότητες που δίνει είναι πάρα πολύ διαφορετικές. 

Εγώ πιστεύω ότι αρχές του έτους θα ολοκληρωθεί όλη η προσπάθεια που γίνεται. Πιστεύω ότι θα έχουμε κι εμείς ως Κυβέρνηση τη δυνατότητα να υλοποιήσουμε και αυτήν την ενοποίηση των δύο περιφερειών. 

Ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Ολοκληρώθηκε η συζήτηση των επικαίρων ερωτήσεων.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόμεθα στην ημερήσια διάταξη της 

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Συνέχιση της συζήτησης επί των άρθρων και των τροπολογιών του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων: «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις».

Στη χθεσινή συνεδρίαση συζητήθηκε και ψηφίστηκε το νομοσχέδιο επί της αρχής. Στη σημερινή συνεδρίαση θα συζητηθούν τα άρθρα και οι τροπολογίες του νομοσχεδίου ως μια ενότητα.

Πήραμε την ενημέρωση από την Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ ότι ορίζεται σήμερα ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος ο κ. Αθανάσιος Πετράκος και από το ΠΑΣΟΚ ότι θα είναι ειδικός αγορητής ο κ. Μιχάλης Κασσής. 

Τον λόγο έχει ο Εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας κ. Σάββας Αναστασιάδης.

ΣΑΒΒΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 

Και στην επί των άρθρων συζήτηση, βεβαίως, η στάση μας για το νομοσχέδιο θα είναι ίδια, όπως κι επί της αρχής. Δεν έχουμε ιδιαίτερες διαφοροποιήσεις. 

Συμφωνούμε με το νομοσχέδιο και στην επί των άρθρων συζήτηση. Συμπληρώνοντας και προσθέτοντας ότι ολοκληρώνουμε σήμερα τη συζήτηση του νομοσχεδίου: «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων» του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων. Επεξεργαστήκαμε ένα σχέδιο νόμου το οποίο παρεμβαίνει αποτελεσματικά, με το σύνολο των διατάξεών του, στο υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο που διέπει τους παραπάνω τομείς, εναρμονίζει το εθνικό με το κοινοτικό δίκαιο, ρυθμίζει εκκρεμή θέματα, απλοποιεί διαδικασίες, προχωρά σε διορθωτικές κινήσεις και διαρθρωτικές αλλαγές, πάντα επ’ ωφελεία και προς το συμφέρον του πολίτη.

Αναλυτικά αναφέρομαι στο κεφάλαιο Α, που είναι από τα άρθρα 1 έως 18. Στην Επιτροπή Διερεύνησης των Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων θεωρώ πάρα πολύ σημαντική την παρέμβαση της δημιουργίας της Ανεξάρτητης Αρχής της διερεύνησης Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων και Συμβάντων, με δεδομένο ότι η προηγούμενη δομική λειτουργία της είχε αποτύχει. Γι’ αυτό γίνεται και αυτή η παρέμβαση και γίνεται, βέβαια, και πλήρης εναρμόνιση της εθνικής μας νομοθεσίας με την οδηγία 49/2004 της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 


Τα άρθρα 19-24 αφορούν ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση αυτοκινήτων, ρυθμίσεις για τη λειτουργία υπαίθριων σταθμών αυτοκινήτων στο ιστορικό κέντρο της Αθήνας, περί της λειτουργίας και προσαρμογής της πολεοδομικής νομοθεσίας στη λειτουργία των συνεργείων αυτοκινήτων και των πρατηρίων υγρών καυσίμων. Μέχρι το άρθρο 24 δεν έχουμε καμμία διαφωνία και ψηφίζουμε τα άρθρα.

Δεν έχουμε καμμία διαφοροποίηση και στηρίζουμε τα άρθρα 25,26,27,28 και 29, ενώ θέλω να σταθώ λίγο στο άρθρο 30 και συγκεκριμένα στα θέματα που ρυθμίζουν τη λειτουργία του Οργανισμού Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης. Θέλω να αναφερθώ σε αυτό, διότι στις προηγούμενες συζητήσεις ακούστηκαν πάρα πολλά και πρέπει να κάνουμε ορισμένες διευκρινίσεις, τονίζοντας ότι με τις ρυθμίσεις και τις παρεμβάσεις αυτές του Υπουργείου εξασφαλίζεται η συγκοινωνιακή εξυπηρέτηση των πολιτών της Θεσσαλονίκης. 

Γνωρίζουμε -τουλάχιστον οι Βουλευτές και οι κάτοικοι της Θεσσαλονίκης- ότι τα τελευταία τέσσερα χρόνια ο οργανισμός αντιμετώπιζε τεράστια προβλήματα εξαιτίας του ότι η πολιτεία δεν ήταν συνεπής απέναντι στις συμβατικές υποχρεώσεις της. Δεν τηρούσε, δηλαδή, τις υποχρεώσεις της και δεν κατέβαλλε το τίμημα το οποίο είχε συμφωνηθεί και είχε κυρωθεί με νόμο. Άρα, ο οργανισμός δυσκολευόταν να λειτουργήσει κι έτσι όλα αυτά τα χρόνια δημιουργήθηκε ένα τεράστιο πρόβλημα. 

Ήρθε, λοιπόν, αυτή η ρύθμιση –και το είπα και στην πρωτολογία μου ότι αξίζουν συγχαρητήρια στον παριστάμενο Υφυπουργό που ανέλαβε αυτήν τη μεγάλη πρωτοβουλία κι έδωσε λύση σε αυτό το θέμα- και τροποποιήθηκαν οι υπάρχουσες συμφωνίες, σε απόλυτη, μάλιστα, συμφωνία, μεταξύ του οργανισμού και της πολιτείας. 

Και είναι πάρα πολύ σημαντικό εδώ να τονίσουμε ότι σε αυτήν τη συμφωνία συμμετείχαν και συνομολογήσανε και οι εργαζόμενοι. Το λέω αυτό, διότι ακούσαμε πάρα πολλά αυτές τις μέρες, διάφορες ανακρίβειες κι ανεύθυνες τοποθετήσεις από την πλευρά της Αξιωματικής, κυρίως, Αντιπολίτευσης. Θα είναι καλό και ουσιαστικό για τους συναδέλφους της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης -και ωφέλιμο για τον πολίτη- όταν έρχονται εδώ για να κάνουν κάποιες καταγγελίες λαϊκίστικου ή αντιπολιτευτικού τύπου, να είναι διαβασμένοι, να ρωτάνε πρώτα και να μην λένε ανακρίβειες.

Μας κατηγορήσατε χθες -και αναφέρομαι τώρα στην τροπολογία που καταθέσαμε όλοι οι Βουλευτές της Θεσσαλονίκης για τη ρύθμιση των χρεών του οργανισμού προς τα ασφαλιστικά ταμεία- για το ότι οι Βουλευτές Θεσσαλονίκης αναλάβαμε μία πρωτοβουλία, να καταθέσουμε μία τροπολογία, για να ρυθμιστούν αυτά τα χρέη του οργανισμού προς τα ασφαλιστικά ταμεία. Επισημαίνω πάλι ότι αυτά δεν δημιουργήθηκαν με ευθύνη του οργανισμού, αλλά με ευθύνη της πολιτείας. 

Δεν έχω καταλάβει ακόμα ποια είναι η θέση σας. Αν μπορείτε τώρα στην τοποθέτησή σας, να μας πείτε τη θέση σας, δηλαδή τι θέλετε πέρα από τις καταγγελίες και τις αντιπολιτευτικές κορώνες. Θέλετε να μην πληρωθούν οι ασφαλιστικές εισφορές των εργαζομένων και να έχουν πρόβλημα; Θέλετε να κλείσει η επιχείρηση τελικά; Αυτό επιδιώκετε; Να αφήσετε στο δρόμο δύο χιλιάδες εργαζόμενους; Να μείνει η Θεσσαλονίκη χωρίς συγκοινωνία; Να μην εισπράξει το δημόσιο αυτά τα οφέλη; Διότι διαφορετικά δεν μπορούν να πληρωθούν αυτά τα χρήματα. Αδυνατεί ο οργανισμός, με βάση τη συμφωνία και τις δραστικές περικοπές που έκανε το κράτος, όσον αφορά την επιδότηση. Να μην έχει το δημόσιο τη δυνατότητα να εισπράξει αυτά τα χρήματα; Πείτε μας, επιτέλους, τι θέλετε, να σας καταλάβουμε κι εμείς, γιατί άποψη δεν διατυπώσατε, πέρα από καταγγελίες. 

Επίσης, θέλω σε αυτό το σημείο, κύριε Υπουργέ, να τονίσω πάλι αυτό που είπα και στην πρωτολογία μου. Πρέπει να δούμε ξανά με προσοχή και να επανεξετάσουμε την παράγραφο 5 του άρθρου 30, η οποία αναφέρεται σε μία διένεξη του οργανισμού με το Δήμο Συκεών -είναι δαπάνη δηλαδή- η οποία είχε περιληφθεί στη μελέτη που προηγήθηκε της συμφωνίας. Αν αυτό δεν συμπεριληφθεί, υπάρχει κίνδυνος να εκτροχιαστεί η συμφωνία. Αναφέρομαι σε ένα θέμα, για το οποίο οι απαιτήσεις του Δήμου Συκεών είναι υπερβολικές. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή) 

Ένα λεπτό, κυρία Πρόεδρε. 

Σας λέω ενδεικτικά ότι ο δήμος έχει απαιτήσεις από τον οργανισμό, όσες απαιτήσεις δηλαδή έχουν συνολικά όλοι οι άλλοι δήμοι του νομού, συμπεριλαμβανομένου και του Δήμου Θεσσαλονίκης. Άρα, αυτό πρέπει να το δούμε ξανά από την αρχή. 

Συνεχίζω με τα άλλα άρθρα. Δεν έχουμε καμμία άλλη αντίρρηση. Ελπίζω ότι θα μου δοθεί η δυνατότητα και στη δευτερολογία μου, κυρία Πρόεδρε, να τοποθετηθώ. 

Αναφέρομαι στο άρθρο 37 και στον έλεγχο των αλλοδαπών οχημάτων με τα κλιμάκια που δημιουργούνται στους παραμεθόριους δήμους. Το θεωρώ πάρα πολύ σημαντικό αυτό για τη διαμόρφωση ίσων συνθηκών ανταγωνισμού μεταξύ των μεταφορέων, αλλά και της ασφαλούς κυκλοφορίας αλλοδαπών αυτοκινήτων στους ελληνικούς δρόμους. 

Επίσης, στο άρθρο 45 πρέπει να διευκρινιστεί πού θα γίνεται η συντήρηση του τροχαίου υλικού του σιδηροδρόμου που παραχωρείται η δραστηριότητα αυτή από την «ΤΡΑΙΝΟΣΕ» στην ΕΕΣΣΤΥ, γιατί υπάρχει μόνο μία επισκευαστική μονάδα αντίστοιχου υλικού στη χώρα μας και υπάρχει η αγωνία των εργαζομένων, μήπως η δραστηριότητα αυτή δοθεί σε μονάδες επισκευαστικές όμορων χωρών, οπότε καταλαβαίνετε ότι θα έχουμε και απώλεια θέσεων εργασίας, αλλά και χρημάτων. 

Επίσης, στο άρθρο 47, στην παράταση των εγκρίσεων τύπου, είπα χθες ότι υπάρχουν περιπτώσεις όπου ευρωπαϊκά αυτοκίνητα ταξινομούνται σε τέτοιες χώρες έχοντας έγκριση, αλλά όταν αυτά εισάγονται στη χώρα μας, η έγκριση αυτή δεν αναγνωρίζεται κι έτσι αναγκάζονται αυτά να ταξινομηθούν σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες, όπως για παράδειγμα στη Βουλγαρία, και από τη Βουλγαρία εισάγονται στην Ελλάδα αυξάνοντας έτσι το κόστος και των εμπόρων, αλλά και των αγοραστών, των πολιτών. 

Δεν έχουμε καμμία άλλη επισήμανση μέχρι και το τελευταίο άρθρο.

Στο άρθρο 48, που αφορά την ΕΥΔΑΠ, έχω έναν προβληματισμό. Γιατί να μην μπορεί αυτή την δραστηριότητα να την κάνει και η ΕΥΑΘ; Δηλαδή, γιατί η ΕΥΑΘ, καθώς και άλλοι οργανισμοί στη χώρα που έχουν τις δυνατότητες, να μην μπορούν να κάνουν συμβάσεις με δήμους σε όλη τη χώρα, όπως η ΕΥΔΑΠ; Εν τοιαύτη περιπτώσει, θα πρέπει να δούμε αυτό το πλαίσιο πώς θα κινηθεί και πού θα οδηγήσει αυτή η δυνατότητα της ΕΥΔΑΠ να δραστηριοποιείται σε όλες τις περιοχές της χώρας.

Κλείνοντας, θέλω να πω ότι στο σχέδιο νόμου, το οποίο ολοκληρώνεται σήμερα, γίνονται μια σειρά από παρεμβάσεις με γνώμονα τον εξορθολογισμό, την απλοποίηση και τη συμπλήρωση του νομοθετικού μας πλαισίου στους τομείς που συζητήθηκαν και διευκολύνουν και εξυπηρετούν τον πολίτη και είναι προς τη σωστή κατεύθυνση. 

Επίσης, επί των άρθρων είμαστε σύμφωνοι και το στηρίζουμε. 

Βεβαίως, θα αναφερθούμε και σε κάποιες τροπολογίες που έχουν κατατεθεί, όταν παρουσιαστούν από τον Υπουργό. 

Σας ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Δηλαδή, δεν έχουν κατατεθεί ακόμα οι τροπολογίες; 

ΣΑΒΒΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ: Έχουν κατατεθεί οι τροπολογίες. Αν θέλετε, μπορώ να αναφέρω ορισμένες. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Αναφερθείτε και σε αυτές. 

ΣΑΒΒΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ: Ανέφερα τη δική μας τροπολογία, που αφορά τον Οργανισμό Αστικών Συγκοινωνιών της Θεσσαλονίκης. 

Επίσης, υπάρχει μια τροπολογία, η οποία αφορά τους προέδρους των συνεταιρισμών. Έχει δοθεί παράταση ενός χρόνου μέχρι να γίνει εκκαθάριση για να αποδοθούν ευθύνες. Στο διάστημα αυτό ζητείται, οι άνθρωποι αυτοί να μπορούν να έχουν ασφαλιστική και φορολογική ενημερότητα. Συμφωνούμε σε αυτήν την τροπολογία. 

Επιπλέον, όσον αφορά την τροπολογία που αφορά την επαναπρόσληψη των υπαλλήλων που έχει λήξει η σύμβασή τους από τον Οργανισμό Αστικών Συγκοινωνιών της Αθήνας, τη ΣΤΑΣΥ, συμφωνούμε και με αυτήν.  

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Δυο λεπτά, κύριε συνάδελφε, για να συνεννοηθούμε. 

Αυτές τις τροπολογίες, στις οποίες αναφέρεστε, τις έχει καταθέσει το Υπουργείο; 

ΣΑΒΒΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ: Έχουν κατατεθεί. Τις έχω στα χέρια μου. Βεβαίως, έχουν κατατεθεί. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Ή θα τις καταθέσει τώρα ο κύριος Υπουργός; Τουλάχιστον, να κρατάμε και λίγο τα προσχήματα. 

ΣΑΒΒΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ: Έχουν κατατεθεί, αλλά δεν ξέρουμε ακόμα την απόφαση του Υπουργού. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Φυσικά και όχι. Είναι κατατεθειμένες πάντως;

ΣΑΒΒΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ: Είναι κατατεθειμένες. Αν θέλετε, μπορούμε να πούμε και τον αριθμό της κατάθεσης. Υπάρχει εδώ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Καλύτερα να τα πείτε στη δευτερολογία σας. 

ΣΑΒΒΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ: Επίσης, ένα θέμα που αφορά τον Οργανισμό Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης είναι η δυνατότητα επέκτασης σε όμορους δήμους και εξυπηρέτησης οικισμών που είναι όμοροι, στα όρια δηλαδή του δήμου, σε συμφωνία πάντα με τα ΚΤΕΛ των άλλων δήμων. Συμφωνούμε και σε αυτή την τροπολογία. Θα επανέλθουμε, όταν ο Υπουργός ξεκαθαρίσει τη θέση του. 

Ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Κι εμείς ευχαριστούμε. 

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 

ΜΙΧΑΛΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Επειδή χθες ανέφερα -και ο ΣΥΡΙΖΑ με διέψευσε- ότι έχει πάρει την απάντηση, αλλά και την απόφαση της Επιτροπής για τον ΟΑΣΘ, θέλω να καταθέσω στα Πρακτικά και την απάντηση, την οποία έχω στείλει και την απόδειξη παραλαβής εγγράφου για τα αποτελέσματα της Επιτροπής του ΟΑΣΘ.

(Στο σημείο αυτό ο Υφυπουργός κ. Μιχάλης Παπαδόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Η κ. Ευγενία Ουζουνίδου, εισηγήτρια του ΣΥΡΙΖΑ, έχει το λόγο. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 

Δεν την έχουμε πάρει στα χέρια μας. Δεν είναι θέμα ψεμάτων. Εσείς είπατε στην ομιλήτριά μας: «λέτε ψέματα». Στην πραγματικότητα, εμείς δεν είχαμε πάρει αυτό το έγγραφο από την επιτροπή. Αυτό και είπαμε. 

ΜΙΧΑΛΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Από το Υπουργείο έχει φύγει πάντως. 
ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Ούτε αμφισβητούμε ότι το καταθέσατε, γιατί δεν το λάβαμε. 

Κυρίες και κύριοι, πολλές φορές στη ζωή μας βρισκόμαστε μπροστά σε διλήμματα, που άλλα είναι εύκολο να απαντηθούν και άλλα που τα απαντάμε με δυσκολία. 

Στις 17 Δεκεμβρίου, όμως, το δίλημμα είναι ένα και εύκολο. Η Βουλή δεν ψηφίζει για Πρόεδρο της Δημοκρατίας. Ψηφίζει «ναι» ή «όχι» σε ένα νέο μνημόνιο. Ψηφίζει «ναι» ή «όχι» στη συνέχιση της βάρβαρης πολιτικής. Ψηφίζει «ναι» ή «όχι» στη διάλυση της κοινωνίας. 

Με την κλεψύδρα να μετράει αντίστροφα για το κυβερνητικό στρατόπεδο, τρέχετε να ξεπουλήσετε οτιδήποτε προλαβαίνετε, πριν ο χρόνος σας μηδενιστεί, όπως πράττετε με το παρόν νομοσχέδιο. 

Μου προξενεί εντύπωση ότι στην τοποθέτησή σας επί της αρχής φάνηκε ότι πραγματικά δεν ακούσατε τι ειπώθηκε από εμάς. Διότι απαντήσατε πάλι στα ίδια ελάχιστα ερωτήματα, επαναλαμβάνοντας ό,τι και στην επιτροπή. Φέρτε μας στοιχεία για τον ΟΑΣΘ, για την «ΤΡΑΙΝΟΣΕ» κι εμείς θα πάψουμε να επαναλαμβανόμαστε. 

Τονίσαμε και εχθές ότι πρόκειται για ένα πολυνομοσχέδιο-σκούπα με ατάκτως ερριμμένες διατάξεις, οι οποίες βέβαια κλείνουν τρύπες που θέλετε. Ακόμα, όμως κι ορισμένες θετικές προβλέψεις, τις οποίες και θα ψηφίσουμε, χάνονται μέσα στο όλο χάος που επικρατεί στο νομοσχέδιο, μένοντας στο τέλος η ίδια πάντα πικρή γεύση. 

Συγκεκριμένα, στα άρθρα 1 έως 18, που αφορούν την Ανεξάρτητη Αρχή Διερεύνησης Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων, εκφράσαμε τις σοβαρές επιφυλάξεις μας για το κατά πόσο θα λειτουργήσει αυτή ανεξάρτητα και υπέρ του δημόσιου συμφέροντος.

 Ακατανόητη και έξω από κάθε λογική είναι η ρύθμιση του άρθρου 12 για τη διακριτική ευχέρεια που έχει η επιτροπή να αποφασίζει εάν θα διερευνηθεί ή όχι ένα ατύχημα ή συμβάν. 

Στο σημείο αυτό επιτρέψτε μου μία αναφορά στην ανεξαρτησία τελικά ή όχι των αρχών αυτών: διατάξεις για τη ΡΑΣ, τη ΡΑΕΜ, την Επιτροπή Ασφάλειας Πτήσεων, παρατάσεις θητειών, διατάξεις αφαίρεσης γνώμης της Επιτροπής Θεσμών και Διαφάνειας. 

Με το άρθρο 42 η Ρυθμιστική Αρχή Σιδηροδρόμων, ουσιαστικά αντικαθιστά το Τμήμα Ασφάλειας Σιδηροδρόμων του Υπουργείου. Σιγά σιγά και μεθοδευμένα, αποδυναμώνεται το αναφερόμενο τμήμα στην κεντρική διοίκηση. 

Αναφερθήκαμε αναλυτικά εχθές για τα άρθρα 44 και 45, που οδηγούν την «ΤΡΑΙΝΟΣΕ» και την ΕΕΣΣΤΥ στην ιδιωτικοποίηση και στην πλήρη διάλυση του ΟΣΕ μετά την πενταετία. 

Μας είπατε χθες ότι ο σχεδιασμός σας για την απελευθέρωση των σιδηροδρομικών μεταφορών είναι σταθερός από πέρυσι. Δεχόμαστε ότι είστε σταθεροί στην ιδεοληψία του διαμελισμού και της ιδιωτικοποίησης, κύριε Υπουργέ. Δεν αμφιβάλαμε στιγμή γι’ αυτό. Όμως, από την άλλη πλευρά, κι εμείς δεν πρόκειται στιγμή να εγκαταλείψουμε τον αγώνα να ανατρέψουμε αυτές τις καταστροφικές πολιτικές και στο σιδηρόδρομο.  

Μας είπατε, επίσης, για τη συμφωνία μεταξύ της «ΤΡΑΙΝΟΣΕ» και της «COSCO» για τη μεταφορά φορτίων με τον ελληνικό σιδηρόδρομο, από το λιμάνι του Πειραιά προς την Κεντρική Ευρώπη και αντίστροφα. Το μνημόνιο συνεργασίας υπεγράφη μεταξύ του προέδρου και διευθύνοντος συμβούλου της «ΤΡΑΙΝΟΣΕ» και του διευθύνοντας συμβούλου της «COSCO». 

Ο Διευθύνων Σύμβουλος της «ΤΡΑΙΝΟΣΕ», ο κ. Ζηλιασκόπουλος, ο οποίος υπέγραψε το μνημόνιο συνεργασίας, ετοιμάζει τώρα εισήγηση προς το διοικητικό συμβούλιο της εταιρείας, για να ιδρύει με ιδιώτες εταιρεία εκμετάλλευσης τον κοντέινερ από το λιμάνι. Η εισήγηση ήρθε στο προ ολίγων ημερών διοικητικό συμβούλιο της εταιρείας, καταγγέλθηκε στο συμβούλιο της ομοσπονδίας και επειδή ήταν ατελής, θα επανέλθει στο επόμενο. Αναρωτιέμαι, όμως, πραγματικά: Όταν σήμερα σχεδιάζετε κάτι τέτοιο, τι θα κάνετε αλήθεια όταν ιδιωτικοποιηθεί η «ΤΡΑΙΝΟΣΕ»;  

Ολοκληρώνοντας τα θέματα των σιδηροδρομικών μεταφορών, να ξαναθέσουμε το θέμα που αφορά τη ρύθμιση για την επέκταση της αστικής ζώνης του προαστιακού μέχρι την Κινέτα, αντί της Μαγούλας, όπως υφίσταται σήμερα. Ζητάμε να φέρετε άμεσα ρύθμιση για την επίλυση αυτού του δίκαιου αιτήματος των πολιτών. Δεν υπάρχει λογική εξήγηση για το ότι οι σταθμοί του Δήμου Μεγαρέων δεν συμπεριλαμβάνονται στη ζώνη αστικής μετακίνησης. 

Κυρίες και κύριοι, για τις απαράδεκτες ρυθμίσεις του άρθρου 25, αναφορικά με την ιδιωτικοποίηση της διάθεσης των εισιτηρίων, τον έλεγχο και τα υπέρογκα πρόστιμα ενάντια στους πολίτες, μιλήσαμε αναλυτικά εχθές. Ένα μόνο ερώτημα θα επαναλάβω: Η εμπειρία της διάθεσης των εισιτηρίων της «ΤΡΑΙΝΟΣΕ» από τους ιδιώτες σε όλους τους σταθμούς, πλην του Κεντρικού Σταθμού Λαρίσης, ήταν θετική ή αρνητική; Φέρτε μας τα αποτελέσματα. Σας τα ζητήσαμε. 

Όσον αφορά το άρθρο 27, ως και η Επιστημονική Επιτροπή τονίζει –και εμείς συμφωνούμε- για τον ορισμό της θέσης ίδρυσης σταθμού ότι είναι προϋπόθεση να επιτρέπεται τέτοια χρήση σε αυτή την περιοχή. Προσέξτε: Η Επιστημονική Επιτροπή κρούει τον κώδωνα του κινδύνου ότι δεν μπορεί, για ένα τέτοιου μεγέθους έργο, να παραβείτε τις χρήσεις γης.

 Τονίζουμε, βεβαίως ότι επ’ ουδενί δεν κατανοούμε και είμαστε αντίθετοι στην κατάργηση των προβλεπόμενων στο άρθρο 2 του π.δ. 79/2004, που αφορούν τη δημόσια υγεία και ασφάλεια και βεβαίως με την υπουργική απόφαση όπως ορίζεται στο παρόν, να παρακάμπτονται αυτές οι προϋποθέσεις.        

Δεν διευκρινίστηκε εάν το σχεδιαζόμενο έργο του κεντρικού σταθμού υπεραστικών λεωφορείων στον Ελαιώνα, θα αποτελέσει και κεντρικό σταθμό για τις διεθνείς λεωφορειακές γραμμές. Έχει προχωρήσει κάποια μελέτη; Δώστε μας ένα χρονοδιάγραμμα του έργου είτε αφορά στον ίδιο χώρο είτε διαφορετικό χώρο και έργο και πώς αυτό θα χρηματοδοτηθεί.

Για το άρθρο 30, αναφερθήκαμε αναλυτικά και εγώ και η συνάδελφος κ. Χαραλαμπίδου εχθές. Δυστυχώς, όμως, για τον κύριο Υπουργό, επέλεξε να απαντήσει και πάλι επιλεκτικά. Μας είπατε αναφορικά με το θέμα της αύξησης της ηλικίας των λεωφορείων ότι στα λεωφορεία του ΟΑΣΑ δεν υπάρχει όριο ηλικίας κυκλοφορίας, ενώ για τις υπόλοιπες κατηγορίες για τα αστικά, υπεραστικά, ΚΤΕΛ, τουριστικά το όριο είναι είκοσι επτά. 

Ξεχάσατε, βέβαια, να μας πείτε ότι εσείς αυξήσατε το όριο σε αυτές τις κατηγορίες, ότι η κυκλοφορία των λεωφορείων ελέγχεται ετήσια από το ΚΤΕΟ, ότι ο ΟΑΣΘ διαθέτει ένα οργανωμένο συνεργείο για την επισκευή και συντήρηση των λεωφορείων αυτών.

Μας είπατε, επιπλέον, ότι η μεταχείριση για τα δώδεκα έτη του ΟΑΣΘ προέκυπτε από το γεγονός ότι την αγορά τη χρηματοδοτούσε το κράτος. Ενημερώνουμε, λοιπόν, τον κύριο Υπουργό, γιατί μπορεί να μην είναι καλά πληροφορημένος, ότι η αγορά των λεωφορείων επιβάρυνε τον ΟΑΣΘ και η απόσβεση συνυπολογιζόταν στην αντισταθμιστική καταβολή. Δηλαδή, στο τέλος της δεκαπενταετίας, σύμφωνα με τη ρύθμιση που ισχύει, ο ΟΑΣΘ είχε εισπράξει το αντίτιμο της αγοράς των λεωφορείων.

Ειδικότερα σύμφωνα με το άρθρο 4 της οικονομικής συμφωνίας που κυρώθηκε με το ν. 2898/2001 τα παραπάνω εξ αποσβέσεων ποσά εντάσσονται στον ειδικό λογαριασμό του άρθρου 4 της συμβάσεως του ν. 3271/1957, όπως αυτό έχει σχηματιστεί μέχρι 31-12-2000, για τη χρηματοδότηση, ανανέωση στόλου και λοιπών παγίων αυτού. 

Ρωτάμε, λοιπόν, κύριε Υπουργέ: Πώς θα αξιοποιηθούν τα ποσά που έχει καταβάλει το ελληνικό δημόσιο για την απόσβεση των ενενήντα λεωφορείων, που ο χρόνος κυκλοφορίας τους έχει ήδη υπερβεί τη δεκαπενταετία –άρα έχουν πλήρως αποσβεστεί- και παρατείνεται η κυκλοφορία τους με το παρόν νομοσχέδιο; Έχετε ζητήσει τον έλεγχο του συγκεκριμένου λογαριασμού; Γνωρίζετε εάν τηρούνται ή όχι οι προβλέψεις της οικονομικής συμφωνίας του 2001;

Τώρα, αναφορικά με τον ετήσιο έλεγχο από τα ΚΤΕΟ και το αν διαθέτει ο ΟΑΣΘ ένα εξαιρετικό, οργανωμένο συνεργείο, σας ρωτάμε από πού αντλείτε αυτή τη βεβαιότητα. Έχουν ελέγξει ποτέ οι υπηρεσίες σας το συγκεκριμένο συνεργείο; Διαβεβαιώστε τους Θεσσαλονικείς ότι η μετακίνησή τους θα είναι ασφαλής και ότι το περιβάλλον δεν απειλείται.

Πώς μπορείτε, κύριε Υπουργέ, να εμφανίζεστε ως προστάτης των συμφερόντων του ΟΑΣΘ, όταν στο απόσπασμα του πορίσματος που διαβάσατε χθες αναφέρεται ρητά ότι οι τυχόν αποκλίσεις από τα προϋπολογισθέντα μεγέθη θα καλυφθούν με μείωση των δαπανών, μείωση του μισθολογικού κόστους και μείωση του επιχειρηματικού κέρδους; 

Γιατί, σε συνεργασία με τον Πρόεδρο των εργαζομένων, που είναι μέλος του διοικητικού συμβουλίου του ΟΑΣΘ, κοροϊδεύετε τους εργαζόμενους;

Ο ΣΥΡΙΖΑ δεσμεύεται ότι θα σεβαστεί τις συλλογικές συμβάσεις και τα δικαιώματα που απορρέουν από αυτές. Βεβαίως, ο κύριος Υφυπουργός και η Κυβέρνηση έχουν αποδείξει ότι γράφουν στα παλαιότερα των υποδημάτων τους τις συλλογικές συμβάσεις και τα δικαιώματα των εργαζομένων. 

Για το άρθρο 31, θεωρούμε κατ’ αρχήν αυτονόητο και απλό να λυθεί εύκολα το θέμα που έθεσαν τα ΑΜΕΑ αναφορικά με την αναγκαιότητα να φέρουν μετρητή τα δημόσιας χρήσης ειδικής μίσθωσης αυτοκίνητα για μεταφορά ΑΜΕΑ και την αναγκαιότητα οι οδηγοί τους να είναι εκπαιδευμένοι στην εξυπηρέτηση των ΑΜΕΑ.

Επίσης, για το άρθρο 55, «επιβολή τέλους υπέρ των ΑΜΕΑ», είμαστε κάθετα αντίθετοι. Προφανώς, είμαστε η μοναδική αναπτυγμένη χώρα που επιβαρύνουμε τους επιβάτες με τέλος επί του εισιτηρίου. Γιατί επιλέγετε να μετακυλήσετε την υποχρέωση τέλους στους πολίτες, αντί στις αεροπορικές εταιρείες, όπως ορίζει η κοινοτική οδηγία; Είναι αδιανόητο εν έτει 2014 να μην έχουμε εξασφαλίσει το δικαίωμα της μετακίνησης των ΑΜΕΑ και με τις αεροπορικές συγκοινωνίες.

Ως προς το άρθρο 34, δεν φτάνει που τα ιδιωτικά ΚΤΕΟ δουλεύουν δέκα χρόνια ουσιαστικά ανεξέλεγκτα, βάζετε και ιδιώτες στη διαδικασία ελέγχου τους. Δεν έχετε, κύριοι, την πολιτική βούληση να ασκεί το κράτος τον ελεγκτικό του ρόλο. Φυσικά, δεν υπάρχει καμμία ρύθμιση για τα δημόσια ΚΤΕΟ παρά μόνο απαξίωση. Πάντως, η αδειοδότηση των ΚΤΕΟ πρέπει να γίνει σε νέα βάση. 

Για τα άρθρα 35 και 36 για τους ελέγχους, για την πάταξη του λαθρεμπορίου, της παράνομης μεταφοράς μιλήσαμε και ξεδιπλώσαμε την πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ αναλυτικά. 

Αναγνωρίζουμε ότι το άρθρο 36 είναι σε θετική κατεύθυνση, αλλά ελλιπές σε σχέση με την επιτυχή αντιμετώπιση της παράνομης μεταφοράς και της οδικής ασφάλειας ειδικά στην επίλυση της έλλειψης συντονισμού των πολλαπλών αρχών ελέγχου, την ύπαρξη κλιμακίων ελλιπώς στελεχωμένων μη εκπαιδευμένων, μη εξοπλισμένων.

Πάντως, είναι τουλάχιστον αντίφαση να εξωθείτε σε διαθεσιμότητα και απολύσεις το προσωπικό της δημόσιας διοίκησης και της αυτοδιοίκησης και να προτείνετε μικτά κλιμάκια στους παραμεθόριους δήμους με το άρθρο 35. 

Ως προς το άρθρο 47, μας είπατε και στην επιτροπή και χθες εδώ ότι τα αυτοκίνητα και άλλα οχήματα που έχουν κατ’ εξαίρεση του ευρωπαϊκού δικαίου ταξινομηθεί με υπογραφή σας… 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Ολοκληρώστε, κυρία Ουζουνίδου.

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Ολοκληρώνω, κυρία Πρόεδρε. Είναι 84 άρθρα. Σε ένα λεπτό.

Δεν επιτρεπόταν βάσει της οδηγίας 46/2007 να ταξινομηθούν αυτά στη Γερμανία ή στη Γαλλία και αφορούσαν άδειες για ΕΚΑΒ και άλλα δημόσια οχήματα. Σας υπενθυμίζουμε ότι πράγματι ταξινομήσατε τα οχήματα για νοσοκομεία, για δήμους, κ.λπ.. Επιπλέον, μας είπατε ότι δίνονται εξαιρέσεις μόνο σε περιπτώσεις που τίποτα δεν αλλάζει επί της ουσίας. Παραδείγματος χάριν, η γραμμή στο κάθισμα, τα καθρεφτάκια, κ.λπ..
Απαντάμε στον κύριο Υπουργό: Τα οχήματα για νοσοκομεία, δήμους, κ.λπ., αποτελούν μόνο το 20% των εξαιρέσεων που έχετε εκδώσει για το 2014. Ως προς τα υπόλοιπα, εμείς στην επιτροπή είπαμε ότι εξαιρέσεις για δευτερεύοντα σημεία, όπως η γραμμή στο κάθισμα ή τα καθρεφτάκια, που τίποτα δεν αλλάζει επί της ουσίας, δεν μας βρίσκουν αντίθετους, αρκεί αυτές να έχουν οριοθετηθεί. Όμως, γιατί δεν περιορίζει τις εξαιρέσεις μόνο σε τέτοια δευτερεύοντα σημεία, αλλά έχουν εκδοθεί εξαιρέσεις ακόμη και σε περιπτώσεις καυσαερίων και πέδησης; 

Για το άρθρο 50 θα πω μόνο αυτό: Η φιλοσοφία είναι να γίνεται πιο ελκυστική η εκκαθάριση δημόσιων επιχειρήσεων και για τους ξένους επενδυτές. 

Για το άρθρο 57 δεν ελέγχεται η υπηκοότητα, καταργώντας τη σχετική διάταξη του αεροπορικού κώδικα. Οι προϋποθέσεις που ίσχυαν για λόγους εθνικής ασφάλειας δεν ισχύουν γενικώς. 

Εδώ θέλω να επαναλάβω το αίτημά μας να ενημερωθεί το Κοινοβούλιο για τις δανειακές υποχρεώσεις στις ΗΠΑ. Ειδικότερα για τη μεταβίβαση και τιτλοποίηση μελλοντικών εσόδων του δημοσίου από το EUROCONTROL προς την αλλοδαπή ανώνυμη εταιρία «ΑΙΟΛΟΣ» και την έκδοση από την εταιρία ανώνυμων τίτλων ποσού 350 εκατομμυρίων ευρώ με απόφαση το 2001 του τότε Υπουργού Οικονομικών.

Ως προς τις κτηριακές υποδομές, θα πω γενικά ότι για τα θέματα των απαλλοτριώσεων, για τις επιχορηγήσεις προς τους δήμους σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης πρέπει να απαιτείται σαφής διασφάλιση των έργων της διοίκησης υπέρ του δημόσιου συμφέροντος, οι επιχορηγήσεις να αφορούν αποκλειστικά και μόνο επισκευές, ανακατασκευές και κατασκευές των δημοσίων κτηρίων. 

Σε σχέση με τη μη πληρωμή φόρων για τα ακίνητα της εταιρίας που είναι τα σχολεία και τα νοσοκομεία, συμφωνούμε. Όμως, παραμένει ανοιχτό το αν θα ισχύσει η ίδια πρόβλεψη για τα σχολεία των ΣΔΙΤ, που για είκοσι πέντε χρόνια θα ανήκουν στους ιδιώτες και θα τα μισθώνει το δημόσιο. 

Επίσης, για τον τομέα των τηλεπικοινωνιών, θεωρούμε σκανδαλώδεις τις χαριστικές ρυθμίσεις σε καναλάρχες. Στο ίδιο πνεύμα και οι τροπολογίες. 

Θα ήθελα να τελειώσω με το άρθρο 68. Δεν έχω βεβαίως να προσθέσω τίποτε άλλο. Απλά επαναλαμβάνω να το αποσύρετε. 

Ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Ευχαριστούμε και εμείς.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, σαράντα ένας μαθητές και μαθήτριες και δύο εκπαιδευτικοί-συνοδοί τους από το Πειραματικό Γυμνάσιο Ζωσιμαίας Σχολής Ιωαννίνων. 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 

(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει ο κ. Μιχάλης Κασσής, ειδικός αγορητής του ΠΑΣΟΚ. 

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΣΣΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πλησιάζουν οι μέρες και στις 17 του Δεκέμβρη με την ψήφο για τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας μπορεί να κριθούν και πολιτικές. 

Εγώ, κύριε Υπουργέ, θέλω να σας πω ότι η Κυβέρνηση έχει χρέος να αποκαταστήσει τις αδικίες του ΕΝΦΙΑ, αδικίες οι οποίες αφορούν πάρα πολλούς πολίτες ανά την Ελλάδα. 

Πρέπει να σταματήσει ο κ. Στουρνάρας να κάνει ερωτήματα για το αν η Τράπεζα της Ελλάδος υποχρεούται ή όχι να πληρώσει τον ΕΝΦΙΑ. Κατά την άποψή μου, πρέπει να πληρώσει και εκείνος πρέπει να σταματήσει να διεκδικεί τέτοια αιτήματα από πλευράς της Τράπεζας της Ελλάδος,  αφού έχει χρέος, ως πρώην Υπουργός, αλλά κι εμείς ως Κυβέρνηση, να αποκαταστήσουμε τις αδικίες. 

Ομοίως, η Κυβέρνηση αυτή έχει χρέος να αποκαταστήσει και να προστατεύσει την πρώτη κατοικία, γιατί φτάνουμε προς το τέλος του έτους, τις 31 Δεκεμβρίου, και πάρα πολλά νοικοκυριά θα κινδυνεύσουν να βρεθούν «στον αέρα» όσον αφορά την προστασία της πρώτης κατοικίας και τα στεγαστικά δάνεια. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με το παρόν σχέδιο νόμου  ρυθμίζονται εκκρεμή θέματα, που αφορούν τους τομείς των μεταφορών,  των τηλεπικοινωνιών, των ταχυδρομείων και των δημοσίων έργων, αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων. 

Στα άρθρα 1-18 επιχειρείται μία πλήρης συμμόρφωση της χώρας μας με τις διατάξεις των κοινοτικών οδηγιών, οι οποίες αφορούν την ασφάλεια των κοινοτικών σιδηροδρόμων. Είναι μία προσπάθεια να διορθωθούν παλαιότερες νομοθετικές παρεμβάσεις οι οποίες κρίθηκαν ατελείς. 

Έτσι, λοιπόν,  θα συσταθεί ξανά η Επιτροπή Διερεύνησης Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων και Συμβάντων ως ανεξάρτητη διοικητική αρχή, ώστε να εξασφαλίζεται, τόσο η διοικητική, όσο και η οικονομική της αυτοτέλεια. 

Στα άρθρα 9-24 υπάρχουν ρυθμίσεις που σχετίζονται με τις εγκαταστάσεις και τη λειτουργία των σταθμών εξυπηρέτησης, των συνεργείων αυτοκινήτων και των πρατηρίων υγρών καυσίμων. 

Στο άρθρο 19 για τους υπαίθριους σταθμούς αυτοκινήτων που αποδεδειγμένα λειτουργούν μέχρι 31 Δεκεμβρίου εντός των διοικητικών ορίων του παραδοσιακού τμήματος της πόλεως της Αθήνας και του Ιστορικού Κέντρου προβλέπεται ότι μπορεί να τύχουν της προβλεπόμενης άδειας λειτουργίας κατά παρέκκλιση των υφιστάμενων χρήσεων γης της περιοχής. 

Το άρθρο 20 αφορά τα συνεργεία αυτοκινήτων, τα οποία εξακολουθούν να λειτουργούν σε περιοχές όπου, βάσει του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου αναθεωρήθηκαν οι χρήσεις γης, σύμφωνα με τις οποίες απαγορεύεται η ίδρυση νέων συνεργείων. 

Στο άρθρο 21, σχετικά με τα ιδιωτικά ΚΤΕΟ, θα επαναλάβω, κύριε Υπουργέ, την τοποθέτηση του αγορητή του ΠΑΣΟΚ στην επιτροπή. Θα ήθελα να δείτε το θέμα του περιορισμού των εκατό μέτρων όσον αφορά τους κηρυγμένους αρχαιολογικούς χώρους. Προτείνω να εξετάσετε μία πιο οριοθετημένη προσέγγιση, δηλαδή να μείνουμε για παράδειγμα μόνο στα κηρυγμένα μνημεία. 

Άλλωστε, δεν πρέπει να μας διαφεύγει καθόλου ότι η δόμηση σε αρχαιολογικούς χώρους επιτρέπεται και μετά από απόφαση του Υπουργείου Πολιτισμού. 

Στα άρθρα 24 έως 34 υπάρχουν ρυθμίσεις που αφορούν τις επιβατικές μεταφορές. 

Στο άρθρο 24 δίνεται η δυνατότητα στον ΟΑΣΑ να συνάπτει συμβάσεις με τρίτους, προκειμένου να συσταθεί ένα διευρυμένο δίκτυο πωλήσεων εισιτηρίων και να έχουν εύκολη πρόσβαση οι πολίτες σε εισιτήρια στα μέσα μαζικής μεταφοράς. Σε ό,τι αφορά τον έλεγχο των εισιτηρίων, αρμόδιος φορέας εξακολουθεί να παραμένει ο ΟΑΣΑ. Επίσης, εισάγεται η πρόβλεψη έκδοσης Κανονισμού Δικαιωμάτων Επιβατών. 

Στο άρθρο 27 δίνεται η δυνατότητα σε διεθνείς λεωφορειακές γραμμές να εκτελούνται με τουριστικά λεωφορεία μεταφορές ασυνόδευτων δεμάτων βάρους έως δέκα κιλά. 

Επίσης, στο άρθρο 30 προτείνεται η διενέργεια ελέγχων κομίστρων από τρίτους στον Οργανισμό Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης και στα λεωφορεία των ΚΤΕΛ. Ακούσαμε τις ενστάσεις από τους εργαζόμενους στο ΚΤΕΛ, ότι αυτό μπορεί να προκαλέσει ενδεχομένως απολύσεις και ότι δεν υπάρχει κάποια αναγκαιότητα, μιας και δεν υπάρχει διαφυγή των εσόδων. 

Στο άρθρο 31 προσδιορίζεται το ύψος των προστίμων για τα επιβατικά δημοσίας χρήσης οχήματα, εάν διαπιστωθεί ότι έχουν υποπέσει σε παράβαση. Ειδικότερα, θεσπίζονται τέσσερις κατηγορίες παραβάσεων, ανάλογα με τη σοβαρότητά τους. 

Στο άρθρο 33 σχετικά με την εκμίσθωση ΙΧ αυτοκινήτων με οδηγό, με κοινή υπουργική απόφαση καθορίζονται τα διακριτικά γνωρίσματα που οφείλουν να φέρουν, ενώ ορθά προβλέπονται πρόστιμα για τους παραβάτες. 

Στο άρθρο 34 εισάγεται πρόβλεψη ότι τα όργανα των επιτόπιων ελέγχων των ΚΤΕΟ θα μπορούν να συνεπικουρούνται από φυσικά ή νομικά πρόσωπα του ιδιωτικού τομέα. 

Στο ίδιο κεφάλαιο, σε θετική κατεύθυνση είναι το γεγονός ότι προτείνεται η δυνατότητα απόκτησης άδειας οδήγησης από άτομα με ειδικές μαθησιακές δυσκολίες ή άτομα που δεν γνωρίζουν γραφή. 

Μία ακόμη πρόνοια για ειδικές κατηγορίες συμπολιτών μας είναι η σύσταση ειδικής κατηγορίας επιβατικών δημοσίας χρήσης για τη μεταφορά ΑΜΕΑ και των συνοδών τους. 

Επίσης, μπαίνουν κριτήρια καθορισμού των χώρων αφετηρίας και στάσεων των διεθνών δημοσίων λεωφορειακών γραμμών, ενώ εισάγεται η χορήγηση πιστοποιητικών επαγγελματικής ικανότητας των οδηγών διεθνών μεταφορών. 

Στο άρθρο 34 υπάρχει μία σειρά ρυθμίσεων σχετικά με τη χρήση και τον αποτελεσματικότερο έλεγχο των φορτηγών δημόσιας χρήσης. 

Στο άρθρο 35 θεσπίζονται για τα φορτηγά στις παραμεθόριες περιοχές Μεικτά Κλιμάκια Ελέγχου Δήμων Παραμεθόριων Περιοχών, όπου τα έσοδα από την είσπραξη των προστίμων που θα επιβληθούν θα πάνε στους δήμους. Εδώ χρειάζεται προσοχή, γιατί δεν ξέρω κατά πόσο θα μπορούν οι παραμεθόριοι δήμοι να στελεχώσουν τέτοια κλιμάκια ούτως ώστε να κάνουν τους καλύτερους ελέγχους. 

Το άρθρο 36 του νομοσχεδίου προβλέπει για την κυκλοφορία φορτηγών και λεωφορείων κατάταξη παραβάσεων ανάλογα με τη σοβαρότητά τους. 

Στα άρθρα 42 έως 46 ρυθμίζονται χρονίζοντα θέματα σχετικά με την πολεοδομική οργάνωση των σιδηροδρομικών ακινήτων και την αδειοδότηση αυτών. 

Στο άρθρο 45 υπάρχει παράταση της ανάθεσης υποχρέωσης των υπηρεσιών γενικού οικονομικού συμφέροντος, δηλαδή τα δρομολόγια της «ΤΡΑΙΝΟΣΕ» στην άγονη γραμμή από το 2015 έως το 2019.

Στα άρθρα 47 έως 59 επιλύεται μία σειρά άλλων θεμάτων που σχετίζονται με τον τομέα των μεταφορών. 

Στο άρθρο 55 θεσπίζεται τέλος ανά αναχωρούντα επιβάτη από τα ελληνικά αεροδρόμια για τη συνδρομή ατόμων με αναπηρία και μειωμένη κινητικότητα. 

Στη σωστή κατεύθυνση είναι επίσης και η έγκριση τύπου για ταξινόμηση ορισμένων κατηγοριών οχημάτων. 

Στα άρθρα 60 έως 67 επιλύονται ζητήματα του τομέα των τηλεπικοινωνιών, που σχετίζονται με τις ραγδαίες εξελίξεις στον τομέα αυτό, αλλά και με την αποτελεσματικότερη προστασία του περιβάλλοντος. Εδώ ρυθμίζονται επίσης θέματα, που αφορούν δεκάδες ραδιοφωνικούς σταθμούς.

Θεωρούμε σημαντικό βήμα τη σύσταση σύγχρονου θεσμικού συστήματος τεχνικών προδιαγραφών τιμολόγησης των τεχνικών έργων και τη δημιουργία διοικητικής αρχής φράγματος, η οποία θα αναλάβει τον έλεγχο και την τήρηση του θεσμικού πλαισίου. 

Σε θετική κατεύθυνση είναι επίσης και οι ρυθμίσεις που επιλύουν ζητήματα σχετικά με τον έλεγχο και τη γνησιότητα των εγγυητικών επιστολών των δημοσίων έργων. Πιστεύουμε ότι θα αντιμετωπίσουν πράγματι ένα μεγάλο πρόβλημα, αυτό των πλαστών εγγυητικών επιστολών. 

Εμείς, κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, υπερψηφίζουμε το εν λόγω νομοσχέδιο και επί των άρθρων, γιατί πιστεύουμε ότι πράγματι επιλύει μία σειρά σημαντικών προβλημάτων στον τομέα ευθύνης του Υπουργείου. 

Όσον αφορά τις τροπολογίες, η υπουργική τροπολογία με γενικό αριθμό 2071 και με ειδικό 41 ψηφίζεται από πλευράς μας, γιατί έρχεται να λύσει θέματα των μέσων μαζικής ενημέρωσης που ταλανίζουν εδώ και αρκετό χρονικό διάστημα το συγκεκριμένο κλάδο. 

Επίσης, έχει κατατεθεί και μία υπουργική τροπολογία που αφορά τον Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό, προκειμένου να μπορεί να λειτουργήσει και να έχει ασφαλιστική και φορολογική ενημερότητα. 

Έχει κατατεθεί μία σειρά βουλευτικών τροπολογιών, κύριε Υπουργέ. Ειδικότερα, η τροπολογία με γενικό αριθμό 2090 αφορά τις κεντρικές συνεταιριστικές οργανώσεις, που δεν πρέπει να γίνει η μετατροπή τους σε πρωτοβάθμιους συνεταιρισμούς, όταν δεν ασχολούνται με εμπορία. Όμως και η τροπολογία με γενικό αριθμό 2088 και με ειδικό αριθμό 47 αφορά πάλι συνεταιριστικές οργανώσεις και μέλη διοικητικών συμβουλίων, που όσο λειτουργεί η εκκαθάριση ή πτώχευση δεν πρέπει να διώκονται ποινικά, αλλά τουλάχιστον να μπορούν να έχουν και ασφαλιστική και φορολογική ενημερότητα έως ότου ολοκληρωθεί ο συγκεκριμένος έλεγχος. 

Ακόμη δεν έχει έρθει μία βουλευτική τροπολογία, η οποία αφορά τους εργαζόμενους στα ΚΤΕΛ. Πρέπει, κύριε Υπουργέ, να αποκαταστήσετε την αδικία την οποία επιφέρει το προεδρικό διάταγμα του καλοκαιριού -και την οποία έρχεστε να επαναφέρετε-  όσον αφορά ομαδικές απολύσεις σε εργαζόμενους στα ΚΤΕΛ.

Σας ευχαριστώ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά): Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Μαρίνος Ουζουνίδης, ειδικός αγορητής των Ανεξαρτήτων Ελλήνων.

ΜΑΡΙΝΟΣ ΟΥΖΟΥΝΙΔΗΣ: Σας ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

Κύριε Κασσή, όχι μόνο δεν θα καταργήσουν τον ΕΝΦΙΑ, αλλά θέλουν να φέρουν κι άλλους φόρους. Δεν το έχετε ακούσει;

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Η επόμενη κυβέρνηση.

ΜΑΡΙΝΟΣ ΟΥΖΟΥΝΙΔΗΣ: Κοιτάξτε, όποια και να είναι, τα είπαμε εμείς στο παρελθόν, τα έχει πει κι ο Πρόεδρός μας, ο Πάνος Καμμένος: Ο Σημίτης κυβερνάει. Έχουν αναφερθεί εφημερίδες μεγάλης εμβέλειας -πολύ σωστά- ότι έχει και κουμπάρους, οι οποίοι περιφέρονται από δω κι από κει, ενώ έχουν καταχραστεί δημόσιο χρήμα.

Το «ΕΘΝΟΣ» σήμερα αναφέρεται στον κ. Σπυρόπουλο, που βγαίνει συχνά στις τηλεοράσεις και το παίζει καθαρός. Από τη στιγμή που γράφει εδώ η εφημερίδα: «Πρόταση από τον Εισαγγελέα Εφετών: Παραπομπή σε δίκη ζητείται για το Διοικητή του ΙΚΑ», θα πρέπει να «την κάνει» όχι με ελαφρά πηδηματάκια, αλλά με γρήγορα πηδηματάκια. Κι αν δεν την κάνει αυτός, θα πρέπει ο Υπουργός Εργασίας να τον στείλει εδώ και τώρα στο σπίτι του. Υπάρχουν πολλές χιλιάδες Έλληνες με περισσότερα προσόντα από τον κ. Σπυρόπουλο, τον αποτυχημένο υποψήφιο Βουλευτή του ΠΑΣΟΚ. Πρέπει να διορίσουν έναν καινούργιο διοικητή του ΙΚΑ.

Καταθέτω στα Πρακτικά το δημοσίευμα.

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Μαρίνος Ουζουνίδης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν δημοσίευμα, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Να παραιτηθεί ή να τον παραιτήσουν σήμερα κιόλας!

Κύριε Υπουργέ, ο Έβρος κηρύχθηκε σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης. 

Είναι γεγονός ότι πραγματικά εκεί ο Περιφερειάρχης της περιοχής, ο κ. Παυλίδης, δίνει τον καλύτερό του εαυτό, όπως και ο Στρατός, η Ελληνική Αστυνομία, οι πάντες. Θέλει, όμως, ιδιαίτερα μεγάλη προσοχή για το λόγο ότι οι βροχές συνεχίζονται. Στην Βουλγαρία οι καιρικές συνθήκες είναι ακόμη χειρότερες και έρχονται τεράστιες ποσότητες νερού. Η κατάσταση πολλές φορές γίνεται ανεξέλεγκτη με τις τεράστιες ποσότητες νερού που αφήνουνε και, πραγματικά, δεν μπορούν να ελεγχθούν.

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Α΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΑΓΑΚΗΣ)
Επομένως, απευθύνω θερμή παράκληση, για ακόμη μία φορά, να είναι εκεί όλα τα επιτελεία του κράτους σε ετοιμότητα. Έχω εδώ και μία αναφορά πάλι της εφημερίδας «ΕΘΝΟΣ». Αναφέρει ότι η κακοκαιρία εκεί, στη βόρεια Ελλάδα, συνεχίζεται. Ευτυχώς, ενώ παρασύρθηκε κάποιος εξηντάχρονος –λέει- στη Νέα Φιλαδέλφεια Θεσσαλονίκης, τελικά καταφέρανε και τον έσωσαν τον άνθρωπο. Μιλάμε για τεράστιες καταστροφές.

Θέλω να αναφερθώ ως μηχανικός -και νομίζω ότι και ο κ. Παπαδόπουλος είναι μηχανικός και υπάρχουν εδώ και άλλοι συνάδελφοι μηχανικοί- σε ό,τι έχει να κάνει με κάποια θέματα που αφορούν τα δημόσια έργα. Δεν μπορεί σήμερα, κύριοι, ένα δημόσιο έργο να το παίρνει κάποιος εργολάβος με έκπτωση 40%, 50% και 60%. Δεν μπορεί εκ των πραγμάτων το έργο αυτό να πραγματοποιηθεί, γιατί ή θα γίνουν πασαλείμματα ή θα γίνει αλλά θα είναι κακίστης ποιότητας. Και έρχεται μετά το ελληνικό κράτος και δίνει ξανά χρήματα.

Επομένως, κύριε Υπουργέ, σε ό,τι έχει να κάνει με τις εκπτώσεις, σε ό,τι έχει να κάνει με την ποιότητα κατασκευής, σε ό,τι έχει να κάνει με την προστασία και του δημόσιου χρήματος, αλλά και των μηχανικών -γιατί πολλές φορές και οι μηχανικοί βρίσκονται σε δύσκολη θέση- θα πρέπει εδώ να γίνει κάτι. Με εκπτώσεις  40%, 50% και 60% δεν μπορεί να συνεχιστεί η κατάσταση.

Έρχομαι λίγο στα άρθρα. 

Σε ότι αφορά το κεφάλαιο Α΄, τα άρθρα από το 1 έως το 18 εμείς τα ψηφίζουμε.

Στο κεφάλαιο Β΄, που αφορά στις ρυθμίσεις για τις εγκαταστάσεις εξυπηρέτησης αυτοκινήτων από το 19 μέχρι το 24, για το 19 και για το 20 λέμε «όχι».

Σε ό,τι αφορά το κεφάλαιο Γ΄ ψηφίζουμε τα άρθρα από 25 μέχρι 34. Σε ό,τι έχει να κάνει με τις ρυθμίσεις για τις εμπορευματικές μεταφορές από το άρθρο 35 μέχρι 41, λέμε «όχι» στο 35 και «όχι» στο 36.

Στο κεφάλαιο Ε΄ για τις σιδηροδρομικές μεταφορές στα άρθρα 42 έως 46 λέμε «όχι».  Σε ό,τι αφορά τα άρθρα 47 μέχρι 59 λέμε «ναι». Στα άρθρα 60 μέχρι 67 λέμε «ναι» και 68 μέχρι 84 λέμε «ναι».

Σε ό,τι έχει να κάνει με τις τροπολογίες, εδώ υπάρχει μία τροπολογία του κ. Δεικτάκη, που έχει να κάνει με κάποια θέματα για άτομα με ειδικές ανάγκες. Αυτήν την ψηφίζουμε.

Σε ό,τι έχει να κάνει με την τροπολογία, αν είμαι καλά ενημερωμένος, που αφορά τους εργαζόμενους της εταιρείας ΣΤΑΣΥ ΑΕ -νομίζω ότι είναι οι απολυμένοι από το «ΜΕΤΡΟ»- λέμε «ναι».

Στην τροπολογία που έχει να κάνει με τη διατήρηση της αλιευτικής ιχθυοκαλλιεργητικής δραστηριότητας, επίσης, λέμε «ναι», ώστε να έχουν οι άνθρωποι εργασία. 

Σε ό,τι αφορά το θέμα των αστικών συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης -δεν ξέρω αν μπορείτε λίγο να με βοηθήσετε- που αναφέρει ότι «οι ρυθμίσεις του ν. 2898/2001…η περιοχή ευθύνης για τον ΟΑΣΘ για την παροχή αστικών συγκοινωνιών καταβάλλει όλο σχεδόν..» κ.λπ., το ψηφίζουμε και εμείς.

Ψηφίζουμε και την τροπολογία που αφορά τις εισφορές στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ. Θα μπορέσουν έτσι οι άνθρωποι εκεί να συνεχίσουν την εργασία τους.

Επίσης, ψηφίζουμε τη ρύθμιση για τη διευθέτηση της περιφερειακής ζώνης. Νομίζω ότι είναι η τροπολογία με γενικό αριθμό 2063 και ειδικό 37. Αυτά είχα να πω προς το παρόν.

Σας ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Τραγάκης): Και εμείς ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε.

Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής της Χρυσής Αυγής κ. Παναγιώταρος για οκτώ λεπτά.

ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κατ’ αρχάς, ελπίζω ο κύριος Υπουργός να έχει διαβάσει το συγκεκριμένο νομοσχέδιο γιατί έχει πολλά ζητήματα. Ελπίζω, κύριε Χρυσοχοΐδη, να έχετε διαβάσει το νομοσχέδιο, που είναι επί της ουσίας ένα πολυνομοσχέδιο, διότι την άλλη φορά δεν είχατε διαβάσει τα μνημόνια. Επειδή ήσασταν αδιάβαστος, όπως και πολλοί άλλοι συνάδελφοί σας, ταλαιπωρείτε –για να μην πω κάτι άλλο- έναν ολόκληρο λαό. Φυσικά, ήσασταν πάντοτε ασυνεπής ως προς τα όσα λέγατε.

Βγάζατε κατά καιρούς διάφορες προεκλογικές αφίσες, όπως μία που προκαλεί γέλιο. Έχει φωτογραφία τον Ανδρέα Παπανδρέου, μια ελληνική σημαία και λέει «Η Ελλάδα ανήκει στους Έλληνες και όχι στους τραπεζίτες». Κάποια άλλη λέει «Ο λαός θέλει, το ΠΑΣΟΚ μπορεί να κατοχυρώσει την εθνική μας ανεξαρτησία». Το βλέπουμε αυτό! Όλα τα νομοσχέδια έρχονται ή στην αγγλική ή στη γερμανική γλώσσα και εσείς τα μεταφράζετε και πολλές φορές κάνετε λάθη και εκτίθεσθε. 

Όποιες διενέξεις έχουμε σαν λαός, σαν κράτος με τους δανειστές μας, τους «νταβατζήδες», θα επιδικάζονται στα δικαστήρια του Λουξεμβούργου με το αγγλικό δίκαιο. Κατά τα άλλα, μιλούσατε για εθνική ανεξαρτησία και λέγατε διάφορες άλλες αρλούμπες. 

Καταθέτω στα Πρακτικά τις αφίσες που έχουν φιλολογικό ενδιαφέρον και προκαλούν το γέλωτα.

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ηλίας Παναγιώταρος καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες αφίσες, οι οποίες βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Σίγουρα ένα τέτοιο σοβαρό νομοσχέδιο, που περιλαμβάνει πολλά τμήματα και έχει να κάνει με πολλές συντεχνίες και με πολλούς συμπολίτες μας, σε διάφορους τομείς εργασίας, δεν θα έπρεπε να συζητείται τώρα, λίγες μέρες πριν καταρρεύσει αυτή η Κυβέρνηση, η συγκυβέρνηση της συμφοράς. Θα έπρεπε να περιμένουν να δουν τα νέα δεδομένα και μετά να πάρουν αποφάσεις για πολιτικά ζητήματα.

Είσθε ανυπόληπτοι πλέον. Το ξέρουν όλοι ότι κάνετε ό,τι μπορείτε προκειμένου να εξυπηρετήσετε συμφέροντα τρίτων, όπως το «δώρο» που κάνετε στους τραπεζίτες από τον Υπουργό Δικαιοσύνης –εντός εισαγωγικών- και φέρνετε απίστευτους νόμους χωρίς να υπάρχει δυνατότητα άλλης αντίδρασης πέραν της αναβολής του πλειστηριασμού -ούτε καν έφεση- για τα διάφορα τραπεζικά και λοιπά λαμόγια που απέκτησαν τα κόκκινα δάνεια και θα μπορούν να μας παίρνουν το σπίτι με διαδικασίες-εξπρές.

Τα καταθέτω για τα Πρακτικά.

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ηλίας Παναγιώταρος καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα δημοσιεύματα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Περνούσατε ντροπολογίες «στο 90΄» που δεν καταλάβαινε κανείς. Κάποιοι «συνάδελφοι» –εντός εισαγωγικών- από τη Νέα Δημοκρατία τις είχαν περάσει τότε, όπως την τροπολογία 390 που υπογραφόταν από τον κ. Χριστογιάννη, τον κ. Τσουμάνη και τον κ. Σταμενίτη, που έβγαζε λάδι αυτούς που έδιναν θαλασσοδάνεια και αυτούς που τα έπαιρναν.

Το καταθέτω για τα Πρακτικά.

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ηλίας Παναγιώταρος καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα τροπολογία, η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Γι’ αυτό είστε ανυπόληπτοι και δεν πρέπει να παίρνετε μέτρα. 

Το ίδιο ισχύει και με την κατάργηση και πάλι από τον Υπουργό Δικαιοσύνης κ. Αθανασίου στον ν.4524/2014 των άρθρων 4 και 5 του ν.3213/2003. Αυτά είχαν ψηφιστεί πριν από λίγο καιρό και μάλιστα ήταν και αναθεωρημένα. Είχαν να κάνουν με αυτούς που «τα έπαιρναν» και τους «βγάλατε λάδι».

Το καταθέτω για τα Πρακτικά.

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ηλίας Παναγιώταρος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Επίσης, έρχονται τα διάφορα ΦΕΚ που δείχνουν και πιστοποιούν ότι θα εφαρμόζεται το Αγγλικό Δίκαιο στην πατρίδα μας.

Το καταθέτω για τα Πρακτικά.

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ηλίας Παναγιώταρος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Μιλάμε για πλήρη και ολοκληρωτική υποτέλεια, αντί να κάνετε αυτό που ορίζει το Σύνταγμα, όπως είχε κάνει το 2008 ο Υπουργός κ. Φώλιας και το είχε περάσει και στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Το Σύνταγμα λέει ότι τελεσίδικες δικαστικές αποφάσεις αυτομάτως θα πρέπει να γίνονται νόμος του κράτους.

Αυτό θα έπρεπε να έχετε κάνει με εκατοντάδες πλέον δικαστικές αποφάσεις εις βάρος τραπεζών προς όφελος των δανειοληπτών, έτσι ώστε, αφού θα είναι νόμος του κράτους, να μπορούν να βρίσκουν το δίκιο τους άμεσα και όχι να πηγαίνει ο κάθε πολίτης και να μάχεται μόνος του απέναντι στα μεγαθήρια των τραπεζών και στους φίλος σας τους τραπεζίτες, τους κολλητούς σας, αυτούς που ανεβοκατεβάζουν το χρηματιστήριο και πάει λέγοντας. Αλλά πού να τα κάνετε όλα αυτά;

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ηλίας Παναγιώταρος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

Βλέπουμε γιατί είστε πλήρως ανυπόληπτοι. Διότι μέσα στη Βουλή κάνετε συζητήσεις και διεργασίες. Απατεώνες που έτρωγαν τα λεφτά και τα κονδύλια από πανεπιστήμια «τους βγάζετε λάδι» και δεν κάνετε άρση ασυλίας. Συγχρόνως, οι υπόλοιποι συγκατηγορούμενοι αυτών των λαμόγιων να πηγαίνουν στο δικαστήριο σε βαθμό κακουργήματος. Αλλά, επειδή παίχτηκε πολύ και αυτό, τώρα προσπαθείτε με διάταξη να βγάλετε και τους συγκατηγορούμενους του κ. Σταθάκη λάδι. Καταθέτουμε το σχετικό δημοσίευμα στα Πρακτικά. 

Την ίδια ώρα, τα τουρκικά πολεμικά πλοία βρίσκονταν σε ολόκληρη την Ανατολική Μεσόγειο, στην Κυπριακή ΑΟΖ, έκαναν ό,τι ήθελαν και το «ΜΠΑΡΜΠΑΡΟΣΑ» κόβει βόλτες.

Βρήκατε τελικά τη λύση, ως «εθνικά υπερήφανη» και «ανεξάρτητη» Κυβέρνηση που είστε, να αποσυρθούν οι κυπριακές εταιρίες που συνεργάζονται με τους ελληνοκυπρίους, για να αποσυρθεί και το «ΜΠΑΡΜΠΑΡΟΣΑ». Μιλάμε για τραγελαφικές καταστάσεις!

Είδαμε και τις ιδέες που βρίσκουν οι τράπεζες, για να βρούνε νέο χρήμα. Οι τρόποι είναι πολύ απλοί για τις τράπεζες, που τις έχετε χρηματοδοτήσει τόσες φορές με δεκάδες εκατομμύρια ευρώ εις βάρος του ελληνικού λαού και που δεν έχουν δώσει ούτε σεντ του ευρώ σε ιδιώτες, παρ’ ότι μας πιπιλίζετε το μυαλό με διάφορες μπούρδες.

Οι τράπεζες βασίζονται στην απελευθέρωση των πλειστηριασμών των ακινήτων, να τα αγοράσουν όλα έναντι πινακίου φακής, προκειμένου να τα πουλήσουν μετά και να έχουν ρευστότητα. Πάρα πολύ ωραία! Να χαίρεστε αυτούς με τους οποίους συνεργάζεστε και κάνετε τα πάντα γι’ αυτούς!

Δεν έχετε πια κανένα δικαίωμα. Είστε ανυπόληπτοι, διότι δεκάδες χιλιάδες Ελλήνων πολιτών είναι στη φυλακή για μικροχρέη, παρ’ ότι έχετε ψηφίσει ως χώρα εδώ και πολύ καιρό το Διεθνές Σύμφωνο για τα Ατομικά και Πολιτικά Δικαιώματα του ΟΗΕ, το οποίο στο άρθρο 11 λέει ότι «κανείς δεν φυλακίζεται αποκλειστικά λόγω της αδυναμίας του να εκπληρώσει χρηματική υποχρέωση».

Τα έχετε μπερδέψει λίγο: Οι μόνοι που δεν φυλακίζετε είναι κάτι «ημέτεροι», κάτι κολλητοί σας, οι οποίοι χρωστούν εκατοντάδες εκατομμύρια ή και δισεκατομμύρια ευρώ και την ίδια ώρα κυνηγάτε τους απλούς Έλληνες πολίτες. 

Πηγαίνετε μια βόλτα σε κάποια αντρική φυλακή ή και σε γυναικεία, να δείτε πόσες γυναίκες μεγάλες σε ηλικία είναι μέσα γιατί οφείλουν χρήματα. Θα μπορούσε να είναι η μαμά σας, η γιαγιά σας ή κάποιος άλλος. 

Σε αυτό το πολυνομοσχέδιο περνάτε –εκτός των άλλων- και μια τροπολογία - «ντροπολογία», την με αριθμό 2071/41, με την οποία παρατείνετε ξανά για έναν ακόμη χρόνο την προθεσμία για την προκήρυξη αδειοδότησης των ραδιοφωνικών σταθμών κ.λπ.. Είναι το ίδιο με αυτό που κάνετε διαρκώς με τα μέσα μαζικής ενημέρωσης της διαπλοκής που σας στηρίζουν. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Τραγάκης): Ολοκληρώστε, κύριε συνάδελφε. 
ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΣ: Ευχαριστώ για την ανοχή σας, όπως δείξατε και σε άλλους ομιλητές. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Τραγάκης): Ακούστε, δεν έδειξα σε κανέναν εγώ ανοχή. 

ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΣ: Μάλιστα. Η κυρία Κόλλια που προέδρευε πριν. 

Ευχαριστώ πάρα πολύ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Τραγάκης): Επειδή ασχολείστε τώρα με το νομοσχέδιο, μετά από οκτώ ολόκληρα λεπτά, σας δίνω μόνο τριάντα δευτερόλεπτα ακόμα. 

ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΣ: Δεν πειράζει, όλα συνυφασμένα είναι. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Τραγάκης): Το ακούσατε αυτό που σας είπα; 

ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΣ: Όλα συνυφασμένα είναι. 

Επίσης, δείτε την πρώτη σελίδα από τη σημερινή εφημερίδα «ΑΚΡΟΠΟΛΗ». Θα έπρεπε να επέμβει ένας εισαγγελέας ή να συλλάβει τον εκδότη της εφημερίδας «ΑΚΡΟΠΟΛΗ» ή κάποιον άλλο, για να ζητήσει εξηγήσεις γι’ αυτό το ηχητικό μήνυμα του Πρωθυπουργού Σαμαρά, που λέει «πες στον ψηλό τον Παναθηναϊκάκια, οι επόμενοι τρεις που θα πάνε να τους …».

(Στο σημείο αυτό κτυπάει επανειλημμένα το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Μία ολόκληρη κοινοβουλευτική κοινωνία, μία κοινωνία δέκα ανθρώπων των ΜΜΕ, όλοι κολλητοί, σωπαίνετε. Έτσι νομίζετε ότι θα παρατείνετε τη ζωή σας πάνω σε τούτο εδώ το πολιτικό σχήμα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Τραγάκης): Ολοκληρώστε.

Ακούστε, κύριε…

ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΣ: Εσείς μπορείτε να ακούσετε λίγο, κύριε Πρόεδρε, αυτό που σας λέμε;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Τραγάκης): Παρακαλώ! 

ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΣ: Πείτε μου. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Τραγάκης): Έχετε ξεπεράσει κατά πολύ τον χρόνο σας. 

ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΣ: Αυτό είναι το πρόβλημά σας; Εκτίθεστε. Και προχθές που κλείσατε το μικρόφωνο στον κ. Ματθαιόπουλο, πάλι εκτεθήκατε στον ελληνικό λαό. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Τραγάκης): Τι λες, καλέ; Θα σου κλείσω το μικρόφωνο.

ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΣ: Εκτίθεστε ανεπανόρθωτα! Ό,τι και να γίνει, τελειώνετε, τα ψωμιά σας είναι λίγα! Σίγουρα δεν θα… ο Αντώνης Σαμαράς τη Χρυσή Αυγή. Μόνο τον ελληνικό λαό… μαζί με τους ομοίους του!

Ευχαριστώ πολύ. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΙΧΟΣ: Ωραίος!

ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΣ: Τελειώσατε!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Τραγάκης): Πάψτε! Όταν είμαι εγώ στην Έδρα, θα είσαστε συνεπείς! Τα ακούσατε; Συνεπείς! 

ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΣ: Εμείς;

ΑΡΤΕΜΙΟΣ ΜΑΤΘΑΙΟΠΟΥΛΟΣ: Θα έρθουν χειρότερα! 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Τραγάκης): Μη φωνάζετε! Μπορώ να επιβάλω την τάξη. Θα σας βγάλω έξω όλους! Το ακούσατε; Αυτό που σας λέω! 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΙΧΟΣ: Να χαίρεστε τον Πρωθυπουργό σας. Να τους χαίρεστε για τα υποβρύχια, για τις μίζες και τον κ. Βενιζέλο και όλους! Συγχαρητήρια στη δημοκρατία σας!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Τραγάκης): Εδώ δεν είναι πλατεία! Αυτό που σας είπα! Τελειώσατε! 

Η κ. Φούντα έχει τον λόγο. 

Ορίστε μας! Δεν θα παίξετε εσείς παιχνίδια με τη δημοκρατία! Τελειώσατε!

ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΣ: Εκτίθεστε!

ΑΡΤΕΜΙΟΣ ΜΑΤΘΑΙΟΠΟΥΛΟΣ: Είστε σοβαρός; Δεν ντρέπεστε λίγο;

(Θόρυβος-διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Τραγάκης): Κάνατε το Κοινοβούλιο αρένα! Ορίστε μας! 

ΑΡΤΕΜΙΟΣ ΜΑΤΘΑΙΟΠΟΥΛΟΣ: Ο Σαμαράς το έκανε αυτό και όχι η Χρυσή Αυγή, με αυτό που έλεγε στο τηλέφωνο! Αυτά να τα πείτε στον Πρόεδρό σας και όχι στη Χρυσή Αυγή!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Τραγάκης): Ορίστε, κυρία Φούντα έχετε τον λόγο. 

ΝΙΚΗ ΦΟΥΝΤΑ: Θα κάνω μια εντελώς κωδικοποιημένη ομιλία σε σχέση με τα άρθρα αυτού του νομοσχεδίου -τα οποία είναι πολλά και προφανώς ο χρόνος είναι ελάχιστος- και δυο, τρεις μικρές αναφορές στις υπουργικές τουλάχιστον τροπολογίες, μιας και δεν ξέρουμε ακόμα ποιες βουλευτικές τροπολογίες θα δεχθεί ο κύριος Υπουργός. 

Θα ήθελα όσο το δυνατόν συντομότερα, κύριε Υπουργέ, να μας πείτε ποια είναι η δική σας θέση απέναντι σε αυτές, για να μπορούμε να τοποθετηθούμε κατά τη διάρκεια της Ολομέλειας. 

Θέλω να πω ότι, επειδή είναι μεγάλος ο αριθμός των άρθρων του σχεδίου νόμου, θα περάσω κατευθείαν στις σχετικές επισημάνσεις. 

Για την Επιτροπή Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων τοποθετηθήκαμε χθες και εκφράσαμε τις επιφυλάξεις μας για το κατά πόσο θα λειτουργήσει επαρκώς και ανεξάρτητα. 

Έγινε και εκτενής συζήτηση για τις διατάξεις για τον ΟΣΕ και την ΕΥΔΑΠ. Ζητήσαμε να αποσυρθεί το άρθρο για την ΕΥΔΑΠ, που καταστρατηγεί και αφήνει παραθυράκια για την αξιοποίηση του νερού ως μη κοινωνικού αγαθού. Έχουμε πει ότι αυτό το θέμα για εμάς έχει κλείσει με την απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας. 

Επίσης, και για τον ΟΑΣΘ είπαμε ότι ουσιαστικά έχουν γίνει λάθη και από την πολιτεία, αλλά δεν μπορεί πάντα να την πληρώνει ο καταναλωτής. Πρέπει να κάνουμε ό,τι μπορούμε, για να βρούμε τη λύση, ώστε να μην αυξάνονται τα εισιτήρια, αλλά και να μπορέσει η εταιρεία να ανταπεξέλθει στις απαιτήσεις. Δεν θα τις στηρίξουμε, λοιπόν, αυτές τις διατάξεις και τα αντίστοιχα άρθρα, γιατί θεωρούμε ότι δεν εκπορεύονται και δεν πλαισιώνονται από μια λογική βελτίωσης και προάσπισης των δημοσίων υποδομών και υπηρεσιών. 

Δεν επανέρχομαι στο θέμα των υπαίθριων πάρκινγκ. Θα καταθέσουμε, ακριβώς μετά την ολοκλήρωση της ομιλίας μου, μια πρόταση που θα περιλαμβάνει διετή παράταση στην παραμονή και λειτουργία αυτών των υπαίθριων πάρκινγκ και δυνατότητα με κριτήρια και ουσιαστικά φορολογικά κίνητρα μεταφοράς τους και μετεγκατάστασής τους, τουλάχιστον στα όρια του ιστορικού κέντρου. 

Όσον αφορά στις λοιπές ρυθμίσεις για τις εγκαταστάσεις εξυπηρέτησης αυτοκινήτων, η τριετής παράταση που δίνεται στα συνεργεία πρέπει να είναι η μόνη που θα δοθεί και να αναφέρεται ρητά στο αντίστοιχο άρθρο –δεν υπάρχει τέτοια ρητή αναφορά- για να ισχύσουν από εκεί και πέρα οι χρήσεις γης σύμφωνα με τον νόμο. Κάποια στιγμή πρέπει να φθάσουμε σε ένα χωροταξικό σχεδιασμό, όπου δεν θα υπάρχουν παρεκκλίσεις. 

Για να μην παρεξηγηθώ, όλα αυτά γίνονται με ευθύνες της πολιτείας όλα αυτά τα χρόνια, όχι των ανθρώπων που επενδύουν ή δεν επενδύουν με βάση τις χρήσεις γης που υποτίθεται ότι τους λένε ότι μπορούν να ισχύσουν σε μια περιοχή. Χρειάζεται, λοιπόν, σοβαρότητα από εδώ και πέρα. 

Όσον αφορά την ίδρυση πρατηρίων σε απόσταση μικρότερη των εκατό μέτρων από το περίγραμμα ορατών αρχαιολογικών χώρων, τοποθετηθήκαμε σε όλες τις επιτροπές. Σαφώς και δεν συμφωνούμε. Δεν καταλαβαίνουμε την αναγκαιότητα να υπάρχουν πρατήρια ουσιαστικά κολλημένα μορφολογικά πάνω στους αρχαιολογικούς χώρους. Προτείναμε να υπάρχει οριοθετημένο διάγραμμα τού πού είναι τα όρια αυτού του οικισμού και από εκεί και πέρα, όπως σε όλες τις ευνομούμενες χώρες, να υπάρχει μία ασφαλής απόσταση. Είπαμε ότι σε όλες τις άλλες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης είναι το ένα χιλιόμετρο. Εμείς πλέον μπαίνουμε μέσα και από τα εκατό μέτρα.

Είπα και στην επιτροπή και θέλω να ακουστεί ότι ο λόγος ύπαρξης τέτοιων πρατηρίων και άλλων μορφολογικών στοιχείων που δεν συνάδουν με την ιστορικότητα των περιοχών στις οποίες εμείς τουλάχιστον αναφερόμαστε, δημιουργεί προβλήματα ακόμα και στην ένταξή τους στα μνημεία της UNESCO. Ένα τρανταχτό παράδειγμα είναι ο αρχαιολογικός χώρος της Κνωσού. 

Θα αναφερθώ τώρα στο κεφάλαιο για τις μεταβατικές μεταφορές στα άρθρα 25-34. Δεν συμφωνούμε με το άρθρο 27, ότι οι χώροι που μπορούν να χρησιμοποιηθούν ως σημεία άφιξης ή αναχώρησης διεθνών γραμμών μπορούν να αδειοδοτούνται κατ’ εξαίρεση των οριζομένων στο άρθρο 2 του π.δ. 79/2004. Στο άρθρο 2, πέρα από τη χωροθέτηση, υπάρχουν προβλέψεις ασφαλείας, όπως για παράδειγμα η αναγκαία απόσταση από αποθήκες εύφλεκτων υλικών και η αποτροπή ποικίλων οχλήσεων. Δεν πειστήκαμε ότι αυτές οι διατάξεις δεν πρέπει να υπάρχουν και δεν οφείλουν να ισχύουν για λόγους ασφαλείας των πολιτών. Η μόνη μας ένσταση, δηλαδή, αφορά αυτό.

Μας βρίσκουν απολύτως σύμφωνους οι παρατηρήσεις του Συλλόγου των ΑΜΕΑ για το άρθρο 31 για τα ταξί, οι οποίες προφανώς πρέπει και να ενσωματωθούν. Αναμένουμε από εσάς σήμερα τις αντίστοιχες νομοτεχνικές βελτιώσεις. Ειδικά τα ταξί για μεταφορά ΑΜΕΑ θα πρέπει να φέρουν μετρητή, οι δε οδηγοί αυτών να διαθέτουν πιστοποίηση εκπαίδευσης για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία. Είναι μία πολύ ειδική κατηγορία ανθρώπων και χρειάζεται η πρέπουσα σοβαρότητα και ευαισθησία γι’ αυτό.

Εκτός αυτού, όμως, θα πρέπει να υπάρξουν πιο φιλόδοξες ρυθμίσεις για τα ταξί, με διασφάλιση των χρηστών, ιδιαιτέρως όσον αφορά τη μεταφορά επιβατών από σημεία ειδικού ενδιαφέροντος, όπως είναι για παράδειγμα το αεροδρόμιο, οι σταθμοί λεωφορείων και τρένων και το λιμάνι. Στα σημεία αυτά επικρατεί παζάρι. Για παράδειγμα, ήταν πολύ θετικό το γεγονός ότι στο αεροδρόμιο μπήκε τουλάχιστον μία σταθερή ταρίφα για μεταφορά στο κέντρο της Αθήνας. Αυτό έλυσε τα χέρια και έπαψε πολλά προβλήματα σε επίπεδο εξυπηρέτησης, κυρίως των ξένων τουριστών που φθάνουν στην Ελλάδα. Αν θέλουμε να είμαστε μία σοβαρή τουριστική χώρα, θα πρέπει να διασφαλίσουμε όλες εκείνες τις συνθήκες, ώστε να μην κακολογούμαστε, να μην υπάρχει απαξίωση του τουριστικού προϊόντος, αλλά και να μην απαξιώνεται και αμαυρώνεται η εικόνα της χώρας στο εξωτερικό.

Θα πρέπει, λοιπόν, ο επιβάτης να είναι προστατευόμενος. Εύκολα από αύριο θα μπορούσε να εφαρμοστεί ένα σύστημα σταθερής ταρίφας με το διαχωρισμό, για παράδειγμα, της Αθήνας σε ζώνες, όσον αφορά το αεροδρόμιο, το λιμάνι και άλλες περιοχές.

Όσον αφορά τη λειτουργία των μεικτών κλιμακίων ελέγχου βαρέων οχημάτων από τους παραμεθόριους δήμους στο άρθρο 35, δεν είναι καθόλου σαφές αν επιπλέον μεικτά κλιμάκια είναι ο τρόπος πάταξης της παράνομης μεταφοράς ή αν αυτή η ρύθμιση δεν θα εξελιχθεί σε έναν ακόμα μηχανισμό χωρίς αποτέλεσμα. Έχει τεθεί πολλαπλώς και από την ΟΦΑΕ το θέμα της παράνομης διακίνησης του λαθρεμπορίου. Κάναμε και την αντίστοιχη εισήγηση στην Ολομέλεια για εκείνα τα περίφημα scanners που θα μπουν στα σύνορα της χώρας –αυτό κυρίως απευθύνεται στο Υπουργείο Ανάπτυξης- αλλά επί δυόμισι χρόνια δεν έχουμε δει τίποτα. 

Θα πρέπει να δούμε αυτές τις προτάσεις και να συζητήσουμε επιπλέον θέματα, όπως για παράδειγμα το να συμπεριληφθεί στον κατάλογο των παραβάσεων η μεταφορά εμπορευμάτων με οχήματα ρυμουλκούμενα με τελωνειακές πινακίδες, τα οποία εισέρχονται παρανόμως έμφορτα στη χώρα. Αυτή είναι και μία τροπολογία που έχουν καταθέσει οι φορείς και θέλουμε να την κάνουμε δεκτή.

Η ρύθμιση του άρθρου 38 για χορήγηση αδειών κυκλοφορίας φορτηγών ιδιωτικής χρήσης σε φυσικά πρόσωπα που δεν ασκούν επιχείρηση ή σχετικό επάγγελμα, ενδέχεται να χρησιμοποιηθεί καταχρηστικά και να πλήξει σημαντικά τους επαγγελματίες του κλάδου. Δεν είναι δυνατόν στην πράξη να ελεγχθεί η είσπραξη ή όχι του κομίστρου για τη μεταφορά. Εδώ απαιτούνται δικλίδες ασφαλείας.

Όσον αφορά το άρθρο 48 και την τροποποίηση των διατάξεων του ΚΟΚ, εκφράστηκαν κατά την ακρόαση των φορέων επιφυλάξεις ότι αυτή η αύξηση δύναται να επιφέρει απώλεια της ευστάθειας του οχήματος. Δεν μπορούμε να το γνωρίζουμε, αλλά εφ’ όσον γίνονται τέτοιες νύξεις, θα θέλαμε την αντιπρόταση του Υπουργείου γι’ αυτό.

Αναφορικά με τις διατάξεις για τα υδατοδρόμια στο άρθρο 58, έχει δεσμευτεί και ο κ. Παπαδόπουλος τουλάχιστον ένα εξάμηνο. Ξέρω ότι προτίθεται να το κάνει. Δεν καταλαβαίνω γιατί δεν γίνεται η αντίστοιχη Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορίου.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Τραγάκης): Σε ένα λεπτό να ολοκληρώσετε.

ΝΙΚΗ ΦΟΥΝΤΑ: Ολοκληρώνω σε ένα λεπτό. Ευχαριστώ.

Εγώ ήμουν εντός νομοσχεδίου, απλά είναι πάρα πολλά τα άρθρα. Είναι ογδόντα τέσσερα άρθρα.

Γιατί το πού βρισκόμαστε αυτήν τη στιγμή μετά από ένα επενδυτικό νόμο που ήταν η πιο σωστή του διάταξη, αυτή για τα Υδατοδρόμια, και που στην ουσία δεν εφαρμόστηκε ποτέ, με τη διάταξη αυτή η ευθύνη του κατόχου της άδειας του υδατοδρομίου απομειώνεται σε εποπτικό, ελεγκτικό. Θα πρέπει να γίνει ρητή προσθήκη, για να μην υπάρχει στο νόμο, ποιος θα είναι υπεύθυνος για τη λειτουργία αυτού του υδατοδρομίου και την τήρηση των όσων προβλέπονται στην άδεια. 

Θα είμαι πιο αναλυτική όσον αφορά τα ζητήματα τηλεπικοινωνιών στα άρθρα 60, 64 στη δευτερολογία, αφού δεν υπάρχει χρόνος.

Να ολοκληρώσω μόνο, λέγοντας ότι στο άρθρο 69 είναι πάρα πολύ θετικό το ότι επιδιώκετε να επιλυθούν ζητήματα για την ανέγερση των εργατικών κατοικιών στη Δραπετσώνα. 

Επίσης, στις ρυθμίσεις του άρθρου 72 για την τροποποίηση διατάξεων του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων, όπως προβλέπεται για έργα γενικότερης σημασίας για την οικονομία της χώρας, γίνεται ορισμός της πραγματοποίησης εργασιών, πριν ακόμα από τον προσδιορισμό και την καταβολή της αποζημίωσης για το απαλλοτριώμενο οικόπεδο.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει επανειλημμένα το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Τραγάκης): Ολοκληρώστε.

ΝΙΚΗ ΦΟΥΝΤΑ: Να πούμε μόνο ότι είναι εξαιρετικά ασαφής ο όρος «έργα γενικότερης σημασίας για την οικονομία της χώρας». Θα μπορούσε να περιλαμβάνει δυνητικά τα πάντα. Θα θέλαμε όλα αυτά τα άρθρα να είναι πιο σαφή.

Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Τραγάκης): Κι εμείς ευχαριστούμε.

Θα ήθελα να ανακοινώσω προς το Σώμα ότι ο Υπουργός Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, ο Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Εξωτερικών και οι Υπουργοί Οικονομικών και Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη κατέθεσαν σχέδιο νόμου: «Τροποποίηση του ν. 3663/2008 και προσαρμογή του στην απόφαση πλαίσιο του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης 2009/426/ΔΕΥ της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ενίσχυση της EUROJUST και την τροποποίηση της απόφασης 2002/187/ΔΕΥ σχετικά με τη σύσταση της EUROJUST, προκειμένου να ενισχυθεί η καταπολέμηση των σοβαρών μορφών εγκλήματος.». 

Παραπέμπεται στην αρμόδια Διαρκή Επιτροπή.

Τον λόγο έχει ο κ. Χαλβατζής ως ειδικός αγορητής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδος.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Τα άρθρα είναι πολλά. Είναι ογδόντα τέσσερα συνολικά. Γι’ αυτό προφανώς και η Προεδρεύουσα στους τρεις πρώτους ομιλητές έδωσε ένα σοβαρό περιθώριο για τοποθέτηση. 

Εμείς τονίσαμε από την αρχή ότι δεν είναι αθώες όλες οι ρυθμίσεις. Θέλουμε να ξεκινήσουμε από το σιδηρόδρομο. Η απαξίωση του σιδηρόδρομου και του έργου του είναι συνειδητή. Αυτό το τονίσαμε εισηγητικά. 

Η ομιλία ενός Βουλευτή της συμπολίτευσης ήταν χαρακτηριστική. Ούτε λίγο ούτε πολύ, μας είπε ότι δεν έχει τη δυνατότητα ο ΟΣΕ να αναπτύξει το μεταφορικό του έργο στον εμπορευματικό τομέα. Τόνισε ότι μόνο το 2% των μεταφορικού έργου πραγματοποιείται από τον ΟΣΕ. 

Μα, όταν δεν γίνονται εδώ και δεκάδες χρόνια έργα και καμμιά προσπάθεια εκσυγχρονισμού και ανάπτυξης του ΟΣΕ, αντίθετα περικόπτονται δρομολόγια, περικόπτονται δραστηριότητες, όταν η επισκευαστική του δράση υποβαθμίζεται και απαξιώνεται, όταν το προσωπικό που συνταξιοδοτείται δεν αναπληρώνεται, όταν δεν γίνονται τα απαραίτητα έργα, τότε θεωρείτε φυσιολογική εξέλιξη αυτή την αδυναμία να παραγάγει ουσιαστικό έργο;

Επειδή έχουμε και συγκεκριμένη εμπειρία από το έργο που παράγουν οι εργατοτεχνίτες και το επιστημονικό δυναμικό του ΟΣΕ, λέμε ότι στο εργοστάσιο στη Λεύκα του Πειραιά και σε αντίστοιχες μονάδες στον Ασπρόπυργο και αλλού μπορούν να κάνουν πάρα, πάρα πολλά. Πολλές φορές κατασκευάζουν και ειδικές πατέντες οι εργατοτεχνίτες από μόνοι τους, για να καλύπτουν συγκεκριμένες ανάγκες.

Να θυμίσω, κύριε Πρόεδρε, παλαιότερη πρόταση του ΚΚΕ για την αξιοποίηση και των ναυπηγείων για επισκευή και κυρίως για την κατασκευή σιδηροδρομικού υλικού και βαγονιών. Αυτές οι δυνατότητες υπάρχουν ακόμα. 

Όμως, εδώ είμαστε στην καρδιά του προβλήματος. Η πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης των μονοπωλίων απαξίωσε και έκλεισε σχεδόν όλα τα ναυπηγεία. Και αυτή την πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης την αποδέχονται όλα τα κόμματα της Βουλής, εκτός από το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας.

Και σήμερα, ενώ τα Ελληνικά Ναυπηγεία απαξιώθηκαν -αφού τους απαγορεύθηκαν οι εμπορικές δραστηριότητες- το μόνο που μένει είναι να επισκευάζουν και να κατασκευάζουν κάποια πλοία του Πολεμικού Ναυτικού και βεβαίως, κάποιες δραστηριότητες για δεξαμενές και άλλες δράσεις. Ο προγραμματισμός και ο σχεδιασμός τους είναι στα πλαίσια της πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ενώ τα ναυπηγεία στο Κίελο της Γερμανίας και αλλού δουλεύουν τριακόσιες εξήντα πέντε μέρες το χρόνο, επί εικοσιτετραώρου βάσεως. 

Επειδή, λοιπόν, απαξιώνετε συνολικά τον ΟΣΕ, επειδή τροχιοδρομήσατε την πώληση του ΟΣΕ, εμείς, κύριε Υπουργέ, καταψηφίζουμε τα άρθρα 1-18 του Κεφαλαίου Α΄. 

Σε ό,τι αφορά τα υπόλοιπα άρθρα και τους υπαίθριους σταθμούς αυτοκινήτων, ψηφίζουμε παρών. 

Όσον αφορά το άρθρο 20 με τίτλο «Προσαρμογή της περί συνεργείων νομοθεσίας στις πολεοδομικές διατάξεις», εμείς ζητήσαμε οι άδειες να ανανεωθούν, όχι για τρία χρόνια, αλλά για περισσότερο. Για το λόγο αυτό, ψηφίζουμε παρών. 

Όσον αφορά τα ιδιωτικά ΚΤΕΟ, είμαστε κατηγορηματικά αντίθετοι και καταψηφίζουμε το άρθρο 21. 

Όσον αφορά τα πρατήρια καυσίμων, ψηφίζουμε «παρών», όπως και για τα πλυντήρια αυτοκινήτων. 

Όσον αφορά το άρθρο 24, ψηφίζουμε κατά. 

Στο άρθρο 26 ψηφίζουμε παρών.

Στο άρθρο 27 ψηφίζουμε κατά.

Όσον αφορά το άρθρο 28, συμφωνούμε, γιατί αντιμετωπίζει ένα σημαντικό πρόβλημα που είχε δημιουργηθεί σε πολλούς επαγγελματίες με πολλά χρόνια προϋπηρεσίας στο επάγγελμα του οδικού μεταφορέα. 

Στο άρθρο 30 ψηφίζουμε κατά. Έχουμε αναπτύξει συνολικά τη θέση μας για τις ρυθμίσεις που γίνονται στον ΟΑΣΘ και κυρίως για όλη αυτή τη δραστηριότητα με τα παρήλικα οχήματα, με τα λεωφορεία, αλλά και γιατί απαξιώνεται και η τεχνική βάση του ΟΑΣΘ. Και βεβαίως, ψηφίζουμε κατά, γιατί δεν συμφωνούμε με ρυθμίσεις που σχετίζονται με την ανάθεση της έκδοσης διακίνησης εισιτηρίων στους ιδιώτες. 

Και τώρα έρχομαι στα άρθρα 31, 32, 33 και 34.

Όσον αφορά το άρθρο 31, συμφωνούμε, γιατί αντιμετωπίζει μια σειρά από προβλήματα λειτουργίας που δημιουργήθηκαν από ορισμένες διατάξεις του ν. 4070/2012. 

Στο άρθρο 32 ψηφίζουμε κατά, γιατί αυξάνει τα πρόστιμα και τις κυρώσεις για παραβάσεις. 

Όσον αφορά το άρθρο 33, διαφωνούμε. Είμαστε συνολικά αντίθετοι με τη μίσθωση επιβατικών ιδιωτικής χρήσης με οδηγό. 

Στο άρθρο 34 ψηφίζουμε κατά, λόγω της παραγράφου 3 που αφορά τα ΚΤΕΟ. Είμαστε κατηγορηματικά αντίθετοι με τα ιδιωτικά ΚΤΕΟ. 

Στο άρθρο 35 ψηφίζουμε υπέρ. Δεν έχουμε αντίρρηση να υπάρχει μηχανισμός ελέγχου. 

Στο άρθρο 36 ψηφίζουμε κατά, γιατί επιβάλει αύξηση των ποινών για παραβάσεις και κυρίως, γιατί προβλέπει πρόστιμα ειδικά για τους οδηγούς, ενώ η ευθύνη βρίσκεται κατά κύριο λόγο στους ιδιοκτήτες. 

Στο άρθρο 37 ψηφίζουμε παρών, γιατί οι όποιες εξαιρέσεις από την κοινοτική οδηγία δεν αλλάζουν την ουσία της διάταξης. 

Στο άρθρο 38 ψηφίζουμε κατά. 

Στα άρθρο 39 και 40 ψηφίζουμε παρών. 

Το άρθρο 45 το καταψηφίζουμε. Οι παράγραφοι 1 και 2 ρυθμίζουν θέματα της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων και αυτή η διαδικασία είναι δεμένη με την απελευθέρωση των σιδηροδρομικών μεταφορών. 

Στο άρθρο 47 ψηφίζουμε κατά, γιατί είναι φωτογραφική διάταξη για ομίλους εισαγωγής φορτηγών και γιατί οι ποινές επιβάλλονται αποκλειστικά στους οδηγούς και όχι στους ιδιοκτήτες των φορτηγών αυτοκινήτων.

Στο άρθρο 48 ψηφίζουμε κατά, γιατί είναι επικίνδυνη η ρύθμιση, ειδικά για τους μοτοσικλετιστές και τους πεζούς. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Μισό, λεπτό, κύριε Πρόεδρε. Θα τελειώσω.

Στο άρθρο 50 ψηφίζουμε κατά, γιατί τροποποιεί το νόμο για την εκκαθάριση της Ολυμπιακής. 

Όσον αφορά στο άρθρο 51, επίσης ψηφίζουμε κατά. Τονίσαμε και το τονίζουμε ξανά ότι δεν πρέπει σε καμμία περίπτωση να ανατεθεί σε ιδιώτες η μετακίνηση των κατοίκων των νησιών. 

Στο άρθρο 53 ψηφίζουμε κατά, γιατί όλη αυτή η λογική των δήθεν ανεξάρτητων αρχών δεν έχει να κάνει με κάτι άλλο, παρά να υπακούουν, όπως όλες οι λεγόμενες ανεξάρτητες αρχές, σε κυβερνητικές παρεμβάσεις. 

Στο άρθρο 57 είμαστε ενάντια, διότι αφορά την ιδιωτικοποίηση των περιφερειακών αεροδρομίων. 

Όσον αφορά στο άρθρο 58, σχετικά με τα υδατοδρόμια, ψηφίζουμε κατά για τον ίδιο λόγο. 

Στο άρθρο 59 ψηφίζουμε κατά, διότι το θέμα της λαθρεμπορίας καυσίμων είναι ένα κατεξοχήν πολιτικό πρόβλημα και μέχρι σήμερα δεν υπήρξε καμμία πολιτική βούληση από καμμία κυβέρνηση να το αντιμετωπίσει.

Στο άρθρο 60 ψηφίζουμε κατά, διότι έχει το παράβολο για τις καταγγελίες, γιατί οι παράγραφοι 2 και 3 ανοίγουν το δρόμο της ιδιωτικοποίησης Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων. 

Ψηφίζουμε κατά και στο άρθρο 61, γιατί διευκολύνει ομίλους επικοινωνιών και να εγκαθιστούν και να αδειοδοτούν κεραίες ραδιοτηλεόρασης.

Στο άρθρο 68 ψηφίζουμε κατά. Αναπτύξαμε χθες ολοκληρωμένα τη θέση μας, γιατί η επέκταση των δραστηριοτήτων της ΕΥΔΑΠ σημαίνει, τίποτα λιγότερο και τίποτα περισσότερο, από τη διόγκωση όλου του πακέτου που θα δοθεί στους ιδιώτες, γιατί έχει δρομολογηθεί η ιδιωτικοποίηση της ΕΥΔΑΠ. 

Ψηφίζουμε κατά και στο άρθρο 70, επειδή περιλαμβάνει σωρεία ρυθμίσεων υπέρ των κατασκευαστικών ομίλων. 

Στο άρθρο 72 ψηφίζουμε κατά, γιατί έχουμε τις απαλλοτριώσεις εξπρές. 

Στο άρθρο 76 ψηφίζουμε κατά, γιατί ανοίγει το δρόμο για την ιδιωτικοποίηση της διαδόχου του Οργανισμού Σχολικών Κτιρίων, Κτιριακές Υποδομές Α.Ε. και δεν εξασφαλίζει ρητά τις θέσεις των εργαζομένων που θα μετακινηθούν προς τα εκεί. 

Όσον αφορά στο άρθρο 80 ψηφίζουμε κατά, γιατί παρεκκλίνει από την πολεοδομική νομοθεσία. 

Στο άρθρο 83 ψηφίζουμε κατά, γιατί καταργεί τη δυνατότητα μικρών βενζινάδικων να συνδέονται με κλειστούς αυτοκινητόδρομους. 

Και, τέλος, στο άρθρο 84 ψηφίζουμε κατά, επειδή εντάσσει στους κανόνες καταβολής αποζημιώσεων από φυσικές καταστροφές, το συνολικό ευρωενωσιακό πλαίσιο και δίκαιο περί ενισχύσεων. Με αυτό στοχεύετε προοδευτικά στην παραπέρα μείωση των αποζημιώσεων που παίρνουν τα λαϊκά στρώματα από φυσικές καταστροφές. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Τραγάκης): Ολοκληρώστε, παρακαλώ.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.

Για τις τροπολογίες θα μιλήσουμε στη δευτερολογία.

Σας ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Τραγάκης): Θα σας έκανε εντύπωση που άφησα περισσότερο χρόνο απ’ ό,τι έπρεπε στον κ. Χαλβατζή, αλλά εξετίμησα το γεγονός ότι αναφέρθηκε αποκλειστικά και μόνο στα άρθρα. 

Τον λόγο έχει η ειδική αγορήτρια των ανεξαρτήτων Δημοκρατικών Βουλευτών κ. Ραχήλ Μακρή.

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κλείνοντας τη συζήτηση για το νομοσχέδιο «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων», δεν μπορούμε να μην συνοψίσουμε ότι το προτεινόμενο νομοθέτημα αποτελεί μία κακογραμμένη προσπάθεια παροχών, εξυπηρέτησης «ημετέρων» και παραδοχής της πολιτικής εξουσίας των κομμάτων της Νέας Δημοκρατίας και του ΠΑΣΟΚ ότι προτιμούν να δουλοποιηθούν, παρά να εγκαταλείψουν την εξουσία.

Η δουλοποίηση στους ιδιώτες έχει γίνει εμφανής σε ολόκληρη τη θητεία του κυβερνητικού μορφώματος, που προέκυψε από την ένωση των δύο ανωτέρω προαναφερομένων κομμάτων. 

Έχετε κάνει τα πάντα για να απορρυθμίσετε τις δημόσιες υπηρεσίες, να τις απαξιώσετε και να δημιουργήσετε χώρο για ιδιώτες. Η αποτυχία σας είναι, δε, διαχρονική. Από τα τσιμέντα της «ΑΓΕΤ ΗΡΑΚΛΗΣ» μέχρι την «ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ» έχετε αποτύχει οικτρά. Σήμερα επανέρχεστε, πουλάτε την «ΤΡΑΙΝΟΣΕ», μια κερδοφόρα επιχείρηση, όπως ακριβώς πουλήσατε την ΑΓΕΤ.

Ευτυχώς, που η κυβερνητική σας θητεία λήγει εντός του έτους και με τις εκλογές στις αρχές του επόμενου, η χώρα θα έχει απαλλαγεί από εσάς και από τα σχέδια που υπαγορεύει η βλακώδης προσέγγιση του κράτους «νυχτοφύλακα». 

Δεν θα μιλήσω για τους κινδύνους της ιδιωτικοποίησης των σιδηροδρόμων στο βρετανικό πρότυπο. Το έχω ήδη πράξει πριν από σχεδόν ενάμισι χρόνο από αυτό εδώ το Βήμα. Χαίρομαι πραγματικά που και άλλοι συνάδελφοι έρχονται να συνταχτούν με τις θέσεις που είχα διατυπώσει από τότε, όταν πιθανότητα δεν ήταν αρκετά ώριμες οι συνθήκες κατανόησής τους. 

Χαίρομαι, επίσης, που ακόμη περισσότεροι συνάδελφοι συντάσσονται με τις κοινές θέσεις για τις καταστροφικές συνέπειες ιδιωτικοποίησης του δημόσιου αγαθού που ονομάζεται νερό.

Χαίρομαι που ακούγονται φωνές διαμαρτυρίας, ακόμη και από τις πτέρυγες της συγκυβέρνησης, για την επέκταση των αρμοδιοτήτων της ΕΥΔΑΠ σε βάρος δημοτικών αντίστοιχων επιχειρήσεων. Οι υδατικοί πόροι μιας περιοχής δεν μπορούν να γίνουν αντικείμενο εμπορίου. Δεν σας το λέμε μόνο εμείς. Ο ΟΗΕ το έχει ψηφίσει και θα έπρεπε να το κατανοούν όλοι. Εξαιρούνται όσοι συμπλεγματικά κατηγορούν τους άλλους, γιατί άσκησαν το δικαίωμά τους στη μόρφωση και δεν έγιναν εκδότες συστατικών επιστολών για άτομα που, όχι μόνο δεν σπούδασαν, αλλά πλαστογράφησαν και πτυχία για να καταλάβουν μια κομματικά οριζόμενη διοικητική θέση, όπως έγινε με την περίπτωση του Υφυπουργού Μεταφορών.

Το συνολικό κείμενο του νομοσχεδίου, λοιπόν, ιδιωτικοποιεί. Μάλιστα, είναι τόση η λαχτάρα σας για άμεσες, εσφαλμένες ενέργειες, που δεν κάνετε ούτε σωστές αναφορές σε άρθρα προϋπαρχόντων νόμων που τροποποιούνται. Διαβάστε την έκθεση της Επιστημονικής Επιτροπής και θα το καταλάβετε. Και τότε θα τρέξετε να καταθέσετε νομοτεχνικές βελτιώσεις, για να καλύψετε την αδυναμία ανάγνωσης και συγγραφής που σας χαρακτηρίζει. Φυσικά, θα επικαλεστείτε ότι οι βελτιώσεις σας θα υλοποιούν τη γνώμη των συμμετεχόντων. Όσες, όμως, νομοτεχνικές βελτιώσεις και αν προσθέσετε σε αυτές που έχετε ήδη κάνει, η ουσία παραμένει: Το νομοθέτημα δεν είναι απλά κακό, είναι και επικίνδυνο για το δημόσιο συμφέρον. 

Στο κεφάλαιο Α΄ και ειδικότερα στα άρθρα 1 έως 18 συνιστάται για μια ακόμα φορά η Επιτροπή Διερεύνησης Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων και Συμβάντων. Πώς διορίζονται τα μέλη αυτής; Από τον Υπουργό αυθαίρετα. Υπάρχει απαίτηση για αντικειμενική γνώση του αντικειμένου; Η απάντηση είναι, όχι. Θα μπορεί ο Υπουργός να διορίζει όποιον έχει, βέβαια, κολλήσει τις περισσότερες αφίσες, ανεξαρτήτως γνώσεων.

Γίνεται, λοιπόν, κατανοητό ότι ο φορέας είναι ένα ακόμα παράδειγμα διοικητικού πληθωρισμού, η ίδρυση του οποίου δεν απορρέει από ευρωπαϊκή οδηγία, όπως ισχυρίζεται η Κυβέρνηση. 

Ευελπιστούσατε ότι θα βολεύατε τους φίλους σας και θα τους δίνατε επιδόματα για θέσεις προϊσταμένων και διευθυντών. Τι κρίμα για εσάς που οι πρόωρες εκλογές δεν θα σας επιτρέψουν να το υλοποιήσετε. 

Στο σιδηρόδρομο αναφέρεστε και στο κεφάλαιο Ε΄, στα άρθρα 42 έως 46, όπου αναθέτετε τη διαχείριση του τροχαίου υλικού, σιδηροδρομικού υλικού στην εταιρεία «ΓΑΙΑΟΣΕ». Από την επιτροπή ακόμα, σάς αναλύσαμε ακριβώς την αστοχία της απόφασής σας. Το έκαναν, βέβαια, και άλλοι συνάδελφοι. Εσείς, όμως, εμμένετε, με την αδιαλλαξία ανηλίκου που πλανάται ότι γνωρίζει καλύτερα από όλους τους άλλους.

Από τις συνεδριάσεις της επιτροπής έχουμε αποδείξει την επικινδυνότητα των ρυθμίσεων του κεφαλαίου Γ΄ με τα άρθρα 25 έως 34, όπου αναθέτετε τον έλεγχο κομίστρων σε ιδιώτες, αντί να παρέχετε διευκολύνσεις προς ευπαθείς ομάδες, όπως για παράδειγμα οι άνεργοι.

Αποτελεί κομμάτι νεοφιλελεύθερης ουτοπικής βλακώδους πλάνης ότι η ισχυροποίηση των ελέγχων θα αυξήσει τα έσοδα, ακόμα κι αν ο γενικός πληθυσμός στερείται τους απαιτούμενους για τις μετακινήσεις πόρους. 

Φυσικά, ρουσφετάκια προς τον Οργανισμό Αστικών Συγκοινωνιών της Θεσσαλονίκης υφίστανται και γίνονται αντιληπτά. 

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Ε΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΙΒΕΛΕΓΚΑΣ)

Τα βασικότερα θέματα του υπολοίπου νομοσχεδίου, με κορυφαίο το άρθρο 79, όπου χαρίζονται οι ρήτρες καθυστερημένης παράδοσης έργου από τους εργολάβους, σας τα έχω ήδη αναλύσει στην επιτροπή. Γι’ αυτό θα ήθελα να περάσω στις τροπολογίες. 

Αντιλαμβανόμαστε τον πανικό σας από την ακρόαση φορέων στην Επιτροπή Θεσμών και Διαφάνειας για το θέμα της «DIGEA». Γι’ αυτό ρυθμίζετε το θέμα εκπομπής των περιφερειακών τηλεοπτικών σταθμών με τροπολογία; Τα πράγματα αυτά δεν είναι καθόλου σοβαρά, όπως δεν είναι σοβαρό ούτε νόμιμο να λειτουργούν επιχειρήσεις χωρίς άδεια. Όμως, εσείς, για ακόμη μια φορά, παρατείνετε την ανοχή προς τους καναλάρχες, προκειμένου να μην βγάλουν άδεια, να μην εισπράξει το κράτος χρήματα από αυτούς, οι οποίοι βέβαια σε αντάλλαγμα σας βοηθούν να διαστρεβλώσετε την αλήθεια. 

Για την άδεια δεν πληρώνουν, ρεύμα φαίνεται ότι κλέβουν, το ψηφιακό φάσμα τούς το παραχωρείτε με 18 εκατομμύρια ευρώ, αντί για 715 εκατομμύρια ευρώ που είχε αποτιμηθεί από ανεξάρτητο φορέα ως αξία, βρίσκετε τρόπο να μοιράσετε χρήματα σε όλα σχεδόν τα μέσα μαζικής ενημέρωσης, εκλογικών περιφερειών πολιτικών, που στερούμενοι προφανώς πράξεων, πληρώνουν για να προβληθούν με τα λεφτά των Ελλήνων και ευρωπαίων φορολογουμένων, όπως με την περίπτωση του Υφυπουργού Μεταφορών. Τι άλλο θα παρέχετε στους καναλάρχες για να βοηθήσουν την επανεκλογή σας; 

Τέλος, να πούμε ότι θα στηρίξουμε τις τροπολογίες που ανακουφίζουν εργαζόμενους από την αποτυχημένη οικονομική πολιτική σας, παρόλο που γνωρίζουμε ότι με αυτές δεν αντιμετωπίζεται η ουσία, αλλά τα συμπτώματα. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)

Ακόμα, θα υπερψηφίσουμε το άρθρο 19 για τους ιδιοκτήτες χώρων στάθμευσης και 71 για τα συνεργεία επισκευής μηχανημάτων έργου και αγροτικών μηχανημάτων, παρ’ όλο που δεν δίνετε οριστική λύση στα προβλήματά τους. Παρέχετε την αναγκαία πίστωση χρόνου, για να μπορέσει η επόμενη κυβέρνηση να αντιμετωπίσει τα προβλήματά τους με σοβαρότητα και υπευθυνότητα, μια κυβέρνηση που θα βάζει πάνω από όλα το λαό και μετά το χρέος, μια κυβέρνηση που δεν θα επιτρέπει να ζουν ανήλικα παιδιά ούτε σε αυτοκίνητα ούτε σε τσίγκους, μια Κυβέρνηση που δεν θα επιτρέπει να πεθαίνουν παιδιά, γιατί δεν υπάρχουν μονάδες εντατικής θεραπείας, επειδή έχετε αποδομήσει όλο το σύστημα υγείας στη χώρα, μια κυβέρνηση που θα σέβεται το Σύνταγμα και τους νόμους της χώρας. 

Ο χρόνος σας στην Κυβέρνηση φαίνεται ότι έχει τελειώσει. Καμμία μεθόδευση δεν είναι ικανή πλέον να σας κρατήσει στην εξουσία. Αντίο! 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Τον λόγο έχει η κ. Ιακωβείδου για οκτώ λεπτά.

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Κύριε Πρόεδρε, μπορώ να έχω το λόγο;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Με συγχωρείτε, κυρία Ιακωβείδου.

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Θα ήθελα να κάνω μια πολύ σύντομη παρέμβαση, μόνο για την υποστήριξη μιας τροπολογίας, η οποία εισάγεται ως εκπρόθεσμος. Και τούτο γιατί υπήρξε μια, ας το πω, δυσκολία συνεννοήσεως σε κυβερνητικό επίπεδο με το Γενικό Λογιστήριο για το κατά πόσον χρειάζεται πράγματι αυτή η τροπολογία ή όχι. Τελικώς, καταλήξαμε στο ότι χρειάζεται και γι’ αυτό έρχεται εδώ. 

Τι είναι αυτή η τροπολογία; Στο Σωματείο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός χορηγείται φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα μέχρι τις 31 Μαρτίου του 2015, δηλαδή ουσιαστικά τους επόμενους τρεις μήνες, κατά παρέκκλιση των ισχυουσών διατάξεων. Μέχρι την ίδια ημερομηνία θεματικές απαιτήσεις του Σωματείου δεν συμψηφίζονται με βεβαιωμένες οφειλές αυτού στη φορολογική διοίκηση και στα ασφαλιστικά ταμεία. 

Τι είναι εκείνο το οποίο κάνουμε; Έχουμε δώσει μια πρόσθετη επιχορήγηση ύψους 2 εκατομμυρίων ευρώ, πάνω από τη συνήθη –ας το πω- επιχορήγηση που παίρνει ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός, όχι, όμως, εκτός αυτών που νομίμως δικαιούται να παίρνει. Διότι εκεί υπήρχαν κάποια ζητήματα προσαρμογών, κάποια ζητήματα επιτοκίων, κάποια ζητήματα αναπροσαρμογής θεμάτων τα οποία παραμένουν ως μια δεξαμενή που οφείλει το ελληνικό δημόσιο προς τον Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό. Δίνονται, όμως, αυτά τα ποσά. Και έχει τον κατεπείγοντα χαρακτήρα, γιατί εκεί υπάρχουν απλήρωτοι εργαζόμενοι.

Γιατί χρειάζεται αυτή η ρύθμιση; Διότι, επειδή υπάρχουν οφειλές του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού προς το ελληνικό δημόσιο και προς τα ασφαλιστικά ταμεία, εάν δεν γίνει η ρύθμιση, ναι μεν δίδεται πρόσθετη επιχορήγηση του ελληνικού δημοσίου προς τον Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό, όμως θα παρακρατηθεί προκειμένου να εξοφληθούν κατά προτεραιότητα τα ταμεία και το ελληνικό δημόσιο. Η πρόθεση είναι να χρησιμοποιηθούν τα χρήματα αυτά για να αποπληρωθούν οφειλές προς τους εργαζόμενους του Ερυθρού Σταυρού. Άρα, πρέπει να γίνει αυτή η ρύθμιση, προκειμένου να μπορέσει να γίνει αυτή η αποπληρωμή. 

Αυτό εισηγούμαι προς το Σώμα και γι’ αυτό το λόγο πρέπει να γίνει δεκτή η συγκεκριμένη τροπολογία.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

ΜΑΡΙΝΑ ΧΡΥΣΟΒΕΛΩΝΗ: Μπορώ να έχω τον λόγο, κύριε Πρόεδρε;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Τι θέλετε, κυρία συνάδελφε;

ΜΑΡΙΝΑ ΧΡΥΣΟΒΕΛΩΝΗ: Επειδή χθες ανάλωσα το χρόνο μου και δεν πρόκειται να τοποθετηθώ εκ νέου ως Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος, θέλω μόνο να κάνω μία παρατήρηση και μία παρέμβαση ακριβώς γι’ αυτή την τροπολογία του κυρίου Υπουργού και μετά δεν θα ξαναπάρω το λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος είστε, μπορείτε να έχετε τον λόγο.

ΜΑΡΙΝΑ ΧΡΥΣΟΒΕΛΩΝΗ: Θέλω να πω ότι αυτή η τροπολογία υπ’ αριθμ. 2082/51, από μόνη της δεν διαφαίνεται σε καμία περίπτωση να είναι επιλήψιμη, σε αντίθεση βεβαίως με κάποιες άλλες τροπολογίες οι οποίες αφορούσαν στο «Ερρίκος Ντυνάν» και το ξεπούλημά του. Από το ξεπούλημα του «Ερρίκος Ντυνάν» είναι σαφές ότι δεν έχει ωφεληθεί ο Ερυθρός Σταυρός, κάτι το οποίο έχουν καταγγείλει κατ’ επανάληψη οι εργαζόμενοι. 

Αν, λοιπόν, και η συγκεκριμένη τροπολογία, όπως είπα προηγουμένως, δεν διαφαίνεται να είναι επιλήψιμη, εν τούτοις στην προκειμένη περίπτωση οι Ανεξάρτητοι Έλληνες θα δηλώσουμε «παρών», διότι δεν λύνει το ουσιώδες πρόβλημα, το οποίο απασχολεί τον Ερυθρό Σταυρό και το οποίο είναι διττό, πρώτον, η οικονομική καταστροφή του για την οποία έχω να πω ότι η Κυβέρνηση αδιαφορεί και μάλιστα προκλητικά και δεύτερον, ο διεθνής διασυρμός του Ερυθρού Σταυρού, για τον οποίον βεβαίως συνέβαλε και η Κυβέρνηση με τις αλλοπρόσαλλες –στην κυριολεξία- ενέργειες του προηγούμενου Υπουργού Υγείας κ. Γεωργιάδη, οι οποίες εξέθεσαν τον Ερυθρό Σταυρό στη Γενεύη.

Σας ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Η κ. Ιακωβίδου έχει τον λόγο.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να πω κάτι.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Κύριε Πετράκο, έχετε ζητήσει τον λόγο;

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ: Θα ήθελα να κάνω μια ερώτηση στον κύριο Υπουργό. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Θα τοποθετηθείτε μετά ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος. Ζητάτε να πάρετε τον λόγο και τώρα;

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ: Για ένα λεπτό. Να το κάνουμε μετά; Είναι για μια τροπολογία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Έχω ήδη δώσει το λόγο στην κ. Ιακωβίδου.

Ορίστε, κυρία συνάδελφε, έχετε τον λόγο για οκτώ λεπτά.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ (ΤΑΝΙΑ) ΙΑΚΩΒΙΔΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με το νομοσχέδιο που συζητάμε σήμερα με τίτλο: «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων», ανάμεσα σε πολλά άλλα συνιστάται εκ νέου η Επιτροπή Διερεύνησης Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων και Συμβάντων ως Ανεξάρτητη Διοικητική Αρχή και ενσωματώνεται το κείμενο του κεφαλαίου 5 της οδηγίας 2004/47 στο δίκαιο της χώρας μας. 

Είναι γεγονός ότι η προηγούμενη επιτροπή Διερεύνησης Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων δεν μπόρεσε να ανταπεξέλθει στο έργο της και δεν μπορούσε να λάβει αποφάσεις. Η αλήθεια είναι ότι η νέα Επιτροπή στηρίζεται σε καλύτερες νομικές βάσεις και ελπίζω πραγματικά να μπορέσει να συμβάλει θετικότερα στην πρόληψη των σιδηροδρομικών ατυχημάτων απ’ ό,τι η προγενέστερη.

Βεβαίως, εδώ πρέπει να πούμε ότι υπάρχουν και στατιστικά στοιχεία, αλλά και σχετικά τηλεοπτικά σποτ που δείχνουν ότι δυστυχώς πολλές φορές οι οδηγοί, είτε γιατί δεν υπάρχει σωστή φύλαξη εκεί που υπάρχουν διαβάσεις στους σιδηροδρομικούς σταθμούς είτε γιατί βιάζονται και άρα δεν ακολουθούν τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, περνάνε χωρίς να σέβονται το ότι εκείνη τη στιγμή περνάει ένα τρένο, με αποτέλεσμα να συμβαίνουν τροχαία δυστυχήματα, τα οποία είναι ολέθρια, γιατί θρηνούμε και νεκρούς. 

Άρα, είναι σημαντικό, πέρα από το κομμάτι της διερεύνησης των σιδηροδρομικών ατυχημάτων, να μπορούμε να έχουμε και μια σωστή πρόληψη. Πρόληψη σημαίνει ενημέρωση, σημαίνει βεβαίως και εκπαίδευση των οδηγών, για να έχουν συνείδηση των κινδύνων που μπορεί να αντιμετωπίσουν ανά πάσα ώρα και στιγμή, όταν δεν δείχνουν τον απαιτούμενο σεβασμό και περνάνε τις διαβάσεις χωρίς να προσέχουν.

Ιδιαίτερη σημασία δίνω και στην περιβαλλοντική πλευρά του νομοσχεδίου, που είναι οι διατάξεις για την αδειοδότηση, αλλά και την τοποθέτηση κεραιών, όπως επίσης και των περιβαλλοντικών επιπτώσεων. 

Το ίδιο μπορώ να πω και για τη ρύθμιση θεμάτων χρήσης εναλλακτικών καυσίμων για την κίνηση οχημάτων που περιλαμβάνεται στο άρθρο 52. Διορθώνεται η αδυναμία του ΟΑΣΑ να παρέχει τα εισιτήρια και τις κάρτες των διαδρομών σε πολλά και διάφορα σημεία, με πολλούς τρόπους. Και  αυτό πραγματικά βοηθάει και τους πολίτες ούτως ώστε να  μπορούν να έχουν πιο εύκολη προσβασιμότητα σε αυτά τα σημεία. 

Θέλω να θυμίσω μία εικόνα η οποία είναι πάρα πολύ συχνή, κυρίως μέσα από τα τηλεοπτικά ρεπορτάζ. Ως τώρα, το επιβατικό κοινό ταλαιπωρούνταν σε ουρές για την ανανέωση της μηνιαίας κάρτας την τελευταία ή την πρώτη μέρα του μήνα. Θεωρώ, λοιπόν, ότι οι ουρές μέσα από τις συγκεκριμένες ρυθμίσεις που περιλαμβάνονται στο νομοσχέδιο, σύντομα θα σταματήσουν. 

Επίσης, θεσπίζεται κανονισμός δικαιωμάτων επιβατών και διευκολύνεται έτσι η μετακίνηση των ατόμων με αναπηρία και με κινητικά προβλήματα. 

Εδώ θα μου επιτρέψετε κάποιες παρατηρήσεις. Ο πολιτισμός σήμερα μετριέται και με το βαθμό προσβασιμότητας των ΑΜΕΑ στα μέσα μεταφοράς, όπως επίσης και με το πόσο διευκολύνονται στη μετακίνησή τους στην πόλη. Η αλήθεια είναι ότι το πρόβλημα της μετακίνησης-μεταφοράς των εμποδιζόμενων ατόμων στις σύγχρονες πόλεις παραμένει έντονο, με αρνητικότατες συνέπειες στην ποιότητα ζωής των ανθρώπων αυτών, λόγω της μη ικανοποιητικής πρόσβασής τους στα μέσα μαζικής μεταφοράς. 

Πρέπει, λοιπόν, σε αυτό το σημείο να τονιστεί ιδιαίτερα ότι τα εμποδιζόμενα άτομα βάσει στατιστικών ανέρχονται στο 42,5% του ελληνικού πληθυσμού. Αυτό σημαίνει ότι για να μπορέσουμε να βελτιώσουμε πραγματικά το επίπεδο ζωής των ανθρώπων αυτών, θα πρέπει να διευκολύνουμε την προσβασιμότητά τους είτε αυτή συνδέεται με τα μέσα μαζικής μεταφοράς είτε, βεβαίως, συνδέεται και με την πρόσβαση σε διάφορα σημεία, που σχετίζονται με τον πολιτισμό μέσα στις πόλεις, όπως επίσης και με την προσβασιμότητα ακόμα και σε κτήρια, αν και δεν είναι της παρούσης να αναφερθώ σε αυτό στο συγκεκριμένο νομοσχέδιο. 

Τα πρόστιμα στους λαθρεπιβάτες, σε όσους, δηλαδή, δεν πληρώνουν εισιτήριο, ενώ χρησιμοποιούν τα μέσα μαζικής μεταφοράς, είναι πολύ μεγάλα για να είναι και αποτρεπτικά. Τις ίδιες συνέπειες έχουν και οι αφηρημένοι επιβάτες ακόμα και αν δεν είχαν ποτέ πρόθεση να μην ακυρώσουν εισιτήριο. 

Θα ήταν, λοιπόν, πολύ καλύτερο, κύριε Υπουργέ, για όλους αν είχαμε κάνει εδώ και καιρό ό,τι ουσιαστικά συμβαίνει στην Αγγλία. Δηλαδή, η είσοδος στο μετρό γίνεται με αυτόματους μηχανισμούς και ηλεκτρονικό τρόπο. Η είσοδος στα λεωφορεία γίνεται μόνο από μπροστά, με έλεγχο του οδηγού. Η είσοδος από τη μπροστινή θύρα προωθείται ήδη στη χώρα μας και πιστεύω ότι δεν θα αργήσει και η ηλεκτρονική είσοδος στο μετρό. 

Όταν κάποτε αυτά τα μέτρα ολοκληρωθούν, θα εξαφανιστεί το φαινόμενο της λαθρεπιβίβασης και η αύξηση των εσόδων θα επιτρέψει πραγματικά τη μείωση του κομίστρου. Θα τερματιστεί, έτσι, η μέθοδος των μεγάλων προστίμων και η ψυχική ενόχληση, την οποία βεβαίως υφίστανται οι ελεγχόμενοι πολίτες. 

Στο σημείο αυτό θα ήθελα να εκφράσω την άποψή μου και για δύο τροπολογίες. Συμφωνώ ανεπιφύλακτα με την τροπολογία με γενικό αριθμό 2078 και ειδικό 42 της 8-12-2014 για τους εργαζόμενους της πρώην ΕΘΕΛ ΑΕ. Είναι σημαντική διάταξη, διότι η ένταξη έμπειρων, εκπαιδευμένων υπαλλήλων σε κενές οργανικές θέσεις της ΣΤΑΣΥ ΑΕ, θα βοηθήσει πραγματικά στην επίλυση των προβλημάτων λειτουργίας της συγκεκριμένης εταιρείας. 

Η Αθήνα, λόγω του μεγέθους της, αλλά και των προβλημάτων στις μετακινήσεις που αντιμετωπίζει, έχει άμεση ανάγκη από μία ολοκληρωμένη και λειτουργική εταιρεία που θα διαχειρίζεται τα μέσα μεταφοράς και θα παρέχει πραγματικά υψηλές υπηρεσίες. 

Άλλωστε, οι ανάγκες της ΣΤΑΣΥ ΑΕ είναι αυξημένες μετά τις επεκτάσεις του μετρό της Αθήνας και τη λειτουργία των δεκαεφτά νέων συρμών τελευταίας τεχνολογίας. 

Οι εργαζόμενοι της πρώην ΑΜΕΛ ΑΕ, λόγω της εμπειρίας τους και της εξειδίκευσής τους, μπορούν να βοηθήσουν στην αποτελεσματικότερη εξυπηρέτηση του επιβατικού κοινού. 

Πολύ σημαντικό είναι, επίσης, το γεγονός ότι δεν θα επιβαρυνθεί ο κρατικός προϋπολογισμός, αφού η ΣΤΑΣΥ ΑΕ δεν ανήκει στους φορείς της γενικής κυβέρνησης. Αυτός ο συλλογισμός πιστεύω ότι κάνει ευκολότερη και την απόφαση να υπερψηφιστεί η εν λόγω τροπολογία. 

Θα ήθελα, επίσης, να αναφερθώ και στην τροπολογία με γενικό αριθμό 2070 και ειδικό 40 της 5-12-2014 με θέμα την προνομιακή ικανοποίηση απαιτήσεων ναυτεργατών. Με την τροπολογία αυτή επιδιώκεται η κατά προτεραιότητα ικανοποίηση των απαιτήσεων των ναυτεργατών, πλοιάρχου και πληρώματος, των εργαζομένων, με κύρια ασφάλιση στο ΙΚΑ και επικουρική στο ΕΤΕΑΜ, δηλαδή των υπαλλήλων της εταιρείας του ναυαγίου, αλλά και άλλων προσώπων μη υπαλλήλων της εταιρείας του ναυαγίου, δηλαδή των συντηρητών και των ναυτικών φυλάκων, που προσέφεραν τις υπηρεσίες τους και το έργο τους επί του πλοίου σε περίπτωση, βεβαίως, εκποίησης πλοίου ως ναυάγιο. 

Κατ’ αρχήν, η τροπολογία συνάδει πραγματικά με το πνεύμα του αγώνα που κάνω εδώ και καιρό για την ικανοποίηση των αιτημάτων των εργαζομένων της εταιρείας «GS FERRIES», οι οποίοι παραμένουν απλήρωτοι επί πέντε χρόνια και βρίσκονται σε μια τραγική οικονομική κατάσταση. Οφείλουμε και πρέπει να αποκαταστήσουμε τους ανθρώπους αυτούς. Είναι καιρός να δικαιωθούν οι επί χρόνια απλήρωτοι εργαζόμενοι της εταιρείας και να αποκατασταθεί η αδικία που δημιουργήθηκε, επειδή ως ασφαλισμένοι του ΙΚΑ και όχι του ΝΑΤ έπεσαν σε ένα περίεργο κενό νόμου και δεν μπορούν πραγματικά οι άνθρωποι να δικαιωθούν. 

Δεν είναι λογικό όμως να απολαμβάνουν την ίδια προνομιακή κατάταξη άλλες κατηγορίες, πέραν των εργαζομένων στην ναυτιλιακή εταιρεία του ναυαγίου, όπως οι συντηρητές, αλλά και οι φύλακες του ναυαγίου που δεν ήταν υπάλληλοί της, διότι στο τέλος θα ζητήσουν προνομιακή και ειδική κατάταξη ακόμα και εταιρείες security. 

Κύριε Υπουργέ, πρώτα πρέπει να καταταχθούν οι απαιτήσεις των πραγματικών εργαζομένων που έχουν μείνει απλήρωτοι και μετά κάθε τρίτου προσώπου, που δεν είχε απαίτηση από σχέση εργασίας με την ναυτιλιακή εταιρεία της οποίας το πλοίο εκποιήθηκε ως ναυάγιο. 

Σας ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Η συνάδελφος κ. Καραμανλή έχει τον λόγο για οκτώ λεπτά.

ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το υπό συζήτηση νομοσχέδιο του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων εισηγείται διατάξεις που καλύπτουν όλο το εύρος των δραστηριοτήτων του. Πρόκειται για μια προσπάθεια να επιλυθούν χρονίζοντα προβλήματα μέσα από στοχευμένες παρεμβάσεις. Η νομοθετική πρωτοβουλία του Υπουργείου επιχειρεί μια ολοκληρωμένη και συγκροτημένη προσέγγιση σε μια σειρά από δυσλειτουργίες και εκκρεμότητες. Θα αναφερθώ ενδεικτικά στις πλέον σημαντικές. 

Στο κεφάλαιο Β΄ προβλέπεται ουσιαστικά η χαλάρωση των πολεοδομικών περιορισμών για τη λειτουργία ιδιωτικών ΚΤΕΟ και πρατηρίων υγρών καυσίμων, αίροντας εμπόδια και διευκολύνοντας την οικονομική δραστηριότητα στη συγκεκριμένη αγορά. 

Παράλληλα, ρυθμίζεται ένα σημαντικό ζήτημα αναφορικά με τους υπαίθριους σταθμούς αυτοκινήτων, που λειτουργούν στο ιστορικό κέντρο και είχαν πρόβλημα αδειοδότησης. Τους δίνετε, με τις συγκεκριμένες διατάξεις, τη δυνατότητα να συνεχίσουν την επαγγελματική τους δραστηριότητα για τρία συν τρία χρόνια, χρονικό διάστημα ικανό για να επανακαθορίσουν τα επαγγελματικά τους σχέδια. 

Επίσης, σημαντικές είναι οι ρυθμίσεις που προβλέπονται για τη δυνατότητα ταξινόμησης οχημάτων στο άρθρο 47, δίνοντας διέξοδο και ανάσες στην αγορά του αυτοκινήτου, που είναι ένας κλάδος ο οποίος δέχθηκε ισχυρά πλήγματα από την οικονομική κρίση. 

Παράλληλα, σε θετική κατεύθυνση είναι οι διατάξεις που αφορούν στα άτομα με ειδικές ανάγκες, όπως αυτή που αφορά στη θέσπιση ειδικής κατηγορίας και συγκεκριμένων προδιαγραφών επιβατικών δημοσίας χρήσης οχημάτων για την ασφαλή μεταφορά τους, κυρίως όμως η θέσπιση τέλους ΑΜΕΑ για κάθε αναχωρούντα επιβάτη από τα ελληνικά αεροδρόμια, με το οποίο θα χρηματοδοτείται η παροχή υπηρεσιών συνδρομής σε άτομα με αναπηρία, τόσο στους αερολιμένες, όσο και στα αεροσκάφη. 

Σ’ αυτό το σημείο, κύριε Υπουργέ, θεωρώ ότι πρέπει να καθορίζεται ρητά ο φορέας είσπραξης και διαχείρισης των χρημάτων αυτών και καλό θα ήταν, να υιοθετήσετε και την πρόταση των εκπροσώπων των ΑΜΕΑ, να υπάρχει εκπρόσωπός τους στον φορέα αυτό, προκειμένου να διασφαλίζεται ότι οι σχετικές εισπράξεις θα διοχετεύονται αποκλειστικά για τους σκοπούς επιβολής του τέλους.

Άφησα τελευταίο το κεφάλαιο των επιβατικών μεταφορών, καθώς είναι αυτό που αφορά ένα μεγάλο μέρος των πολιτών που χρησιμοποιεί τις αστικές συγκοινωνίες. Με το υπό συζήτηση νομοσχέδιο συνεχίζεται η προσπάθεια νοικοκυρέματος των επιβατικών μεταφορών, καθώς τα επιτεύγματα των εταιρειών που παρέχουν το μεταφορικό έργο είναι σημαντικά τα τελευταία δύο χρόνια. Είναι επιτεύγματα με χειροπιαστά αποτελέσματα, που αποτυπώνονται στην καθημερινότητα των πολιτών, όπως η πρόσφατη μείωση της τιμής των εισιτηρίων. 

Οι προτεινόμενες διατάξεις κινούνται στη σωστή κατεύθυνση και υπηρετούν τον διττό στόχο της εξυπηρέτησης των πολιτών και της ορθολογικής λειτουργίας των εταιρειών. 

Η διεύρυνση του δικτύου διάθεσης εισιτηρίων με τη συμμετοχή ιδιωτών διευκολύνει σαφώς την πρόσβαση των πολιτών και ουσιαστικά ενθαρρύνει τη χρήση των μέσων μεταφοράς.

Παράλληλα, η θεσμοθέτηση του Κανονισμού Δικαιωμάτων Επιβατών αναβαθμίζει την ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών και συμβάλλει στην εμπέδωση ενός συστήματος κανόνων, που όλοι τηρούν και σέβονται. 

Σε αυτήν τη λογική είναι και οι ρυθμίσεις για τις κυρώσεις των παραβατών. Και όσοι κάνουν λόγο για αυστηρό, τιμωρητικό πλαίσιο θα πρέπει να θυμούνται ότι οι υποτυπώδεις και ουσιαστικά ανύπαρκτοι έλεγχοι στο παρελθόν, συνέβαλαν στη συσσώρευση ζημιών στις αστικές συγκοινωνίες, τις οποίες επιβαρύνθηκε ο Έλληνας φορολογούμενος.

Πριν πάμε όμως στον ιδιώτη, κύριε Υπουργέ, θα ήθελα να σταθούμε στην επανένταξη στη ΣΤΑΣΥ του εξειδικευμένου προσωπικού, το οποίο είχε απομακρυνθεί από αυτήν το 2010. Έχει τεθεί υπόψη σας και σχετική τροπολογία, που έχουμε συνυπογράψει αρκετοί συνάδελφοι και σας παρακαλώ να την εξετάσετε και να την ενσωματώσετε στο νομοσχέδιο. 

Η ανάγκη της εταιρείας για προσωπικό είναι δεδομένη και διαπιστωμένη και προκύπτει, τόσο από την επέκταση του δικτύου (γραμμές 2 και 3) όσο και από την παραλαβή δεκαεπτά νέων συρμών και τη λειτουργία νέου αμαξοστασίου. Αποδεικνύεται, επίσης, από το γεγονός ότι οι εργαζόμενοι της εταιρείας δουλεύουν στο «κόκκινο» και σε πολλές περιπτώσεις δεν μπορούν να κάνουν χρήση της νόμιμης άδειάς τους, αλλά και από το γεγονός ότι η πυκνότητα των δρομολογίων σε κάποια τμήματα του δικτύου είναι σημαντικά μικρότερη, όπως για παράδειγμα συμβαίνει με τα δρομολόγια από και προς το σταθμό του Ελληνικού.

Επιπλέον, κύριε Υπουργέ, το προσωπικό που απομακρύνθηκε το 2010 έχει εξειδικευθεί κι εκπαιδευτεί κατάλληλα. Για την εκπαίδευσή τους, μάλιστα, έχουν δαπανηθεί σημαντικά ποσά και μπορεί να ανταποκριθεί άμεσα στις απαιτήσεις της εταιρείας. Σε αντίθετη περίπτωση, θα πρέπει να δαπανηθούν εκ νέου αυτά τα ποσά για νεοπροσλαμβανόμενο προσωπικό. 

Πρέπει να τονιστεί, δε, ότι από την επανένταξη των εν λόγω εργαζομένων δεν υπάρχει καμμία επιβάρυνση για τον κρατικό προϋπολογισμό, καθώς η ΣΤΑΣΥ ΑΕ δεν ανήκει στους φορείς της γενικής κυβέρνησης και καλύπτει η ίδια το σύνολο των λειτουργικών της εξόδων. 

Υπάρχουν εισηγητικές εκθέσεις των διοικήσεων της εταιρείας όλα αυτά τα χρόνια, κύριε Υπουργέ, προς το Υπουργείο, για ελλείψεις προσωπικού και πλήρωσή τους με κάθε τρόπο. Αυτήν τη στιγμή στο οργανόγραμμα της εταιρείας υπάρχουν τριακόσιες πενήντα κενές θέσεις. Αξίζει να σημειωθεί ότι δεκαεπτά από τις είκοσι αγωγές έχουν κερδηθεί πρωτογενώς.

Κύριε Χρυσοχοΐδη, ανάλογο ενδιαφέρον έχει δείξει στο παρελθόν ο κ. Χρήστος Πρωτόπαπας, ο Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ, με ερώτησή του στις 9-1-2012 για την επαναπρόσληψη των απολυμένων αυτών στη ΣΤΑΣΥ, σε συνδυασμό με την εξοικονόμηση δεκάδων εκατομμυρίων για το ελληνικό δημόσιο. 

Καταθέτω τη σχετική ερώτηση για τα Πρακτικά της Βουλής.

(Στο σημείο αυτό η Βουλευτής κ. Άννα Καραμανλή καταθέτει για τα  Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο Αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Κύριε Υπουργέ, αποδεχόμενος την εν λόγω τροπολογία για την οποία, σημειωτέον, υπάρχει ευρύτατη κοινοβουλευτική συναίνεση, έχετε την ευκαιρία να συμβάλλετε στην ασφαλή λειτουργία του δικτύου του μετρό, στη βελτιστοποίηση της εξυπηρέτησης του επιβατικού κοινού, αλλά και στην αύξηση των εσόδων της εταιρείας, μέσω του αποτελεσματικότερου ελέγχου κομίστρου και της προσέλκυσης περισσοτέρων επιβατών. 

Κι έχετε, βεβαίως, κύριε Υπουργέ και την ευκαιρία να επιβεβαιώσετε αυτό που έχετε δηλώσει ότι οι απολύσεις δεν είναι μονόδρομος. Μονόδρομος είναι οι μεταρρυθμίσεις και η άσκηση πολιτικής.

Ευχαριστώ πολύ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Ευχαριστούμε κι εμείς την κ. Καραμανλή.

Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Βλάχος.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε, γιατί εμείς έχουμε και Κοινοβουλευτική Ομάδα και θα πρέπει να παρευρεθούμε κι εκεί. 

Θέλω, κύριε Πρόεδρε, να επισημάνω ότι το νομοσχέδιο το οποίο συζητάμε σήμερα στην Ολομέλεια, μετά από μια διεξοδική συζήτηση που έγινε στην Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορίου, έρχεται πραγματικά για να λύσει υπαρκτά προβλήματα στο χώρο των ευθυνών του συγκεκριμένου Υπουργείου. 

Επειδή το πλαίσιο το οποίο θα ψηφιστεί σήμερα είναι σε θετική κατεύθυνση, όπως είπα, αλλά θα πρέπει να ακολουθήσουν εγκύκλιοι, διευκρινίσεις, για την εφαρμογή αυτού του νόμου, θα ήθελα να ζητήσω από την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου να επισπεύσει τη διαδικασία των εγκυκλίων, ούτως ώστε τα θετικά αποτελέσματα αυτού του νομοθετήματος να φτάσουν το συντομότερο δυνατόν στην κοινωνία, στους πολίτες, που πραγματικά περιμένουν να δουν προβλήματά τους που χρονίζουν να επιλύονται. 

Το δεύτερο που θέλω να επισημάνω είναι η αναφορά την οποία έκανα και στην επιτροπή, σχετικά με το διαφορετικό εισιτήριο που υπάρχει στο Δήμο Μεγαρέων, το γεγονός, δηλαδή, ότι υπάρχει άλλο εισιτήριο μέχρι τα Μέγαρα και άλλο μέχρι την Κινέττα, ενώ είναι ο ίδιος δήμος. 

Εδώ, λοιπόν, θέλω να ευχαριστήσω τον Υπουργό κ. Χρυσοχοΐδη και να πω ότι η αποδοχή του δίκαιου αυτού αιτήματος και η δέσμευσή του το επόμενο διάστημα να δώσει λύση είναι ικανοποιητική. Όπως, επίσης, ικανοποιητική είναι και η δέσμευση για όσους χρησιμοποιούν τον προαστιακό της διαδρομής Κόρινθος-Αθήνα, στη συνέχεια –όπως και σε άλλες διαδρομές- να έχουν τη δυνατότητα με το ίδιο εισιτήριο να χρησιμοποιούν και άλλες αστικές συγκοινωνίες, στο χρόνο που ορίζεται γενικά και για τις άλλες διαδρομές.

Αυτές είναι δύο δεσμεύσεις που πραγματικά δίνουν λύση σε δύο υπαρκτά προβλήματα των κατοίκων της ευρύτερης περιοχής. 

Το τρίτο θέμα που θέλω να θίξω πολύ σύντομα, είναι αυτό που πολύ γλαφυρά και τεκμηριωμένα ανέλυσε πριν από λίγο η συνάδελφος κ. Άννα Καραμανλή. Ως γνωστόν, το μετρό έχει προεκταθεί. Υπάρχουν νέοι σταθμοί, υπάρχουν νέοι συρμοί, υπάρχει η ανάγκη νέου προσωπικού. 

Εμείς, λοιπόν, οι Βουλευτές, λέμε κάτι πολύ απλό, το οποίο απορώ γιατί δεν έχει γίνει ακόμα αποδεκτό. Αφού θα ζητηθούν νέοι εργαζόμενοι για να καλύψουν τις νέες ανάγκες που έχουν οι νέες διαδρομές, λέμε να αξιοποιηθεί το υπάρχον προσωπικό, το προσωπικό δηλαδή εκείνο που οι συμβάσεις του έληξαν την 1-1-2010 έως 31-12-2010 και που έχει μία σημαντικότατη εκπαίδευση. Πολλοί έχουν εκπαιδευτεί έως και δώδεκα μήνες. Το δημόσιο, το ελληνικό κράτος, ο αρμόδιος φορέας, η ΣΤΑΣΥ ΑΕ έχει ξοδέψει χρήματα για την εκπαίδευση αυτών των εργαζομένων. Επειδή έληξαν, λοιπόν, οι συμβάσεις τους, σήμερα είναι στο περιθώριο. 

Εμείς λέμε ότι πρέπει να δοθεί προτεραιότητα σ’ αυτούς τους εργαζόμενους, που και την εμπειρία έχουν και τη γνώση και μπορούν να ενταχθούν αμέσως κι από την επόμενη κιόλας ημέρα να καλύψουν τις υπαρκτές ανάγκες των νέων δρομολογίων. 

Θα έλεγα ότι αυτή η πρόταση που έγινε από τους συναδέλφους δεν έχει καμμία, μα καμμία άλλη σκοπιμότητα, παρά μόνο την αποκατάσταση του δικαίου και τη δυνατότητα σε νέους ανθρώπους που έχουν τα προσόντα, να επιστρέψουν ουσιαστικά στις δουλειές τους. Βεβαίως, σ’ αυτό περιμένουμε την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου να τοποθετηθεί και θέλουμε να μην υπάρξει μετατόπιση ευθυνών. 

Εδώ πρέπει να απαντηθούν τα εξής πολύ απλά: Υπάρχουν ή δεν υπάρχουν ανάγκες στο συγκεκριμένο φορέα για τα νέα δρομολόγια; Θα γίνουν ή δεν θα γίνουν νέες προσλήψεις; Αν αυτά τα δύο απαντηθούν καταφατικά, όπως έτσι θα γίνει, τότε η προτίμηση, η δυνατότητα αξιοποίησης του εκπαιδευμένου στελεχιακού δυναμικού του συγκεκριμένου φορέα, είναι μονόδρομος. Αυτό το αυτονόητο, ζητάμε από την πολιτική ηγεσία να το κάνει αποδεκτό. 

Κλείνω, λέγοντας ότι έχει κατατεθεί μία ακόμα τροπολογία συναδέλφων σχετικά με τις ευθύνες στους συνεταιρισμούς και τις συνεταιριστικές οργανώσεις. Εκεί, πράγματι, τι λένε οι συνάδελφοι, τι υποστηρίζω κι εγώ; Λένε κάτι που και πάλι είναι αυτονόητο: Να μπορούν δηλαδή να έχουν τα φυσικά πρόσωπα φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα μέχρι το πέρας των εργασιών της εκκαθάρισης. Δεν ζητάμε να χαριστεί τίποτα σε κανέναν. Δεν λέμε, αν υπάρχουν ευθύνες να μην καταλογιστούν. Λέμε όμως, να μην διατηρήσουμε εκατοντάδες στελέχη του συνεταιριστικού κινήματος σε μία ιδιότυπη ομηρία, η οποία εδώ και πολλά χρόνια είναι να μην μπορούν να κινηθούν στην επαγγελματική τους ζωή, να μην έχουν ασφαλιστική και φορολογική ενημερότητα, επειδή έκαναν το λάθος κάποια στιγμή να εμπλακούν με το συνεταιριστικό κίνημα. 

Θα έλεγα, λοιπόν, αυτό που προτείνουμε -και δεν βλέπω κανέναν από την ηγεσία του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης, αλλά εγώ το λέω να καταγραφεί κι εδώ ας αναλάβει καθένας τις ευθύνες του- είναι ότι δεν μπορεί να συνεχιστεί αυτή η ιδιότυπη ομηρία, όπως είπα. Πρέπει να δοθεί η δυνατότητα να έχουν ασφαλιστική και φορολογική ενημερότητα μέχρι την εκκαθάριση κι αν προκύψουν ευθύνες, προφανώς ό,τι κι αν πούμε εμείς, θα τις αναλάβουν. Δεν γίνεται διαφορετικά. 

Όμως, μέχρι τότε, ας τους δώσουμε τη δυνατότητα να λειτουργούν κι αυτοί σαν φυσιολογικοί άνθρωποι, σαν φυσιολογικοί επαγγελματίες, σαν φυσιολογικοί πολίτες. 

Αυτές τις τέσσερις επισημάνσεις ήθελα να κάνω πολύ σύντομα, κύριε Πρόεδρε. Κλείνω, λέγοντας ότι πράγματι είναι ένα σημαντικό νομοθέτημα που δίνει λύσεις, εργαλείο στα χέρια πολλών, αρκεί και εμείς εδώ, αλλά και οι πολιτικές ηγεσίες των Υπουργείων που είπα για τις τροπολογίες να έχουν το θάρρος και το κουράγιο να αναλάβουν την όποια ευθύνη προκύπτει από αυτές τις ρυθμίσεις. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Εγώ σας ευχαριστώ. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίασή μας, αφού συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα «1974 - Η Αποκατάσταση της Δημοκρατίας» που οργανώνει το Ίδρυμα της Βουλής, οκτώ μαθητές και μαθήτριες και μία εκπαιδευτικός–συνοδός από το 3ο ΕΠΑΛ της Σιβιτανιδείου.

 Η Βουλή τούς καλωσορίζει.

(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει ο συνάδελφος κ. Σταύρος Καλαφάτης για οκτώ λεπτά.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Η αναφορά μου θα είναι εστιασμένη στον Οργανισμό Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης, κύριε Πρόεδρε. Το νομοσχέδιο ούτως ή άλλως λύνει μια σειρά ζωτικών ζητημάτων και νομίζω ότι πραγματικά είναι προς τη θετική κατεύθυνση. 

Η αναφορά μου, λοιπόν, θα αφορά κυρίως τον ΟΑΣΘ. Ο Οργανισμός Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης είναι ένας οργανισμός συγκοινωνιών που έχει ένα επιδείξει ένα πολυποίκιλο κοινωνικό έργο, ιδιαίτερα όσον αφορά τη μετακίνηση συμπολιτών μου στη Θεσσαλονίκη, όχι υψηλού εισοδήματος βεβαίως, αλλά μεσαίας αστικής τάξης. 

Ιδιαίτερα, δε, με τα προβλήματα που αντιμετωπίζει η Θεσσαλονίκη τα τελευταία χρόνια, όσον αφορά την έλλειψη μέσων σταθερής τροχιάς που να διευκολύνουν τη μετακίνηση των πολιτών, αντιλαμβάνεστε ότι το έργο του ΟΑΣΘ παίρνει ολοένα και μεγαλύτερη σημασία. Γι’ αυτό και πιστεύω ότι η παρέμβαση που κάνουμε μαζί και με άλλους συναδέλφους της Θεσσαλονίκης έχει ένα δικό της ξεχωριστό νόημα, όσον αφορά τη δίκαιη διευθέτηση ζητημάτων που αφορούν τον ΟΑΣΘ. 

Ο ΟΑΣΘ έχει συσσωρευμένες οφειλές από ασφαλιστικές εισφορές προς το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, οι οποίες έχουν την εξής διάκριση: Πρώτον, αφορούν ένα υπόλοιπο ρύθμισης του ν. 3863/2010 για τις κύριες ασφαλιστικές εισφορές της περιόδου από 1-1-2012 μέχρι 30-4-2013. Πρόκειται για ένα ποσό κοντά στα 11 εκατομμύρια. Δεύτερον, αφορούν εισφορές από αρρύθμιστες πράξεις επιβολής για την περίοδο από 1-5-2013 ως και 31-7-2014, επί των οποίων ήδη κατέβαλε μέρος των ασφαλιστικών εισφορών και εκκρεμεί δικαστική περαίωση για οφειλόμενες εισφορές ποσού περίπου 31 εκατομμυρίων ευρώ. 

Η αιτία αδυναμίας του οργανισμού για την εμπρόθεσμη καταβολή στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ του συνόλου των οφειλόμενων ασφαλιστικών εισφορών ήταν ουσιαστικά η δημοσιονομική πολιτική που όφειλε να επιδείξει το ελληνικό κράτος από το 2010 και μετά, ώστε να μην καταβάλει το σύνολο της προκύπτουσας αντισταθμιστικής καταβολής προς τον ΟΑΣΘ, με αποτέλεσμα να υπάρχει οικονομική αδυναμία από πλευράς του οργανισμού να είναι συνεπής προς τις υποχρεώσεις του. 

Βεβαίως, υπήρξαν παρεμβάσεις από το Υπουργείο. Επίσης, υπάρχει μια διευθέτηση όσον αφορά την οικονομική διαφωνία για τα έτη 2010-2013 και βεβαίως έχει διαμορφωθεί ένα νέο σύγχρονο οικονομικό πρόγραμμα για τα έτη 2014-2017. 

Ως εκ τούτου, λοιπόν, πιστεύω ότι είναι αναγκαίο να αρθούν οι οικονομικές επιπτώσεις που θα μπορούσαν να επέλθουν εφεξής εις βάρος του ΟΑΣΘ, αφού χωρίς να είναι πραγματικά δική του υπαιτιότητα βρέθηκε στη δύσκολη θέση να μην μπορεί να είναι συνεπής στις οικονομικές του υποχρεώσεις όσον αφορά τις ασφαλιστικές του εισφορές. Βεβαίως, μπορεί να γίνει μια τέτοια ρύθμιση που να ικανοποιήσει και το ελληνικό δημόσιο, αλλά και να δίνει τη δυνατότητα στον ΟΑΣΘ να είναι συνεπής στις υποχρεώσεις του, όσον αφορά την καταβολή των εισφορών. 

Επίσης, θα ήθελα να υπογραμμίσω και τον πολύ σημαντικό αριθμό των εργαζομένων, που είναι στον ΟΑΣΘ. Πάνω από δύο χιλιάδες συμπολίτες μας δουλεύουν στον οργανισμό αυτό. Αντιλαμβάνεστε, λοιπόν, ότι μπορεί να βρεθεί μια λύση που να είναι υγιής προς όλες τις πλευρές, προς τον οργανισμό, τους εργαζόμενους, κατ’ επέκταση βεβαίως και το δημόσιο. 

Τέλος, θα ήθελα να κάνω μια μικρή παρέμβαση, η οποία μπορεί να μην έχει μεγάλη σημασία, αλλά θα ήθελα να την πω -την έθεσα και στην επιτροπή- για το αν μπορεί το Υπουργείο να βρει μια λύση στο ζήτημα της δημιουργίας και της συντήρησης λεωφορειολωρίδων στη Θεσσαλονίκη. Είναι αρκετά μεγάλο κόστος και γνωρίζετε πολύ καλά ότι οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης αντιμετωπίζουν σημαντικά οικονομικά προβλήματα. 

Θα ήθελα να δείτε αν μπορεί το Υπουργείο -να το μεταφέρετε και στον Υπουργό- να κάνει κάτι με αυτό το κόστος, το οποίο επιβαρύνει το Δήμο Θεσσαλονίκης κατά το ήμισυ μέχρι στιγμής και υπάρχει μια σκέψη να τον επιβαρύνει περισσότερο. Εγώ θα ζητούσα να μπορέσει να απαλλαγεί ο Δήμος Θεσσαλονίκης από το βάρος της δαπάνης που αφορά τη δημιουργία και τη συντήρηση των λεωφορειολωρίδων και να το πάρει στις πλάτες του το Υπουργείο, με έναν εποπτευόμενο από το Υπουργείο οργανισμό. Έτσι θα δοθεί μια ανάσα στο Δήμο Θεσσαλονίκης, όσον αφορά κυρίως το ζήτημα της δημιουργίας και της συντήρησης των λεωφορειογραμμών. 

Ευχαριστώ πάρα πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Τον λόγο έχει ο συνάδελφος κ. Στρατούλης για οκτώ λεπτά.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΡΑΤΟΥΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Σήμερα νομίζω ότι θα τηρήσω το χρόνο μου. 

Κατ’ αρχήν, κάνω μία συνηγορία για την τροπολογία του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας, με αριθμό 2070/40. Αφορά δύο πράγματα. Το πρώτο είναι να τεθούν σε προνομιακή ικανοποίηση οι απαιτήσεις των ναυτεργατών, αλλά και των εργαζομένων σε ναυτιλιακές εταιρείες σε περίπτωση εκπλειστηριασμού και εκποίησης πλοίου το οποίο έχει χαρακτηριστεί ως «ναυάγιο». 

Το δεύτερο που λέει η τροπολογία και κατά τη γνώμη μας είναι σωστό, είναι ότι πρέπει να μπει μία ελάχιστη τιμή εκποίησης, διότι έχουν παρατηρηθεί φαινόμενα να πουλιούνται μπιρ παρά αυτά τα πλοία και να μην μπορούν να ικανοποιηθούν οι πιστωτές, κατά κύριο λόγο ναυτεργάτες και εργαζόμενοι σε ναυτιλιακές εταιρείες. Η τροπολογία προτείνει, σωστά –συμφωνούμε- να μην υπολείπεται η τιμή πώλησης και εκποίησης, τουλάχιστον στην αξία του πλοίου σε σιδηρομετάλλευμα, τουλάχιστον στην αξία του σαν scrap. 

Ταυτόχρονα, αυτή η τροπολογία λύνει ένα πρόβλημα, μόλις τριάντα πέντε εργαζομένων στη ναυτιλιακή εταιρεία του κ. Αγούδημου, οι οποίοι είναι απλήρωτοι από τις 30-6-2008, δηλαδή εξίμισι χρόνια. Έχουν κάνει δημόσιες τοποθετήσεις και οι ίδιοι οι εργαζόμενοι. Εγώ είχα την τύχη να ακούσω και να συναντήσω και στα μέσα μαζικής ενημέρωσης, τον κ. Παναγιώτη Φυλακτό, ο οποίος εργαζόταν είκοσι χρόνια στον Αγούδημο και έκανε τη σχετική επιχειρηματολογία. 

Έχω καταλάβει -και νομίζω ότι η τροπολογία του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας δίνει λύση σε αυτό το πρόβλημα των εργαζομένων- ότι μπροστά στους τριάντα πέντε εργαζόμενους του Αγούδημου ορθώνεται ένας πολύ μεγάλος γραφειοκρατικός και νομικός σκόπελος, που δεν τους επιτρέπει να λύσουν το πρόβλημά τους και να πάρουν τα δεδουλευμένα που τους χρωστάει η ναυτιλιακή εταιρεία, παρότι έχουν βγάλει πάρα πολλές τελεσίδικες αποφάσεις, παρότι έχουν πάρα πολλές θετικές συστάσεις των επιθεωρήσεων εργασίας στις οποίες προσέφυγαν, παρότι έχουν κάνει επαφές με αρμόδιους Υπουργούς, οι οποίοι έχουν υποσχεθεί κατά καιρούς ότι θα δώσουν λύσεις και παρ’ ότι το θέμα είναι σε γνώση και του σημερινού Πρωθυπουργού. 

Μάλιστα, φτάσαμε στο φαινόμενο, από τα οκτώ πλοία του Αγούδημου που χαρακτηρίστηκαν «ναυάγια» να έχουν εκπλειστηριαστεί τα επτά και να έχουν εισπραχθεί αρκετά χρήματα, ένα ποσό 7.300.000 ευρώ από τον ΟΛΠ, από τα οποία οι εργαζόμενοι δεν έχουν πάρει ούτε ένα ευρώ. 

Επομένως, κύριε Υπουργέ, θα πρέπει η Κυβέρνησή σας να αποδεχθεί αυτήν την τροπολογία, που δίνει οριστική λύση στο πρόβλημα.   

Επίσης, θα ήθελα να στηρίξω και την τροπολογία του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας με αριθμό 2079/43, γιατί λύνει σοβαρό πρόβλημα των εργαζομένων στην ναυπηγοεπισκευαστική ζώνη, όσον αφορά τις προθεσμίες που υπάρχουν για το ειδικό εποχικό επίδομα το οποίο παίρνουν. Επίσης, λύνει προβλήματα μεγάλα, που είναι καιρό άλυτα, των εργαζομένων στην πρώην ΕΑΣ και στον πρώην ΗΣΑΠ, που σήμερα ανήκει στη ΣΤΑΣΥ. Επομένως, δίνει ρεαλιστικές και πραγματικές λύσεις και αυτή η τροπολογία και προτείνουμε να την αποδεχθείτε. 

Το τρίτο και τελευταίο για το οποίο ήθελα να μιλήσω είναι για μία τροπολογία την οποία κατέθεσαν αρκετοί Βουλευτές και αφορά τους διακόσιους περίπου εργαζόμενους στην πρώην ΑΜΕΛ, που σήμερα είναι η ΣΤΑΣΥ. 

Αυτή η τροπολογία, με συγκεκριμένα επιχειρήματα, λέει να δοθεί η δυνατότητα σε αυτούς τους ανθρώπους που έχασαν τη δουλειά τους κατά τη διάρκεια του 2010,  να επανέλθουν στη δουλειά τους μέσα από μία προκήρυξη που θα κάνει η ΣΤΑΣΥ.

Γιατί, και υπαρκτά κενά θα καλύψουν –αφού είναι τριακόσια πενήντα τα κενά στο οργανόγραμμα της ΣΤΑΣΥ- και οι επιβάτες θα εξυπηρετηθούν και καλύτεροι έλεγχοι στα εισιτήρια θα γίνουν και δαπάνες για την εκπαίδευσή τους δεν θα υπάρξουν, γιατί είχαν εκπαιδευτεί για αρκετούς μήνες και έχουν εξειδικευτεί σε συγκεκριμένο αντικείμενο και νομίζουμε ότι είναι μία τροπολογία που προτείνει οριστική λύση σε ένα πρόβλημα που εκκρεμεί εδώ και τέσσερα χρόνια. 

Η συντριπτική πλειοψηφία των δικαστικών αποφάσεων που έχουν βγει για το συγκεκριμένο θέμα, γιατί προσέφυγαν αρκετοί από τους διακόσιους πενήντα πέντε εργαζόμενους, είναι θετικές υπέρ του αιτήματός τους. Ως ΣΥΡΙΖΑ προτείνουμε να γίνει δεκτή. 

Ταυτόχρονα, όσον αφορά τη ΣΤΑΣΥ υπάρχει και ένα θέμα. Υπάρχει, επίσης, σωρεία εγγράφων της ΣΤΑΣΥ -ειδικά από τότε που λειτουργεί δεύτερη και τρίτη γραμμή και δεκαεπτά νέοι συρμοί και δύο αμαξοστάσια είναι συνεχή- που ζητάει κάλυψη των κενών στο προσωπικό. Τα έχουμε. Έχουν –νομίζω- κατατεθεί για τα Πρακτικά αυτές οι επιστολές. 

Υπάρχει ταυτόχρονα και ένα πρόβλημα στο οποίο πρέπει να δοθεί λύση, εφόσον ο Υπουργός κάνει αποδεκτή αυτή την τροπολογία των Βουλευτών με εργαζόμενους που ήταν στον ΗΣΑΠ και οι οποίοι μετατάχθηκαν υποχρεωτικά στο Υπουργείο Πολιτισμού. Έχουν απομείνει μόνο σαράντα, οι οποίοι είναι εξειδικευμένοι, οι οποίοι είναι σε διαφορετικό αντικείμενο αυτή τη στιγμή. Έχω και έγγραφο του σωματείου της ένωσης εργαζομένων του ΗΣΑΠ μπροστά στα χέρια μου, που ζητούν να επανέλθουν. Είναι πάρα πολύ λογικό και δίκαιο. Ήταν υποχρεωτικές οι μετατάξεις. 

Με δεδομένο ότι στις συγκεκριμένες ειδικότητές τους η ΣΤΑΣΥ, με επανειλημμένα έγγραφα, έχει ζητήσει κάλυψη των κενών, τι το καλύτερο από το να επανέλθουν εργαζόμενοι των ΗΣΑΠ οι οποίοι ήταν εκπαιδευμένοι, εξειδικευμένοι, με εμπειρία στο αντικείμενό τους. Έτσι και έξοδα θα εξοικονομήσει ο ΗΣΑΠ, που σήμερα αναγκάζεται να πληρώνει υπερωρίες, αλλά και καλύτερη ποιότητα και επάρκεια θα έχει στο έργο που παρέχει στους πολίτες. 

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Εμείς ευχαριστούμε.

Τον λόγο έχει ο Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας κ. Κεγκέρογλου για τρία λεπτά.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Κύριε Στρατούλη, φοβάμαι ότι μπερδέψατε τον Γκιόκα με τον Γκόκα. Αλλά έχει αξία το ότι συμφωνείτε με την τροπολογία 2079. Είπατε ότι είναι του Κομμουνιστικού Κόμματος.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΡΑΤΟΥΛΗΣ: Ναι, μπερδεύτηκα στον υπογράφοντα. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ (Υφυπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας): Λύνει πράγματι ένα σοβαρό θέμα. Η γνώμη μας είναι ότι πρέπει να γίνει δεκτή από τον Υπουργό και τον παρακαλούμε για αυτό.

Επίσης, κύριε Υπουργέ, κύριε Χρυσοχοΐδη, εκτός από την τροπολογία που ζητάμε να κάνετε δεκτή, εδώ στο νομοσχέδιο θέλουμε να το προσθέσετε –εάν είναι στις προθέσεις σας- στην κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργείων Οικονομικών, Μεταφορών και Εργασίας στα ΑΜΕΑ, λόγω του ότι έχουμε το αντικείμενο και δεν βλάπτει μια γνώμη σε σχέση με την αξιοποίηση. 

Τώρα, προς τη Βουλή απευθυνόμενος και όχι προς τον Υπουργό, έχει ψηφιστεί μετά από εισήγηση του Υπουργείου Οικονομικών μια διάταξη που προβλέπει συμψηφισμούς οφειλών δήμων με καταβολές από το δημόσιο. Υπάρχει ένα θέμα -που σήμερα κιόλας θα επικοινωνήσω με το Υπουργείο Οικονομικών, να το λύσει πάραυτα, διότι αρνούνται οι υπηρεσίες του- το οποίο έχει να κάνει με την καταβολή επιδομάτων, αποζημιώσεις σε πλημμυροπαθείς και άλλους, ακόμα και με το κοινωνικό εισόδημα. Επειδή τα χρήματα που απευθύνονται στους πλημμυροπαθείς δίδονται μέσω των δήμων, το Υπουργείο Οικονομικών τα συμψηφίζει με οφειλές των δήμων. Καμμία σχέση. 

Είναι ένα θέμα που πρέπει το Υπουργείο Οικονομικών να δει άμεσα. Έχω στείλει  επιστολή εδώ και δώδεκα μέρες. Ενημερώνω, όμως, τη Βουλή, διότι τους κρατάω και, εάν προχωρήσει στις κατασχέσεις αυτές, θα δημιουργηθεί ένα πρόβλημα για το οποίο δεν θα ευθύνεται ούτε το Υπουργείο Εργασίας, που δίνει τα επιδόματα, ούτε βεβαίως κανείς άλλος εκτός από το ίδιο το Υπουργείο Οικονομικών.

Ευχαριστώ.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Κύριε Πετράκο, θέλετε τον λόγο σαν Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος; 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ: Για ένα λεπτό, να θέσω δύο ερωτήματα στον κύριο Υπουργό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Συγγνώμη λίγο, για τα διαδικαστικά. Ο κύριος Υπουργός θα μιλήσει, θα πάρετε μετά τον λόγο και μπορείτε να τον ρωτήσετε ό,τι θέλετε.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ: Εγώ απλώς ζητώ τον λόγο για ένα λεπτό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Εν πάση περιπτώσει, έχετε τον λόγο για ένα λεπτό.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ: Θα ήθελα -μια και είναι εδώ ο κύριος Υπουργός και έχουν τεθεί τα ζητήματα για τρεις τροπολογίες- να σας ζητήσω, κύριε Υπουργέ, να δεχθείτε να συζητηθούν οι τροπολογίες, οι οποίες φαίνεται ότι έχουν την πλήρη ομοθυμία των Βουλευτών, μια και την τέταρτη, τη 279 –δεν μιλώ για αυτήν- την αποδέχθηκε ο αρμόδιος Υπουργός. Μιλώ για την τροπολογία με γενικό αριθμό 278 και με ειδικό αριθμό 42 που αφορά τους διακόσιους απολυμένους του μετρό. Όπως εξήγησαν και οι προηγούμενοι και ο Δημήτρης ο Στρατούλης πριν, ήδη από το οργανόγραμμα λείπουν πάνω από τριακόσιες θέσεις.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Μην μπαίνετε σε επιχειρηματολογία. Μιλήστε για αυτήν και τα υπόλοιπα στην τοποθέτησή σας. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ: Ωραία. Δεν επιχειρηματολογώ. 

Η δεύτερη αφορά τις ομαδικές απολύσεις των ΚΤΕΛ, που ζητούν να επανέλθει το προεδρικό διάταγμα, και η τρίτη αφορά την υπόθεση των ναυτεργατών. Θα παρακαλούσαμε τον κύριο Υπουργό να δεχθεί να συζητηθούν, για να μπορέσει να υπάρξει ψηφοφορία στο τέλος. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Τον λόγο έχει η συνάδελφος κ. Ευαγγελία Αμμανατίδου-Πασχαλίδου για οκτώ λεπτά. 

ΛΙΤΣΑ ΑΜΜΑΝΑΤΙΔΟΥ-ΠΑΣΧΑΛΙΔΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Θα ξεκινήσω λίγο ανάποδα. Θα ξεκινήσω από το άρθρο 71, μήπως δεν προλάβω, γιατί για το άρθρο 30 για το οποίο θέλω να μιλήσω έχει ήδη αναφερθεί εκτενώς η συνάδελφος Δέσποινα Χαραλαμπίδου. 

Το άρθρο 71 είναι αυτό που μιλάει για τα μηχανήματα έργων και τα αγροτικά μηχανήματα. Αν θεωρήσουμε πως είναι σε θετική κατεύθυνση η ρύθμιση για έκδοση του προεδρικού διατάγματος για τα μηχανήματα έργου και για τα αγροτικά μηχανήματα, όσον αφορά τις προϋποθέσεις αναγγελίας έναρξης άσκησης επαγγέλματος του τεχνίτη μηχανημάτων έργων και του τεχνίτη αγροτικών μηχανημάτων, όπως επίσης η διαδικασία και οι προϋποθέσεις έκδοσης αποδοχής αναγγελίας έναρξης ασκήσεως επαγγέλματος των τεχνιτών, τότε πρέπει κάτι να δούμε. 

Πρέπει να δούμε την κοινωνική διάσταση, διότι μιλάμε για επαγγελματικές ομάδες που τις χτύπησε η κρίση, αφού οι περισσότεροι είναι αυτοαπασχολούμενοι ή έχουν μια ατομική επιχείρηση. Αυτοαπασχολούμενοι είναι αυτοί που έχουν μηχανήματα έργων και αυτοί που είναι επισκευαστές αγροτικών μηχανημάτων, έχουν ή ατομική επιχείρηση ή προσφέρουν απλά μια παροχή υπηρεσιών, με ένα βαλιτσάκι –να το πω έτσι- και είναι και αυτοί αυτοαπασχολούμενοι. 

Οι τεχνίτες των μηχανημάτων έργων, που δούλευαν ως επί το πλείστον με τα δημόσια έργα ή στον κατασκευαστικό κλάδο, σήμερα νιώθουν μια τεράστια αβεβαιότητα για τη συνέχιση του επαγγέλματός τους, λόγω της ελαχιστοποίησης των δημοσίων έργων και των κατασκευών, ενώ υπάρχει και το καρτέλ που έχουν δημιουργήσει εταιρείες που εν τέλει θέλουν τους τεχνίτες όμηρους, χωρίς εργασιακά δικαιώματα, λόγω έλλειψης φυσικά ενός νομοθετικού πλαισίου που να βάζει τα όρια και τους κανόνες. 

Από την άλλη, τα συνεργεία γεωργικών μηχανημάτων αντίστοιχα, που σήμερα δεν μπορούν να καλύψουν ούτε καν τα πάγια έξοδά τους, κλείνουν το ένα μετά το άλλο. Σε αυτά οι τεχνίτες είναι εξειδικευμένοι είτε είναι εμπειροτέχνες –και να σας θυμίσω ότι είχε δοθεί παλαιότερα η δυνατότητα για τους εμπειροτέχνες- είτε είναι πτυχιούχοι των σχολών μαθητείας του ΟΑΕΔ ή του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων –να σας θυμίσω τον ΟΓΕΕΚΑ «ΔΗΜΗΤΡΑ»- ή από κάποιες σχολές των ΤΕΙ ή ακόμη και από τα επαγγελματικά λύκεια ή τα παλιά ΤΕΕ. 

Όμως, με αυτή τη σκληρή μνημονιακή πολιτική σας τι κάνατε; Έχετε χτυπήσει τα τεχνικά επαγγέλματα. Η επίθεση σε αυτά, σε αυτή την περίπτωση που συζητούμε, κουμπώνει. Και κουμπώνει πώς; Υπάρχει σοβαρό θέμα με τους επισκευαστές αυτοκινήτων, τους επισκευαστές βαρέων οχημάτων, τους επισκευαστές οχημάτων έργων γεωργικών οχημάτων και ελκυστήρων και δεν θα υπάρχει καμμία συνέχεια σε αυτόν τον κλάδο. Από την άλλη πλευρά, όταν δεν θα έχουμε αγροτικά μηχανήματα, τι τους θέλουμε τους τεχνίτες, τη στιγμή που εξαφανίζεται και η αγροτική παραγωγή; Όμως, εδώ υπάρχει ένα σοβαρότατο θέμα. 

Υπάρχει και μια τελευταία παράγραφος, που μιλάει για τις εγκρίσεις τύπου των μηχανημάτων έργων. Θα ήθελα κάποιες διευκρινίσεις από τον Υπουργό. Τι εννοεί με αυτές τις ρυθμίσεις; Γιατί γνωρίζουμε ότι αυτός που θα πάρει αρχικά έγκριση τύπου είναι αυτός που θα πληρώσει το μάρμαρο. Από εκεί και πέρα, όλοι οι υπόλοιποι μπορούμε να εισάγουμε αγροτικά μηχανήματα, για τα οποία δεν θα πληρώνουμε την έγκριση τύπου.

Βεβαίως, το περίεργο είναι ότι γίνονται εισαγωγές μηχανημάτων έργων χωρίς έγκριση τύπου -για τα μεταχειρισμένα λέω. Κατόπιν τούτου, υπάρχει σοβαρό ζήτημα για το πώς αυτά θα κυκλοφορούν στους δρόμους. Θα πρέπει να κυκλοφορούν πάνω σε πλατφόρμες, δηλαδή δεν μπορούν να κυκλοφορήσουν έτσι έξω, δεν μπορούν να ασφαλιστούν. Υπάρχει σοβαρό ζήτημα με αυτό. 

Το άρθρο 71 αφορά όλα αυτά που έθεσα. Αντιλαμβάνεστε ότι μας προβληματίζει το πώς θα πάει η υπουργική απόφαση, τι θα αναφέρει, και αν θα υπερψηφίσουμε το άρθρο αυτό ή όχι, αν θα πάμε δηλαδή στο «Παρών». 

Θέλω να πω, επειδή γνωρίζω και την περιοχή, ότι θεωρώ πως η τροπολογία που έχει καταθέσει ο συνάδελφος κ. Σταμενίτης από την Πέλλα είναι στη σωστή κατεύθυνση. Εγώ εισηγούμαι ότι θα έπρεπε να την κάνετε αποδεκτή, γιατί όντως υπάρχουν χωριά της Θεσσαλονίκης που με τους όμορους νομούς έχουν μία αστική συγκοινωνία. Το έχω κι εγώ στην περιοχή μου, με τον Ράχωνα από τη μια μεριά και τα Κουφάλια και τα Άθυρα από την άλλη. Είναι ένα θέμα δηλαδή το οποίο θα εξυπηρετήσει τις όμορες περιοχές, παρ’ όλο που είμαστε σε διαφορετικές περιφερειακές ενότητες.

Σχετικά με το άρθρο 30, που αφορά τον ΟΑΣΘ και τις αστικές συγκοινωνίες στη Θεσσαλονίκη, μας φέρνετε εδώ πέρα με έναν λάθος τρόπο και με μία λάθος αφορμή μία ρύθμιση. Για ακόμα μία φορά η Κυβέρνηση προσπαθεί να περάσει χαριστικές ρυθμίσεις υπέρ των ιδιωτών για τον ΟΑΣΘ, για τους μεγαλομετόχους, χωρίς να ασχολείται με τα πάγια προβλήματα που αφορούν τις αστικές μεταφορές της δεύτερης μεγαλύτερης πόλης της χώρας και χωρίς να προτείνεται ένας μακροπρόθεσμος σχεδιασμός. 

Επίσης, νομοθετείτε την περικοπή των δρομολογίων κατά τους θερινούς μήνες, τις μέρες αργίας και τα Σαββατοκύριακα, χωρίς προηγούμενη μελέτη και ενώ ο οργανισμός έχει ήδη προχωρήσει σε αύξηση της τιμής των εισιτηρίων. 

Να επισημαίνουμε σε αυτό το σημείο ότι, χωρίς καμμία βελτίωση στην παροχή υπηρεσιών, οι συμφωνίες του Υπουργείου Υποδομών με τον ΟΑΣΘ μέσα σε τέσσερα χρόνια έχουν οδηγήσει στον διπλασιασμό του εισιτηρίου. Την ίδια ώρα προωθείται πενταπλασιασμός των προστίμων και μάλιστα η νομοθέτηση της είσπραξης αυτών από την εφορία και από τις ΔΟΥ. 

Βέβαια, μπορεί το νομοσχέδιο να προβλέπει μείωση της επιχορήγησης προς τον οργανισμό -που πρόκειται για σκέτη παραπληροφόρηση-, ωστόσο άλλη διάταξη του νομοσχεδίου του Υπουργείου Υποδομών προβλέπει ότι για όσους διακινούνται με τον ΟΑΣΘ, είτε δωρεάν είτε με μειωμένο κόμιστρο, τα αρμόδια Υπουργεία αναλαμβάνουν να καταβάλλουν στον ΟΑΣΘ είτε το αντίτιμο του κομίστρου είτε τη διαφορά από το ισχύον κόμιστρο. Άρα απαλλάσσουν τον οργανισμό απ’ αυτό το κόστος. 

Παράλληλα, σκανδαλώδης μπορεί να θεωρηθεί και η παραχώρηση της έκδοσης του ηλεκτρονικού εισιτηρίου που θα χρησιμοποιείται και στα άλλα μέσα μαζικής μετακίνησης στον ΟΑΣΘ και όχι στον ΣΑΣΘ, που μπορεί ο ΟΑΣΘ μετά το 2019 να μην είναι καν ο πάροχος του συγκοινωνιακού έργου στην πόλη μας, στη Θεσσαλονίκη, ή στο νομό μας. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού) 

Απαράδεκτη είναι και η ιδιωτικοποίηση του ελέγχου των εισιτηρίων, που βέβαια αφορά όλα τα μέσα μαζικής μεταφοράς, Αθηνών, Θεσσαλονίκης και ΚΤΕΛ. 

Μέσα σε αυτό το νομοσχέδιο δεν βλέπουμε κανένα άγχος από πλευράς του Υπουργείου για όσα έχουν ήδη συμφωνηθεί και δεν τηρούνται. Αναφέρομαι συγκεκριμένα στη μη εφαρμογή –στη Θεσσαλονίκη, τουλάχιστον- της ΚΥΑ 24001/2013, στην οποία προβλέπεται ότι ο πρώτος κατά σειρά οριζόμενος τρόπος μεταφοράς μαθητών είναι η μεταφορά με ευθύνη της περιφέρειας, με δημόσια αστική και υπεραστική συγκοινωνία ή με δημοτική.

Κοιτάξτε να δείτε, αυτό είναι ένα σοβαρό θέμα. Εγώ έχω καταγγείλλει πάρα πολλές φορές αυτή την κοινή υπουργική απόφαση για πολύ συγκεκριμένο όμως λόγο, για το πώς χειρίζεται τις χιλιομετρικές αποστάσεις το Υπουργείο, δηλαδή με τον μαθηματικό τύπο. 

Στην περιφέρεια τα πράγματα είναι φοβερά δύσκολα και εκεί θα έπρεπε να υπάρχουν άλλοι όροι. Το έχουμε ήδη πει: Ακόμα και ο τελευταίος μαθητής θα πρέπει να μεταφέρεται δωρεάν και με ασφάλεια και σε χρονικά περιθώρια που δεν μπορούν να ξεπερνούν κάποια όρια, όπως έχουμε στα σχολεία της Θεσσαλονίκης, που απαιτείται μιάμιση και δυόμισι ώρες να πάνε και μιάμιση και δυόμισι ώρες να έρθουν, ή με τα ΑΜΕΑ που απαιτούνται δυόμισι και τρεις ώρες -κατέθεσα πριν από δύο εβδομάδες ερώτηση γι’ αυτό- να πάνε και να γυρίσουν στο Ινστιτούτου Αναπτυξιακής Αποκατάστασης.
Εδώ, όμως, σε σχέση με τον ΟΑΣΘ και με τη μεταφορά μαθητών σάς ρωτάω: Πώς είναι δυνατόν μία οικογένεια να πληρώνει για τα παιδιά της; Αυτό δεν είναι μέσα στην ένταξη της μεταφοράς μαθητών με λεωφορεία ναυλωμένα.

Ένα παιδί, όμως –ας πούμε- στον Δήμο Θερμαϊκού –είναι ο δήμος μου- ξεκινάει από τον Μπαξέ να πάει στο σχολείο της Περαίας. Οι στάσεις είναι πέντε. Θα πρέπει να πάει και να έρθει κόβοντας εισιτήριο. Γιατί να το κάνει αυτό; Δεν έπρεπε τουλάχιστον τις ώρες λειτουργίας των σχολείων και αυτά τα παιδιά να μεταφέρονται δωρεάν; Γιατί να μη γίνεται αυτό; Γιατί θα πρέπει κάποιος άλλος να επιβαρυνθεί; Ο ΟΑΣΘ τόσα χρόνια τα έχει πάρει χοντρά. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Ολοκληρώστε, κυρία συνάδελφε. 

ΛΙΤΣΑ ΑΜΜΑΝΑΤΙΔΟΥ-ΠΑΣΧΑΛΙΔΟΥ: Τέλος, θα ήθελα να αναφερθώ στην τροπολογία για τον ΟΑΣΘ που κατέθεσαν οι πέντε Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας και αφορά το χρέος προς το ΙΚΑ. 

Τη στιγμή που χιλιάδες μικρομεσαίες επιχειρήσεις δεν καλύπτονται από την πρόσφατη ρύθμιση των εκατό δόσεων, η Νέα Δημοκρατία ζητάει να χορηγείται ασφαλιστική ενημερότητα στον ΟΑΣΘ, κατά παρέκκλιση της κείμενης νομοθεσίας σε βάθος τριετίας μέχρι τις 31-12-2017 κι αν καταβάλει μηνιαία το 2,75% των οφειλών στο ΙΚΑ. 

Όπως επισήμανε εισηγητικά από τον ΣΥΡΙΖΑ η Βουλευτής μας και εισηγήτρια μας κ. Ουζουνίδου, οι μέτοχοι του οργανισμού έχουν λάβει κανονικά το μέρισμα που τους αναλογεί μέχρι και τον Ιούνιο 2014, πράγμα που σημαίνει ότι για τα επίδικα έτη ο ΟΑΣΘ επέλεξε να διανείμει μερίσματα συνολικού ύψους 42 εκατομμυρίων ευρώ περίπου, δηλαδή επέλεξε να πληρώσει τους μετόχους και άφησε απλήρωτες τις ασφαλιστικές εισφορές.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Ευχαριστούμε, κυρία Αμμανατίδου. 

ΛΙΤΣΑ ΑΜΜΑΝΑΤΙΔΟΥ-ΠΑΣΧΑΛΙΔΟΥ: Αντί λοιπόν το Υπουργείο να εισηγηθεί μία ολοκληρωμένη επιτέλους πρόταση για τις αστικές μεταφορές στη Θεσσαλονίκη, …

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Κυρία Αμμανατίδου, σας παρακαλώ πάρα πολύ, ολοκληρώστε. 

ΛΙΤΣΑ ΑΜΜΑΝΑΤΙΔΟΥ-ΠΑΣΧΑΛΙΔΟΥ: …προσπαθεί με ημίμετρα να ικανοποιήσει για άλλη μια φορά μεγαλομετόχους. 

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε, για την ανοχή σας. Είναι ένα σοβαρό θέμα που δεν μπορεί να μας εμπαίζει το Υπουργείο. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας):  Βεβαίως, όλα είναι σοβαρά. 

Τον λόγο έχει ο κ. Αλεξόπουλος για οκτώ λεπτά. 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Κύριε Υπουργέ, απευθύνομαι σε εσάς. Θα ήθελα να μου πείτε εάν έχετε λάβει υπ’ όψιν σας μία σειρά από παρατηρήσεις που έχει η έκθεση της Επιστημονικής Υπηρεσίας. Είναι πάρα πολλές οι παρατηρήσεις. Θα ήθελα να μου πείτε εάν πράγματι τις έχετε λάβει, όπως σας είπα, υπ’ όψιν σας κι αν έχετε κάνει κάποιες διορθώσεις σε αυτές. 

Θα ήθελα να επισημάνω μία από τις πολλές παρατηρήσεις που έχει κάνει η Επιστημονική Επιτροπή, που αφορά το άρθρο 19 και έχει να κάνει με τις ρυθμίσεις που έχουν σχέση με τα υπαίθρια πάρκινγκ στο ιστορικό κέντρο της Αθήνας. 

Εστιάζω την προσοχή μου σε αυτή τη ρύθμιση, διότι θέλω να επισημάνω μια τακτική που εφαρμόζεται τον τελευταίο καιρό, όπου μέσα από τη μεθοδολογία της σαλαμοποιήσεως περνούν διαδοχικά μέτρα που αφορούν κάποια συγκεκριμένη περιοχή και έτσι αδυνατεί κάποιος από αυτούς τους οποίους παρακολουθεί τα πράγματα να αντιληφθεί ποια είναι τα δυσάρεστα σωρευτικά αποτελέσματα από τις επιμέρους διατάξεις, οι οποίες εγκρίνονται. 

Ας πούμε αναφέρεστε στους υπαίθριους χώρους στάθμευσης στην περιοχή του ιστορικού κέντρου της Αθήνας. Θα ήθελα να διαβάσω τι λέει η Επιστημονική Επιτροπή: «Μολονότι δεν τροποποιείται το καθεστώς χρήσεως γης της εν λόγω περιοχής, δημιουργείται προβληματισμός κατά πόσο η κατά παρέκκλιση των υφιστάμενων χρήσεων λειτουργία των σταθμών ως ανωτέρω εναρμονίζεται προς τις επιταγές του άρθρου 24 παράγραφος 2 του Συντάγματος, κατά το οποίο η χωροταξική ανάπτυξη και πολεοδομική διαμόρφωση της χώρας γίνεται βάσει ορθολογικού σχεδιασμού, υπαγορευόμενο από πολεοδομικά κριτήρια συμφώνως προς τη φυσιογνωμία, τις ιδιαιτερότητες και τις ανάγκες κάθε περιοχής, με σκοπό να εξυπηρετείται η λειτουργικότητα του οικισμού και η εξασφάλιση των καλύτερων δυνατών όρων διαβίωσης των κατοίκων. Κατά πάγια νομολογία απαγορεύεται κατ’ αρχάς η λήψη μέτρων που επιφέρουν επιδείνωση των όρων διαβιώσεως και υποβάθμιση του υπάρχοντος φυσικού ή του διαγραφόμενου από την ισχύουσα πολεοδομική νομοθεσία οικιστικού περιβάλλοντος.». Αυτό το λάβατε υπ’ όψιν σας εσείς, όταν προτείνατε τη ρύθμιση του άρθρου 19; 

Ταυτόχρονα, θα ήθελα να επισημάνω ότι εδώ παρατηρείται μία ασυνεννοησία μεταξύ του Υπουργείου σας και του Υπουργείου Περιβάλλοντος.

Σήμερα σε μια άλλη επιτροπή που συζητούμε ένα άλλο νομοσχέδιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος –και, δυστυχώς, πρέπει να γίνουμε δισυπόστατοι, μία στιγμή να είμαστε εδώ στην Ολομέλεια και μία να είμαστε στην επιτροπή, για θέματα που είναι στην ίδια επιτροπή, εν πάση περιπτώσει αυτό δεν το σχολιάζω παραπέρα- έχει μπει μια άλλη διάταξη που αφορά πάλι το ιστορικό κέντρο της Αθήνας, την Πλάκα. 

Σε αυτή τη διάταξη προσβάλλεται ευθέως το πνεύμα του νομοθέτη των προεδρικών διαταγμάτων προστασίας περιοχών γενικής κατοικίας και αυτό έχει ιδιαίτερη σημασία σε ό,τι αφορά την περιοχή της Πλάκας, όπου εκεί δίνεται η δυνατότητα όχι μόνο διατήρησης των πιο παλιών χρήσεων υγειονομικού ενδιαφέροντος σε διατηρητέα της περιοχής, που δεν είναι βέβαια κατ’ ανάγκη αρνητικό μέτρο, αλλά κυρίως η δυνατότητα της επέκτασης βοηθητικών μεν, συναρτώμενων δε με την επιχείρηση χρήσεων σε ορόφους αυτών των διατηρητέων.

Έτσι, λοιπόν, βλέπουμε να ρυθμίζονται θέματα για την ίδια περιοχή, χωρίς να υπάρχει συνεννόηση ανάμεσα στα δύο Υπουργεία. Αν βάλουμε και τα δύο αυτά πράγματα σωρευτικά, θα δούμε ότι το ιστορικό κέντρο της Αθήνας χάνει τον χαρακτήρα του, τον ιστό του και τη μορφή που έχει. 

Θα ήθελα να επισημάνω κι εγώ πάλι αυτά τα οποία είπαμε και στην επιτροπή, ότι, αντί να αποθαρρύνεται η δημιουργία χώρων πάρκινγκ στο Κέντρο, έτσι ώστε να χρησιμοποιούν τα μέσα μαζικής μεταφοράς, εσείς μέσα από αυτή τη διαδικασία, δυστυχώς, ενθαρρύνετε τη δυνατότητα να χρησιμοποιούν οι κάτοικοι ή οι επισκέπτες τα αυτοκίνητά τους, με αποτέλεσμα να γίνεται κυκλοφοριακή συμφόρηση και βεβαίως όχι ευχάριστες συνθήκες για τη διαβίωση των κατοίκων της εκεί περιοχής, αλλά και των τουριστών και πολιτών που επισκέπτονται αυτή την περιοχή. Αυτά όσον αφορά τις παρατηρήσεις της Επιστημονικής Υπηρεσίας της Βουλής. 

Θα ενθυμείστε ότι κατά τη συζήτηση στην επιτροπή είχα θέσει δύο φορές το θέμα της ΕΥΔΑΠ και είχα αρχικά θέσει κάποια ερωτήματα, στα οποία δεν πήρα απαντήσεις. Εμμένετε, όμως, στο να παραμείνουν στο συζητούμενο νομοσχέδιο οι ρυθμίσεις αυτές που αφορούν την ΕΥΔΑΠ. Σας κάνω έκκληση άλλη μια φορά να αποσύρετε το άρθρο 68, δεδομένου ότι οι ρυθμίσεις που εισάγονται κάθε άλλο παρά ευνοούν και είναι θετικές για να εκπληρώσει το κοινωνικό έργο που έχει η ΕΥΔΑΠ και το οποίο σχετίζεται με το δημόσιο αγαθό που λέγεται νερό.

Επισημαίνω εκείνα τα σημεία στα οποία έχουμε αντίρρηση. Λέτε με την παρούσα τροπολογία που κάνετε στον νόμο του 1999, που αφορά τον τρόπο λειτουργίας και τις δράσεις της ΕΥΔΑΠ: «Δίνει τη δυνατότητα -ο νόμος αυτός τώρα- να περιέρχεται αδαπάνως στην ΕΥΔΑΠ το κατασκευασμένο δίκτυο ύδρευσης και αποχέτευσης ενός δήμου είτε κατά κυριότητα είτε κατά διαχείριση.». 

Το «κατά διαχείριση» δεν υπήρχε στον ιδρυτικό νόμο της ΕΥΔΑΠ. Τώρα γιατί το βάζετε εδώ; Και τι σημαίνει «αδαπάνως»; Τι θα πει «αδαπάνως»; Θα πάει και θα παραχωρήσει αδαπάνως ένας δήμος το δίκτυο του το υδρευτικό και το αποχετευτικό στην ΕΥΔΑΠ και η ΕΥΔΑΠ έτσι ξαφνικά θα βρεθεί με μια προίκα αμέτρητων εκατομμυρίων, προκειμένου να γίνει πιο ελκυστική, εάν παρ’ ελπίδα γίνει κατορθωτό να αρθούν οι δυσκολίες, οι οποίες έχουν μπει τώρα μετά την πρόσφατη απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας για την ιδιωτικοποίησή της;

Επίσης, προβλεπόταν με τον προηγούμενο νόμο ότι το τεχνικό και εξειδικευμένο προσωπικό που ασχολείται στις υπηρεσίες ύδρευσης και αποχέτευσης των ΟΤΑ ή και των οικείων ΔΕΥΑ δύναται να μεταφέρεται στην ΕΥΔΑΠ με τις ίδιες σχέσεις εργασίας. 

Με τούτον εδώ τον νόμο τώρα, αλλάζετε αυτό το πράγμα και, αντί να είναι δυνατή η μεταφορά με τις ίδιες σχέσεις εργασίας, λέτε ότι δύναται ο Υπουργός να αποσπά από τις ΔΕΥΑ τους υπαλλήλους, το έμπειρο τεχνικό προσωπικό, που καλύπτουν ουσιαστικές ανάγκες των ΔΕΥΑ και μάλιστα λέτε ότι η απόσπαση αυτή μπορεί να γίνει κατά παρέκκλιση και πέρα από κάθε γενική και ειδική διάταξη. Η ΕΥΔΑΠ θα αναλαμβάνει τη μισθοδοσία τους, η οποία μισθοδοσία και οι συνθήκες εργασίας θα είναι σύμφωνες με τους όρους που αναφέρονται στη σύμβαση παραχώρησης των δικτύων των δήμων στην ΕΥΔΑΠ.

Έτσι εξαθλιώνετε από τη μια μεριά τις εργασιακές σχέσεις και από την άλλη, έχοντας αντιληφθεί ότι η ΕΥΔΑΠ έχει μείνει πλέον χωρίς το έμπειρο και εξειδικευμένο προσωπικό που είχε στη διάθεσή της παίρνετε το έμπειρο και εξειδικευμένο προσωπικό των δημοτικών επιχειρήσεων ύδρευσης και αποχέτευσης, αποδυναμώνοντας αυτές τις υπηρεσίες. 

Πολλές από αυτές τις υπηρεσίες, κύριε Υπουργέ, έχουν επιτελέσει σημαντικό έργο και έχουν και την τεχνογνωσία και τη δυνατότητα να κάνουν εκείνα τα οποία θέλετε να αναθέσετε στην ΕΥΔΑΠ και κυρίως στην ΕΥΔΑΠ Νήσων.  

Υπάρχουν ΔΕΥΑ, οι οποίες έχουν φροντίσει να προσεγγίσουν και να αναλύσουν το πώς είναι δυνατόν οι νησιωτικές περιοχές να υδροδοτηθούν ή να λύσουν το πρόβλημά τους με την αφαλάτωση. Αναφέρομαι στο παράδειγμα της Σύρου, που εδώ και χρόνια το έχει πετύχει αυτό, καθώς και στο παράδειγμα της ΔΕΥΑ στη Χερσόνησο και σε άλλες περιοχές της Κρήτης. Επομένως γιατί θέλετε να αποδυναμώσετε αυτές τις ΔΕΥΑ; 


Ένα τελευταίο στοιχείο, το οποίο θα ήθελα να επισημάνω σε σχέση με την ΕΥΔΑΠ πάλι -υπήρχε μεν και στον προηγούμενο νόμο, αλλά τώρα το ενισχύετε- είναι ότι δίνετε τη δυνατότητα στην ΕΥΔΑΠ να επεκτείνει τις δραστηριότητές της και σε άλλες περιοχές της Ελλάδας «χρησιμοποιώντας» λέτε «είτε ίδια κεφάλαια είτε ιδιωτικά κεφάλαια». Ήταν ανάγκη να το πείτε αυτό το «χρησιμοποιώντας και ιδιωτικά κεφάλαια»;  Δηλαδή, θέλετε να μας ενισχύσετε την άποψη ότι όλα όσα κάνετε και τα οποία έχουν σχέση με την ΕΥΔΑΠ στοχεύουν στο να μπορέσετε να ξεπεράσετε το εμπόδιο που έχει τεθεί από το Συμβούλιο της Επικρατείας για την ιδιωτικοποίησή της; 

Εκεί μάλιστα αναφέρεται ότι το πού θα επεκτείνει τις δραστηριότητές της η ΕΥΔΑΠ είναι συνάρτηση του γεγονότος εάν η επένδυσή της είναι κερδοφόρος ή όχι. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Δηλαδή, εάν σε έναν δήμο το δίκτυο ύδρευσης ή αποχέτευσης δεν είναι προσοδοφόρο για την ΕΥΔΑΠ, ποιος θα αναλάβει να λύσει αυτό το πρόβλημα; Δηλαδή, την ΕΥΔΑΠ την προορίζετε μόνο για περιοχές-«φιλέτα»;

Σας ευχαριστώ και συγγνώμη για την υπέρβαση του χρόνου, κύριε Πρόεδρε. 

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, σαράντα τέσσερις μαθητές και μαθήτριες και τρεις εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το Γυμνάσιο Κρεστένων Ηλείας. 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 

(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει η συνάδελφος κ. Δέσποινα Χαραλαμπίδου, για οκτώ λεπτά. 

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΟΥ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, χθες στην τοποθέτησή μου ανέφερα με πολύ αναλυτικό τρόπο τη θέση του ΣΥΡΙΖΑ σε ό,τι αφορά την ιδιωτικοποίηση του σιδηροδρόμου, που επιχειρείται από το νομοσχέδιο αυτό. 

Αναφέρθηκα αναλυτικά σε ό,τι αφορά στις διατάξεις του νομοσχεδίου που είναι υπέρ των μετόχων του ΟΑΣΘ. Επίσης, με αναλυτικό τρόπο αναφέρθηκα στην τροπολογία που έχουν καταθέσει Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας. Είναι μια τροπολογία χαριστική, που γίνεται μόνο υπέρ του ΟΑΣΘ, για την οποία μίλησαν και άλλοι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ. 

Αυτή η τροπολογία δίνει χάρισμα στον ΟΑΣΘ να αποπληρώσει με έναν πολύ ευνοϊκό τρόπο τις οφειλές του στα ασφαλιστικά ταμεία και κυρίως στο ΙΚΑ, την ίδια στιγμή που, όπως αποδείξαμε και εχθές, οι μέτοχοι του ΟΑΣΘ έχουν λάβει κανονικά τα μερίσματά τους. 

Απαντώντας στα ζητήματα αυτά ο Υφυπουργός Μεταφορών κ. Μιχάλης Παπαδόπουλος είπε χαρακτηριστικά ορισμένα πράγματα, στα οποία θέλω να σταθώ. Είπε ότι οι εργαζόμενοι έχουν συμφωνήσει για μειώσεις των μισθών τους και μας εγκάλεσε γιατί εμείς δεν τοποθετούμαστε γι’ αυτό. 

Η πρώτη απάντηση, λοιπόν, που έχω να δώσω στον κύριο Υφυπουργό Μεταφορών είναι ότι, όπως γνωρίζετε πάρα πολύ καλά, εμείς ως ΣΥΡΙΖΑ, όπως κάναμε μέχρι τώρα και θα κάνουμε και από δω και πέρα, σεβόμαστε την αυτονομία των συνδικάτων. Μπορεί να κάνουμε κριτική σε αποφάσεις των συνδικάτων, αλλά σεβόμαστε την αυτονομία του χώρου.

Το δεύτερο ζήτημα που θέλω να πω είναι ότι ο κύριος Υφυπουργός χθες μάς προκάλεσε, λέγοντας ότι θέλουμε εμείς να καταργήσουμε τις συλλογικές συμβάσεις εργασίας, όταν η Κυβέρνηση στην οποία συμμετέχει, όχι μόνο έχει καταργήσει τις συλλογικές συμβάσεις εργασίας, αλλά έχει κατακρημνίσει το σύνολο της εργατικής νομοθεσίας. Νομίζω ότι αυτό δεν χρειάζεται καν σχολιασμό.

Ωστόσο, από αυτό το Βήμα της Βουλής θέλω να διαβεβαιώσω τους εργαζόμενους ότι εμείς ως ΣΥΡΙΖΑ είμαστε υπέρ της διατήρησης των συλλογικών συμβάσεων εργασίας, είμαστε υπέρ της δυνατότητας, που την κατήργησε αυτή η Κυβέρνηση, να συνάπτονται συλλογικές συμβάσεις εργασίας και είμαστε υπέρ όλων όσα έχουν κατακτηθεί από τους εργαζόμενους του ΟΑΣΘ μέσα από πολύχρονους και πολύμορφους αγώνες στην πορεία των χρόνων και θεωρούμε ότι πρέπει να διατηρηθούν. Δεν μισούμε καθόλου τους εργαζόμενους.

Ωστόσο, αποδεικνύεται -και νομίζω ότι έτι θα αποδειχθεί, αν η τροπολογία αυτή των Βουλευτών της Νέας Δημοκρατίας γίνει δεκτή από τον κύριο Υπουργό- ότι εμείς είμαστε υπέρ της διατήρησης των θέσεων εργασίας, της διατήρησης των ασφαλιστικών ταμείων σε καλή κατάσταση. Με αυτήν την έννοια, ο ΟΑΣΘ, όπως και κάθε άλλη μικρή ή μεσαίου μεγέθους επιχείρηση, οφείλει να τακτοποιήσει τις ασφαλιστικές εισφορές και να μην παίρνει το ζεστό παραδάκι και να το βάζει στην τσέπη του. 

Θα αποδειχθεί, αν κάνετε δεκτή αυτήν την τροπολογία, ότι είστε υπέρ της διατήρησης της χαριστικής ρύθμισης -για άλλη μια φορά- υπέρ των μετόχων του ΟΑΣΘ, το μετοχολόγιο του οποίου είναι στον εικοστό πρώτο αιώνα που βρισκόμαστε ένα εφτασφράγιστο μυστικό. Δεν δίδεται. Έχουμε κάνει επανειλημμένα ερωτήσεις και δεν δίνεται.

Τέλος, θέλω να πω στον κύριο Υφυπουργό, που απάντησε χθες, για να είμαστε ειλικρινείς μέσα σ’ αυτήν την Αίθουσα, ότι δεν υπάρχει κανένα επιμελητήριο στον Νομό Θεσσαλονίκης που να είναι υπέρ αυτής της τροπολογίας που κατέθεσαν οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας. Η περιφερειακή αρχή, τουλάχιστον με απόφαση συλλογικού οργάνου -δεν ξέρω αν ο ανεξάρτητος κ. Τζιτζικώστας έχει τοποθετηθεί υπέρ αυτής της τροπολογίας- δεν είναι υπέρ αυτής της χαριστικής ρύθμισης.

Στον αντίποδα δε όσων ακούστηκαν χθες σ’ αυτήν την Αίθουσα, έχουμε δεκάδες υπομνήματα από επιμελητήρια, από συλλόγους εργαζομένων, από φορείς και συλλογικότητες, που έχουν ταχθεί ενάντια στην αύξηση του εισιτηρίου. Νομίζω ότι αυτό πρέπει να το πάρετε υπ’ όψιν σας.

Κύριε Υπουργέ, σας καλώ, όπως δεν δεχθήκατε την άλλη χαριστική τροπολογία, που αφορούσε τη δικαστική διένεξη του ΟΑΣΘ με τον Δήμο Συκεών-Νεαπόλεως κ.λπ., να μην κάνετε αποδεκτή και αυτήν την τροπολογία.

Ευχαριστώ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Εμείς ευχαριστούμε.

Τον λόγο έχει ο κ. Δρίτσας και αμέσως μετά θα πάρει τον λόγο ο κύριος Υπουργός. 

Ορίστε, κύριε Δρίτσα, έχετε τον λόγο για οκτώ λεπτά.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Ήδη με επάρκεια και η εισηγήτριά μας κ. Ουζουνίδου αλλά και ο Κοινοβουλευτικός μας Εκπρόσωπος κ. Λαφαζάνης, εν συνεχεία ο κ. Πετράκος και πριν από λίγο στο Βήμα αυτό ο συνάδελφος κ. Στρατούλης έθεσαν πολύ σημαντικά ζητήματα αναφορικά με διάφορες τροπολογίες.

Θέλω κι εγώ να συνηγορήσω ότι δεν υπάρχει κανένας λόγος να μην εξεταστεί θετικά η τροπολογία που αφορά τη ρύθμιση των εκκρεμών ζητημάτων των εργαζομένων στη ΣΤΑΣΥ. Δεν ξέρω γιατί δεν γίνεται συζήτηση γι’ αυτό και γιατί δεν υπάρχει ένα θετικό πνεύμα προσέγγισης.

Θέλω, επίσης, να εκφράσω και εγώ τη θετική μου στάση για το ότι έγινε δεκτή η τροπολογία για τη ναυπηγοεπισκευαστική ζώνη στο Πέραμα, η τροπολογία με αριθμό 2079/43 του συναδέλφου κ. Γκόκα, που αφορά και εργαζομένους του ΟΑΣΑ, πρώην ΕΑΣ, ΗΣΑΠ. 

Εκείνο, όμως, που θεωρώ πολύ σημαντικό και για το οποίο πρέπει να ενημερωθεί η Βουλή είναι η εκκρεμής υπόθεση των εργαζομένων, που επιχειρεί –και ορθά και με έγκυρο τρόπο- να καλύψει και να αποκαταστήσει η τροπολογία που έχει καταθέσει η Κοινοβουλευτική Ομάδα του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας, η τροπολογία με αριθμό 2070/40. Ο Δημήτρης Στρατούλης αναφέρθηκε εύστοχα και εκτενέστατα σ’ αυτή. 

Εγώ θέλω να απευθυνθώ και στον Υπουργό και στους εισηγητές και τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους όλων των κομμάτων και σε όλους τους Βουλευτές και της Νέας Δημοκρατίας και του ΠΑΣΟΚ και των Ανεξαρτήτων Βουλευτών και των Ανεξαρτήτων Ελλήνων και της ΔΗΜΑΡ, για να εξηγήσω τι σημαίνει αυτή η τροπολογία και τι πάει να ρυθμίσει.

Πρόκειται για μία από τις ναυτιλιακές εταιρείες που είχαν δραστηριότητα στην ακτοπλοΐα, για την εταιρεία «AGOUDIMOS LINES», η οποία πτώχευσε. Τα πλοία της -κάθε πλοίο της ήταν και μια εταιρεία, ως συνήθως συμβαίνει- κατασχέθηκαν και έμειναν για μεγάλο διάστημα στο λιμάνι του Πειραιά ελλιμενισμένα. 

Κινήθηκε η διαδικασία που προβλέπεται σε αυτές τις περιπτώσεις. Κάποιοι εργαζόμενοι σε αυτά είχαν δικαίωμα εκ του νόμου και κάπως –σε έναν βαθμό, όχι πλήρως- ικανοποιήθηκαν οι απαιτήσεις τους, πήραν τις αποζημιώσεις τους, τα δεδουλευμένα κ.λπ.. Ένας σημαντικός αριθμός, όμως, άλλων εργαζομένων -και επί των πλοίων αλλά και στα γραφεία- δεν μπορούσε να ικανοποιηθεί. Προσπάθησε η δικαιοσύνη, προσπάθησε ο ΟΛΠ, προσπάθησε το ΝΑΤ, προσπάθησαν οι ίδιοι με μεγάλες και συνεχείς διεκδικήσεις και παρεμβάσεις, προσπάθησαν τα κόμματα. 

Η υπόθεση αυτή έχει έρθει στο Κοινοβούλιο προ ετών και δύο και τρεις φορές. Έφθασε σε μία περίπτωση μάλιστα προ της τελικής ρύθμισης και για λόγους εντελώς επουσιώδεις και δευτερεύουσας σημασίας δεν έγινε κατορθωτή. 

Τι είναι αυτό; Δεν έχει κόστος σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και είναι απόλυτα δίκαιο. Είναι ένα νομικό κενό, που δεν επιτρέπει στους εργαζόμενους να ικανοποιηθούν, ενώ εκπλειστηριάζονται αυτά τα κατασχεμένα πλοία, ενώ προκύπτει είσπραξη ποσών, χρημάτων με αυτόν τον εκπλειστηριασμό, ενώ έχει κινηθεί η διαδικασία κι ενώ κάποιοι ικανοποιούνται –ο ΟΛΠ ή κάποιοι άλλοι που έχουν δικαίωμα. Θέλω να πω, κύριε Υπουργέ –παρακαλώ να το σημειώσετε και η Βουλή να το σημειώσει- ότι δεν είναι απλώς και μόνο ένα ζήτημα δικαιώματος. Για πολλές από τις περιπτώσεις αυτών των εργαζομένων είναι ζήτημα πιεστικής ανάγκης. Οι άνθρωποι αυτοί εξαιτίας της κρίσης που ακολούθησε –γιατί αυτή η ιστορία έχει ξεκινήσει από το 2009- έμειναν άνεργοι, δεν έχουν μπορέσει να αποκτήσουν άλλα εισοδήματα, πάρα πολλοί από αυτούς έχουν μπει από τη ζωή σε ακόμα πιο δύσκολη θέση, με ασθένειες, με πολύ σοβαρές επιβαρύνσεις στην καθημερινή τους ζωή. Τρέχουν να αναζητήσουν πόρους για να καλύψουν κρίσιμες ανάγκες ζωής, όπως την ιατρική και την ιατροφαρμακευτική τους κάλυψη και ό,τι σημαίνει αυτό.

Αντιλαμβάνεστε ότι δεν είναι ένα απλό ζήτημα αποκατάστασης μιας αδικίας ή μιας εκκρεμότητας. Είναι ζήτημα ζωής για πάρα πολλούς ανθρώπους, για όλους, θα έλεγα γιατί όλοι σχεδόν βρίσκονται και στην κατάσταση της ανεργίας. 

Δεν κατανοώ και νομίζω ότι οι Υπουργοί δεν ακούνε και το θέμα δεν είναι να ακούσουν εμένα προσωπικά. Θέλω και ο κ. Χρυσοχοΐδης και ο κ. Λαμπρόπουλος, πριν λήξει αυτή η συνεδρίαση, αλλά –επιμένω- και οι εισηγητές και οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι όλων των κομμάτων να δουν αυτήν την τροπολογία που έχει καταθέσει το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας, τη με αριθμό 2070/40 τροπολογία. 

Πρόκειται για μια τέτοια υπόθεση, ένα κενό νόμου που εκκρεμεί επί χρόνια, το οποίο δεν μπόρεσε να ρυθμίσει μια προφανή ανάγκη, από έναν πλειστηριασμό να ικανοποιηθούν νόμιμες, σοβαρές και ανθρώπινες απαιτήσεις εργαζομένων. Άρα η μόνη λύση είναι η νομοθετική ρύθμιση.

Θα έπρεπε ήδη η Κυβέρνηση, το Υπουργείο Ναυτιλίας και άλλα Υπουργεία να έχουν πάρει την πρωτοβουλία. Δεν την έχουν πάρει για διάφορους λόγους. Όμως, αυτό είναι στοιχειώδες. Δεν ζητά κανείς να γίνει χάρη σε κάποια κοινωνική ομάδα ούτε να δοθούν προνόμια ούτε να ικανοποιηθεί το ΚΚΕ ή ο ΣΥΡΙΖΑ ή κάποιος άλλος. Ορθά και προς τιμήν του το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας ανέλαβε την πρωτοβουλία και κατέθεσε αυτήν την τροπολογία. Όμως, αυτή η τροπολογία αφορά όλη τη Βουλή και περιέγραψα, όσο μπορούσα σ’ αυτόν τον χρόνο, με τον πιο σαφή τρόπο, περί τίνος πρόκειται. 

Άρα, ολοκληρώνοντας, ζητώ απ’ όλη τη Βουλή και κυρίως από την Κυβέρνηση να δει με την αναγκαία και στοιχειώδη σοβαρότητα τη με αριθμό 2070/40 τροπολογία του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας και να την αποδεχθεί. Δεν έχει κόστος και είναι μία τροπολογία η οποία θα λύσει ένα πολύ σημαντικό πρόβλημα ανθρώπων που κυριολεκτικά μαστίζονται αυτή τη στιγμή και από την κρίση αλλά και από τις συνθήκες που η ζωή φέρνει στον κάθε άνθρωπο, στον καθένα από εμάς και δημιουργεί αδιέξοδα προσωπικά, οικογενειακά, ανθρώπινα.

Νομίζω ότι θα υπάρξει ανοικτή σκέψη και ανοικτά αυτιά και μέχρι να λήξει η συνεδρίαση το αίτημά μας θα γίνει δεκτό.

Ευχαριστώ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Κι εμείς ευχαριστούμε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, δεκαεννέα σπουδαστές από το Αρκαδικό Κέντρο Σπουδών. 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 

(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Κύριε Πρόεδρε, έχετε ζητήσει τον λόγο;

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Μάλιστα, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Σας το λέω, επειδή είναι τρεις συνάδελφοι ακόμα να μιλήσουν. Αν το θέλετε, μπορείτε να πάρετε τώρα τον λόγο.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Δεν με πειράζει, κύριε Πρόεδρε. Θα μιλήσω μετά τους συνάδελφους.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Εντάξει. Ευχαριστώ. 

Τον λόγο έχει ο κ. Ταμήλος για οκτώ λεπτά.
ΜΙΧΑΗΛ ΤΑΜΗΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριοι Υπουργοί, θα είμαι σύντομος. 

Σε συνέχεια της τοποθέτησης που κάναμε κατά την προηγούμενη συζήτηση επί του σχεδίου νόμου, θέλω να εστιάσω στο άρθρο 68, που αφορά την ΕΥΔΑΠ. 

Κύριε Υπουργέ, κάνω μία έκκληση να οριστεί γεωγραφικός περιορισμός στην επέκταση της ΕΥΔΑΠ σε όλη την Ελλάδα. Αυτό το θέμα το ζήτησε και ο εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας κ. Αναστασιάδης. Πρέπει να δοθεί μία μεγαλύτερη προσοχή, διότι δημιουργεί αθέμιτο ανταγωνισμό μεταξύ της ΕΥΑΘ της Θεσσαλονίκης και των υπόλοιπων μεγάλων πόλεων, οι οποίες δεν μπορούν να πάρουν τους διπλανούς δήμους. Δηλαδή, η ΔΕΥΑ Τρικάλων δεν μπορεί να ενωθεί με τη ΔΕΥΑ Καλαμπάκας. Μπορεί, όμως, η ΕΥΔΑΠ να πάει στην Καλαμπάκα και να ενωθεί με την Καλαμπάκα.

Άρα, λοιπόν, αν δεν δούμε σφαιρικά το νομοσχέδιο και από πλευράς του Υπουργείου Περιβάλλοντος για τις δεσμεύσεις που έχουμε αναλάβει σχετικά με τα στοιχεία που αφορούν τις περιφερειακές διαχειριστικές μελέτες υδάτων και αν δεν το δούμε και από την πλευρά του Υπουργείου Εσωτερικών, καθώς ο δήμος έχει τη δυνατότητα της διαχείρισης των υδάτινων πόρων με νομικά πρόσωπα ειδικού σκοπού –όπως είναι, για παράδειγμα, οι ΔΕΥΑ, που είναι νομικά πρόσωπα των δήμων με μία μετοχή του δήμου-, τότε θα δημιουργηθεί πρόβλημα αθέμιτου ανταγωνισμού. Όπως καταλαβαίνετε, ένας γίγαντας όπως είναι η ΕΥΔΑΠ, μπορεί εύκολα να συναλλαγεί με μικρούς ΟΤΑ και να δημιουργηθούν προβλήματα στη γενικότερη λειτουργία και της τοπικής αυτοδιοίκησης και των υδάτινων πόρων.

Σε ό,τι αφορά μία τροπολογία που έχουμε ζητήσει μαζί με τον κ. Αυγενάκη να κάνετε αποδεκτή και αφορά την πρόταση που κάνουν τα αστικά ΚΤΕΛ της Ελλάδας να μπορούν να μετατρέπονται από συνεταιρισμούς μετόχων σε ανώνυμες εταιρείες, πήραμε τη θετική άποψη από εσάς ότι σε επόμενο νομοσχέδιο μπορεί να το αντιμετωπίσετε θετικά και σας ευχαριστώ πολύ εκ των προτέρων.

Τέλος, σε ό,τι αφορά το δίκαιο αίτημα των απολυθέντων εργαζομένων από την ΑΜΕΛ κατά την πρώτη περίοδο του μνημονίου και μεταφορά τους στη ΣΤΑΣΥ, οι οποίοι έχουν δικαιωθεί από δεκαέξι δικαστικές αποφάσεις, νομίζω -όπως και ο εισηγητής της Νέας Δημοκρατίας κ. Αναστασιάδης το ζήτησε- ότι θα πρέπει, εφόσον δεν είναι δυνατόν να γίνει σε αυτό το νομοσχέδιο, να γίνει σε ένα επόμενο νομοσχέδιο η ένταξή τους εκ νέου στην εταιρεία με κάποιον τρόπο τεχνικό, έτσι ώστε να μην προσκρούει σε άλλες δεσμεύσεις της χώρας. Πρέπει να γίνει άμεσα, όσο το δυνατόν νωρίτερα. 

Με όλα αυτά θέλω να πω ότι υπερψηφίζω το νομοσχέδιο. Κάνω πάλι εκ νέου μία έκκληση για το θέμα της ΕΥΔΑΠ.

Ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Κι εμείς ευχαριστούμε.

ΜΙΧΑΛΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Κύριε Πρόεδρε, μπορώ να έχω τον λόγο;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Ορίστε, κύριε Υπουργέ.

ΜΙΧΑΛΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Θα θέλαμε να καταθέσουμε κάποιες νομοτεχνικές βελτιώσεις για να διανεμηθούν στους συναδέλφους.

(Στο σημείο αυτό ο Υφυπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων κ. Μιχάλης Παπαδόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες νομοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής:

(Να καταχωριστεί η σελ. 238)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Παρακαλώ να διανεμηθούν.

Τον λόγο έχει ο κ. Δαβάκης για οκτώ λεπτά. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, έχω συνυπογράψει μαζί με άλλους συναδέλφους μία νομοτεχνική ρύθμιση, η οποία προβλέπει τη δικαίωση -όπως προείπε και ο κατελθών του Βήματος συνάδελφος κ. Ταμήλος- των απολυθέντων από τη ΣΤΑΣΥ εργαζομένων από την 1η Ιανουαρίου του 2010 έως τις 31-12-2010.

Από τις συγκεκριμένες προσλήψεις, κύριε Πρόεδρε, δεν προκύπτει καμμία επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, καθώς η ΣΤΑΣΥ δεν ανήκει στους φορείς της γενικής κυβέρνησης, όπως όλοι γνωρίζουμε, δεν ενισχύεται από τον κρατικό προϋπολογισμό και καλύπτει εξ ολοκλήρου μόνη της τα λειτουργικά της έξοδα. 

Θεωρώ ότι πρέπει η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου, ο Υπουργός κ. Χρυσοχοΐδης, να το δει αυτό το ζήτημα, δεδομένων των ιδιαιτέρων συνθηκών που υπάρχουν, της επί τα βελτίω πορείας του οργανισμού αυτού, η οποία φαίνεται και από την ασφαλή λειτουργία του δικτύου -ειδικά μάλιστα μετά την επέκταση των επτάμισι χιλιομέτρων και των δύο αμαξοστασίων-, την καλύτερη εξυπηρέτηση του επιβατικού κοινού και όλα εκείνα τα οποία συνθέτουν τη γενικότερη λειτουργία, όπως είναι η εισιτηριοδιαφυγή, τα αυξημένα δρομολόγια, και τα χαρακτηριστικά και το προφίλ αυτών των ανθρώπων. Οι άνθρωποι αυτοί είναι ένα εκπαιδευμένο, έμπειρο προσωπικό, το οποίο χρειάζεται η ΣΤΑΣΥ και του οποίου, όπως όλοι γνωρίζουμε, δεν θα έπρεπε να αποστερηθεί τις υπηρεσίες.

Εξάλλου, υπάρχουν συνεχείς ερωτήσεις, προ διετίας περίπου, Βουλευτών του ΠΑΣΟΚ, όπως του κ. Πρωτόπαπα -το καταθέτω και στα Πρακτικά- στις 9 Ιανουαρίου του 2012, ο οποίος συνέκλινε προς αυτά τα οποία προείπα και εγώ όσον αφορά την τύχη αυτών των εργαζομένων.

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αθανάσιος Δαβάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Θεωρώ ότι δεν είναι εποχές σήμερα, κύριε Πρόεδρε, να προβαίνουμε στις πολυτελείς επιλογές τού να προσλαμβάνουμε νέο προσωπικό, όταν ήδη έχουμε αυτό το προσωπικό, το οποίο και γνωρίζει τη δουλειά και ξέρει τον γενικότερο εργασιακό χώρο και το οποίο χρειάζεται πάνω απ’ όλα η ΣΤΑΣΥ.

Σας ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Εμείς ευχαριστούμε.

Τον λόγο έχει η συνάδελφος κ. Φεβρωνία Πατριανάκου για οκτώ λεπτά.

ΦΕΒΡΩΝΙΑ ΠΑΤΡΙΑΝΑΚΟΥ: Θα είμαι πολύ συντομότερη, κύριε Πρόεδρε. 

Δύο θέματα θέλω να βάλω στο παρόν νομοσχέδιο. Πρώτον, να υποστηρίξω την τροπολογία που δικαιωματικά ζητεί την αποκατάσταση των εργαζομένων στην ΑΜΕΛ νυν ΣΤΑΣΥ. 

Όλοι συζητάμε για το μετρό που επεκτείνεται, για το μετρό που προμηθεύεται νέα βαγόνια, νέες αμαξοστοιχίες, για το μετρό που αποκτά μεγαλύτερη τεχνική εγκατάσταση. Όλοι συζητούμε ότι σε αυτό το μετρό, που έχει παρουσιάσει διάφορα προβλήματα, το οποίο δεν είναι κυβερνητική ΔΕΚΟ, το οποίο δεν επιβαρύνει τον προϋπολογισμό του κράτους, πρέπει άμεσα και γρήγορα να υπάρξουν οι δυνατότητες επέκτασης με συμβάσεις εργασίας του προσωπικού, ούτως ώστε να μπορέσει να λειτουργήσει καλύτερα και για τους Αθηναίους πολίτες και για την ασφάλειά τους.

Σε αυτό, λοιπόν, το μετρό υπάρχουν κάποιοι άνθρωποι που αδίκως απολύθηκαν. Υπάρχουν κάποιοι εργαζόμενοι οι οποίοι διεκδίκησαν να αποκατασταθεί η αδικία με δικαστικές αποφάσεις, πολίτες που δικαιώθηκαν σε όλες τις δικαστικές αποφάσεις που βγήκαν.

Αυτοί οι άνθρωποι είναι έτοιμοι και εκπαιδευμένοι να μπορέσουν να συνεχίσουν τον εργασιακό τους βίο όχι μέσω προσλήψεων, αλλά με ανανέωση συμβάσεων από το 2015. 

Κατά συνέπεια είναι παράλογο αυτή τη στιγμή, που κατ’ ουσίαν όλα τα κόμματα πλην του ΠΑΣΟΚ τοποθετήθηκαν θετικά για την αποκατάστασή τους μέσα στην ελληνική Αντιπροσωπεία, να μην αποκαθίστανται και να μη γίνεται αποδεκτή αυτή η τροπολογία. Όλα τα κόμματα υποστήριξαν ότι πρέπει να υπάρξει αποκατάσταση. Θα πρέπει, λοιπόν, να αρθεί η εμμονή του Υπουργείου και να κάνει αποδεκτή την τροπολογία που αποκαθιστά και το δίκαιο όσον αφορά τους απολυθέντες εργαζομένους, αλλά ταυτόχρονα και την ασφάλεια και την εύρυθμη λειτουργία του μετρό της Αθήνας. 

Η δεύτερη παρέμβαση που θα ήθελα να κάνω αφορά την παράκλησή μου προς τον παριστάμενο Υπουργό να μου δώσει μία απάντηση, όσον αφορά ένα θέμα το οποίο, κατά την άποψή μου, έχει πάρει λάθος δρόμο. Όμως, κύριε Υπουργέ, ίσως να μπορούσατε να μου δώσετε μία σαφή απάντηση και να λυθεί το θέμα. 

Υπάρχουν περιοχές της χώρας –εγώ είχα ασχοληθεί με τον δικό μου νομό, αλλά απ’ ό,τι είδα συνάδελφοί μου ασχολήθηκαν με ορεινούς όγκους γενικά σε όλη την Ελλάδα- όπου δεν υπάρχει το ψηφιακό σήμα εκπομπής τηλεόρασης, διότι η «DIGEA», έτσι όπως έχει επεκταθεί σήμερα, δεν μπορεί να το καλύψει. 

Στην απάντηση που μου δόθηκε από το Υπουργείο σας και από την Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων προέκυπτε ότι πιθανά το κόστος των αναμεταδοτών μετακυλίεται στις υποχρεώσεις των δήμων. Μέσα σ’ αυτή τη δύσκολη οικονομική συγκυρία θα είναι πάρα πολύ δύσκολο να αναλάβουν οι δήμοι το κόστος των αναμεταδοτών. Όμως ταυτόχρονα η πολιτεία έχει υποχρέωση ακόμα και στην πιο απομακρυσμένη γωνιά της χώρας κάθε Έλληνας να μπορεί να βλέπει ελληνική τηλεόραση, ελληνικά κανάλια, όπως βεβαίως και τη ΝΕΡΙΤ. 

Θα παρακαλούσα, λοιπόν, να διευκρινίσετε -διότι πρόκειται για θέμα που πραγματεύεται το σημερινό νομοσχέδιο- ποιες είναι οι υποχρεώσεις της «DIGEA» μέσω των συμβάσεων και ποιος καλύπτει το κόστος των αναμεταδοτών, ώστε οι Έλληνες πολίτες να έχουν στο σύνολό τους αυτό που δικαιούνται και αυτό που υποχρεούται να τους παρέχει η πολιτεία. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Τον λόγο έχει για τέσσερα λεπτά ο κ. Μιχελάκης και μετά εσείς, κύριε Πρόεδρε. 

Ορίστε, κύριε Μιχελάκη, έχετε τον λόγο. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Θα ήθελα και εγώ να αναφερθώ στην τροπολογία με γενικό αριθμό 2078 και ειδικό 42, την οποία καταθέσαμε μαζί με άλλους συναδέλφους. Έχετε ήδη ακούσει σχετικές αναφορές, αλλά θα ήθελα να προσθέσω και εγώ κάποια στοιχεία. 

Αυτή η τροπολογία ουσιαστικά στοχεύει στη διασφάλιση της ομαλής και εύρυθμης λειτουργίας της ΣΤΑΣΥ, μετά τις νέες ανάγκες που έχουν προκύψει για την εταιρεία. Υπενθυμίζω ότι η εταιρεία ΣΤΑΣΥ, «ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ Α.Ε.», περιλαμβάνει τον ηλεκτρικό, το μετρό και το τραμ. Αυτές οι νέες ανάγκες συνδέονται με τη λειτουργία του μετρό και πιο συγκεκριμένα, με την επέκταση του δικτύου στις Γραμμές 2 και 3, την παραλαβή δεκαεπτά καινούργιων συρμών και τη λειτουργία του αμαξοστασίου του Ελαιώνα ως τεχνικής βάσης. Για την αντιμετώπισή τους απαιτείται η άμεση κάλυψη των κενών οργανικών θέσεων, οι οποίες υφίστανται με βάση το εγκεκριμένο οργανόγραμμα της εταιρείας. 

Είναι προφανές ότι με την κάλυψη των κενών και την επαρκή στελέχωση των υπηρεσιών του μετρό θα επιτευχθεί η ασφαλής λειτουργία του δικτύου, αλλά και η καλύτερη εξυπηρέτηση του επιβατικού κοινού. Όμως, θα επιτευχθεί και κάτι ακόμα, δεδομένου ότι η επάρκεια του προσωπικού θα διασφαλίσει, εκτός των άλλων, και τη συστηματική πραγματοποίηση ελέγχων εισιτηρίων με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την αντιμετώπιση της εκτεταμένης εισιτηριοδιαφυγής. 

Με τον τρόπο αυτό, θα ενισχυθούν τα έσοδα της εταιρείας και θα αποτραπεί ενδεχόμενος μελλοντικός κίνδυνος αύξησης της τιμής των εισιτηρίων. Βέβαια, είναι αυτονόητο ότι για την ικανοποίηση των παραπάνω στόχων απαιτείται η κάλυψη των κενών θέσεων από εξειδικευμένο, εκπαιδευμένο και έμπειρο προσωπικό.

Όμως, η εκπαίδευση των εργαζομένων είναι ιδιαίτερα δαπανηρή και η διάρκεια της εκπαίδευσης, για ορισμένες ειδικότητες, φτάνει έως και τους δώδεκα μήνες. Γι’ αυτό με την τροπολογία μας ζητάμε την επανένταξη στην εταιρεία εργαζομένων που διαθέτουν σχετική εκπαίδευση, εμπειρία και προϋπηρεσία. Έτσι, όχι μόνο θα είναι έτοιμοι να αντεπεξέλθουν άμεσα στην ανάγκη της εταιρείας, αλλά και θα εξοικονομηθεί ένα σημαντικό κονδύλι που θα έπρεπε να διατεθεί για την εκπαίδευσή τους. 

Χαρακτηριστικά να σημειώσω ότι το κόστος εκπαίδευσης των εργαζομένων που εμπίπτουν στην προτεινόμενη τροπολογία ανέρχεται στα 2 εκατομμύρια ευρώ. Όμως, με την κάλυψη των κενών θέσεων, θα πετύχουμε και κάτι ακόμα που είναι εξίσου σημαντικό. 

Η ετήσια δαπάνη για τη μισθοδοσία των εργαζομένων που θα επανατοποθετηθούν εκτιμάται στα 4,5 εκατομμύρια ευρώ, όταν το ετήσιο κόστος που καταβάλλει η εταιρεία μόνο για υπερωρίες προσωπικού τα τελευταία χρόνια, κυμαίνεται μεταξύ 13 και 14 εκατομμυρίων. Προσέξτε! Το κόστος της επανατοποθέτησης -γιατί δεν πρόκειται για νέες προσλήψεις- είναι 4,5 εκατομμύρια, ενώ τα τελευταία χρόνια έχουμε πληρώσει 13 με 14 εκατομμύρια μόνο για τις υπερωρίες του προσωπικού. 

Είναι προφανές, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι με την κάλυψη των κενών η ανάγκη για υπερωρίες θα περιοριστεί δραστικά, με αποτέλεσμα να καταστεί δυνατή η εξοικονόμηση ενός πολύ σημαντικού ποσού. 

Για όλους τους παραπάνω λόγους προτείνουμε την επανένταξη στο προσωπικό της εταιρείας «ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ Α.Ε.» όσων εργαζομένων κατείχαν εξειδικευμένες θέσεις εργασίας και είχαν απομακρυνθεί το 2010 με αφορμή τη λήξη των συμβάσεών τους. Προσοχή, ξαναλέω ότι δεν αφορά νέες προσλήψεις. Πρόκειται για μια τροπολογία την οποία υποστηρίζουν και κόμματα της Αντιπολίτευσης.

Κλείνοντας, τονίζω ότι με την τροπολογία δεν επιβαρύνεται ο κρατικός προϋπολογισμός, δεδομένου ότι η εταιρεία ΣΤΑΣΥ δεν ανήκει στους φορείς της γενικής κυβέρνησης και καλύπτει η ίδια εξ ολοκλήρου τα λειτουργικά της έξοδα.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Κύριε Πρόεδρε, επιτρέπετε να προηγηθεί η κ. Κωνσταντοπούλου;

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Αλίμονο, θα αρνηθούμε τον λόγο σε μία κυρία; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Τον λόγο έχει η κ. Κωνσταντοπούλου για οκτώ λεπτά.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ: Κύριε Υπουργέ, δεν σας είδαμε το πρωί στη συνεδρίαση της Επιτροπής Θεσμών και Διαφάνειας της Βουλής, όπου η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων εκλήθη, προκειμένου να εξηγήσει με ποιες διαδικασίες έχει εκχωρηθεί το ψηφιακό φάσμα στην εταιρεία «DIGEA», την εταιρεία δηλαδή που αποτελεί τη σύμπραξη, την κοινοπραξία των λειτουργούντων, όχι ακριβώς νομίμως, αλλά στο πλαίσιο ενός καθεστώτος διαρκούς παράτασης άδειας λειτουργίας, χωρίς να πληρούνται οι προϋποθέσεις νόμιμης άδειας λειτουργίας τηλεοπτικών σταθμών. 

Η επιτροπή δήλωσε άγνοια, αν κατάλαβα καλά, για την τροπολογία που φέρνετε στο νομοσχέδιο αυτό. Είναι η τροπολογία με γενικό αριθμό 2063 και ειδικό 37 και αφορά την ψηφιακή αναμετάδοση διαύλου από σημεία εκτός της αποδιαμόρφωσης διαύλου κ.λπ.. Είναι μια τεχνική τροπολογία που θα θέλαμε να ξέρουμε ποιος σάς την υπέδειξε και με ποια διαδικασία τη φέρνετε.

Την ίδια στιγμή, η κ. Βούλτεψη, φέρνει τροπολογία, με την οποία δίνεται παράταση ενός έτους στο καθεστώς λειτουργίας των τηλεοπτικών σταθμών. Ειδικότερα, φέρνει τροπολογία με την οποία λέει ότι παρατείνεται η προθεσμία για την έκδοση προκήρυξης με αντικείμενο τη χορήγηση αδειών ραδιοφωνικών σταθμών και αδειών παρόχων περιεχομένου ψηφιακής ευρυεκπομπής, δηλαδή για το ψηφιακό φάσμα και τους τηλεοπτικούς σταθμούς, μέχρι τις 31-12-2015. 

Θέλω να σας θυμίσω ότι οι τηλεοπτικοί σταθμοί και οι ραδιοτηλεοπτικοί σταθμοί λειτουργούν στη χώρα μας αποκλειστικά σε καθεστώς παράτασης της λειτουργίας τους. Ειδικότερα έχουν εκδοθεί νόμοι, όπως ο ν.2328/1995, ο ν.2438/96, ο ν.3021/2002, ο ν.3051/2002, ο ν.3444/2006, ο ν.3548/2007, ο ν.3592/2007, ο ν.3640/2008, ο ν.3838/2010, ο ν.3905/2010 και, βέβαια, οι πρόσφατοι νόμοι που έχουν εκδοθεί επί της σημερινής Κυβέρνησης, με τους οποίους –και τώρα θα σας απευθυνθώ ευθέως και ειδικά- διαρκώς τα κόμματά σας, συγκυβερνώντα, χαρίζεστε σε όλο αυτό το διάστημα που σας ανέφερα σε αυτόν τον παράγοντα, όπως έχει εξελιχθεί, της πολιτικής ζωής, που είναι οι ιδιοκτήτες και οι επιχειρήσεις μέσων ενημέρωσης. 

Θέλω να σας ρωτήσω γιατί. Γιατί για άλλη μία φορά φέρνετε μία τέτοια τροπολογία παράτασης του καθεστώτος, ουσιαστικά, έκπτωτης λειτουργίας αυτών των τηλεοπτικών σταθμών; Γιατί το κάνετε; Γιατί εξαντλείτε τα περιθώρια κάθε φορά δρομολόγησης μιας νόμιμης και τυπικής διαδικασίας; Γιατί κάθε φορά φέρνετε τροπολογίες σε άσχετα νομοσχέδια; Ποτέ δεν υπήρξε ένα αυτοτελές νομοσχέδιο για το ραδιοτηλεοπτικό τοπίο. 

Πώς ανέχεστε αυτού του είδους η χαριστική συμπεριφορά, την οποία εκδηλώνετε ξανά και ξανά, να μεταφράζεται και να μετατρέπεται σε μία προνομιακή μεταχείρισή σας από πλευράς των μέσων ενημέρωσης; 

Γιατί δεν μπορεί να είναι τυχαίο ότι τα ίδια αυτά μέσα ενημέρωσης, στα οποία εσείς χαρίζεστε νομοθετικά και στα οποία και οι τράπεζες χαρίζονται δανειακά -διότι τα δανειοδοτούν, την ώρα και υπό συνθήκες που κάτι τέτοιο δεν επιτρέπεται για κανέναν κανονικό πολίτη ή νομικό πρόσωπο-, εμφανίζονται πρόθυμα να φέρνουν την καταστροφή, ακόμα και παραμονή των εκλογών, για την εκδοχή να αλλάξει, επιτέλους, η διακυβέρνηση της χώρας περιεχόμενο και να έρθει μία άλλη πολιτική δύναμη στη διακυβέρνηση της χώρας. 

Επίσης, πώς εξηγείτε ότι τα ίδια μέσα ενημέρωσης, με τρόπο πραγματικά πρωτοφανή, δεν ασκούν κριτική, δεν ασκούν έλεγχο στην εξουσία, αλλά παρασιωπούν ή πλαστογραφούν την πραγματικότητα ανάλογα με αυτό που σας συμφέρει;
Πώς εξηγείτε, ας πούμε, ότι δεν ασχολούνται αυτά τα κεντρικά μέσα ενημέρωσης σήμερα με το χθεσινό ηχητικό απόσπασμα που είδε το φως της δημοσιότητας, που είχε προαναγγελθεί εδώ και πάρα πολύ καιρό και είχε αμφισβητηθεί η ύπαρξή του και το οποίο θέτει ευθέως ζήτημα εμπλοκής του Πρωθυπουργού σε παρασκηνιακές διαδικασίες που αφορούν και τη δικαιοσύνη; 

Πώς εξηγείτε ότι έπαψαν να ασχολούνται με την υπόθεση του διαβόητου Μπαλτάκου, την ώρα που αποκαλύπτεται ότι ο ίδιος άνθρωπος που τον είδαμε μαγνητοσκοπημένο να κάνει υπόγειες συνεννοήσεις, αλλά και να επικαλείται συγκεκριμένες παρεμβάσεις στη δικαιοσύνη παρεμβάσεις Υπουργών, κατά τους δικούς του ισχυρισμούς- εμπλέκεται σε υποθέσεις αξιόποινης συμπεριφοράς σε βάρος του ελληνικού δημοσίου; Αναφέρομαι στην υπόθεση της «ENERGA» και της «HELLAS POWER», των ιδιωτικών εταιρειών ενέργειας, για τις οποίες έχουν ασκηθεί διώξεις σε βαθμό κακουργήματος, για τις οποίες αποκαλύφθηκε ότι ο νομικός σύμβουλος του ΛΑΓΗΕ, του δημοσίου δηλαδή φορέα, ο οποίος πυροβολήθηκε στις αρχές Νοέμβρη, δείχνει ως ηθικούς αυτουργούς της εναντίον του απόπειρας τους κατηγορουμένους στη συγκεκριμένη υπόθεση. Μάλιστα αφηγείται περίπτωση παρέμβασης Μπαλτάκου, ο οποίος μάλιστα δήλωσε ότι δεν παρενέβη ως δικηγόρος, προκειμένου να πέσουν στα μαλακά, να γίνει μια διευθέτηση η οποία θα κατέλυε και θα καταδολίευε την ποινική αλλά και την αστική αξίωση της πολιτείας στην υπόθεση αυτή.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)

Σε ένα λεπτό έχω τελειώσει, κύριε Πρόεδρε.

Όλα αυτά δεν είναι δυσεξήγητα. Είναι ευεξήγητα. Είναι δούναι και λαβείν. Δίνετε αυτού του είδους την προνομιακή μεταχείριση σε αυτούς τους παράγοντες που διαμορφώνουν την κοινή γνώμη και ασκούν ευθέως προπαγάνδα και παίρνετε σε αντάλλαγμα είτε εξωραϊσμό της καταστροφικής πολιτικής σας είτε τρομοκρατία σε βάρος των πολιτών για την περίπτωση κυβερνητικής αλλαγής και δαιμονοποίηση των εκλογών είτε παρασιώπηση γεγονότων, τα οποία δεν είναι δυνατόν…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Ολοκληρώστε, κυρία συνάδελφε.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ: Ολοκληρώνω.

Τα οποία επαναλαμβάνω, δεν είναι δυνατόν να μην απασχολούν το δημόσιο διάλογο και να μην αποτελούν αντικείμενο ελέγχου από τη λεγόμενη τέταρτη εξουσία, που είναι τα μέσα ενημέρωσης.

Νομίζω ότι αυτές οι δύο τροπολογίες, στις οποίες αναφέρθηκα, αποτελούν απλώς το πειστήριο της διαπλοκής σας, για την οποία ο ελληνικός λαός πολύ σύντομα θα σας κρίνει πολύ αυστηρά.

Ευχαριστώ.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δριβελέγκας): Κι εμείς ευχαριστούμε.

Επιτέλους, κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Συζητούμε επί των τροπολογιών. Θα ήθελα να κάνω μια πρώτη παρατήρηση, επαναλαμβανόμενη, αλλά εις ώτα μη ακουόντων τόσο των Υπουργών όσο και Προεδρείου της Βουλής, όσο και ημών αυτών -εδώ που τα λέμε- που το ανεχόμαστε, μάλλον αδιαμαρτύρητα. 

Δεν είναι δυνατόν, κύριε Πρόεδρε, οι περισσότερες τροπολογίες, και Υπουργών και Βουλευτών, να είναι εκπρόθεσμες. Και εδώ είμαστε ανακόλουθοι και όσοι Βουλευτές καταθέτουν εκπρόθεσμες τροπολογίες. Ο Κανονισμός και, το Σύνταγμα λέει «τρεις πλήρεις ημέρες» προ της έναρξης της συζητήσεως του νομοσχεδίου.

Θέλω να πω την άποψή μου για ορισμένες τροπολογίες. Όπως πάντοτε υπεστήριζα, μια εκπρόθεσμη τροπολογία μπορεί να είναι αναγκαία για ένα ζήτημα που αλλιώς κινδυνεύει να διογκωθεί σε πλείστα όσα άλλα προβλήματα. Τότε, όμως, πρέπει να συμφωνούν όλοι.

Θέλω να σας θυμίσω -και θα το θυμούνται όσοι είναι παλαιότεροι εδώ- ότι υπ’ αυτόν τον όρο, ρωτώντας στην Αίθουσα, εισήγαγα ως Προεδρεύων από τη θέση εκείνη οποιαδήποτε εκπρόθεσμη τροπολογία. Αν μια πλευρά δεν συμφωνούσε, απεσύρετο. 

Θα ήθελα να πω ότι πάρα πολλά πράγματα συμβαίνουν σε αυτήν τη δύσκολη περίοδο της Βουλής. Ενώ η Αντιπολίτευση έχει καθήκον να ελέγχει την Κυβέρνηση με επερωτήσεις δυο μέρες την εβδομάδα, περνούν πολλές εβδομάδες και δεν υπάρχει ούτε μια επερώτηση! Διότι, προφανώς, για να απασχολήσει η επερώτηση μια ολόκληρη συνεδρίαση, δεν αρκεί να επικρίνεις την Κυβέρνηση, αλλά πρέπει να έχεις επεξεργαστεί ως Αντιπολίτευση και τη δική σου πολιτική, που αντιπαραθέτεις σε αυτήν που επικρίνεις.

Όμως, ούτε η Κυβέρνηση βλέπω να θέλει αυτόν τον έλεγχο. Αυτή είναι η αλήθεια. Γι’ αυτό λέω ότι μια κακή Αντιπολίτευση, είναι χειρότερη απ’ ό,τι είναι μια κακή Κυβέρνηση. Για πολλοστή φορά, λοιπόν, δηλώνω ότι εγώ έχω δώσει ψήφο ανοχής και όχι ψήφο εμπιστοσύνης σε μια τέτοια κυβέρνηση.

Κύριε Πρόεδρε, τουλάχιστον όταν είμαστε ενώπιον ενωπίοις, πρέπει να λέμε ολόκληρη την αλήθεια. Λείπει η Υφυπουργός κ. Βούλτεψη, η οποία είπε χθες ότι το ΕΣΡ δεν μπορεί να λειτουργήσει, λόγω της θέσης του αείμνηστου Σταθάκη, που είναι κενή. 

Είναι ήδη δέκα μέρες τώρα που έχει καλυφθεί αυτή η θέση από τη Διάσκεψη των Προέδρων της Βουλής και δεν καταλαβαίνω γιατί το ΕΣΡ δεν λειτουργεί. Αν χρειαστεί, ας παραταθεί η προθεσμία χορήγησης των αδειών. Να λειτουργεί, όμως. Βέβαια, θα μου πείτε, ακόμα και όταν λειτουργεί, σέβεται η Κυβέρνηση τις αποφάσεις του; 

Ομόφωνα ψήφισε η Βουλή μια διάταξη που είχα προτείνει, ότι όποιος έχει μια συχνότητα προς χρήση -όχι δική του, εφόσον είναι δημόσιος πλούτος- και δεν πληρώνει για τρεις μήνες τους εργαζόμενους –τουλάχιστον το 1/3 εξ αυτών- οι εργαζόμενοι δικαιούνται και το ΕΣΡ αποφασίζει να χορηγήσει σε αυτούς τη χρήση της συχνότητας αυτής. 

Το Ραδιοτηλεοπτικό Συμβούλιο έχει πάρει αποφάσεις για συγκεκριμένους ραδιοφωνικούς σταθμούς όπως ο «FLASH». Η Κυβέρνηση εδώ και μήνες, ενώ είναι δέσμια η αρμοδιότητά της -ο νόμος λέει «μετά πρόταση του Ραδιοτηλεοπτικού Συμβουλίου μεταβιβάζεται η συχνότητα στους εργαζόμενους»- κλωθογυρίζει. Έναν χρόνο εργαζόμενοι που δεν πληρώνονταν εξακολουθούν να εργάζονται χωρίς να πληρώνονται. Βέβαια, από ποιον να πληρωθούν, όταν ουσιαστικά απλώς μεταδίδουν κάποια μουσική, γιατί δεν έχουν τη δυνατότητα να δαπανήσουν για προγράμματα να έχουν διαφιμήσεις. Αυτά είναι ζητήματα δημοκρατίας. Όσοι πραγματικά θέλουμε να διατυπώνουμε άποψη και πολύ περισσότερο να ασκούμε και κριτική γι’ αυτά τα θέματα πρέπει να είμαστε και απολύτως ειλικρινείς. 

Κύριε Πρόεδρε, έχω την τόλμη να τα λέω αυτά, διότι η μόνη περίοδος που πραγματικά δόθηκαν άδειες είναι όταν ως Υπουργός Προεδρίας του ΠΑΣΟΚ εισηγήθηκα το νόμο 1730/1987 για τον ενιαίο φορέα της ΕΡΤ, που ένωσε τη ΝΕΤ πρώην ΥΕΝΕΔ, σε έναν δημόσιο φορέα. Είδαμε πώς κατάντησε: Την κλείσανε, για να δοθεί η μοναδική άδεια πανελλαδικής εμβέλειας και άλλες δώδεκα περιφερειακές για τον πάροχο ψηφιακής στην «DIGEA», στην επιχείρηση των έξι-επτά μεγαλοεκδοτών και καναλαρχών. Τότε στον ν. 1737/1987 τέθηκαν και οι διατάξεις για τις άδειες ραδιοφώνου και μάλιστα τοπικής ραδιοφωνίας, ώστε να μην είναι επιχείρηση πανελλαδικής διασύνδεσης, όπως κατάντησε τελικά και το ραδιόφωνο.

Από τότε, κύριε Πρόεδρε, όλα τα ραδιοτηλεοπτικά μέσα λειτουργούν με ανανεούμενες συνεχώς προσωρινές και μόνο άδειες. Τότε, το 1987, δόθηκαν οι νομικές άδειες. Από το '89 με την συγκυβέρνηση Τζαννετάκη, της Νέα Δημοκρατίας και σύμπασας της τότε Αριστεράς, δόθηκαν οι προσωρινές τηλεοπτικές άδειες για τον υπέρτατο σκοπό τότε να διαλυθεί το ΠΑΣΟΚ. Η διάλυση ΠΑΣΟΚ αυτή επιχειρείται και τώρα. 

Η Νέα Δημοκρατία ως γνωστόν απείχε την άνοιξη του 2010 από την εθνική προσπάθεια να σταθεί όρθια η χώρα, να μην καταρρεύσει. Οι άλλοι καίγανε την Αθήνα, και ξεσήκωναν θύελλα μικροκομματικής στόχευσης, εκμεταλλευόμενοι τους ανθρώπους που υπέφεραν. Έτσι, ύστερα από δύο χρόνια το 2012, είχαμε Πρωθυπουργό τον κ. Σαμαρά και Αρχηγό της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης τον κ. Τσίπρα. Και πάμε τώρα ενδεχομένως σε εκλογές, για να τεθεί στα θύματα αυτών των πολιτικών το ερώτημα: «Τι θέλετε, Τσίπρα ή Σαμαρά;». 

Από το ’89, λοιπόν, είχαμε προσωρινές άδειες και συνεχίζεται αυτό και είναι αίσχος. Κάθε φορά που έρχεται το Συμβούλιο της Επικρατείας και ακυρώνει αντισυνταγματικούς νόμους, όπως αυτές οι διατάξεις των παρατάσεων που είναι αντισυνταγματικές, έρχεται η κυβέρνηση, έρχονται όλες οι κυβερνήσεις και κάνουν νέες παρατάσεις. Έτσι, δόθηκε αυτή η μεγάλη δύναμη σε μερικούς επιχειρηματίες, η οποία δύναμη συντηρείται και απ’ όσους Βουλευτές εναποθέτουν την τιμή που τους κάνει ο ελληνικός λαός στα πόδια του οποιουδήποτε εκπροσώπου οποιουδήποτε καναλάρχη χάριν τηλεθέασης.

Άρα, λοιπόν, να λέμε στον ελληνικό λαό τα πράγματα όπως πράγματι έχουν και όχι όπως κάθε φορά μάς βολεύουν.

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Δ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ)

Θα πω δυο λόγια για τις τροπολογίες, κύριε Πρόεδρε. Πράγματι, είναι εκπρόθεσμη η τροπολογία για τον «Ερυθρό Σταυρό», αν και πιστεύω ότι δεν υπάρχει καμμία αντίρρηση. Τι λέει η τροπολογία αυτή; Τα δύο εκατομμύρια που αφορούν τις αποδοχές των εργαζομένων που είναι στον δρόμο -απασχολούνται μεν, αλλά αμισθί επί έντεκα μήνες- δεν θα πρέπει να συμψηφιστούν με οποιεσδήποτε οφειλές του απελθόντος ουσιαστικά συμβουλίου του «Ερυθρού Σταυρού». Υποστηρίζω αυτή την τροπολογία.

Υποστηρίζω επίσης την τροπολογία του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας που αφορά στην επιχείρηση φαλκίδευσης που γίνεται του δικαιωμάτων των εργαζομένων γνωστής ναυτιλιακής επιχείρησης, της οποίας τα πλοία της ένα προς ένα σαν ξεχωριστές ανώνυμες εταιρείες μπαίνουν σε δημοπρασίες και στο εκπλειστηρίασμα αποκλείονται οι πραγματικοί εργαζόμενοι, οι ναυτεργάτες, και με άλλα πρόσωπα το δικαίωμά τους αυτό φαλκιδεύεται.

Για τον ίδιο λόγο και σ’ ό,τι αφορά το επίδομα των ανέργων στη ναυπηγοεπισκευαστική ζώνη, νομίζω ότι πρέπει και σ’ αυτό να συμφωνήσουμε. 

Κύριε Πρόεδρε, δεν νομίζω ότι μπορούμε να έχουμε αντίρρηση σ’ αυτό. Πρόκειται για βοηθήματα είτε για τους ενδεείς είτε για τα άτομα με αναπηρία είτε για τους πλημμυροπαθείς. Μέσω των δήμων από τον προϋπολογισμό και με χρήματα της κοινότητας καλύπτονται αυτές οι παροχές, όπως το ανέπτυξαν πολύ καλά ο κ. Κεγκέρογλου και άλλοι συνάδελφοι. Αυτό πρέπει να το δεχτούμε.

Έρχομαι στις δύο τροπολογίες: Η μία είναι του κυρίου Υπουργού και αφορά την «ΤΡΑΙΝΟΣΕ», με την οποία συμφωνώ. Εφόσον υπάρχουν ανάγκες και υπάρχουν άνθρωποι οι οποίοι μπορούν, με την εμπειρία που έχουν από την ΕΘΕΛ νομίζω, να τις καλύψουν, δεν έχουμε αντίρρηση σε αυτό. 

Θα πρέπει, όμως, να σκεφτείτε και εσείς, κύριε Υπουργέ, πέρα από πράγματα που μας γυρίζουν πέντε χρόνια πίσω. Τότε ξέρουμε πώς έγιναν κάποιες τοποθετήσεις. Από εκεί και πέρα, όμως, όταν εσείς εξαγγέλλετε –και μπράβο-, ότι προχωρούμε, ότι έχουμε γραμμές -την πρώτη, τη δεύτερη και την τρίτη σειρά- ότι έχουμε έργο, χρειάζονται άνθρωποι έμπειροι. Εγώ δεν αισθάνομαι ότι επειδή τους είχε τοποθετήσει η Νέα Δημοκρατία, θα πρέπει, αφού είναι χρήσιμοι, να μην επανέλθουν, όταν, μάλιστα, έχουν δικαιωθεί και από τα δικαστήρια. 

Κύριε Πρόεδρε, θα πρέπει κάποτε σε αυτήν την Αίθουσα να μπορέσουμε να σταθούμε πάνω από τις μικροκομματικές μας λογικές. 

Σας το λέω για άλλη μια φορά και ζητώ συγγνώμη: Το Σύνταγμα λέει ότι είμαστε αντιπρόσωποι του έθνους, όχι του οποιουδήποτε καναλάρχη, επιχειρηματία και χρηματοδότη, μικρού κόμματος ή μεγάλου κόμματος, που αν κάποτε λειτουργήσουν δημοκρατικά…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ, αν μπορείτε, να ολοκληρώσετε την ομιλία σας.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: …πιστεύω ότι ο τόπος αυτός θα πάει καλύτερα.

Με ενοχλεί βαθύτατα η στάση της Κυβερνήσεως να μη δημοσιεύει, όπως έχει καθήκον, η παράβαση του οποίου εμπίπτει στις ποινικές διατάξεις του νόμου την απόφαση του Ραδιοτηλεοπτικού Συμβουλίου για την άδεια στον «FLASH» –που είναι δέσμια η αρμοδιότητά της, επαναλαμβάνω- και ταυτόχρονα να διαιωνίζει το καθεστώς των προσωρινών αδειών της κυβερνήσεως Τζαννετάκη και όλων των επομένων, που κατέστησε στην Ελλάδα –δεν συμβαίνει πουθενά αλλού στην Ευρώπη- τη λειτουργία τους ένα απόστημα του δημόσιου βίου. 

Το ’93 όταν ανέβηκα στην Έδρα του Προέδρου είπα ότι πολιορκείται ασφυχτικά από οικονομικά συμφέροντα η συνείδηση των αντιπροσώπων του ελληνικού λαού σε αυτήν την Αίθουσα. Το επανέλαβα πριν από είκοσι χρόνια, στις 4 Δεκεμβρίου του 1995. Είναι απόστημα! Ουδείς τολμά να τα βάλει μαζί τους στην ουσία. Και ουσιαστικά με τέτοιες κυβερνήσεις, «το ένα χέρι νίβει το άλλο»! 

Εμείς, όμως, οι αντιπρόσωποι του λαού τι ζητάμε στα πόδια τους; Τι ζητάμε…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Κύριε Πρόεδρε, λέτε σημαντικά πράγματα, αλλά θα πρέπει να σας καλέσω να ολοκληρώσετε.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: …στα διάφορα ψευτο-πάνελ που, τάχα, ενημερώνεται ο λαός; 

Αυτά, κύριε Πρόεδρε, και ευχαριστώ πολύ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Ευχαριστώ κι εγώ.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία σαράντα μαθητές και μαθήτριες και δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το Γυμνάσιο Κρεστένων Ηλείας, Β΄ τμήμα. 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει.

(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Βλέπω ότι η Ηλεία έχει πολλούς και ισχυρούς εκπροσώπους. 

Ο κύριος Υπουργός θέλει να παρουσιάσει μια τροπολογία που κατατέθηκε σήμερα. 

Παρά τις προσπάθειές μας, κύριε Υπουργέ, δεν καταφέρνουμε ακόμα να γίνονται έγκαιρα και στην ώρα τους και με τον τρόπο που πρέπει να γίνονται κάποια πράγματα. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ (Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Κύριε Πρόεδρε, συνήθως θα συνομολογούσα απολύτως σε αυτό που λέτε, διότι πράγματι είναι και αδόκιμο και -αν μου επιτρέπετε τη σχετικά βαριά έκφραση- απρεπές προς την Εθνική Αντιπροσωπεία να κατατίθενται τροπολογίες την τελευταία στιγμή. 

Η συγκεκριμένη, όμως, τροπολογία αφορά ένα απολύτως ειδικό θέμα, το οποίο γνωρίζουν όλα τα κόμματα. Αφορά την τροποποίηση της συμφωνίας μεταξύ του ελληνικού δημοσίου και των ναυπηγείων και της «BRITISH AEROSPACE» για το πρόγραμμα ναυπήγησης των πυραυλακάτων. Ο ουσιαστικός σκοπός αυτής της τροπολογίας είναι η πληρωμή των εργαζομένων, οι οποίοι παρακολουθούν από τα θεωρεία τη συζήτησή μας. 

Δεν θέλω ούτε να γίνω μελοδραματικός ούτε να χρησιμοποιώ υψηλούς τόνους. Όμως, έρχονται Χριστούγεννα και έχουμε την ηθική υποχρέωση ως μέλη του Κοινοβουλίου και των κομμάτων -πέραν από την Κυβέρνηση- αυτοί οι άνθρωποι να πληρωθούν. 

Πέραν αυτού, θα ήθελα να πω ότι είναι και επωφελής για το ελληνικό δημόσιο, γιατί, σύμφωνα με την εισήγηση του Ανώτατου Ναυτικού Συμβουλίου, θα μπορέσει το ελληνικό δημόσιο να αποκτήσει αυτές τις δύο εξαιρετικά σύγχρονες πυραυλακάτους. Εάν αυτό δεν γινόταν, δεν υπήρχε πιθανότητα το ζήτημα αυτό να λυθεί με οιονδήποτε τρόπο. 

Αυτό έχω να πω, κύριε Πρόεδρε, και ευχαριστώ εσάς και την Εθνική Αντιπροσωπεία για την κατανόηση της καθυστερημένης κατάθεσης, η οποία οφείλεται, όμως, σε μακρότατο χρόνο διαπραγματεύσεων με την αλλοδαπή εταιρεία.
Εδώ οφείλω να απονείμω και εύφημο μνεία στον κ. Αντώνη Οικονόμου, τον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου, ο οποίος διεξήγαγε αυτές τις διαπραγματεύσεις από κοινού με τους κυρίους αξιωματικούς του Πολεμικού Ναυτικού, οι οποίοι παρίστανται στην Αίθουσα, με εξαιρετική επιμέλεια και εξαιρετική επιτυχία, οφείλω να πω. 

Ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Ευχαριστούμε πολύ. Το θέμα έχει απασχολήσει επανειλημμένα το Σώμα. Οι Βουλευτές θα λάβουν υπ’ όψιν τους όλα τα δεδομένα.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Δεν θα υπερασπιστεί την τροπολογία ο Υπουργός;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Ό,τι είχε να πει ο Υπουργός, το είπε.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Να διανεμηθεί, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Δεν έχει διανεμηθεί;

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ: Όχι, δεν έχει διανεμηθεί.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Παρακαλώ να διανεμηθεί το ταχύτερο δυνατόν. Είναι και ογκώδης απ’ ό,τι άκουσα. 

Ο Υπουργός, κ. Χρυσοχοΐδης, έχει τον λόγο. 

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ (Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Κύριε Πρόεδρε, σας ευχαριστώ πολύ. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, μετά από μια πολύωρη συνεδρίαση βρισκόμαστε προς την ολοκλήρωση της συζήτησης αυτής για ένα νομοσχέδιο το οποίο περιλαμβάνει μια σειρά από άρθρα και διατάξεις που επιλύουν ζητήματα πολύ σημαντικά, λειτουργικά, του τομέα υποδομών, μεταφορών και δικτύων.

Πριν απαντήσω, όμως, επί της ουσίας, επιτρέψτε μου να πω ότι νιώθω σήμερα από τη μια πλευρά μια αμηχανία με όλο αυτό που έζησα όλες αυτές τις ώρες, δεχόμενος δεκάδες προτάσεις για τροπολογίες, είτε από Υπουργούς είτε από  Βουλευτές. Νομίζω ότι αυτό είναι ένα δείγμα της αντίληψής μας. Αυτό δεν προέρχεται μόνο από την κυβερνητική πλειοψηφία. Προέρχεται και από την Αντιπολίτευση. Είναι η λογική «όλα τα σφάζω, όλα τα μαχαιρώνω». Είναι η λογική των αντιφάσεων, μιας και εκεί που κατηγορούμε και κατακρίνουμε τις τροπολογίες, φέρνουμε εμείς οι ίδιοι άλλες. Εγώ θα έλεγα ότι είναι ώρα μάχης, ώρα δράσης και δεν μπορούμε να παίζουμε μπάλα στις πλάτες και στον πόνο των ανθρώπων.

Κύριε Πρόεδρε, εγώ δεν έχω μιλήσει καθόλου. Οκτώ λεπτά είναι ο χρόνος μου; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Στην επί των άρθρων συζήτηση είναι οκτώ λεπτά.

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ (Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Το δεύτερο που θέλω να μεταφέρω σε εσάς είναι ότι άκουσα πολλές προεκλογικές ομιλίες χθες και σήμερα, «φεύγετε», «ερχόμαστε», «τελειώνετε». Ειλικρινά προσπαθώ να καταλάβω πού βρίσκεται η ευθύνη απέναντι στους πολίτες, απέναντι στον λαό και απέναντι στη χώρα. 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Να μην τελειώσει η χώρα!

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ (Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Ακριβώς. 

Έχουμε μπροστά μας, λοιπόν, μια ψηφοφορία για την εκλογή του Προέδρου της Δημοκρατίας. Αυτή η εκκρεμότητα έπρεπε να είχε λήξει. Συναίνεση δεν βρέθηκε. Όμως, να θυμίσουμε για μια ακόμα φορά ότι σ’ αυτή τη χώρα εφαρμόζεται ένα Σύνταγμα που ψηφίστηκε από τη Βουλή. Δεν ψηφίζουμε για το αν η Κυβέρνηση είναι καλή και κακή. Για την κακή κυβέρνηση υπάρχει η πρόταση μομφής. Έγινε η πρόταση, απορρίφθηκε και ενδεχομένως να ξαναγίνει. Τώρα χρησιμοποιείται η εκλογή Προέδρου για να καταψηφιστεί η Κυβέρνηση. Είναι τυπικά νόμιμο, αλλά είναι δημοκρατικά ανήθικο και είναι ένα βαρύτατο πολιτικό λάθος. Είναι μια παλαιοκομματική πρακτική, που θα έπρεπε να είχαμε αφήσει πίσω. Θα έπρεπε το παρελθόν να μας είχε διδάξει τα στοιχειώδη. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η χώρα επανέρχεται σε μια κανονικότητα σιγανά, αδύναμα, αλλά σταθερά. Το λένε οι εταίροι μας, το λένε οι δανειστές, το λένε οι αγορές, το λένε οι πάντες. Μόνο ένας δεν το λέει: ο ΣΥΡΙΖΑ. Αυτή η κανονικότητα, αν δεν ψηφίσουμε για Πρόεδρο, θα διαταραχθεί. Αναρωτιέμαι αν αυτό επιδιώκουν ορισμένοι. Γιατί; Διότι δεν βολεύει προφανώς που κλείνει και τελειώνει μια εποχή θυσιών, αγώνων, κόπων, στερήσεων, πόνου. Χωρίς, βεβαίως, μνημόνιο δεν έχει νόημα και σκοπό η παρουσία ορισμένων. Δεν έχει εχθρό και βαρβάρους.

Καλλιεργείτε ένα φαντασιακό παρελθόν, χωρίς καμμία συναίσθηση πραγματικότητας και υπάρχει εκμετάλλευση του θυμού και της απόγνωσης. 

Ακούσαμε χθες, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι θα ανασυσταθεί ο δημόσιος αερομεταφορέας. Πραγματικά ο Θεός να μας φυλάξει από τέτοιες παλαβομάρες. Πληρώνουμε ακόμα συντάξεις σαραντάρηδων στην πρώην Ολυμπιακή. 

Αναστατώθηκε χθες η τουριστική αγορά από υποσχέσεις ότι θα καταργηθεί το πακέτο των διακοπών, που είναι το πιο προσοδοφόρο για τη χώρα. Είτε από άγνοια είτε από δημοκοπία, σε κάθε περίπτωση είναι επικίνδυνο. Αν μειωθεί τελικά ο τουρισμός ή γίνουν ζημιές στον τουρισμό, ποιος θα την πληρώσει; Αυτοί που τα λένε ή τα νησιά μας, οι επιχειρήσεις και ο ελληνικός λαός; 

Εγώ δεν ήμουν ποτέ κινδυνολόγος. Δεν έχω και κάτι άλλο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στη διαδρομή μου, το οποίο φέρουν πολλοί μέσα σε αυτή την Αίθουσα και, μάλιστα, διαχρονικά: τη θεωρία της συνωμοσίας, ότι δηλαδή κάποιοι συνωμοτούν. Όμως, δυστυχώς, αυτοί που καλλιεργούν τις θεωρίες συνωμοσίας, είναι αυτοί οι οποίοι κάθε φορά διαψεύδονται, διότι η ζωή είναι πολύ σκληρή και είναι πολύ πραγματική και τίποτα άλλο. 

Δεν ήμουν, λοιπόν, ούτε κινδυνολόγος ούτε υποστηρικτής της θεωρίας της συνωμοσίας. Πρότεινα από τον Σεπτέμβρη λύση συνεννόησης, να ψηφίσουμε Πρόεδρο, να φέρουμε λίγο πιο μπροστά τις εκλογές, αλλά να βρούμε λύση για τη χώρα. Πάντα είχα το θάρρος της γνώμης μου. Σήμερα το λέω καθαρά και επίσημα σε όλους τους συναδέλφους, σε όλους τους Έλληνες πολίτες: Κάθε ψήφος ενάντια στην εκλογή Προέδρου της Δημοκρατίας ανοίγει δρόμο για καταστροφή τεραστίων διαστάσεων. Είναι πεποίθησή μου ότι δεν λύνει, τάχα, το αδιέξοδο ή την παρατεταμένη αστάθεια. Φέρνει και τα δύο πιο κοντά, χωρίς έλεγχο και χωρίς δυνατότητες επέμβασης. Η μη ψήφιση του Προέδρου της Δημοκρατίας οδηγεί σε εκλογές. Δεν ξέρω ποιο θα είναι το αποτέλεσμα, αλλά ούτε πολιτική πλειοψηφία θα υπάρχει ούτε κοινωνική πλειοψηφία θα υπάρχει. 

Αλήθεια, τι συμμαχίες μπορούν να συγκροτηθούν πάνω στις μεγάλες στρατηγικές επιλογές της χώρας που έχουν να κάνουν με την Ευρωπαϊκή Ένωση, το ευρώ, τους θεσμούς, το χρέος κ,λπ.; Αλήθεια, πιστεύει κανείς ότι η χώρα έχει την πολυτέλεια να ταλαιπωρηθεί από φαντάσματα του παρελθόντος -σε πολιτικές αναφέρομαι-, για να κινδυνεύσει από ομάδες παλαιολιθικών αντιλήψεων ή από συνιστώσες κυβερνητικής οπισθοδρόμησης; Δεν αναφέρομαι απλά και μόνο στις καθημερινές οικονομικές συνέπειες -άμεσες και ορατές- στους μισθούς και τις συντάξεις. Έτσι κι αλλιώς το δημοσιονομικό πλεόνασμα είναι περιορισμένο και δεν υπάρχουν πολλοί πόροι. 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ: Επί του νομοσχεδίου είναι αυτά βέβαια! 

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ (Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Δεν στέκουν αυτά που λένε. Όμως, τελικά και οι ίδιοι δεν θα σταθούν! Εκτός αν κάνουν αυτό που σήμερα επιμελώς αποσιωπούν και μέχρι χθες διατυμπάνιζαν, να φορολογήσουν, δηλαδή, όχι μόνο την ακίνητη αλλά και την κινητή περιουσία, αν ονομάσουν «αλληλεγγύη» τη φορολογία των καταθέσεων. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Υπουργού) 

 Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε. 

Πάρα πολλοί συμπολίτες μας σκέφτονται πως, καλώς ή κακώς, πρέπει να τελειώσει αυτή η εκκρεμότητα, πως ακόμα κι αν γίνουν εκλογές τον Γενάρη να ξεκαθαρίσει η κατάσταση. Είναι λάθος και είναι ψέμα. Θα μπερδευτεί η χώρα από την ακυβερνησία και θα διχαστεί από τη βία των ιδεοληψιών. Δεν θα τελειώσει τίποτα. Δεν υπάρχει η ανακούφιση του ορατού τέλους. 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ: Όπως το 2012 με τις αλλεπάλληλες εκλογές. 

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ (Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Αντίθετα γεννιέται ο τρόμος, γιατί θα αρχίσει ένας μεγάλος, απρόβλεπτης διάρκειας, εφιάλτης. Οι συνάδελφοι Βουλευτές, αρνούμενοι την εκλογή Προέδρου, μεταθέτουν τη δική τους ευθύνη στο εκλογικό σώμα.

Ακούγεται τάχα σαν δίκαιο και δημοκρατικό να αποφασίσει ο λαός. Είναι πράξη βαθιά ανεύθυνη, όπως κάθε μετάθεση ευθύνης. Ο λαός μάς εξέλεξε για να αποφασίσουμε και όχι για να του πετάμε πίσω το μπαλάκι. 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ: Για να διαβάζετε τι ψηφίζετε. 

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ (Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Ο λαός αποφασίζει για την κυβέρνηση κάθε τέσσερα χρόνια με το Σύνταγμα. Αυτή είναι η δουλειά του. 

Στη δημοκρατία ευθύνη των Βουλευτών είναι, μεταξύ των άλλων, να εκλέξουν Πρόεδρο της Δημοκρατίας. 

Δεν είναι, λοιπόν, θάρρος, αλλά ανευθυνότητα να μην ψηφίσει κανείς Πρόεδρο της Δημοκρατίας. Όσοι δεν ψηφίσουν θα είναι ανεύθυνοι και εξ ολοκλήρου -το τονίζω- υπεύθυνοι για το τι θα συμβεί στη χώρα. 

Είναι ευκαιρία, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να διαμορφώσουμε, με αφορμή την εκλογή του Προέδρου της Δημοκρατίας, μια μεγάλη, ευρεία πλειοψηφία, για να επικρατήσει το δίκαιο και η δικαιοσύνη στη χώρα, για να προχωρήσουμε σε μεγάλες αλλαγές που τις έχει ανάγκη ο τόπος, μα, κυρίως, οι φτωχοί συμπολίτες μας. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Υπουργού)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Ολοκληρώστε, κύριε Υπουργέ. 

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ (Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε, σε ένα λεπτό. 

Σχετικά με τις τροπολογίες: Δεν μπορώ να δεχθώ τροπολογίες που έγιναν από τους συναδέλφους για λόγους αρχής, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Από τη μια πλευρά, υπάρχουν τροπολογίες οι οποίες ανατρέπουν άλλες νομοθετικές ρυθμίσεις που έχουν γίνει εδώ από Υπουργούς και από την άλλη πλευρά, πιστεύω ότι σημαντικά ζητήματα δεν μπορούν να λύνονται με βουλευτικές τροπολογίες. 

Αναφέρομαι σε μια χαρακτηριστική τροπολογία, στην πρόσληψη -ή όπως θέλετε πείτε την- των υπαλλήλων της ΣΤΑΣΥ. Είμαι αυτός που υπέγραψε πριν από τρεις μήνες μια νομοθετική διάταξη για να προσληφθούν. 

Θα παρακαλέσω πολύ να το αφήσουμε ανοιχτό, για να συνεννοηθούμε με τους συναρμόδιους Υπουργούς. Διότι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εμένα μου ζητήθηκε πριν από έναν χρόνο να απολύσω χίλιους υπαλλήλους από τις αστικές συγκοινωνίες. Και όχι μόνο δεν απέλυσα, αλλά ζητάω να κάνουμε και προσλήψεις. Δεν απέλυσα, όμως, μέσα από έναν αγώνα που κάναμε να μειώσουμε τα κόστη, να εκσυγχρονίσουμε τη λειτουργία των επιχειρήσεων, να μειώσουμε το εισιτήριο, να αυξήσουμε τα έσοδα, έναν αγώνα που κάνουν οι εργαζόμενοι, με αποτέλεσμα να έχουμε πετύχει και εργασιακή ειρήνη, με συλλογικές συμβάσεις που υπογράψαμε. Αυτή είναι μια νίκη. Για να συνεχιστούν, όμως, οι νίκες πρέπει να υπάρχει μια συντεταγμένη πολιτική. 

Σέβομαι το δικαίωμα των εργαζομένων. Αφήνουμε ανοιχτό το θέμα. Εγώ θα επανέλθω. Αντιλαμβάνομαι τους εργαζόμενους. Οι εργαζόμενοι έχουν πάντα δίκιο. Είναι άνθρωποι που απολύθηκαν και θέλουν να δουλέψουν. Ας περιμένουν, όμως, να κάνουμε μια ενδοκυβερνητική συνεννόηση. 

ΦΕΒΡΩΝΙΑ ΠΑΤΡΙΑΝΑΚΟΥ: Πόσο περίπου πρέπει να περιμένουμε, κύριε Υπουργέ; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Κύριε Υπουργέ, σας παρακαλώ να κλείσετε την ομιλία σας. Δεν μπορώ να σας δώσω άλλον χρόνο.

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ (Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Κλείνω σε ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε. 

Οι υπόλοιπες τροπολογίες έχουν να κάνουν κυρίως με πληρωμές εργαζομένων, αφού υπήρξε μια σειρά από νομοθετικά κενά, τα οποία ερχόμαστε να καλύψουμε. 

Έτσι, για τα ναυπηγεία έχουμε δυο τροπολογίες, από τις οποίες η μια βουλευτική, που την υποστήριξε εδώ ο κ. Κεγκέρογλου, και η άλλη του κ. Δένδια. Στα ζητήματα που αφορούν στην «ΤΡΑΙΝΟΣΕ», όπου έχουμε να κάνουμε, όπως είπε ο κύριος Πρόεδρος, με τη μετακίνηση υπαλλήλων για να μπορέσουν να δουλέψουν, καθώς και κάποιες άλλες σημαντικές διατάξεις, οι οποίες λύνουν και απαντούν σε προβλήματα. 

Ευχαριστώ πάρα πολύ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Κι εμείς ευχαριστούμε. 

Περνάμε τώρα στον κύκλο των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων.

Κύριοι συνάδελφοι, θα πρέπει να τηρήσουμε τους χρόνους, διότι υπάρχουν προβλήματα λειτουργίας, τα οποία δεν μπορούμε να υπερβούμε. 

Τον λόγο έχει ο κ. Πετράκος. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, ο κύριος Υπουργός άνοιξε πολλά ζητήματα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Δεν χρειάζεται να ακολουθήσουμε τον κύριο Υπουργό. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ: Δεν είναι δυνατόν να μην απαντηθούν. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Πείτε ό,τι θέλετε, αλλά μέσα σε οκτώ λεπτά. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ: Όχι, κύριε Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Πώς όχι; 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ: Δικαιούμαι δώδεκα λεπτά. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Όχι, οκτώ λεπτά. Είμαστε στην κατ’ άρθρον συζήτηση. Στη συζήτηση επί της αρχής είναι δώδεκα.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ: Όπως δώσατε επιπλέον χρόνο στον κύριο Υπουργό, το ίδιο να κάνετε και σε μένα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Κύριε Πετράκο, ενοχλούμαι με αυτή τη θεωρία. 

Όποιος έχει τη θεωρία ότι πρέπει να ακολουθούμε το αρνητικό παράδειγμα, ας το κάνουμε και κανόνα ζωής αυτό. Προφανώς έδειξα ανοχή στον κύριο Υπουργό, διότι ήταν εκτός θέματος. Δεν χρειάζεται, όμως, αυτό να το φέρνετε ως επιχείρημα εσείς που είστε σοβαρός και συνεπής στον χρόνο.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ: Αυτή τη φορά θα σας απογοητεύσω, κύριε Πρόεδρε. 

Κύριοι συνάδελφοι, ο κύριος Υπουργός, ακολουθώντας την τακτική του κ. Σαμαρά, προχώρησε σε ένα ρεσιτάλ κινδυνολογίας μέσα στη Βουλή, λέγοντας ότι οποιαδήποτε αρνητική ψήφος στον υποψήφιο Πρόεδρο της Δημοκρατίας που πρότεινε η συγκυβέρνηση συνιστά πολιτική ανωμαλία για τη χώρα. 

Ό,τι και να κάνει η Κυβέρνηση, όσες εκκλήσεις και να κάνουν ο κ. Χρυσοχοΐδης και ο κ. Σαμαράς, ο οποίος μάλιστα ζήτησε και από τις αγορές να επιτεθούν στη χώρα, δεν πρόκειται να τρομοκρατήσουν κανέναν. Η κοινωνία δεν τρομοκρατείται. Η κοινωνία ασφυκτιά από την αντιλαϊκή πολιτική της Κυβέρνησης. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ με τις δεσμεύσεις του στη Θεσσαλονίκη προβάλλει το μοναδικό σχέδιο εξόδου από την κρίση και τη μοναδική ρεαλιστική λύση που υπάρχει για τη χώρα, μια ισχυρή διαπραγμάτευση για τη διαγραφή του μεγαλύτερου μέρους του χρέους και το πρόγραμμά του για την επανεκκίνηση της οικονομίας, για να σταθεί ξανά η κοινωνία στα πόδια της. 

Απαντούμε: Η συγκυβέρνηση και ο κ. Σαμαράς αντιπροσωπεύουν το χάος και τον φόβο. Ο ΣΥΡΙΖΑ αντιπροσωπεύει την ελπίδα και τη σταθερότητα στη χώρα. Ό,τι και να γίνει, ο λαός θα εγκρίνει με μεγάλη πλειοψηφία το πρόγραμμα του ΣΥΡΙΖΑ για μια διαφορετική πορεία της χώρας. Η δημοκρατία και η λαϊκή κυριαρχία θα επανέλθουν στον τόπο όπου γεννήθηκαν. Όποιος αγνοήσει τις σαφείς επιλογές του ελληνικού λαού, αυτός θα χάσει. Ο ελληνικός λαός και ο ΣΥΡΙΖΑ θα εφαρμόσουν το πρόγραμμά του, που θα εγκρίνει ο ελληνικός λαός. 

Το e-mail του κ. Χαρδούβελη, το οποίο δείχνει τι περιμένει τον ελληνικό λαό αν εκλεγεί Πρόεδρος της Δημοκρατίας, είναι η σταγόνα που ξεχειλίζει το ποτήρι και θα καταποντιστεί η Κυβέρνηση. Αν εκλεγεί Πρόεδρος της Δημοκρατίας περιμένουν τον ελληνικό λαό άγριες πολιτικές που είναι στο e-mail που έστειλε –επαναλαμβάνω- ο κ. Χαρδούβελης. 

Ο κ. Βρούτσης, χθες, παρουσιάζοντας την ετήσια έκθεση του συστήματος «ΕΡΓΑΝΗ», παραδέχθηκε ότι το 22% των εργαζομένων, δηλαδή τριακόσιες τριάντα μία χιλιάδες εννιακόσιοι δέκαοκτώ εργαζόμενοι, παίρνουν λιγότερα από 445 ευρώ κατά μέσον όρο. 

Αυτή είναι η κατάσταση και αυτή είναι η πολιτική την οποία ακολουθεί η συγκυβέρνηση και χρειάστηκε να υπάρξει εδώ μια ολόκληρη προσπάθεια για να σωθεί ένας άνθρωπος. Την ίδια στιγμή, όμως, θέλω να καταθέσω στη Βουλή ότι πέρασαν οι πέντε μέρες προθεσμίας και χθες αφέθησαν ελεύθεροι δώδεκα μεγαλέμποροι ναρκωτικών στην Καλαμάτα.

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αθανάσιος Πετράκος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Κύριε Υπουργέ, όσον αφορά το νομοσχέδιο το οποίο φέρνετε, μας είπατε ότι δεν δέχεστε τροπολογίες. Πρώτα απ’ όλα φέρνετε τροπολογίες μέχρι και αυτή τη στιγμή. Είπατε ότι δεν δέχεστε για λόγους αρχής. Φέρατε τώρα μία τροπολογία και προσπαθεί ο κ. Δρίτσας και οι υπόλοιποι συνάδελφοι απ’ όλες τις πτέρυγες να διαβάσουν, πάνω από πενήντα σελίδες, για ένα σοβαρό θέμα και μας λέτε μετά εσείς ότι δεν δέχεστε καμμία τροπολογία βουλευτική ή τροπολογία που έρχεται αυτή τη στιγμή. 

Δεν δέχεστε, δηλαδή, την τροπολογία για να επανέλθει το προεδρικό διάταγμα όπως ήταν πριν και να υπάρχει αιτιολογημένη απόλυση των εργαζομένων στα ΚΤΕΛ. Γιατί το προεδρικό διάταγμα που περάσατε μέσα στον Αύγουστο μιλάει για «αναιτιολόγητες» απολύσεις. Ουσιαστικά δίνει το περιθώριο και για αναιτιολόγητες απολύσεις. Και κατατίθεται μια τροπολογία, με γενικό αριθμό 294 και ειδικό 53 και σας λέει να επανέλθει ως ήταν. Τίποτα περισσότερο δεν ζητάνε οι εργαζόμενοι. Ζητάνε να ισχύσει ο κανονισμός της αιτιολογημένης απόλυσης και όχι των αναιτιολόγητων απολύσεων. Δεν το δέχεστε.

Δεν δέχεστε την πρόταση των συναδέλφων για την προστασία των ναυτεργατών, να παίρνουν κατά προτεραιότητα την αποζημίωσή τους. 

Δεν δέχεστε επίσης την τροπολογία –άκουσον, άκουσον!- με αριθμό 298/55, η οποία αναφέρει ότι οι αποζημιώσεις σε θεομηνιόπληκτους, σεισμόπληκτους, πλημμυροπαθείς και το επίδομα ένδειας που καταβάλλει το Υπουργείο Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας είναι ακατάσχετα και ασυμψήφιστα στα χέρια οποιουδήποτε. Διότι, εάν χρωστάει ο δήμος ο οποίος δίνει το επίδομα, θα το πάρουν από τον πλημμυροπαθή ή από τον θεομηνιόπληκτο! Δεν δέχεστε ούτε αυτό; Με συγχωρείτε πάρα πολύ. Τι είναι αυτό το οποίο δεν δέχεστε; 

Επίσης, δεν δέχεστε και την τροπολογία που αφορά την επαναφορά στο μετρό διακοσίων πενήντα πέντε από τους υπαλλήλους. Αυτή τη στιγμή υπηρετούν δύο χιλιάδες τριακόσιοι και είναι δύο χιλιάδες εξακόσιες οι οργανικές θέσεις. Δεν καλύπτουν τις θέσεις αυτές, εάν επανέλθουν. Η επαναφορά τους δεν ανήκει στη γενική κυβέρνηση, άρα δεν υπάρχει καμμία επιβάρυνση. 

Αυτοί οι άνθρωποι παραιτούνται από όλες τις δικαστικές αποφάσεις τις οποίες έχουν κερδίσει και δεν ζητάνε καμμία αποζημίωση. Ζητάνε μόνο να επανέλθουν στη δουλειά τους. Παραιτούνται από όλες τις αποζημιώσεις. Οι υπερωρίες που πλήρωσε η υπηρεσία το 2012 ήταν 15 εκατομμύρια, το 2013 ήταν 11 εκατομμύρια και οι επαναπροσληφθέντες θα στοιχίσουν μόνο 5 εκατομμύρια και θα λειτουργεί και θα μειωθούν πάρα πολύ. Άρα θα υπάρχει και οικονομία.

Όταν λοιπόν ακόμα δεν έχει λυθεί το μεγάλο θέμα για το οποίο προτείνει ο ΣΥΡΙΖΑ –και υπάρχει στο πρόγραμμά του- ειδική κάρτα μετακίνησης για τα μέσα μαζικής μεταφοράς για τους μακροχρόνια ανέργους και όσους διαβιούν κάτω από τα όρια της φτώχειας, εσείς έρχεστε με το νομοσχέδιο και, αντί να λύσετε το πρόβλημα, λέτε: «Εξήντα φορές παραπάνω το πρόστιμο στα αστικά, είκοσι φορές παραπάνω στα υπεραστικά, εάν πιάσουμε κάποιον.». Την ίδια στιγμή υπάρχει κόσμος που δεν μπορεί να μετακινηθεί. 

Λύστε το πρόβλημα, κάντε αποδεκτή την πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ που παρουσίασα πριν από λίγο για το κόστος μετακίνησης, που είναι 120 εκατομμύρια, και μετά να συζητήσουμε για κάποια πρόστιμα, όταν κάποιος δεν έχει εισιτήριο.

Επιπλέον, ουσιαστικά διώχνετε τους ελεγκτές και δίνετε τη διαδικασία του ελέγχου των εισιτηρίων σε πρόσωπα, για τα οποία μπορεί να μην έχει ελεγχθεί ούτε το ποινικό τους μητρώο. Υπάρχει καταγγελία που σας έχει κατατεθεί και θέλω να την επαναλάβω, από άνεργο της Θεσσαλονίκης, ο οποίος υπέστη προπηλακισμούς από πρόσωπα ιδιωτικής εταιρείας –σεκιουριτάδες- που έχουν αναλάβει τον έλεγχο των εισιτηρίων. Εσείς θέλετε αυτό να το γενικεύσετε. 

Γι’ αυτό το ζήτημα έχει καταθέσει υπόμνημα η Ομοσπονδία Συνδικάτων Μεταφορών Ελλάδας, που σας λέει ότι δεν πρέπει να δοθεί δυνατότητα στους συγκοινωνιακούς φορείς να αναθέτουν εργολαβικά σε τρίτες εταιρείες τον έλεγχο του κομίστρου. Μια τέτοια αντικοινωνική πολιτική θέλετε να κάνετε; 

Πέραν των παραπάνω ζητημάτων, ακόμα και η Ρυθμιστική Αρχή Επιβατικών Μεταφορών λέτε να μη διορίζεται μετά από ακρόαση της Επιτροπής Διαφάνειας, αλλά μόνο από τον Υπουργό. Δηλαδή, το χειροτερεύετε ακόμη περισσότερο.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Παρακαλώ, ολοκληρώνετε. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ: Θα ολοκληρώσω, κύριε Πρόεδρε. 

Έχει ογδόντα πέντε άρθρα το συγκεκριμένο νομοσχέδιο και ο κύριος Υπουργός, όπως είπαμε, άνοιξε ζητήματα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Ας μην επανέλθουμε τώρα. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ: Όπως βλέπετε, τοποθετούμαι επί του νομοσχεδίου και των τροπολογιών.
Δεν είναι δυνατόν να έρχεστε και να φέρνετε ένα νομοσχέδιο με αυτά τα άρθρα για τους σιδηροδρόμους -όπως είπα- και να γυρίζετε ουσιαστικά εσείς την Ελλάδα στην εποχή της Θάτσερ. Γυρίζετε την Ελλάδα στην εποχή της Θάτσερ. Οι Βρετανοί πολίτες αυτή τη στιγμή κατά 70% ζητάνε να επανέλθει στο δημόσιο. Και εσείς έρχεστε και αυτά που έγιναν πριν από τριάντα χρόνια τα παρουσιάζετε ως το απαύγασμα της προόδου. Και αν βγει ο ΣΥΡΙΖΑ θα καταστραφεί η χώρα; Και αντί να αναπτυχθεί ο σιδηρόδρομος, εσείς έρχεστε να τον διαλύσετε.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Κύριε Πρόεδρε, τελειώνω σε μισό λεπτό.

Έρχεστε εδώ με τα άρθρα για τους σιδηρόδρομους και διαλύετε τα πάντα, με σκοπό να ξεπουληθούν αντί πινακίου φακής; Ο ίδιος παραδέχεστε ότι μ’ αυτό που κάνατε πριν με τις μετατάξεις, τις απολύσεις που έγιναν, ουσιαστικά έχει διαλυθεί το σύμπαν. Και αυτή την ώρα φέρνετε μία τροπολογία και λέτε να γίνει μια προσωρινή επαναφορά τριάντα ανθρώπων, για να μπορέσει να λειτουργήσει η «ΤΡΑΙΝΟΣΕ». 

Δεν βλέπετε ποια είναι η πολιτική σας; Θα ζητήσετε συγγνώμη από τον ελληνικό λαό που διώξατε αυτούς τους ανθρώπους από τον σιδηρόδρομο και δεν μπορεί να λειτουργήσει; Εμείς λέμε ότι αυτό δεν λύνει το πρόβλημα, αυτή η τροπολογία δεν λύνει το ζήτημα. Είναι μια τροπολογία η οποία προσπαθεί να μπαλώσει τις τρύπες.

Τουλάχιστον, με τη δική σας λογική, προσθέστε αντί μηχανοδηγών,  γενικότερα –τριάντα για να λειτουργήσουν, αυτό που λέτε- να είναι προσωπικό αμαξοστοιχιών. Κάντε μια νομοτεχνική βελτίωση τουλάχιστον σε αυτό, με βάση τη δική σας λογική. 

Επαναλαμβάνω ότι πρέπει να ζητήσετε συγγνώμη από τον ελληνικό λαό για ό,τι έχετε κάνει στον σιδηρόδρομο. ΄Ερχεστε εδώ και διαλύετε το σύμπαν και μας λέτε γιατί δεν ψηφίζουμε το νομοσχέδιο και ότι η χώρα θα καταστραφεί εάν εκλεγεί ο ΣΥΡΙΖΑ.

Ο ΣΥΡΙΖΑ θα εκλεγεί –να είστε βέβαιοι- με απόλυτη πλειοψηφία του ελληνικού λαού. Να είστε βέβαιοι!

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Τον λόγο έχει ο κύριος Υπουργός για κάποιες νομοτεχνικές βελτιώσεις.

ΜΙΧΑΛΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Επί του κειμένου των νομοτεχνικών βελτιώσεων και συγκεκριμένα στην τρίτη εξ αυτών, που αφορά στην παράγραφο 2 του άρθρου 49 του σχεδίου νόμου, η φράση «οι όροι και οι προϋποθέσεις κυκλοφορίας των εν λόγω οχημάτων» διαγράφεται, καθώς εκ παραδρομής παρέμεινε στο κείμενο της διάταξης. 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

(Στο σημείο αυτό ο Υφυπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων κ. Μιχάλης Παπαδόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα νομοτεχνική βελτίωση, η οποία έχει ως εξής:

(Να καταχωριστεί η σελ. 286)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Ευχαριστούμε και εμείς.

Τον λόγο έχει ο επόμενος Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος κ. Καραγκούνης.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. Θα προσπαθήσω να είμαι σύντομος, να είμαι μέσα στους χρόνους. 

Άκουσα αυτά που είπε ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ. Όντως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι μια πολύ κρίσιμη περίοδος αυτή που διανύουμε, τη στιγμή που υπάρχει βεβαίως και ο διεθνής παράγοντας που είναι ασταθής. Υπάρχουν κίνδυνοι, λοιπόν, για τη χώρα. Βρισκόμαστε -για να γυρίσουμε δυόμισι χρόνια πίσω- σε ένα ίδιο σταυροδρόμι με αυτό που βρεθήκαμε και το 2012.

Τι λέγαμε τότε; Εμείς επιμέναμε στη σταθερότητα, στην παραμονή της χώρας στο ευρώ, στη θωράκιση της οικονομίας. Αυτός ήταν ο στόχος μας. Τι λέγατε εσείς το 2012, για να το θυμηθούμε, να θυμηθούμε τι έλεγε ο ίδιος ο κ. Τσίπρας; «Δεν έχουμε πρόβλημα να ρίξουμε τη μεγάλη ζαριά. Δεν έχουμε πρόβλημα να τα τινάξουμε όλα στον αέρα.». Φανταστείτε να ακολουθούσαμε αυτή τη λογική τότε. Φανταστείτε ο κόσμος να έπαιρνε αυτή την απόφαση τότε. 

Και άλλες χώρες βρέθηκαν στην ίδια κατάσταση, και η Ιρλανδία και η Πορτογαλία.

Καμμία χώρα από τις δύο δεν έριξε τη μεγάλη ζαριά. Καμμία. Ίσα ίσα συνεννοήθηκαν αυτές οι χώρες. Συνεννοήθηκαν τα κόμματα, για να βγουν μια ώρα αρχύτερα από το μνημόνιο και το κατάφεραν. Βγήκαν γιατί είχαν μία κοινή λογική, είχαν έναν κοινό νου, πράγμα το οποίο φαίνεται ότι εδώ είναι πολυτέλεια. Είναι πολυτέλεια για την Αντιπολίτευση και δη, για την Αξιωματική Αντιπολίτευση, να έχει τον κοινό νου, τα πολύ απλά. 

Πάντως, για να δούμε λίγο την πορεία από εκεί και πέρα, ό,τι πετύχαμε εμείς το πετύχαμε γιατί είχαμε πολιτική σταθερότητα, γιατί την επιβάλαμε, γιατί θωρακίσαμε την οικονομία. Πετύχαμε πράγματα, τα οποία αν κάποιος τα έλεγε πριν από δυόμισι χρόνια -και οι έχοντες μικρή γνώση στα οικονομικά μπορούν να το επιβεβαιώσουν- θα σου έλεγαν ότι μία χώρα στην οποία CDS ενεργοποιήθηκαν τα CDS πριν από δυόμισι χρόνια, δεν είναι δυνατόν μετά από δύο χρόνια να βγαίνει στις αγορές. Είναι παγκόσμιο φαινόμενο! Και όμως έγινε από τον Πρωθυπουργό της χώρας, τον Αντώνη Σαμαρά, και από τη συγκυβέρνηση. Έγινε ένα πράγμα το οποίο ήταν αδύνατον να σκεφτεί κανείς ότι μπορεί να επιτευχθεί. Έγινε, γιατί εμάς δεν μας αρέσει να λέμε απλώς εύκολα λόγια και να ασκούμε ανέξοδη πολιτική.

Τι άλλο κάναμε; Κάναμε και ένα άλλο πολύ μεγάλο επίτευγμα και αυτό ήταν η ανακεφαλαιοποίηση των τραπεζών. Ήμασταν η τελευταία χώρα που πήραμε δάνειο για να ανακεφαλαιοποιήσουμε τις τράπεζες. Ήταν τα 50 δισεκατομμύρια ευρώ. Δεν πειράχτηκαν και δεν κινδύνευσαν οι καταθέσεις των Ελλήνων. Δυστυχώς, σε άλλες χώρες, όπως στα αδέρφια μας τους Κύπριους, που είναι δίπλα μας, οι πολίτες υπέστησαν κούρεμα καταθέσεων. Η χώρα δεν κινδύνευσε ποτέ. 

Αυτή η σταθερότητα έκανε και κάτι άλλο. Έφερε μέχρι πριν από τις ευρωεκλογές πάνω από 13 δισεκατομμύρια ευρώ στο τραπεζικό σύστημα –γιατί υπάρχει και κριτική για τις «κακές» αγορές. 

Τι κάναμε με αυτά τα 13 δισεκατομμύρια ευρώ; Ανακεφαλαιοποιήσαμε περαιτέρω τις τράπεζες. Περάσαμε τα πολύ σκληρά τεστ αντοχής, που δεν μπόρεσαν να περάσουν τράπεζες στη Γαλλία. Τα περάσαμε χωρίς κανένα πρόβλημα. Και τι είχε ως αποτέλεσμα; Να μείνουν και 11 δισεκατομμύρια ευρώ, του ΤΧΣ απείραχτα. Ναι, 11 δισεκατομμύρια ευρώ με τα οποία θέλετε να κάνετε κοινωνική πολιτική, πάνω στα οποία εδράζονται όλες οι φιλοδοξίες σας. 

Βεβαίως, δεν μπορούν να πειραχτούν τα χρήματα αυτά για έναν πολύ συγκεκριμένο λόγο. Αύριο θα είναι η συμφωνία μας για να βγούμε οριστικά από το μνημόνιο, αυτό που έχουμε μπροστά μας. Σε αυτά τα 11 δισεκατομμύρια προσβλέπετε, πράγματα τα οποία εξασφάλισαν οι αγορές. Λάθος, πράγματα τα οποία εξασφάλισε η σταθερότητα που επιβάλαμε στη χώρα. Αυτά, για να καταλαβαίνει ο ελληνικός λαός τι έχει γίνει τα τελευταία δυόμισι χρόνια.

Έχουμε περάσει φτώχεια; Βεβαίως και έχουμε περάσει φτώχεια. Είναι μια χώρα που πτώχευσε. Υπάρχουν δυσκολίες; Βεβαίως, υπάρχουν δυσκολίες, αλλά δεν έχουμε γίνει Αργεντινή -όπως πολλές φορές σάς το λέμε-, η πέμπτη μεγαλύτερη δύναμη της οικονομίας στον κόσμο πριν από κάποια χρόνια, που δεν μπορεί όχι μόνο να δανειστεί, αλλά ο καθένας μπαίνει και κλέβει στα σουπερμάρκετ και υπάρχει όριο αναλήψεων. Καταστροφή! Μείωση 80% του ΑΕΠ στην Αργεντινή! Σε μας έπεσε 25%! Τα λέω αυτά, για να καταλαβαίνει ο κόσμος τι έχει γίνει σε αυτή τη χώρα. 

Βλέπουμε την αστάθεια που έχει δημιουργηθεί από τις ευρωεκλογές και μετά, από τότε που συνειδητοποίησαν οι αγορές, από τότε που συνειδητοποίησε ο  κόσμος ότι υπάρχει περίπτωση η χώρα να οδηγηθεί σε αγορές. Τα βλέπουμε. Τις τελευταίες μέρες το Χρηματιστήριο κατακρημνίζεται. Τα spreads και πάλι ανεβαίνουν. Τι σημαίνει και αυτό; Αυτό που λένε και όλα τα διεθνή οικονομικά έντυπα. Τι λένε; Χαρακτηρίζουν την ενδεχόμενη άνοδο του ΣΥΡΙΖΑ στην εξουσία ως τραγωδία. 

Και ερωτώ: Τους βάζουμε εμείς να τα λένε ή υπάρχει καμμιά παγκόσμια συνωμοσία που τα έχει βάλει με τον ΣΥΡΙΖΑ; Να το πάρουμε διαφορετικά. Γιατί δεν σας χαρακτηρίζουν σωτήρες; Δεν είμαστε μόνοι σε αυτόν τον κόσμο. Δεν ζούμε μόνοι μας. Δεν είμαστε εγκλωβισμένοι. Δεν είμαστε στο 1953, στο οποίο σάς αρέσει να αναφέρεστε. Είμαστε στο 2014 και πάμε στο 2015. 

Γιατί δεν σας υποδέχονται ως σωτήρες, αλλά σας βλέπουν ως τραγωδία, ως το  μεγάλο κίνδυνο, ως το μεγάλο ρίσκο; Δεν το καταλαβαίνω. Δεν έχετε δει τι συμβαίνει δίπλα σας, γύρω σας, στον κόσμο; Τι λέει όλος ο παγκόσμιος ανεξάρτητος οικονομικός Τύπος; Δεν σας υποδέχεται σαν σωτήρες.

Εγώ θεωρώ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης -για να πάμε και στην ουσία- ότι φαίνεται πως έχετε κρυφή ατζέντα. Υπάρχει κρυφή ατζέντα, την οποία δεν λέτε στον ελληνικό λαό. 

Διότι ακούω ότι το εναλλακτικό σας σχέδιο είναι αυτό που είπα πριν. Σε όλα τα προβλήματα που τίθενται, η εναλλακτική είναι -λέει- το σχέδιο που ανακοινώσατε στη Θεσσαλονίκη, τα 11,5-12,5 δισεκατομμύρια ευρώ. Δεν ξέρω πόσο το έχετε κοστολογήσει, γιατί άλλοι από το κόμμα σας το έχουν κοστολογήσει περισσότερο. Αυτή είναι η λύση. 

Θέλω, λοιπόν, να μου πείτε πώς θα δώσετε λύση για τα 12,5 δισεκατομμύρια ευρώ που έχετε υποσχεθεί ως εναλλακτική. Ή θα ανεβάσετε -αυτό είχε πει ο κ. Σταθάκης- τη φορολογία από 36% στο 44%, δηλαδή άμεσους φόρους, έμμεσους φόρους, ΕΝΦΙΑ, ΦΠΑ, ή θα κάνετε το άλλο που είπε ο κ. Τόλιος. Δεν ξέρω τι συζητάτε. Είναι και ο κ. Δραγασάκης στην Έδρα, που είναι μέλος της Οικονομικής Επιτροπής του ΣΥΡΙΖΑ. 

Θα δανειστούμε -λέει- από τη Βενεζουέλα, η οποία πριν από τρεις, τέσσερις μέρες δανείστηκε με 56% τα 3,5 δισεκατομμύρια δολάρια για να μην πτωχεύσει! Ή θα δανειστούμε από τη Ρωσία, η οποία αυτή τη στιγμή δανείζεται με 10%! 

Πόσα χρήματα, λοιπόν, θα κοστίσει το δάνειο αυτό; Τι επιτόκιο θα έχει, κύριε Στρατούλη; Θα έχει 12%, 14%, 15%, Δανεισμό με τέτοιο επιτόκιο θέλετε να κάνετε και όχι με το 0,8% που έχουμε εμείς; Για τέτοιον δανεισμό λέτε στον κόσμο; 

Λοιπόν, υπάρχει κρυφή ατζέντα. Είναι ξεκάθαρο. Γι’ αυτό είναι μεγάλη η ευθύνη που έχει η Βουλή αυτή τη στιγμή, σχετικά με το ποιον θα επιλέξει για τα επόμενα ενάμισι, δύο χρόνια να φέρει εις πέρας την απόλυτη και οριστική έξοδο από τα μνημόνια. 

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε, λέγοντας το εξής. Θα δω ως θετική την πρωτοβουλία του Υπουργού να αφήσει ανοιχτό το θέμα για τους μη προσληφθέντες υπαλλήλους ΣΤΑΣΥ. 

Θεωρώ ότι πρέπει να το δείτε θετικά, γιατί και εξοικονόμηση πόρων κάνει, κύριε Υπουργέ, και όλα τα κόμματα βεβαίως στην Αίθουσα έχουν συμφωνήσει στο να υπάρξει αυτή η νομοθετική ρύθμιση, αλλά, νομίζω, και λύση στα προβλήματα που αντιμετωπίζει το μετρό με την επέκταση των σταθμών του θα δώσει. Είναι καλή και θετική η διάταξη και θα εξοικονομήσει και πόρους. 

Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Ευχαριστούμε κι εμείς.

Απλώς, κύριε Καραγκούνη, να διευκρινίσω ότι, όταν είμαι εδώ, είμαι ως Προεδρεύων της Βουλής και όχι ως μέλος της Οικονομικής Επιτροπής του ΣΥΡΙΖΑ. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ: Το ξέρω, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Επειδή όμως το είπατε, θα πρέπει να σας πω ότι η Οικονομική Επιτροπή του ΣΥΡΙΖΑ προέβλεψε πολλά από αυτά που γίνονται σήμερα και στην Ευρώπη και στην Ελλάδα και δυστυχώς μερικά είναι πιο αρνητικά από ό,τι είχαμε προβλέψει.

Ας προχωρήσουμε όμως στη διαδικασία μας. 

Τον λόγο έχει η κ. Ξηροτύρη, ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της ΔΗΜΑΡ, αυστηρά για οκτώ λεπτά.

ΑΣΗΜΙΝΑ ΞΗΡΟΤΥΡΗ-ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΑΡΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κύριε Υπουργέ, ήταν αναπόφευκτη η αντιπαράθεση, όπως έγινε και χθες στην Ολομέλεια. Στις εισαγωγικές ομιλίες δημιουργούνται αυτές οι αντιπαραθέσεις και δικαιολογημένα, θα έλεγα, μετά την απόφαση της επίσπευσης της εκλογής του Προέδρου της Δημοκρατίας, με ορατές πλέον τις εθνικές εκλογές. 

Βέβαια, ο καθένας έχει τους λόγους του, όπως τον τρόπο με τον οποίον χειρίστηκε η Κυβέρνηση όλο αυτό το θέμα μέχρι τώρα, που έχει αφήσει όλα τα κενά, όσον αφορά το κλείσιμο της συμφωνίας με το μνημόνιο και όσον αφορά οποιαδήποτε έναρξη συζήτησης για την αναδιάρθρωση του χρέους. Όλα αυτά η Κυβέρνηση τα μεταθέτει μετά την προεδρική εκλογή και νίπτει τας χείρας της. 

Δεν ξέρουμε τίποτα για το πώς θα κλείσει αυτή η συμφωνία ή μάλλον ξέρουμε ότι οι απαιτήσεις από τους πιστωτές είναι τεράστιες. Πρόκειται για απαιτήσεις που μερικές από αυτές –μία, όπως είχα πει, ήταν για το δημοσιονομικό κενό αλλά και για άλλα θέματα- έπρεπε να είχαν κλείσει με τον προϋπολογισμό του 2014 ή τουλάχιστον με το μεσοπρόθεσμο πρόγραμμα.

Κύριε υπουργέ έπρεπε να είχατε ήδη κλείσει πολλά θέματα, γιατί ο ελληνικός λαός έχει κάνει πάρα πολλές και από εδώ και πέρα έπρεπε να προχωρήσετε σε μία άλλη σκληρή διαπραγμάτευση, ουσιαστική, με σχέδιο για την αναδιάρθρωση του χρέους. Τα πάντα τα αφήσατε ανοιχτά και μας εγκαλείτε και από πάνω! 

Και τι γίνεται τώρα; Η Κυβέρνηση παρεμβάλλει το κορυφαίο θέμα της εκλογής του Προέδρου της Δημοκρατίας και δημιουργεί ένα κλίμα αβεβαιότητας.
Η Κυβέρνηση δημιουργεί ένα κλίμα, θα έλεγα,- «εκφοβισμού» ότι από αυτήν την εκλογή κρίνονται τα πάντα σε σχέση με τη συμφωνία με τους πιστωτές. Πρέπει να συνεννοηθούμε και καθένας εδώ να πει την αλήθεια στον ελληνικό λαό. 

Ποιο είναι το σχέδιο, ιδίως της Κυβέρνησης; Τι δεν πήγε καλά και δεν έχει κλείσει τίποτα από αυτή τη συμφωνία, από αυτήν τη δημοσιονομική προσαρμογή για την οποία ο ελληνικός λαός έχει κάνει τεράστιες θυσίες και κανένα εργαλείο δεν υπάρχει για την ανατροπή αυτής της κατάστασης, της ανεργίας, της μηδενικής ανάπτυξης κλπ; Ποιο είναι το πρόγραμμα από εδώ και πέρα; Πώς θα αντιμετωπίσουμε δηλαδή τους πιστωτές από εδώ και πέρα; 

Βέβαια, αυτό έχει σχέση και με τις προτάσεις και της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης και των άλλων κομμάτων, που θα οδηγηθούν με θάρρος και τόλμη προς τον ελληνικό λαό και θα ζητήσουν την ετυμηγορία του. Έτσι λύνονται τα προβλήματα. Τα προβλήματα δεν λύνονται με εκατέρωθεν εκφοβισμούς και κινδύνους αβεβαιότητας. 

Η αβεβαιότητα δημιουργήθηκε τελευταία –το είπα και χθες- και με τις αγορές και με τις επιπόλαιες κινήσεις –για μένα- της Κυβέρνησης και με το ότι προχωράει χωρίς σχέδιο για τα θέματα του κλεισίματος του μνημονίου και της αναδιάρθρωσης του χρέους. Πόσο άλλο να περιμένει ο ελληνικός λαός; 

Θέλω τώρα να προχωρήσω στο νομοσχέδιο. Θα μείνω σε αυτό, γιατί εξηγήσαμε τα θέματα του ίδιου του νομοσχεδίου. Εξηγήσαμε τις αντιρρήσεις μας σε αρκετά βασικά ζητήματα. Τα άλλα είναι θέματα τα οποία τακτοποιούν ορισμένες εκκρεμότητες, ετερόκλητες διατάξεις κ.τλ.. Παρ’ όλα αυτά, λύνουν ορισμένα θέματα την τελευταία στιγμή. Πολλά από αυτά ενέχουν και τον πελατειακό χαρακτήρα, δηλαδή του κλεισίματος των θεμάτων την τελευταία στιγμή προ των εκλογών. 

Υπάρχουν διατάξεις με τις οποίες δεν συμφωνούμε –και δεν συμφωνεί και η Επιστημονική Επιτροπή, γιατί πρόκειται περί παρεκκλίσεων, όπως στο άρθρο 25 περί παρεκκλίσεων σε υπαίθριους σταθμούς των αυτοκινήτων κ.λπ. από τις κείμενες πολεοδομικές διατάξεις, πράγμα το οποίο δεν γίνεται τόσο εύκολα. Τριάντα χρόνια λειτουργούσαν μη νόμιμα. Τώρα, χωρίς να εξετάσουμε τίποτα, θα τους νομιμοποιήσουμε για αρκετά χρόνια ακόμη -τρία κι άλλα τρία, αν χρειαστεί- πάλι στο ίδιο πλαίσιο; 

Υπάρχει ένα σοβαρό θέμα που εμάς μας ανησυχεί, το άρθρο 68 περί επεκτάσεων των δραστηριοτήτων της ΕΥΔΑΠ, να έχει δηλαδή ουσιαστικά τη διαχείριση του νερού σε όλους τους δήμους του Λεκανοπεδίου και της Περιφέρειας της Αττικής. Μας ανησυχεί μήπως αναζωπυρώνεται, ενώ είχε παγώσει –και καλά κάνει και έχει παγώσει και πρέπει να κλείσει- το θέμα της ιδιωτικοποίησης της ΕΥΑΘ και της ΕΥΔΑΠ και της ενίσχυσης αυτών με τις εταιρείες ύδρευσης που τις λειτουργεί η τοπική αυτοδιοίκηση. 

Γιατί ανοίγουμε τώρα άλλα θέματα, τη στιγμή που πρέπει να κλείσουμε το πολύ σοβαρό θέμα της διαχείρισης του νερού, η οποία πρέπει να κρατήσει τον δημόσιο χαρακτήρα της; 

Υπάρχουν σοβαρά ζητήματα, κύριε Υπουργέ, με τις διατάξεις που κάνατε ως προς τα θέματα του πρώην ΥΠΕΧΩΔΕ, του Υπουργείου σας, και ειδικότερα για τα θέματα των δημοσίων έργων. Ορισμένες από αυτές τις διατάξεις είναι θετικές. Για κάποιες άλλες έχουμε αντιρρήσεις. 

Στο πολύ μεγάλο θέμα του εθνικού συστήματος των τεχνικών προδιαγραφών και της τιμολόγησης των έργων, ένα από τα βασικότερα θέματα για την αξιόπιστη δημοπράτηση και κατασκευή των δημοσίων έργων, νομίζω ότι πάμε και ερχόμαστε. Είχαμε καλές υπηρεσίες στο Υπουργείο Δημοσίων Έργων για αυτά τα θέματα. 

Δημιουργήσαμε αργότερα έναν φορέα που δεν υποστηρίχθηκε, το Ινστιτούτο Οικονομίας των Κατασκευών, για να υποστηρίξει όλη αυτή τη διαδικασία. Καταργήθηκε αυτός ο φορέας με τη διοικητική μεταρρύθμιση. Τώρα δημιουργείτε έναν άλλο φορέα, που θα στηρίξει το Εθνικό Σύστημα Τιμολόγησης και Τεχνικών Προδιαγραφών. Νομίζω ότι αυτός ο φορέας πρέπει να είναι δημόσιος, νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου και όχι ιδιωτικού δικαίου. Επιτέλους, πρέπει να βάλουμε μία τάξη σ’ αυτό και ν’ αναβαθμίσουμε τις τεχνικές δημόσιες υπηρεσίες. 

Ορθά κάνετε να δίνετε 2% των πρόσθετων πόρων στις υπηρεσίες για να κάνουν τον έλεγχο που προβλέπεται από τη νομοθεσία για την ποιότητα των έργων. Θα ήθελα να ενισχύσετε πολύ περισσότερο αυτά τα θέματα των απαιτήσεων και του ελέγχου της ποιότητας των έργων. 

Θα τελειώσω, κύριε Πρόεδρε, με τις τροπολογίες. Θα αναφερθώ μία ακόμη φορά στην υπουργική τροπολογία, η οποία για μία ακόμη φορά δίνει παράταση στη χορήγηση αδειών ραδιοτηλεοπτικών σταθμών. Δηλαδή αυτό έπρεπε να είχε ολοκληρωθεί και το έχουμε συζητήσει αρκετές φορές σ’ αυτή την Αίθουσα, διότι πάρα πολλές φορές έχετε φέρει την παράταση της χορήγησης των αδειών παρόχων περιεχομένου ψηφιακής ευρυεκπομπής, που είναι πάρα πολύ σημαντικό και θα έλεγα ότι είναι πολιτικό πρόβλημα εν τέλει. Δεν είναι μια παράταση όπως είναι η παράταση για ένα δημόσιο έργο κ.λπ.. Εδώ είναι μια ουσιαστική λειτουργία. Δηλαδή όλοι οι σταθμοί λειτουργούν επί χρόνια τώρα χωρίς νόμιμη άδεια. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.

Ενώ είχατε πει ότι αυτό το θέμα θα το κλείσετε μέχρι τέλος του Δεκεμβρίου του 2014, τώρα, με το πρόσχημα ότι το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης δεν λειτουργεί, δεν μπορείτε να λύσετε αυτό το πρόβλημα, να λειτουργήσει και να επιτελέσει το έργο του το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης; Δεν είναι δυνατόν η Κυβέρνηση να μην μπορεί να λύσει αυτό το πρόβλημα και να προχωρήσει στην αδειοδότηση των σταθμών, όπως πρέπει. Τώρα μας λέτε ότι επιτελείτε έργο με το να φέρνετε κάθε φορά τις παρατάσεις επί των παρατάσεων; Δεν μπορεί να συνεχιστεί αυτό.

Θέλω να υποστηρίξω κι εγώ τις τροπολογίες και για τα θέματα των εργαζομένων στους σιδηροδρόμους, νομίζω και τις τροπολογίες που έχει καταθέσει το ΚΚΕ. Είπατε, κύριε Υπουργέ, ότι είναι τροπολογίες που αφορούν την πληρωμή των εργαζομένων ή τη διατήρηση των θέσεών τους. Μα, οι εργαζόμενοι είναι το βασικότερο πράγμα. Και όταν πλησιάζουν και γιορτές, να μην επιλύσεις, δηλαδή, αυτό το θέμα; Αυτές δεν έχουν πελατειακό χαρακτήρα. Έχουν ανθρώπινο και κοινωνικό χαρακτήρα και έπρεπε να τις αντιμετωπίσετε θετικά.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

(Χειρoκροτήματα από την πτέρυγα της ΔΗΜΑΡ)

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ (Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να κάνω μια μικρή προσθήκη με βάση και την πρόταση που έκανε ο κ. Πετράκος.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Ορίστε, κύριε Υπουργέ.

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ (Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Μιλάω για την τροπολογία 2093/52, που αναφέρεται στην «ΤΡΑΙΝΟΣΕ». Στο πρώτο εδάφιο μετά τις λέξεις «ως προσωπικό έλξης» προστίθεται η φράση, όπως πολύ σωστά είπε ο κ. Πετράκος, «και αμαξοστοιχιών».

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Παρακαλώ να κατατεθεί και να διανεμηθεί.

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ (Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Βεβαίως, κύριε Πρόεδρε. 

(Στο σημείο αυτό ο Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα νομοτεχνική βελτίωση, η οποία έχει ως εξής:

(Να καταχωριστεί η σελ. 302)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Τον λόγο έχει ο κ. Ματθαιόπουλος.

ΑΡΤΕΜΙΟΣ ΜΑΤΘΑΙΟΠΟΥΛΟΣ: Ζούμε τον απόλυτο παραλογισμό. Ο απερχόμενος από το Βήμα Υπουργός του ΠΑΣΟΚ στην ομιλία του προ ολίγου ανάφερε μεταξύ άλλων πόσο αναγκαία είναι η ύπαρξη υπεύθυνης στάσης των κομμάτων απέναντι στους πολίτες, τη στιγμή που ο ίδιος υπέγραφε το εθνοκτόνο μνημόνιο χωρίς καν να το έχει διαβάσει, το μνημόνιο το οποίο ευθύνεται για τις δεκάδες χιλιάδες αυτοκτονίες συμπατριωτών μας, για την εξαθλίωση του ελληνικού λαού, για την υποδούλωση της χώρας στους τοκογλύφους για τις επόμενες δεκαετίες. 

Πράγματι είναι ανάγκη για τη χώρα αυτή τα κόμματα να τηρούν υπεύθυνη στάση απέναντι στους πολίτες. Αλλά μεγαλύτερη ανάγκη είναι για εμάς τους ιδίους να είμαστε υπεύθυνοι απέναντι στο Σύνταγμα, απέναντι στον Κανονισμό της Βουλής και απέναντι στους νόμους. Διότι αν τα πράγματα ήταν έτσι, πολλά πράγματα θα ήταν διαφορετικά και σε αυτήν εδώ την Αίθουσα και στη χώρα γενικότερα. Διότι αν υπήρχε η ελάχιστη τήρηση των νόμων και του Κανονισμού της Βουλής, αν υπήρχε ο ελάχιστος σεβασμός απέναντι στο Σύνταγμα των Ελλήνων, τότε δεν θα ήταν σήμερα ομιλητής στην Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας ο μνημονιακός Σαμαράς.

Θα ήταν στη φυλακή, επειδή χθες βγήκε ένα ηχητικό ντοκουμέντο, βάσει του οποίου –όσοι το αμφισβητείτε, ακούστε το πρώτα και μετά εκφέρετε άποψη- ακούγεται ξεκάθαρα η φωνή του ιδίου να λέει: «Οι τρεις Βουλευτές που θα πάνε στους ανακριτές και στον εισαγγελέα για να λογοδοτήσουν για την υποτιθέμενη εγκληματική οργάνωση της Χρυσής Αυγής να έχουν την αντίστοιχη αντιμετώπιση από τον γνωστό Ντογιάκο, τον οποίο έχει διορίσει ο Μπάμπης Αθανασίου». Και όμως, γι’ αυτό εδώ το σκάνδαλο δεν είπατε την παραμικρή κουβέντα. 

Είπε η Αξιωματική Αντιπολίτευση προ ολίγου ότι αυτό το ντοκουμέντο, ενδεχομένως, να δείχνει ότι υπάρχει ένα παρασκήνιο πίσω από την υπόθεση. Δεν είναι παρασκήνιο. Δεν γίνονται πισώπλατα τα πράγματα. 

Πλέον, η αλαζονεία του Σαμαρά έχει ξεπεράσει κάθε όριο. Ο άνθρωπος αυτός έφτασε στο σημείο να γίνεται ρεζίλι σε όλο το πανελλήνιο, να ακούγεται η φωνή του σε ένα ντοκουμέντο, το οποίο δείχνει ότι παρεμβαίνει ωμά στη δικαιοσύνη και δεν είχε την ευθιξία να τοποθετηθεί επί του ζητήματος αυτού και να πει ότι η Χρυσή Αυγή με κατηγορεί άδικα ή έστω να κάνει μία μήνυση ή να ζητήσει εξηγήσεις ή να πάει στον εισαγγελέα ή να στείλει ξανά στη Χρυσή Αυγή στον εισαγγελέα για ν’ αποδείξει αν τα λεγόμενα στον εν λόγω ηχητικό ντοκουμέντο είναι αληθή ή όχι.

Όπως και να έχει, εμείς είπαμε και χθες από αυτό εδώ το Βήμα ότι το εν λόγω ντοκουμέντο θα διατεθεί, επειδή έχουμε έννομο συμφέρον, σε πραγματογνώμονες, σε ειδικούς, για να εξεταστεί το περιεχόμενό του και να αποδοθούν ποινικές ευθύνες σε όλους όσους εμπλέκονται στην άθλια σκευωρία είτε είναι πρωθυπουργοί, είτε είναι υπουργοί, είτε είναι δημοσιογράφοι, είτε οτιδήποτε άλλο.

Αν κάποιοι πιστεύουν ότι η Χρυσή Αυγή θα σταματήσει να κυνηγάει το έννομο συμφέρον και να μην επιδιώκει την αλήθεια, είστε βαθιά γελασμένοι, διότι έχετε δώσει σύρμα σε όλα τα μέσα μαζικής ενημέρωσης να μην αναφέρουν τίποτα. Το ηχητικό αυτό ντοκουμέντο παίζει μόνο στο διαδίκτυο, στο μέχρι σήμερα ελεύθερο διαδίκτυο

Από εκεί και πέρα, τα μέσα μαζικής ενημέρωσης ασχολούνται με άλλα ζητήματα. Δεν είπαν το παραμικρό γι’ αυτό που αποτελεί τη μεγαλύτερη είδηση αυτήν τη στιγμή στη χώρα, ότι ο ίδιος ο Πρωθυπουργός, αυτός ο οποίος σήμερα μίλησε στην Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας, λέγοντας ότι «εγώ είμαι ο εγγυητής της δημοκρατίας, εγώ είμαι ο εγγυητής της ομαλής λειτουργίας του πολιτεύματος», ο ίδιος αυτός ο άνθρωπος έδινε διαταγές στην παραδικαστική   παράγκα του Αθανασίου να κλείνει αθώους ανθρώπους στη φυλακή.

Πέρασε ένα ολόκληρο εικοσιτετράωρο από την ώρα που έγινε η καταγγελία αυτή από αυτό εδώ το Βήμα, δηλαδή μία ολόκληρη ημέρα. Το Μαξίμου δεν έχει διαψεύσει το παραμικρό. Τα μέσα μαζικής ενημέρωσης δεν έχουν πει τίποτα. Και οι Βουλευτές από τη Νέα Δημοκρατία μέχρι την «αντιπολιτευτική» Αριστερά δεν έχουν ανακινήσει το θέμα αυτό. Μόνο η Χρυσή Αυγή συνεχίζει να αναφέρει αυτό το αίσχος, γιατί περί αίσχους πρόκειται όχι επειδή είναι θύμα, αλλά επειδή η Χρυσή Αυγή έχει αποδείξει ότι είναι η μοναδική πολιτική δύναμη που πραγματικά σέβεται το Σύνταγμα. 

Όλοι εσείς που παριστάνετε τους δημοκράτες αποδείξατε σε ένα χρόνο μέσα –δεν χρειάστηκε πολύ παραπάνω- το πόσο αντικοινοβουλευτικοί είστε. Έχετε καταστρατηγήσει κάθε έννοια νομιμότητας, έχετε μεταχειριστεί κάθε παράνομο μέσο, για να χτυπήσετε την τρίτη πολιτική δύναμη της χώρας.

Το μόνο, λοιπόν, που καταφέρατε είναι να αυξήσετε τα εκλογικά μας ποσοστά. Σύντομα, ο Αρχηγός και οι υπόλοιποι δύο Βουλευτές, ο Βουλευτής  Επικρατείας και ο Βουλευτής Πειραιά, Παππάς Χρήστος και Λαγός Ιωάννης αντίστοιχα, θα αφεθούν ελεύθεροι και τότε αρχίζει η αντίστροφη μέτρηση.

Η Χρυσή Αυγή, επειδή θα λάβει μέρος στις εκλογές, θα παρουσιάσει μεγαλύτερα ποσοστά από τις τελευταίες εκλογικές αναμετρήσεις και η Νέα Δημοκρατία, η οποία παρουσίασε σήμερα διά του Σαμαρά εικόνα διάλυσης, επειδή παρακαλούσε τον πολιτικό κόσμο να ψηφίσει Πρόεδρο της Δημοκρατίας, θα λάβει την πρέπουσα απάντηση από τον ελληνικό λαό, η οποία φυσικά θα είναι μία καταδίκη του πολιτικού κατεστημένου, της συγκυβέρνησης του μνημονίου, η οποία πραγματικά έχει διαλύσει και έχει εξαθλιώσει τον ελληνικό λαό.

Εν τάχει, θα μιλήσω για την τροπολογία και θα επανέλθω στο ζήτημα αυτό, γιατί αυτό είναι το ζητούμενο και όχι όλα τα ζητήματα που λέγαμε χθες. Υπάρχει μία τροπολογία για τα μέσα μαζικής ενημέρωσης. Τα μέσα μαζικής ενημέρωσης, όσα ασχολήθηκαν με το θέμα αυτό του ηχητικού ντοκουμέντου, είχαν τον ίδιον ακριβώς τίτλο: «Προκλητική η Χρυσή Αυγή, προκλητικός ο Παναγιώταρος, προκλητικός ο Ματθαιόπουλος, προκλητικός ο Κασιδιάρης». Γιατί; Διότι ήλθε στη Βουλή, όντας παράνομα προφυλακισμένος, έδωσε ντοκουμέντα, είπε την αλήθεια, αποχώρησε με ψηλά το κεφάλι, δήλωσε ότι «δεν πρόκειται να κάνει βήμα πίσω η Χρυσή Αυγή» και τα κανάλια, αντί να αξιοποιήσουν την είδηση και να πουν ότι «εδώ πέρα έχουμε μία πολύ σοβαρή καταγγελία», έβγαζαν τίτλους ότι η «Χρυσή Αυγή είναι προκλητική, διότι με αυτά που λέει προκαλεί τον πολιτικό κόσμο».

Εάν η ηρεμία σας προκαλείται από τη Χρυσή Αυγή, αυτό είναι δικό σας πρόβλημα. Όπως και να έχει όμως, πρέπει να ξέρετε ότι η Χρυσή Αυγή και από τα όσα έχει υποστεί θα δώσει την πρέπουσα απάντηση με νόμιμες διαδικασίες και όχι όπως κάνατε εσείς, δηλαδή όταν έλθει η ώρα να πάει ο ελληνικός λαός στην κάλπη για να ψηφίσει.

Επίσης, τα μέσα μαζικής ενημέρωσης έκαναν και κάτι άλλο. Παρουσιάζουν μια άλλη είδηση. Θυμήθηκαν –λέει- οι της δικαιοσύνης μία υπόθεση ενός πολιτικού «πτώματος» του ΠΑΣΟΚ, του Παπακωνσταντίνου. Η ανεξάρτητη δικαιοσύνη του Μπάμπη θυμήθηκε μια παλιά υπόθεση, για να αποδείξει στον ελληνικό λαό ότι επιτέλους οι θεσμοί λειτουργούν, χωρίς να υπάρχει καμμία απολύτως παρέμβαση. Πολύ αργά το θυμήθηκαν οι κύκλοι του Μαξίμου να κινητοποιήσουν τις παραδικαστικές αρχές, διότι αν υπήρχε δικαιοσύνη –επαναλαμβάνω- πρώτο μέλημα ενός έντιμου εισαγγελέα θα ήταν να συλλάβει τον Πρωθυπουργό και να τον στείλει στη φυλακή, διότι έχει καταλύσει το πολίτευμα με την κατηγορία της κατάλυσης του πολιτεύματος που επισύρει ποινή ισόβιας κάθειρξης. 

Επειδή ο χρόνος είναι περιορισμένος, άκουσα στην Κοινοβουλευτική Ομάδα τον Πρωθυπουργό να λέει ότι ο λαός δεν θέλει εκλογές. Τι σχέση έχει ο Σαμαράς με τον λαό; Είναι κρυμμένος στο Μαξίμου, ενίοτε βγαίνει για να κάνει δηλώσεις, οι οποίες είναι στο ίδιο μήκος κύματος, περί ανάκαμψης, περί των καλύτερων ημερών που όλο έρχονται -και ποτέ δεν έρχονται- και λέει ότι ο ελληνικός λαός δεν θέλει εκλογές. Έχει ρωτήσει ποτέ τι θέλει ο ελληνικός λαός; 

Θα του πούμε, λοιπόν, εμείς, ως Χρυσή Αυγή, που είμαστε οι μοναδικοί που ξέρουμε, τι πραγματικά θέλει ο ελληνικός λαός. Αυτό που θέλει είναι να φύγει η συγκυβέρνηση του μνημονίου, να φύγει αυτή η χούντα που εξουσιάζει την πατρίδα μας και να έρθει μια πραγματικά εθνική ηγεσία, η οποία θα διορθώσει τα κακώς κείμενα και θα στείλει τους κλέφτες στη φυλακή, θα στείλει τους σκευωρούς εκεί που πραγματικά είναι η θέση τους, στη φυλακή, διότι για όλα τα εγκλήματα που έχουν διαπραχθεί υπάρχουν αποδείξεις. Σε μια πράγματι ανεξάρτητη δικαιοσύνη οι αποδείξεις αυτές θα αξιοποιηθούν και τότε θα δοθεί η πρέπουσα απάντηση σε όλους όσους νόμιζαν ότι μπορούν να παίζουν εσαεί εις βάρος του ελληνικού λαού, καταλύοντας νόμους και πολίτευμα. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Πανηγυρίζατε προ ολίγων ωρών, τα βρήκατε μεταξύ σας για τα βραχιολάκια, ένα θέμα το οποίο σας απασχόλησε και τίποτε άλλο, συγκυβέρνηση, Αντιπολίτευση, όλες οι πτέρυγες της Αντιπολίτευσης. Ξαναλέω ότι θα έρθει η στιγμή που θα συζητάει ο ελληνικός λαός για άλλα βραχιολάκια, όταν θα οδηγηθείτε σιδηροδέσμιοι στις φυλακές για τα εγκλήματα που έχετε διαπράξει. 

Επειδή γνωρίζω ότι από εδώ και πέρα θα έχουμε την ίδια αντιμετώπιση από τα μέσα μαζικής ενημέρωσης, ότι για καθετί που λέμε θα μας χαρακτηρίζετε προκλητικούς, να ξέρετε ότι αυτά που λέμε είναι πολύ μετριοπαθέστερα από αυτά που λέει ο ελληνικός λαός για εσάς και για τα όσα έχετε διαπράξει εις βάρος του. 

Να ξέρετε, λοιπόν, ότι μετά το χθεσινό θα ακολουθήσουν και άλλα ντοκουμέντα. Δεν μπορώ να ξέρω αν θα είναι της ίδιας ποιότητας ή του ίδιου περιεχομένου. Το μόνο σίγουρο είναι ότι αυτοί που φοβούνται έχουν λόγο να φοβούνται. Αυτοί που έχουν μιλήσει και έχουν εξομολογηθεί ότι έχει πολύ μεγάλη ιστορία και πολύ μεγάλο παρασκήνιο όλη αυτή η υπόθεση έχουν λόγο να φοβούνται και καλά κάνουν και κρύβονται, διότι πλησιάζει πάρα πολύ σύντομα η στιγμή της αλήθειας, όταν θα έρθουν όλα πράγματι στο φως και όταν επιτέλους θα πληρώσουν όλοι για τα εγκλήματα που έχουν διαπράξει. 

Το μόνο σίγουρο είναι –και κλείνω με αυτό- ότι αυτή η σκευωρία που στήσατε εις βάρος μας είχε ένα πάρα πολύ θετικό αντίκτυπο σε εμάς. Αντέξαμε την πίεση, αντέξαμε τις άθλιες συνθήκες, αντέξαμε αυτές τις διώξεις, αλλά μας δυναμώσατε, μας πεισμώσατε ακόμα περισσότερο και κάνατε τον ελληνικό λαό να καταλάβει ότι η μόνη γνήσια δύναμη αντιπολίτευσης σε αυτήν εδώ την Αίθουσα είναι η Χρυσή Αυγή. 

Ραντεβού, λοιπόν, στις κάλπες και τότε οι σκευωροί –όποιοι και αν είναι αυτοί- θα λάβουν την πρέπουσα απάντηση. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία τριάντα εννιά μαθητές και μαθήτριες και δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 3ο Γυμνάσιο Ναυπάκτου (Α΄ τμήμα). 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 

(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Ο κ. Καραθανασόπουλος έχει τον λόγο. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Είναι φανερό ότι η επίσπευση των διαδικασιών για την εκλογή νέου Προέδρου της Δημοκρατίας διαμορφώνει ένα τέτοιο πολιτικό πεδίο, ούτως ώστε, αφ’ ενός μεν να διαμορφωθεί το κατάλληλο έδαφος για να επισπευσθεί η κλιμάκωση της αντιλαϊκής πολιτικής, αφ’ ετέρου δε να οξυνθεί μια αποπροσανατολιστική αντιπαράθεση ανάμεσα στους δύο πόλους του συστήματος που πάνε να διαμορφωθούν, με τα επιτελεία τα ίδια του συστήματος να έχουν πιάσει δουλειά, αναπαράγοντας τα ψεύτικα διλήμματα, δηλαδή τα διλήμματα εκείνα τα οποία εξυπηρετούν τις δυνάμεις της αστικής διαχείρισης. 

Από τη μια μεριά, έχουμε τα διλήμματα της τρομοκρατίας από τη συγκυβέρνηση και τα κόμματά της, επιδιώκοντας να τρομοκρατήσει τον ελληνικό λαό ότι θα αποτελέσει καταστροφή η μη συνέχιση του κυβερνητικού έργου και από την άλλη μεριά, έχουμε το εμπόριο των ψεύτικων ελπίδων στο οποίο επιδίδεται ο ΣΥΡΙΖΑ, το κόμμα της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, για να μπορέσει να χειραγωγήσει τη λαϊκή δυσαρέσκεια. 

Το ζητούμενο και για τους δύο αυτούς πόλους -και της συγκυβέρνησης, αλλά και της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης- είναι ακριβώς το πώς θα αναδειχθούν πιο ικανοί την επόμενη ημέρα –ανεξάρτητα αν θα εκλεγεί Πρόεδρος ή όχι, ανεξάρτητα αν θα πάμε ή όχι σε εκλογές- και το πώς θα μπορέσει το σύστημα να δρομολογήσει την καπιταλιστική ανάπτυξη, να στηρίξει δηλαδή την ανταγωνιστικότητα και την κερδοφορία των μονοπωλιακών ομίλων. Γι’ αυτό ανησυχούν τόσο η συγκυβέρνηση όσο και η Αξιωματική Αντιπολίτευση.

Απ’ αυτήν την άποψη, δεν είναι τυχαίο ότι και οι δύο ορκίζονται πίστη στα αντιλαϊκά πλαίσια της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Αυτός ο κοινός στόχος συγκυβέρνησης και Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, δηλαδή η καπιταλιστική ανάπτυξη και η κερδοφορία, προϋποθέτει τη συνέχιση και την κλιμάκωση της αντιλαϊκής πολιτικής, προϋποθέτει τη μονιμοποίηση του αντεργατικού πλαισίου που έχει διαμορφωθεί έως τώρα και ταυτόχρονα, αλλά ταυτόχρονα και την ενίσχυσή του με νέα μέτρα. 

Δεν είναι τυχαία η συζήτηση που γίνεται τόσο για το ασφαλιστικό και τις περαιτέρω ανατροπές, όσο και για τις αλλαγές στις εργασιακές σχέσεις και στον συνδικαλιστικό νόμο που θα διαμορφώσουν ένα ακόμη πιο δυσμενές περιβάλλον για τους εργαζόμενους, για να πουλούν ακόμη πιο φθηνά την εργατική τους δύναμη και να μην έχουν κανένα συγκροτημένο εργασιακό και ασφαλιστικό δικαίωμα. 

Αυτός ο κοινός στόχος συνενώνει αυτούς τους δύο πόλους, γιατί μέσα απ’ αυτή τη διαδικασία μπορεί να στηριχθεί η ανταγωνιστικότητα και η κερδοφορία των μονοπωλιακών ομίλων. Και οι δύο, ενώ στα λόγια θέλουν να καταργήσουν τα μνημόνια, αποδέχονται το μνημόνιο διαρκείας που έχει καθορίσει η Ευρωπαϊκή Ένωση, με τη λογική της διευρυμένης εποπτείας στο πλαίσιο της νέας οικονομικής διακυβέρνησης. 

Απ’ αυτήν την άποψη, η αγωνία τους είναι πρόδηλη. Είναι αγωνία για το ποιος μπορεί καλύτερα, η Κυβέρνηση ή Αξιωματική Αντιπολίτευση, να διαχειριστεί τα συμφέροντα και να ικανοποιήσει και να υπηρετήσει τις ανάγκες των μονοπωλιακών ομίλων. 

Γι’ αυτό η Κυβέρνηση από τη μεριά της, με το νομοθετικό της έργο και ο ΣΥΡΙΖΑ με τις επαφές που κάνει στο Τέξας, στο Κόμο και στο Σίτι του Λονδίνου, προσπαθεί να αποκτήσει τέτοια πιστοποιητικά ικανότητας, ως προς την εφαρμογή της αντιλαϊκής πολιτικής και στην ικανοποίηση των συμφερόντων των μονοπωλιακών ομίλων.

Όμως, δεν είναι μόνο αυτή η αγωνία τους, γιατί βεβαίως δεν υπάρχει μόνο ένας παίκτης. Η αγωνία τους επεκτείνεται στο ποιος από τους δύο θα μπορέσει καλύτερα να εγκλωβίσει τη λαϊκή δυσαρέσκεια και να τη αντιστοιχίσει πίσω απ’ αυτά τα συμφέροντα, πίσω απ’ αυτήν την αντιλαϊκή πολιτική. 

Και οι δύο θέλουν με κάθε τρόπο να βάλουν τον λαό στη γωνία και να επιλέγει απλά και μόνο ποιος θα είναι ο καλύτερος διαχειριστής της αντιλαϊκής πολιτικής, ποιος δηλαδή με την πολιτική του θα διαμορφώνει ένα πιο μαύρο αύριο για τη ζωή της λαϊκής οικογένειας και των παιδιών της, να επιλέγει δηλαδή κάθε φορά, κάθε τρία-τέσσερα χρόνια ανάμεσα στη Σκύλα και τη Χάρυβδη, που υπηρετούν το σύστημα. 

Εμείς το λέμε καθαρά και προειδοποιούμε για ακόμη μία φορά τον ελληνικό λαό ότι δεν μπορεί μέσα στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, μέσα στο πλαίσιο αυτής της λυκοσυμμαχίας, αυτής της φωλιάς των λεόντων, να υπάρξει φιλολαϊκή διέξοδος. Όποιος ισχυρίζεται κάτι διαφορετικό, τότε δεν έχει αυταπάτες, γιατί οι αυταπάτες έχουν τελειώσει. Λέει συνειδητά ψέματα στον ελληνικό λαό και επιδιώκει να τον εξαπατήσει.

Απ’ αυτήν την άποψη, δεν είναι τυχαίο όλο αυτό που παρατηρούμε το τελευταίο χρονικό διάστημα, για παράδειγμα μία πλειοδοσία τροπολογιών είτε από την πλευρά της Κυβέρνησης, είτε από την πλευρά Βουλευτών της συγκυβέρνησης. Οι Βουλευτές της συγκυβέρνησης τι θέλουν να αποδείξουν; Ότι είναι ευαίσθητοι και θέλουν να αντιμετωπίσουν προβλήματα των εργαζομένων ή των λαϊκών οικογενειών, τη στιγμή που οι ίδιοι αυτοί Βουλευτές με την ψήφο τους, καταδικάζουν καθημερινά τον λαό και την εργατική τάξη στη φτώχεια και την εξαθλίωση. Έχουν δηλαδή τη λογική του «να σε κάψω Γιάννη, να σε αλείψω λάδι». 

Έχουμε μία πλημμυρίδα τροπολογιών από την πλευρά της Κυβέρνησης. Η Κυβέρνηση ισχυρίζεται ότι η τροπολογία του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, η οποία κατατέθηκε μόλις πριν από λίγο, αφορά τους εργαζόμενους στα Ναυπηγεία της Ελευσίνας. Δεν αμφιβάλλουμε ότι αφορά τους εργαζόμενους. 

Όμως, κοιτάξτε, κύριε Υπουργέ, δεν μπορούμε στο διάστημα μίας ώρας να μελετήσουμε τη συγκεκριμένη τροπολογία και να τη συγκρίνουμε με την προηγούμενη σύμβαση –γιατί αλλάζει τη σύμβαση- η οποία ίσχυε, προκειμένου να καταλήξουμε αν όντως δεν επιφέρει βλάβη προς το δημόσιο και δεν εξυπηρετεί και δεν ικανοποιεί τα συμφέροντα της συγκεκριμένης εταιρείας, η οποία βγαίνει εκτός αυτής της σύμβασης. Πολύ δε περισσότερο, όταν το ίδιο το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους λέει στη σελίδα 30 «…από τις προτεινόμενες διατάξεις, σύμφωνα με τις εκτιμήσεις του επισπεύδοντος Υπουργείου». Το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους δεν έχει προλάβει καν να κάνει τη δική του εκτίμηση για το ότι δεν προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό.

 Άρα δεν μπορούμε να ξέρουμε αν υπάρχουν ή όχι «φωτογραφικές» διατάξεις που ικανοποιούν μέσα απ’ αυτήν τη σύμβαση τις απαιτήσεις της συγκεκριμένης εταιρείας, η οποία αποχωρεί απ’ αυτήν τη σύμβαση. Γι’ αυτόν ακριβώς το λόγο και δεν μπορούμε να ψηφίσουμε τη συγκεκριμένη τροπολογία.

Ολοκληρώνοντας, κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να πω ότι ταυτόχρονα επιδιώκουν μέσα απ’ αυτές τις διαδικασίες και τις συζητήσεις να καλλιεργήσουν αυταπάτες. Άκουσα προηγούμενους ομιλητές να διαρρηγνύουν τα ιμάτιά τους γιατί –λέει- κυκλοφορούν βουλγάρικα και κυπριακά φορτηγά στις οδικές μεταφορές. Μα, αυτή δεν είναι η πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης; Αυτή δεν είναι η λογική της απελευθέρωσης των οδικών μεταφορών, δηλαδή η ελευθερία κίνησης εμπορευμάτων; Σε αυτό δεν αποσκοπεί ο ελεύθερος ανταγωνισμός και η μείωση του λεγόμενου «μεταφορικού κόστους» για τους μεγάλους επιχειρηματικούς ομίλους και τα εμπορεύματα; Μέσα απ’ αυτήν τη διαδικασία επιτυγχάνεται. 

Άκουσα, επίσης, τοποθέτηση καταστροφικής λογικής. Η Αξιωματική Αντιπολίτευση λέει προς την Κυβέρνηση «καταστρέφετε τον σιδηρόδρομο». Σιγά μην καταστρέφει τον σιδηρόδρομο! Προσαρμόζει το σιδηρόδρομο, το δίκτυο και τις εταιρείες που λειτουργούν στον σιδηρόδρομο στην πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης και στην απελευθέρωση των σιδηροδρομικών μεταφορών. Δεν θέλει να αναβαθμίσει το εμπορευματικό κέντρο και τη διασύνδεση των οδικών, των θαλάσσιων και των σιδηροδρομικών δικτύων; Γιατί το κάνει αυτό; Το κάνει, γιατί θέλει ακριβώς να εξυπηρετήσει την ελευθερία κίνησης των εμπορευμάτων.

Άρα αναπτύσσει και διευκολύνει αυτήν τη διαδικασία που υπηρετεί τις ανάγκες των επιχειρηματικών ομίλων και, ταυτόχρονα, υποβαθμίζει τις λαϊκές ανάγκες και αδιαφορεί για το πώς αυτές θα ικανοποιηθούν. Επιτίθεται, μάλιστα, με σφοδρότητα στα δικαιώματα των εργαζομένων στον σιδηρόδρομο. Εδώ επιτίθεται σε όλους τους εργαζόμενους. Θα αφήσει απ’ έξω τους εργαζόμενους στο σιδηρόδρομο;

Άρα έχει μία σαφή ταξική πολιτική που θέλει να προσαρμόσει τις σιδηροδρομικές μεταφορές στην πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Σας παρακαλώ, ολοκληρώστε, κύριε συνάδελφε.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε. Επιτρέψτε μου να πω μόνο δύο κουβέντες. Δεν θα υπερβώ τον χρόνο που είχαν και οι άλλοι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι.

Τέλος, ορισμένοι φθάνουν στον τυχοδιωκτισμό να εξωραΐζουν την εγκληματική ναζιστική οργάνωση της Χρυσής Αυγής και να γίνονται και συνομιλητές με τα θρασύδειλα ανθρωπάκια των Χρυσαυγιτών. Όλα αυτά, όμως, έχουν κοντά ποδάρια και δεν πρόκειται να προχωρήσουν, γιατί διαφορετική πολιτική προς όφελος του λαού σημαίνει κάτι πολύ απλό. Σημαίνει ότι ο ελληνικός λαός και με την πάλη του και με την ψήφο του αμφισβητεί τα συμφέροντα και τις πολιτικές που υπηρετούν τις ανάγκες των μονοπωλιακών ομίλων. Σημαίνει ότι αμφισβητεί το πλαίσιο που έχουν καθορίσει οι ιμπεριαλιστικοί οργανισμοί, όπως η Ευρωπαϊκή Ένωση, όπως και τη συμμετοχή της Ελλάδας σε αυτήν. Σημαίνει ότι ο ελληνικός λαός δεν αναγνωρίζει το δημόσιο χρέος και δεν θα το αποπληρώσει, όσο και αν είναι το ύψος του. 

Απέναντι σε αυτούς τους τρεις βασικούς παράγοντες που επιδείνωσαν τη θέση της λαϊκής οικογένειας, τα υπόλοιπα κόμματα συμφωνείτε. Δεν τα αμφισβητείτε όλα αυτά. Γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο είστε καταδικασμένοι ως φορείς αυτής της λογικής και της αντίληψης να επιδιώκετε να ψάχνετε παραλλαγές της ίδιας αντιλαϊκής πολιτικής. 

Γι’ αυτό ακριβώς, εμείς λέμε πολύ καθαρά ότι ο λαός πρέπει να οργανώσει την πάλη του και να αμφισβητήσει αυτούς τους τρεις παράγοντες που ευθύνονται για την επιδείνωση της καθημερινής θέσης του, προκειμένου να μπορέσει να αποκρούσει την επίθεση και να διαμορφώσει πολύ καλύτερες προϋποθέσεις αξιοποίησης του συνόλου των παραγωγικών δυνατοτήτων προς όφελός του. 

Την καλύτερη οργάνωση της πάλης του λαού και το να περάσει αυτός στην αντεπίθεση μπορεί να του τα εγγυηθεί μόνο ένα ισχυρό ΚΚΕ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Αυτό που θα πω τώρα δεν αφορά τον κ. Καραθανασόπουλο. Όμως, εάν πραγματικά ακούσω ξανά εδώ μέσα τη φράση «θα μιλήσω τόσο, διότι τόσο μίλησαν και οι άλλοι», θα μου επιτρέψετε να διακόψω τη συνεδρίαση. Και το λέω ήρεμα ακριβώς τώρα που είμαστε λίγοι. Με εκλέξατε εδώ για να τηρώ κάποιους κανόνες. Αν είναι να μην ισχύουν οι κανόνες, τότε δεν χρειάζεται ούτε Προεδρείο ούτε τίποτα. 

Τελειώσαμε, λοιπόν, τις πρωτολογίες και υπάρχουν κάποιοι συνάδελφοι που θέλουν να κάνουν κάποιες σύντομες δευτερολογίες. Με την άδεια του Σώματος, λοιπόν, θα δώσω πρώτα τον λόγο στον κ. Δρίτσα -διότι μου εξήγησε ότι έχει κάποια υποχρέωση- και στη συνέχεια θα μιλήσουν με τη σειρά οι κυρίες και οι κύριοι εισηγητές.

Ορίστε, κύριε Δρίτσα, έχετε τον λόγο. 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 

Παίρνω το λόγο για να μιλήσω για την τροπολογία που μόλις πριν από λίγο, στις 14:55΄ κατέθεσε ο Υπουργός Εθνικής Άμυνας και οι Υπουργοί κ.κ. Χαρδούβελης, Χρυσοχοΐδης και Βρούτσης, αναφορικά με τα Ναυπηγεία Ελευσίνας και τις περίπλοκες καταστάσεις που έχουν διαμορφωθεί εκεί. 

Κατ’ αρχάς θέλω να κάνω ένα σχόλιο. Είναι πολύ χαρακτηριστικό ότι σήμερα δημοσιεύεται σε μεγάλη πρωινή εφημερίδα, την «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ», ρεπορτάζ που αναφέρει ότι το γερμανικό κράτος επέβαλε πρόστιμο 43 εκατομμυρίων ευρώ στην εταιρεία εξοπλιστικών προγραμμάτων «REIHNMENTAL» για μίζες προς Έλληνες αξιωματούχους. Βέβαια, η Ελλάδα αυτό δεν το γνωρίζει, δεν έχει ενασχόληση, δεν, δεν, δεν. Αντίθετα, η «REIHNMENTAL» παίρνει τώρα νέο πρόγραμμα για τα πυρομαχικά των Leopard. 

Εμείς έχουμε ζητήσει να θεσμοθετηθεί η επιβολή ποινικής ρήτρας διαφθοράς σε προμηθευτές αμυντικού υλικού. Υποτίθεται ότι η Κυβέρνηση το δέχθηκε, το παρουσίασε ως δικό της σε προηγούμενες συνεδριάσεις εδώ, αλλά ακόμα περιμένουμε να θεσμοθετηθεί η ποινική ρήτρα διαφθοράς σε προμηθευτές αμυντικού υλικού. 

Δεν έχω χρόνο και γι’ αυτό σταματώ εδώ. 

Αυτή η τροπολογία, κύριε Πρόεδρε, δεν έπρεπε να έχει έρθει. Ετοιμάζεται στο Υπουργείο Άμυνας έξι μήνες τώρα και έρχεται ξαφνικά την τελευταία στιγμή, λίγη ώρα πριν λήξει η σημερινή συνεδρίαση, ενώ ρυθμίζει πολύ σοβαρά ζητήματα. Υπάρχει ένας λόγος που δείχνουμε μία στοιχειώδη ανοχή, αλλά σας βεβαιώ ότι κανονικά θα έπρεπε να προβάλλουμε πολύ ισχυρή αντίδραση για το γεγονός ότι αυτή η τροπολογία έρχεται με το συγκεκριμένο τρόπο. Αυτός ο σοβαρός λόγος είναι ότι οι εργαζόμενοι των Ναυπηγείων Ελευσίνας είναι απλήρωτοι δέκα μήνες τώρα. Πρόκειται για ανθρωπιστική κρίση, για οικογένειες οι οποίες αυτή τη στιγμή λιμοκτονούν και βρίσκονται σε απόγνωση. 

Δεν είναι βέβαιο –και το επισημαίνουμε- ότι αυτή η τροπολογία θα λύσει το πρόβλημα, όπως δεν το έλυσαν και άλλες τροπολογίες στο παρελθόν, διότι δεν αναφέρεται πουθενά ρητά ότι η εταιρεία αναλαμβάνει την υποχρέωση για να γίνουν όλα αυτά που ρυθμίζει η τροπολογία, να εξοφλήσει δηλαδή τους εργαζόμενους. Αντίθετα, της χορηγείται φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα, γεγονός που σημαίνει ότι μπορεί να συνεχίσει να λειτουργεί χωρίς να ανταποκρίνεται στις υποχρεώσεις της είτε τις μισθολογικές είτε τις ασφαλιστικές. 

Δεν μπορώ να μπω σε πολλές λεπτομέρειες, αλλά μου κάνει εντύπωση ότι ακόμα και η έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους καταλήγει ότι από τις προτεινόμενες διατάξεις, σύμφωνα με τις εκτιμήσεις του επισπεύδοντος Υπουργείου, δεν προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού. Αυτό δεν είναι έκθεση, αλλά «το μπαλάκι στην εξέδρα». Και από αυτήν την άποψη, ούτε και προς αυτήν την κατεύθυνση υπάρχει κάλυψη. 

Ας δούμε τι κάνει εν ολίγοις αυτή η τροπολογία. Όσον αφορά τις υποχρεώσεις για αντισταθμιστικά ωφελήματα, τα οποία έχουν αναλάβει οι εταιρείες -και κυρίως μια μεγάλη βρετανική εταιρεία, η «BAE», η οποία είναι συμβεβλημένη και έχει φύγει πια και έχει εγκαταλείψει τα Ναυπηγεία Ελευσίνας- αυτές οι υποχρεώσεις μεταφέρονται. Τα χαρίζουμε σε αυτήν την εταιρεία, η οποία αφήνει μόνο κάτι υλικά και αναλαμβάνουν τα Ναυπηγεία Ελευσίνας να εκτελέσουν αυτά τα προγράμματα αντισταθμιστικών ωφελημάτων. 

Κύριος οίδε πώς θα τα καταφέρουν, αφού δεν καταφέρνουν να κάνουν τη βασική, συμβατική τους υποχρέωση εκτέλεσης και ολοκλήρωσης του έργου των τορπιλακάτων! 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Όμως αυτό, κύριε Υπουργέ, όπως επίσης και την υπόθεση «REIHNMENTAL» θα τα φέρουμε στην Επιτροπή Εξοπλιστικών Προγραμμάτων και θα σας καλέσουμε -ελπίζω ότι ο κύριος Πρόεδρος και όλα τα κόμματα θα το δεχθούν- να συζητηθεί αυτή η τροπολογία στην Επιτροπή Εξοπλιστικών Προγραμμάτων, γιατί παραβιάζει ακόμα και τον πρόσφατο νόμο για τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης και της διαιτησίας, τον οποίον καταργήσατε πρόσφατα και εδώ τον επαναφέρετε. 

Είναι πάρα πολλά αυτά τα ζητήματα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Κύριε Δρίτσα, παρακαλώ εάν μπορείτε, ολοκληρώστε.  

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε. 

Θα ψηφίσουμε «παρών» -σκεφθήκαμε πάρα πολύ να απέχουμε ή να ψηφίσουμε «κατά» ή να βάλουμε ακόμα και ζήτημα ονομαστικής ψηφοφορίας- μόνο και μόνο για να πληρωθούν οι εργαζόμενοι. 

Η Κυβέρνηση, όμως, αναλαμβάνει την ευθύνη από σήμερα εντός ολίγων ημερών να έχουν εξοφληθεί οι εργαζόμενοι και να ενημερώσει τη Βουλή. Χωρίς αυτό, όλο αυτό το πράγμα που έτσι κι αλλιώς είναι επισφαλές για πολλά και σοβαρά συμφέροντα του δημοσίου, δεν έχει νόημα να εισαχθεί καν. Ο μόνος λόγος είναι εμμέσως –ενδεχομένως- και εφόσον ο κ. Ταβουλάρης, προσωπικός και πολιτικός φίλος του κ. Σαμαρά, θα δεχθεί να πληρώσει τους εργαζόμενους. 

Μόνο γι’ αυτό κάνουμε έναν πραγματικό συμβιβασμό και το ομολογούμε ότι είναι πολιτικός συμβιβασμός. Πρέπει οι εργαζόμενοι…

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ (Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Μην τον κάνετε! 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Όχι «μην τον κάνετε»! 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Παρακαλώ, κύριε Δρίτσα.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Είναι πολύ σοβαρά θέματα. Η Βουλή δεν μπορεί να συζητήσει αυτήν τη στιγμή σοβαρά ένα τόσο σπουδαίο ζήτημα. 

Θέτουμε, λοιπόν, όλα αυτά τα ζητήματα που είναι σε εκκρεμότητα. Λέμε «παρών» μόνο και μόνο για να πληρωθούν οι εργαζόμενοι. 

Σας ευχαριστώ. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ (Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Κύριε Πρόεδρε, μου επιτρέπετε; Θα ήθελα τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Εάν το θεωρείτε αναγκαίο, κύριε Υπουργέ. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ (Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Απολύτως!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ (Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Κύριε Δρίτσα, με συγχωρείτε, πρέπει να είμαστε σαφείς εδώ. Άλλο το «παρών», άλλο αυτά που είπατε. Εάν το «παρών» είναι η θέση του ΣΥΡΙΖΑ, εγώ θα διατηρήσω την τροπολογία και θα την προχωρήσω. Εάν η θέση του ΣΥΡΙΖΑ είναι οι επιφυλάξεις που έχετε «περί του φίλου του Πρωθυπουργού» κ.λπ., εγώ θα αποσύρω την τροπολογία εδώ και τώρα. 

Είμαι είκοσι, είκοσι και κάτι μέρες Υπουργός. Αυτή είναι μια διαπραγμάτευση μηνών. Έχει τεθεί εις γνώση των εργαζομένων. Οι εργαζόμενοι επικοινώνησαν με όλα τα κόμματα, έχουν αποδεχθεί το περιεχόμενό της. Το ελληνικό κράτος, η Ελληνική Δημοκρατία, παραιτείται της απαίτησης για φορολογική ενημερότητα, μόνο και μόνο ως προς το συγκεκριμένο ποσό, όχι ως προς τις υπόλοιπες υποχρεώσεις ή δικαιώματα του κ. Ταβουλάρη –τον οποίον δεν γνωρίζω και ουδέποτε έχω δει στη ζωή μου- ακριβώς για να κάνουν Χριστούγεννα οι εργαζόμενοι και εάν θέλετε και επιπλέον, -αλλά όχι το μείζον- για να πάρει το Πολεμικό Ναυτικό τα βαπόρια. 

Όλο αυτό το οποίο είπατε -το οποίο υπολήπτομαι- εάν το εννοείτε, τότε εγώ θα την αποσύρω. Ή λέει «παρών» ο ΣΥΡΙΖΑ και εμείς παίρνουμε την ευθύνη, διότι εμείς είμαστε Κυβέρνηση, ή αν ο ΣΥΡΙΖΑ αφήνει υπόνοιες περί «φίλων του Πρωθυπουργού» κ.λπ. τότε εγώ δεν την εισηγούμαι την τροπολογία. Θέλω να είμαι σαφής. Σας είδα και εκτός και εντός. 

Θα ήθελα, παρακαλώ, μια καθαρή θέση. Εάν επιμένετε στο «φίλος του Πρωθυπουργού» τον οποίον ευνοούμε, κάτι το οποίο δεν είναι αλήθεια, εάν αυτό πιστεύετε, την παίρνω πίσω, ώστε να έχετε όλον τον καιρό να τη συζητήσετε, όσο καιρό θέλετε. Όμως, σας παρακαλώ, να λογοδοτήσετε εσείς στους κυρίους για το πώς θα κάνουν Χριστούγεννα. 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, δώστε μου παρακαλώ  τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Το Προεδρείο δεν μπορεί να επιτρέψει μια τέτοια συζήτηση τώρα. 

Κύριε Δρίτσα, είπατε τις απόψεις σας. Εσείς, κύριε Υπουργέ, είπατε τις δικές σας. Η Βουλή δεν τελεί υπό όρους και υπό αιρέσεις. Προχωρούμε, λοιπόν, στη διαδικασία. 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ τον λόγο. Πρέπει να απαντήσω. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Το ζήτημα είναι σοβαρό, κύριε Πρόεδρε, πρέπει να απαντήσει. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Είναι σοβαρό, αλλά το Προεδρείο…

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ (Υπουργός Εθνικής Άμυνας): Κύριε Πρόεδρε,…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Κύριε Υπουργέ, δεν θέλω να μπω στην ουσία του θέματος, αλλά συζητάμε μια εκπρόθεσμη τροπολογία, σε ένα θέμα χρονίζον, όπως κι εσείς είπατε. Πρέπει να υπάρξει μια αυτοσυγκράτηση και να προχωρήσουμε. Δεν σηκώνει το θέμα πολλή συζήτηση. Εμμένω σε αυτό. 

Δώστε, κύριε Δρίτσα, μία εξήγηση εφόσον προκληθήκατε, να προχωρήσουμε παραπέρα. 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Πάντα είμαστε σαφείς και καθαροί. 

Ναι, πράγματι, δεν υπαινίχθηκα ότι αυτή η τροπολογία είναι προϊόν συναλλαγής του κ. Σαμαρά και του κ. Ταβουλάρη. Το ότι όμως ο κ. Ταβουλάρης είναι πολιτικός φίλος του κ. Σαμαρά το ξέρει το πανελλήνιο. Δεν υπαινίχθηκα, όμως, αυτό.

Είπα σαφώς -δεν υπαινίχθηκα- ότι αυτή η τροπολογία δεν μπορεί να συζητηθεί έτσι στο ελληνικό Κοινοβούλιο αυτήν τη στιγμή. Έχει τόσα προβλήματα, τόσα κενά, ανοίγει τόσα ζητήματα, ρυθμίζει τόσο σοβαρά πράγματα που αυτή δεν είναι διαδικασία. Και είπα σαφώς ότι σκεφτήκαμε πολλά, αλλά καταλήξαμε στο «παρών» μόνο και μόνο ακριβώς επειδή Χριστούγεννα οι εργαζόμενοι δεν μπορεί να μείνουν απλήρωτοι. Όμως, η Κυβέρνηση αναλαμβάνει την ευθύνη ότι δεν θα μείνουν απλήρωτοι. Τελεία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Ευχαριστούμε.

Προτείνω να προχωρήσουμε. Άλλωστε, θα ψηφίσουμε μετά τα άρθρα, τις τροπολογίες κ.λπ..

Θερμή παράκληση προς όλους. Έχουμε λειτουργικό πρόβλημα ως Κοινοβούλιο. Κάποιοι υπάλληλοι πρέπει κάποια στιγμή να ξέρουν ότι θα κάνουν και κάποια άλλη δουλειά. Μην τα βλέπουμε όλα δικά μας. Δύο-τρία λεπτά θα δοθούν στον καθένα από σας, διότι βλέπω από τον χρόνο ότι οι αγορεύσεις ήταν εκτενείς.

Κυρία Ουζουνίδου, έχετε τον λόγο.

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Διερωτώμαι από πότε η ύψιστη έκφραση του δημοκρατικού πολιτεύματος, δηλαδή οι εκλογές, είναι καταστροφή. Έχω πειστεί ότι η κλεψύδρα μετράει αντίστροφα, γιατί μια τέτοια τοποθέτηση είναι και ο τελευταίος ρόγχος του θανάτου. 

Ο κύριος Υπουργός ξεκίνησε, όμως, να μιλάει για το νομοσχέδιο για το οποίο στην πραγματικότητα δεν είπε τίποτα, ούτε αναφέρθηκε στα χιλιάδες ερωτήματα που βάλαμε στις τρεις επιτροπές που έγιναν επί του θέματος ούτε και δύο μέρες τώρα στην Ολομέλεια. Αποφάσισε, όμως, να απαντήσει και να πει για τις αερομεταφορές και τον τρόπο με τον οποίο ο ΣΥΡΙΖΑ τοποθετείται. Ωστόσο  δεν μας απάντησε σε δύο ερωτήματα που θέσαμε σε αυτό το νομοσχέδιο. 

Το πρώτο ερώτημα αναφέρεται στην κοινοπραξία «FRAPORT-COPELOUZOS» για τα περιφερειακά αεροδρόμια. Τι είναι η «FRAPORT»; Επίσης, κύριε Υπουργέ, δεν μας απαντήσατε στο ερώτημα σχετικά με τον προϋπολογισμό της ΥΠΑ και την τιτλοποίηση 350 εκατομμυρίων ευρώ προς την ξένη εταιρεία «AEOLOS Α.Ε.», το 2001. Δεν μας απαντήσατε. Επίσης, δεν τοποθετηθήκατε για το ότι έχετε δημιουργήσει ένα ιδιότυπο μονοπώλιο στην αερομεταφορά στη χώρα. 

Ήθελα, όμως, να αναφερθώ στο νομοσχέδιο, γιατί πραγματικά δεν πήραμε καμμία απάντηση. Αυτό, όμως, που καταλάβαμε από όλη τη διαδικασία είναι πρώτον, ότι στην κυριολεξία, κύριοι, έχετε ιδεοληψία στη διάσπαση, στη διάλυση και στην ιδιωτικοποίηση της εθνικής υποδομής της χώρας. Την έχετε κάνει real estate και στην προκειμένη περίπτωση τον ΟΣΕ με την «ΤΡΑΙΝΟΣΕ» και φροντίζετε και να την καθαρίζετε αλλά και να της δίνετε και μελλοντική «προίκα». Αυτό κάνετε με αυτό το νομοσχέδιο. Στην πραγματικότητα τελειώνετε το δημόσιο χαρακτήρα του σιδηροδρόμου. 

Εμείς είμαστε κατηγορηματικά αντίθετοι σε αυτό και προτείνουμε, συγκεκριμένα, έναν δημόσιο ενιαίο σιδηρόδρομο, προσιτό στο λαό. 

Σας ζητήσαμε επανειλημμένως να αποσύρετε το άρθρο 68, που αφορά την ΕΥΔΑΠ. Τονίσαμε και αποδείξαμε τεκμηριωμένα ότι έχει να κάνει με την ιδιωτικοποίηση του δημόσιου αγαθού που λέγεται νερό. Εμμέσως, αλλά με αυτό έχει να κάνει. Δεν είπατε τίποτα. Δεν μπορέσαμε να συζητήσουμε και δεν μας απαντήσατε σε μια σειρά από ερωτήματα που βάλαμε -και δεν μπορούμε και να συνηγορήσουμε κιόλας- σε σχέση με την έκδοση και τον έλεγχο των εισιτηρίων στα αστικά και στα υπεραστικά λεωφορεία, στα ΚΤΕΛ, στα τρένα. Δεν μας είπατε τα αποτελέσματα από την εμπειρία που έχει η «ΤΡΑΙΝΟΣΕ» σε σχέση με αυτό. Δεν μας απαντήσατε και δεν μπορούμε φυσικά και να συνηγορήσουμε στις τροπολογίες που φέρατε εδώ, σε σχέση με τις τηλεπικοινωνίες και τις χαριστικές και σκανδαλώδεις ρυθμίσεις για τους καναλάρχες.

Δεν μπορούμε να συνηγορήσουμε στα εξοντωτικά πρόστιμα προς τους πολίτες που τα πενταπλασιάζετε και τα στέλνετε και στη ΔΟΥ.

Αυτό που θέλω να πω εν κατακλείδι είναι ότι μας απαντήσατε επιλεκτικά και μάλιστα χωρίς τεκμηρίωση σε όλα τα θέματα που βάλαμε για τον ΟΑΣΘ που είναι ένα μεγάλο κομμάτι του συγκεκριμένου νομοσχεδίου.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτό που εγώ κατάλαβα είναι ότι μας φοβάστε. Δεν μπορείτε φυσικά να απαντήσετε στην τεκμηριωμένη πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ σε σχέση με τις υποδομές και τις μεταφορές της χώρας.

(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Ο κ. Κασσής έχει τον λόγο.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΣΣΗΣ: Επί του νομοσχεδίου τοποθετηθήκαμε και επί της αρχής και επί των άρθρων και είπαμε ότι είναι σε πολύ θετική κατεύθυνση.

Κύριε Υπουργέ, πρέπει βέβαια να λάβετε υπ’ όψιν κάποιες παρατηρήσεις οι οποίες διατυπώθηκαν από πλευράς ΠΑΣΟΚ σε σχέση και με τα πρόστιμα στις μεταφορές, αλλά πολύ περισσότερο και με τα κλιμάκια ελέγχου στις παραμεθόριες περιοχές. 

Έρχομαι στις τροπολογίες. Στην τροπολογία η οποία κατατέθηκε από πλευράς του Υπουργείου Άμυνας, εμείς είμαστε με τους «καθαρούς» και οι «καθαροί» λένε «ναι» σε αυτή την τροπολογία και δεν ψηφίζουν ούτε «παρών» ούτε με επιφυλάξεις, αν πραγματικά θέλουμε να πληρωθούν οι εργαζόμενοι. Πρέπει να ξεκαθαρίσουμε τα ζητήματα, γιατί δεν υπάρχουν οι «καθαροί» από τη μία πλευρά και οι «βρώμικοι» από την άλλη. Αυτά να τα ακούνε οι εργαζόμενοι, για να ξέρουν τι θα κάνουν στις εκλογές οι οποίες είναι κοντά. Πρέπει να τα ξεκαθαρίσουμε αυτά.

Όσο για τις εκλογές, δεν είναι εκβιασμός. Αυτές είναι αποφάσεις τις οποίες πρέπει να πάρουμε ως Βουλευτές και βέβαια και ο ελληνικός λαός στη συνέχεια. 

Επί των άλλων τροπολογιών, καμμία αντίρρηση στις υπουργικές τροπολογίες, γιατί πρέπει να λυθούν ζητήματα στα μέσα μαζικής ενημέρωσης, άσχετα αν ορισμένοι κατηγορούν για συμφέροντα και τρέχουν από το πρωί να πιάσουν «πρώτο στασίδι». Εμείς δεν είμαστε απ’ αυτούς και ειδικότερα εγώ που ομιλώ. 

Το ΠΑΣΟΚ είναι πολύ ξεκάθαρο σε σχέση με τις τροπολογίες. Τροπολογίες οι οποίες δίνουν λύσεις, είτε είναι υπουργικές είτε είναι βουλευτικές, πρέπει να λαμβάνονται υπ’ όψιν. 

Η τροπολογία για τους εργαζόμενους στη ΣΤΑΣΥ μου θυμίζει ολίγον τι τους αγροφύλακες. Το ΠΑΣΟΚ…

ΜΙΧΑΛΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Έλεος! Σας παρακαλώ πολύ. Το παρακάνετε τώρα.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΣΣΗΣ: Αφήστε τα, κύριε Υπουργέ. Σας είδα χθες που είπατε «είτε το θέλετε είτε δεν το θέλετε, αυτό θα περάσει». Δεν μπορεί να περάσει κάτι που δεν έχει συζητηθεί σε διακομματικό επίπεδο.

ΜΙΧΑΛΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Εντάξει. Τα είπαν κι άλλοι αυτά. Έλεος!

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΣΣΗΣ: Από κει και πέρα, κύριε Υπουργέ, να λάβετε υπ’ όψιν αυτό που είπατε, να το δείτε, γιατί δεν μπορεί να είναι σε διαθεσιμότητα χιλιάδες εργαζόμενοι κι εμείς να λέμε ότι θα προχωρήσουμε σε προσλήψεις, γιατί στο πλαίσιο αυτής της λειτουργίας πρέπει να είμαστε ειλικρινείς απέναντι σε όλους αυτούς τους ανθρώπους που είναι σε αναμονή. Αυτά είναι ζητήματα τα οποία πρέπει να ξεμπλέξουμε.

Κύριε Υπουργέ, γιατί δεν κάνετε δεκτή τη βουλευτική τροπολογία που έχει να κάνει με τα προνοιακά επιδόματα τα οποία θα κατάσχονται από τους δήμους αν οι συμπολίτες μας έχουν οφειλές;

Κύριε Υπουργέ, γιατί με προεδρικό διάταγμα το καλοκαίρι δώσατε το δικαίωμα στους ιδιοκτήτες των ΚΤΕΛ να κάνουν ομαδικές απολύσεις; 

ΜΙΧΑΛΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Λάθος κάνετε. Δεν έχετε δει την απόφαση καν.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΣΣΗΣ: Δεν ακούω τίποτα από την πλευρά της Αντιπολίτευσης. Επομένως, γιατί δεν κάνετε δεκτές αυτές τις τροπολογίες, όπως και μια σειρά άλλων τροπολογιών; 

Το πολιτικό μέλλον αυτής της Κυβέρνησης, κατά την άποψή μου, είναι πολύ μικρό. Σε καμμία περίπτωση δεν πρέπει να δίνουμε στον ελληνικό λαό την αίσθηση ότι την τελευταία στιγμή πάμε να τα «τσουβαλιάσουμε» όλα μαζί. Έχει ο καιρός γυρίσματα και κάποιοι που σήμερα διαμαρτύρονται και ψηφίζουν «παρών», θα κληθούν να αποφασίσουν για το μέλλον αυτού του τόπου.

Σας ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Ο κ. Ουζουνίδης έχει τον λόγο. 

ΜΑΡΙΝΟΣ ΟΥΖΟΥΝΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Κύριε Καραγκούνη, και ο κ. Χρυσοχοΐδης και ο κ. Δένδιας είστε δικηγόροι. Ο δικηγόρος σε μένα, είκοσι χρόνια στο ελεύθερο επάγγελμα, πάντα μου λέει να διαβάζω προσεκτικά. 

Έρχεται τροπολογία –μιλάω γι’ αυτή του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας- δεκαπέντε-είκοσι λεπτά πριν από τη λήξη της συνεδρίασης, για να τη ψηφίσουμε! Και βέβαια είμαστε –και εγώ προσωπικά και οι Ανεξάρτητοι Έλληνες- υπέρ των ανθρώπων αυτών οι οποίοι θέλουν εργασία, αλλά δεν μπορεί να το φέρνετε αυτό το θέμα μισή ώρα πριν λήξει η συνεδρίαση!

Θα ψηφίσουμε και εμείς «παρών» σε ό,τι έχει να κάνει με αυτήν την τροπολογία, ώστε να μπορέσουν οι άνθρωποι να πάρουν τα λεφτουδάκια τους. Οι κύριοι που νομίζω ότι εργάζονται εδώ κοντά μπορούν να έρθουν εδώ. 

Οι Ορεστιαδίτες του εργοστασίου ζάχαρης, οι Σερραίοι του εργοστασίου ζάχαρης, οι εργαζόμενοι στην Ελληνική Βιομηχανία Οχημάτων και ένα σωρό άλλοι δεν μπορούν να έρχονται οι άνθρωποι. Εκείνους τι τους κάνουμε; Φέρτε μια φορά εδώ τέτοια νομοσχέδια να συζητηθούν. Ό,τι είναι καλό, ό,τι μπορεί να λειτουργήσει να συμφωνήσουμε όλοι να λειτουργήσει γιατί οι άνθρωποι πραγματικά θέλουν δουλίτσα, μια μικρή δουλίτσα. Όταν φέρνετε κάτι τέτοια κόλπα, εμένα κάτι μου μυρίζει.

Σας ενημερώνω ακόμα μια φορά: Φέρτε νομοσχέδια, να λειτουργήσουν, να ξαναλειτουργήσουν, να άρουμε την αναστολή λειτουργίας των εργοστασίων και οι άνθρωποι να δουλέψουν.

Επίσης, εμείς τουλάχιστον εδώ δείξαμε κατανόηση, διότι είμαστε υπέρ της εργασίας των ανθρώπων που έχει να κάνει με διάφορες άλλες τροπολογίες, με τους ανθρώπους που είναι απολυμένοι από το μετρό, με τους ανθρώπους που θέλουν εκεί στα λεωφορεία της Θεσσαλονίκης να συνεχίσουν την εργασία τους. Σε ό,τι έχει σχέση με εργασία εμείς είμαστε σύμφωνοι. Μόνο μην κάνετε πράγματα τα οποία, δυστυχώς, μόνο υποψίες δημιουργούν σε όλους μας εδώ.

Σας ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Ευχαριστούμε και εμείς. 

Ο κ. Χαλβατζής έχει τον λόγο. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Θα κάνω μερικές τοποθετήσεις για τις τροπολογίες.  

Όσον αφορά στην τροπολογία 2063/37 είναι αλήθεια και είναι εύλογο ότι σε ορισμένες περιπτώσεις για την εκπομπή ψηφιακού σήματος απαιτούνται συμπληρωματικές εγκαταστάσεις εκπομπής. Όμως, το δεύτερο ζήτημα που μπαίνει σε αυτήν την τροπολογία κινείται μέσα στο πλαίσιο στο οποίο είναι ενταγμένο όλο το ζήτημα της εκπομπής ψηφιακού σήματος. 

Είναι γνωστό ότι στην πραγματικότητα η ψηφιακή πλατφόρμα μονοπωλείται. Ιδίως πολλοί περιφερειακοί σταθμοί αδυνατούν να ανταποκριθούν στο τεράστιο κόστος για την εκπομπή ψηφιακού σήματος. 

Υπάρχει, λοιπόν, σε εξέλιξη -το γνωρίζουμε πολύ καλά και δεν υπάρχει τίποτα που να κρύβεται πίσω από τις λέξεις- μια διαδικασία συγκέντρωσης και συγκεντροποίησης στον χώρο των μέσων μαζικής ενημέρωσης, ιδίως των τηλεοπτικών σταθμών. Όλα αυτά θα έχουν αρνητική συνέπεια και για τους εργαζόμενους στον χώρο των μέσων μαζικής ενημέρωσης. Μέσα σε αυτό το πλαίσιο εντάσσεται η τροπολογία με γενικό αριθμό 2063, την οποία δεν μπορούμε να ψηφίσουμε. 

Υπάρχει η τροπολογία 2071/41. Εντάσσεται και αυτή μέσα σε αυτό το περιβάλλον της συγκέντρωσης και συγκεντροποίησης στον χώρο των μέσων μαζικής ενημέρωσης. Προχωράτε σε παράταση των προθεσμιών για την παροχή αδειών στους τηλεοπτικούς και ραδιοφωνικούς σταθμούς, διατηρώντας, όμως, για ένα ακόμα χρονικό διάστημα αυτήν την εκκρεμότητα. 

Φαίνεται ότι περιμένετε να ολοκληρωθεί αυτή η διαδικασία συγκέντρωσης και μετά να προχωρήσετε στην αδειοδότηση. Γι’ αυτό διαφωνούμε και με αυτήν την τροπολογία. 

Υπάρχει η τροπολογία για τον Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό, τη Μη Κυβερνητική Οργάνωση, στην οποία δίνετε μια παράταση -μια ακόμα παράταση- στη χορήγηση ασφαλιστικής και φορολογικής ενημερότητας μέχρι 31-3-15. Η προηγούμενη παράταση ήταν μέχρι 31-12-14. 

Σημειώνουμε ότι είχαμε καταψηφίσει την προηγούμενη παράταση που είχε δοθεί με το ν.4286/14 και μάλιστα με ευνοϊκότατους όρους, αφού από 1-10-14 της επιτρέπεται να εισπράξει τυχόν απαιτήσεις της έναντι του δημοσίου, χωρίς το δημόσιο να μπορεί να συμψηφίσει τις δικές του απαιτήσεις έναντι της μη κυβερνητικής οργάνωσης για δικές της οφειλές στα ασφαλιστικά ταμεία. Την ίδια στιγμή αυτή η ΜΚΟ απασχολεί εργαζόμενους που τους έχει απλήρωτους. Για το λόγο αυτό είμαστε κατά. 

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του 

κυρίου Βουλευτή)

Τροπολογία 2093/52: Η θέση μας είναι να καλυφθούν οι θέσεις σε όλο το φάσμα των υπηρεσιών μεταφοράς, με όλο το αναγκαίο προσωπικό, με μόνιμη και σταθερή εργασία, στο πλαίσιο ενός δημόσιου ενιαίου φορέα επιβατικών μεταφορών. Η απόσπαση τριάντα εργαζομένων θεωρούμε ότι είναι απλώς ένα μπάλωμα.

Είμαστε αντίθετοι –εξυπακούεται- με την ιδιωτικοποίηση της «ΤΡΑΙΝΟΣΕ». Η ρύθμιση δείχνει πόσο αδιέξοδη είναι η πολιτική σας. Σε αυτήν την τροπολογία, λοιπόν, ψηφίζουμε «παρών».

Έρχομαι στην τροπολογία 2095/54: Στην παράγραφο 1 επεκτείνεται μέχρι 31-12-2015 η δυνατότητα να εγκριθεί η δημοπράτηση δημοσίων έργων με το σύστημα «Μελέτη-Κατασκευή». Πρόκειται για μία ρύθμιση που ευνοεί μονοπωλιακούς ομίλους που έχουν ήδη προγραμματίσει να πάρουν αυτά τα έργα με αυτό το σύστημα και δεν θέλουν αλλαγές-μεταβολές. 

Και η ρύθμιση στην παράγραφο 2 είναι φωτογραφική υπέρ των ομίλων που έχουν αναλάβει ή αναλαμβάνουν τα οδικά έργα στην περιοχή, καθώς και υπέρ των ιδιοκτητών των λατομείων και γι’ αυτό την καταψηφίζουμε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Παρακαλώ, κύριε Χαλβατζή, ολοκληρώνετε.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.

Υποστηρίζουμε την ανάγκη ψήφισης της τροπολογίας που καταθέσαμε ως Κομμουνιστικό Κόμμα, την με αριθμό 2070/40, η οποία αφορά τους ναυτεργάτες. Ζητάμε, δηλαδή, να προηγούνται προνομιακά από το πλοίο, οι απαιτήσεις που έχουν οι ναυτεργάτες, πλοίαρχοι, άλλο προσωπικό και οι εργαζόμενοι σε ναυτιλιακές εταιρείες και όχι βεβαίως, όπως γίνεται, η συζήτηση για τους συγγενείς τους.

Και τέλος, κάποια στιγμή πρέπει να σταματήσει αυτή η βιομηχανία των τροπολογιών μέχρι και την τελευταία στιγμή. 

Και δεν μου λέτε, κύριε Κασσή, όποιος δηλαδή δεν μπαίνει στη δική σας λογική να ψηφίσει την τροπολογία δεν είναι καθαρός; 

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΣΣΗΣ: Δεν είπα αυτό, κύριε Χαλβατζή.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Μην το ξαναπείτε αυτό, γιατί θα πέσουν τα κεραμίδια εδώ πέρα!

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΣΣΗΣ: Δεν είπα αυτό, κύριε Χαλβατζή!

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Αυτό είπατε. Είπατε για «καθαρούς» και «μη καθαρούς».

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΣΣΗΣ: Το επικαλέστηκε άλλος συνάδελφος. Δεν ήσασταν εδώ!

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Εμείς δεν μιλάμε για «καθαρούς» και «μη καθαρούς».

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Παρακαλώ, ολοκληρώστε.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Είναι μια τροπολογία, η οποία ήρθε είκοσι λεπτά πριν λήξουν οι εργασίες, έχει τριάντα τόσες σελίδες, έχει χίλιες παραπομπές μέσα, για να ψηφίσουμε τι; Σε αυτήν την τροπολογία λέμε «παρών», για να πληρωθούν οι εργαζόμενοι.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Κύριε Χαλβατζή, παρακαλώ!

Τον λόγο έχει η κ. Μακρή.

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κύριε Πρόεδρε, υπάρχουν εργαζόμενοι στο μετρό που έχουν απολυθεί και ο Υπουργός έχει την ευκαιρία να τους αποκαταστήσει, προασπίζοντας ταυτόχρονα τα δημόσια έσοδα. 

Η επαναπρόσληψη των εκπαιδευμένων υπαλλήλων με έξοδα του δημοσίου θα μειώσει τα δημόσια έξοδα, της ΣΤΑΣΥ βέβαια, κατά δέκα εκατομμύρια ευρώ, τα οποία σήμερα πηγαίνουν σε υπερωρίες. Αποτελεί, πραγματικά, ντροπή για την Κυβέρνηση το γεγονός ότι χθες ο Υφυπουργός στην Ολομέλεια παρουσίαζε επίπλαστο ενδιαφέρον για τους ανθρώπους αυτούς, λέγοντας ότι είναι θετικός στην τροπολογία που κατέθεσαν δέκα επτά Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας για την επαναπρόσληψή τους. 

Βέβαια, πρέπει να τονίσουμε ότι υπάρχουν και δικαστικές αποφάσεις των υπαλλήλων αυτών. Κι εσείς δεν κάνετε δεκτή την τροπολογία, προφανώς για να προστατεύσετε κάποιους πράσινους συνδικαλιστές που αυξάνουν τον μισθό τους με υπερωρίες, τη στιγμή που οι απολυμένοι, κατά δήλωσή τους, ζουν στα πρόθυρα του ψυχιατρείου. 

Ζητάμε σοβαρότητα και ευθύτητα. Ζητάμε να σταματήσει η πολιτική ομηρία των ατόμων αυτών. Και μην μας εμπαίζετε, επικαλούμενος την ανάγκη συζήτησης με συναρμόδιους Υπουργούς, γιατί γνωρίζετε, κύριε Υπουργέ, πάρα πολύ καλά ότι είστε ο μόνος αρμόδιος και μπορείτε να αποφασίσετε από μόνος σας. 

Η τροπολογία 2095/54 δεν αποτελεί τίποτα άλλο παρά προεκλογικό ρουσφετάκι, με την παράταση των διαδικασιών δημοπράτησης και την ολοκλήρωση των έργων αναδάσωσης. Εμφανίζεστε ανέτοιμοι να αποκαταστήσετε τους εργαζόμενους, αλλά από την άλλη εμφανίζεστε πανέτοιμοι για να παρέχετε επέκταση των απαιτούμενων χρόνων ολοκλήρωσης των έργων στους εργολάβους. Αυτή, κατά την άποψή σας, είναι η δημοκρατική προτεραιότητα; 

Η τροπολογία 2100/56, την οποία ανέλυσε, κύριε Πρόεδρε, ο κ. Δένδιας που είναι απών αυτή τη στιγμή μόνο σε δύο σειρές, αποτελεί, κύριε Πρόεδρε, ολόκληρο νομοσχέδιο κύρωσης σύμβασης και αφορά εξοπλιστικά. Με μία μόνο ματιά μπορεί κάποιος να δει ότι αναφέρεται σε ποσά πάνω από 100 εκατομμύρια ευρώ. 

Είναι απαράδεκτο να περιμένετε μέχρι την τελευταία στιγμή της προθεσμίας, για να έρχεστε εδώ και να εκβιάζετε το Κοινοβούλιο για την ψήφιση συμβάσεων που είναι τουλάχιστον ύποπτες. Γεννά πολλά ερωτηματικά η πρακτική σας αυτή, η οποία επιβάλλει σε κάθε σώφρονα άνθρωπο να σκεφτεί ότι έχετε πάρα πολλούς λόγους τελικά για να κρύψετε πιθανές παρανομίες. Γι’ αυτό, βέβαια, έχετε μειώσει σε τέτοιο βαθμό τον χρόνο εξέτασης της σύμβασης. 

Πάψτε, επιτέλους, να βάζετε μπροστά εργαζόμενους και να επικαλείστε τους εργαζόμενους, γιατί αν δει κανείς αυτήν την τροπολογία, δεν υπάρχει πουθενά ρητά η αναφορά ότι θα δώσετε τα χρήματα στους εργαζόμενους! Λυπάμαι που ο κ. Δένδιας αποχώρησε από την Αίθουσα και δεν είναι εδώ, για να αναφέρει στους Βουλευτές που είμαστε εδώ και καλούμαστε να την ψηφίσουμε για τους εργαζόμενους πώς ακριβώς διασφαλίζει τους εργαζόμενους και πώς είμαστε σίγουροι ότι όταν οι εταιρείες πάρουν τα χρήματα τους, θα πληρώσουν πρώτα τους εργαζόμενους, τα Χριστούγεννα, όπως είπαν. 

Τέλος, θα ήθελα, κύριε Πρόεδρε να ρωτήσω τον κύριο Υπουργό, από πότε το να αποφασίζει ο λαός για το πώς θέλει να κυβερνηθεί είναι πράξη ανευθυνότητας; Πού ακούστηκαν όλα αυτά; Εσείς είστε που βάζετε το μαχαίρι στο λαιμό των Βουλευτών για την ψήφιση του Προέδρου της Δημοκρατίας, καθώς αποτελεί πλέον τη μόνη δημοκρατική και θεσμική δικλίδα για τους Βουλευτές, για να δώσουν διέξοδο και την ευκαιρία στους πολιτικούς τους εντολείς, προκειμένου να αποφασίσουν αν θέλουν να συνεχίσουν με αυτήν τη μνημονιακή πολιτική που έχει οδηγήσει τον ελληνικό λαό σε ανθρωπιστική κρίση ή θέλουν την αλλαγή αυτής της πολιτικής, αφού, βέβαια, απαλλαγούν από εσάς. 

Κλείνω, κύριε Πρόεδρε.

Άλλωστε, είναι τουλάχιστον πάρα πολύ περίεργο το να ζητάει -ξέρετε, κύριε Υπουργέ- κάποιος να αποφασίζει για τον λαό χωρίς τον λαό, από τη στιγμή που ο ίδιος δεν μπήκε καν στον κόπο, όταν έβαζε την υπογραφή στο μνημόνιο, να το διαβάσει. 

Ευχαριστώ.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, μου επιτρέπετε;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Θέλετε κάτι, κύριε Καραγκούνη;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ: Θα ήθελα τον λόγο για ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Ορίστε, κύριε Καραγκούνη, έχετε τον λόγο. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ: Ένα λεπτό θα μιλήσω, κύριε Πρόεδρε, γιατί έγινε μία αναφορά πάλι στους εργαζομένους της ΣΤΑΣΥ. Όλα τα κόμματα είχαμε μία ομοθυμία σε αυτό το θέμα και νομίζω ότι είναι ένα πολύ λογικό και θετικό αίτημα, ειδικά από τη στιγμή που εξυπηρετεί την ίδια την υπηρεσία. Εγώ κρατώ τη θετική αναφορά που έκανε ο Υπουργός ότι το θέμα είναι ανοικτό και ότι πρέπει να το δούμε. 

Επειδή άκουσα συνειρμικά την τοποθέτηση του κ. Κασσή που αναφέρθηκε στους αγροφύλακές, επίσης ένα δίκαιο αίτημα τότε, θα ήθελα να πω το εξής: Κύριε Κασσή, οι άνθρωποι αυτοί –και διαβάζω και την αιτιολογική έκθεση της τροπολογίας- είναι απαραίτητοι για την υπηρεσία, για το μετρό. 

Εδώ υπάρχει πλήθος εγγράφων που ζητά να υπάρξει εκπαιδευμένο προσωπικό, προκειμένου να διασφαλιστεί η ομαλή λειτουργία και κυρίως να κάνουμε οικονομία κλίμακος. Είναι εκτός της γενικής κυβέρνησης και του κρατικού προϋπολογισμού. Οπότε καλό είναι να μην κάνουμε συνειρμούς, οι οποίοι πραγματικά ενοχλούν. 

Δεύτερον, θέλω να κρατήσω μόνο την θετική πλευρά σε αυτήν την ομόθυμη από όλα τα κόμματα τοποθέτηση ότι πρέπει να αποκατασταθούν αυτοί οι άνθρωποι, ότι το ζήτημα για τον Υπουργό είναι ανοικτό και ότι σύντομα θα επιλυθεί. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Το λόγο έχει ο κ. Πετράκος. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 

Πρώτον, είμαστε απολύτως σαφείς στην 2100/56 τροπολογία που ήρθε τώρα για τα ναυπηγεία. Αυτοί οι οποίοι έχουν ευθύνες, αυτοί που με τις πράξεις και τις παραλείψεις τους έχουν οδηγήσει τα ναυπηγεία εκεί που τα έχουν οδηγήσει και έχουν αφήσει τους εργαζόμενους απλήρωτους συνεχίζουν, παρά το ότι έχουν έρθει και άλλες τροπολογίες -στην αρχή πληρώνονται οι εργαζόμενοι και μετά ξαναμένουν απλήρωτοι- να μας κουνάνε το δάχτυλο. 

Εμείς είπαμε ότι θα ψηφίσουμε «παρών» μόνο και μόνο για τους εργαζόμενους, αλλά η Κυβέρνηση έχει την ευθύνη να πληρωθούν και να πληρώνονται οι εργαζόμενοι. Ένα το κρατούμενο! 

Δεύτερον, σχετικά με τον Ερυθρό Σταυρό, το «Ερρίκος Ντυνάν», στην τροπολογία 2093/53 θα ψηφίσουμε «ναι», γιατί δεν υπάρχει άλλη λύση. Όμως, τονίζουμε σε κάθε περίπτωση ότι πρέπει να αποδοθούν οι ευθύνες που αναλογούν στις προηγούμενες διοικήσεις, για να μην τρωθεί περαιτέρω το ήδη τραυματισμένο κύρος του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού και να μην υπάρξουν συνέπειες, όπως αυτές που πρόσφατα απείλησαν τον διεθνή Ερυθρό Σταυρό από την Ελβετία. 

Τρίτον, σε σχέση με το πρώτο άρθρο της τροπολογίας 2095/54, θα θέλαμε από τον κύριο Υπουργό να απαντήσει τι είδους έργα περιλαμβάνονται στη ρύθμιση, πόσα έργα είναι σε εξέλιξη και γιατί τόσο μεγάλο διάστημα παράτασης. Πρώτιστο για εμάς είναι το ποια έργα αφορά η ρύθμιση. Διότι εμείς τη διαδικασία της μελετοκατασκευής τη βλέπουμε ανά περίπτωση. Θεωρούμε αρκετά μεγάλο το διάστημα. 

Το δεύτερο, όμως, άρθρο είναι καθαρά φωτογραφική ρύθμιση. Το Κοτύχι- Στροφυλιά είναι βιότοπος. Είναι στο δίκτυο «NATURA» και στη Συνθήκη Ραμσάρ. Αυτά τα χρόνια ήταν στο μάτι του κυκλώνα για μια σειρά μεγάλες επενδύσεις. 

Έχει γίνει ερώτηση γι’ αυτό το ζήτημα από τη συνάδελφο κ. Γεωργοπούλου-Σαλτάρη σε σχέση με τη διαχείριση των αδρανών υλικών και δεν έχουμε λάβει καμμία απάντηση και από την αποκεντρωμένη διοίκηση, η οποία κρύβεται. 

Επίσης, επισημαίνουμε ότι ο φορέας διαχείρισης έχει καταγγείλει με δελτίο Τύπου και την προηγούμενη και τη σημερινή παράταση. Γι’ αυτό την καταψηφίζουμε. 

Όσον αφορά -και κλείνω- αυτό που είπε ο κ. Κασσής, λυπάμαι που είναι εισηγητής και δεν παρακολουθεί. Τρεις φορές τοποθετήθηκα για το προεδρικό διάταγμα, το οποίο οδηγεί τους οδηγούς των ΚΤΕΛ σε αναιτιολόγητες απολύσεις. Είπαμε ότι στηρίζουμε αυτήν την τροπολογία. Το είπαμε τρεις φορές και αυτή τώρα είναι η τέταρτη. Να μην δημιουργεί εντυπώσεις. 

Όσον αφορά στη συνέχιση της συζήτησης περί του πολιτικού ζητήματος της χώρας, θα ήθελα να πω προς τους συναδέλφους: μην κάνετε περαιτέρω ζημιά στη χώρα και στον λαό. Μην κινδυνολογείτε. Η κινδυνολογία δεν είναι θετική για τη χώρα και τον λαό. Ο λαός έχει δικαίωμα να αποφασίσει με την ψήφο του, εκτός αν νομίζουμε ότι πρέπει να καταργηθεί η λαϊκή κυριαρχία, που δεν νομίζω ότι έχει κανένας τέτοια εντύπωση. Άρα, λοιπόν, μην κινδυνολογείτε! Προσφέρατε πολύ κακές υπηρεσίες στον τόπο. Κανένας δεν θα μπορέσει να ανακόψει την πορεία του τόπου προς την πρόοδο.

Όσον αφορά στο τι θα συμβεί, κύριε Πρόεδρε, αν εκλεγεί Πρόεδρος της Δημοκρατίας από την παρούσα Βουλή, θα ήθελα να καταθέσω το περίφημο e-mail του κ. Χαρδούβελη για να ενημερωθούν και οι συνάδελφοι που κινδυνολογούν ποια μέτρα περιμένουν τον ελληνικό λαό, αν δεν προχωρήσουμε σε εκλογές, για να υπάρξει μια προοδευτική πορεία για τον τόπο. 

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αθανάσιος Πετράκος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Η κ. Κωνσταντοπούλου έχει τον λόγο και ολοκληρώνουμε. 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ πολύ. 

Λυπάμαι πάρα πολύ που ο Υπουργός Εθνικής Άμυνας σήμερα, Υπουργός Ανάπτυξης προχθές και Υπουργός Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη αντιπροχθές, κ. Δένδιας, ήρθε, παρουσίασε μια τροπολογία και απήλθε. 

Δεν έμεινε, για να ακούσει τη συζήτηση της τροπολογίας την οποία επέλεξε να προσγειώσει στο Κοινοβούλιο, την ώρα που είχαν τελειώσει οι πρωτολογίες των πάντων. Και αυτήν τη στιγμή, παίζοντας με τον πόνο και την αγωνία των εργαζομένων, οι οποίοι είναι απλήρωτοι με ευθύνη του και με ευθύνη της Κυβέρνησής σας, ζητά από το Κοινοβούλιο να ψηφίσει άλλη μία σκανδαλώδη «ντροπολογία», η οποία έρχεται σε συνέχεια των «ντροπολογιών» που έχει φέρει η Κυβέρνηση αυτή, αλλά και προηγούμενες Κυβερνήσεις και τις οποίες έχουμε συμπεριλάβει σε ειδική έκδοση, κύριοι της Κυβέρνησης που παραμείνατε, στη «μαύρη βίβλο της ντροπής», όπου ανθολογούμε πραγματικά τις αμαρτωλές ρυθμίσεις και συμβάσεις τις οποίες φέρνετε, διενεργώντας «κοινοβουλευτικό ξέπλυμα» -αυτό κάνετε- και διεκδικώντας ως νομιμοποιητική βάση την ηθική υποχρέωση –πράγματι ενεργή και ζωντανή- αποκατάστασης και πληρωμής των εργαζομένων. 

Αναφέρομαι σε εσάς, κύριε Χρυσοχοΐδη και κύριε Παπαδόπουλε, που παραμείνατε, υποστηρίζετε αυτήν την τροπολογία και θα την ψηφίσετε, προφανώς. Εξηγήστε μου τι θα πει από τις προτεινόμενες διατάξεις σύμφωνα με τις εκτιμήσεις του επισπεύδοντος Υπουργείου, δεν προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού. Είναι μάλιστα υπογραμμισμένο! Δεν έχει συντάξει έκθεση το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους. Και υπογραμμίζει η υπογράφουσα, κ. Μηλιάκου, που κανονικά έπρεπε να επισημάνει και πολύ πιο έντονα αυτό το σκάνδαλο, ότι η περί μη πρόκλησης επιβαρύνσεων εκτίμηση αφορά το Υπουργείο. Δεν γίνεται, όμως, έτσι η νομοθέτηση. 

Και θέλω να εξηγήσετε πώς δεν προκαλούνται επιβαρύνσεις για το δημόσιο, όταν στη σελίδα 8, καλούμαστε να επεξεργαζόμαστε νομικά κείμενα και αλλαγές συμβάσεων σε χρόνο dt και εσείς προσποιείστε ότι δεν καταλαβαίνετε; Εξηγήστε τι θα πει ο όρος 4.2 «οι συμφωνίες του παρόντος Κεφαλαίου Α΄ δεν υπάγονται σε τέλη χαρτοσήμου ή άλλη φορολογική επιβάρυνση». 

Γιατί δεν υπάρχει φορολογική επιβάρυνση για να εισπράξει και το δημόσιο; Γιατί φέρνετε μία εξουσιοδότηση για να απαλλαγεί ο Υπουργός από την ευθύνη υπογραφής αυτής της τροποποίησης; Γιατί κάνετε ότι δεν καταλαβαίνετε τι γίνεται στο πεδίο των εξοπλιστικών, στο οποίο είναι οργιαστικές οι εκδηλώσεις διαφθοράς και διαπλοκής; 

Αυτή εδώ η τροπολογία είναι η πατέντα Βενιζέλου-Παπακωνσταντίνου, για την οποία κλείσατε τη Βουλή στις 4 Ιουνίου 2014, πριν από έξι μήνες, για να μην ελεγχθούν οι ενδεχόμενες ποινικές τους ευθύνες, μετά από διαβίβαση της δικογραφίας από την εισαγγελία διαφθοράς. 

Με την ίδια πατέντα επιχειρείτε το ξέπλυμα ποινικών ευθυνών και συμβατικών ευθυνών. Με την ίδια πατέντα βάζετε μπροστά τους εργαζόμενους και το Κοινοβούλιο. Με την ίδια πατέντα συνεχίζετε μια αμαρτωλή, πραγματικά, διαδρομή σας στον χώρο των εξοπλιστικών και μάλιστα σε συμβάσεις, οι οποίες ανάγονται στο έτος 2000 και συγκαταλέγονται σε εκείνες ή είναι παρόμοιες με εκείνες για τις οποίες υπάρχουν ων ουκ έστιν αριθμός ενεργές ποινικές δικογραφίες στις αρμόδιες εισαγγελικές αρχές.

Κλείνω με μία παρατήρηση. Σήμερα δημοσιεύεται –όχι στην «ΑΥΓΗ»- στην εφημερίδα «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ» η παραδοχή της εταιρείας «RHEINMETALL DEFENECE ELECTRONICS», που είναι θυγατρική της «RHEINMETALL AG», ότι πλήρωσε μίζες για να πάρει το συμβόλαιο με την Ελλάδα και υποχρεώθηκε από τη γερμανική εισαγγελία σε καταβολή προστίμου 300.000 ευρώ. 

Ο δε Πρόεδρος της εταιρείας -ο οποίος είναι και Πρόεδρος της Ένωσης Γερμανών Παραγωγών Αμυντικού Υλικού, κύριοι!- είπε ότι αναλαμβάνουμε την ευθύνη. 

Περιμένω σύμφωνα με τις διακηρύξεις σας –έφυγε ο κ. Δένδιας για να μου απαντήσει- να δω τι θα κάνετε για να εισπράξετε τα οφειλόμενα στο ελληνικό δημόσιο από μία καθ’ ομολογία της εταιρεία διαφθορέα. Μήπως θα μας φέρει άλλη μία τροπολογία-«ντροπολογία» σαν τη σημερινή; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Τον λόγο έχει ο κ. Καραγκούνης.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ: Θα ήθελα απλά να κάνω μία διευκρίνιση σε αυτά που είπε η κ. Κωνσταντοπούλου, γιατί υπήρξε εκατέρωθεν διάλογος μεταξύ του κ. Δρίτσα και του κ. Δένδια.

Η κ. Κωνσταντοπούλου βλέπει παντού φαντάσματα, βλέπει παντού σκάνδαλα, βλέπει παντού «ντροπολογίες». Είναι η συνήθης τακτική. Ξέρετε, το κόμμα σας έχει ακολουθήσει πιστά αυτή την τακτική. Πρόσφατα έχετε καταγγείλει για «κουμπαράδες», πάτε στην Εισαγγελία του Αρείου Πάγου και τα παίρνετε πίσω. Κάνετε μια βόλτα και λέτε, «δεν το εννοούσα έτσι» ή «έτσι άκουσα». Αυτή είναι η τακτική σας, να ρίχνουμε απλά λάσπη στον ανεμιστήρα.

Και είπε ο κύριος Υπουργός να πάρετε καθαρή θέση για το αν πρέπει αυτοί οι άνθρωποι, οι εργαζόμενοι να πληρωθούν. Το είπαν όλα τα κόμματα. Πάλι, όμως, κρύβεστε και λέτε ότι υπάρχουν συνωμοσίες, υπάρχουν «ντροπολογίες».

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Κύριε Καραγκούνη, κλείνουμε τώρα τη συζήτηση.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ: Συγγνώμη, κύριε Πρόεδρε.

Και όταν έδωσε την πρόκληση, ο κ. Δρίτσας τα μάζεψε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Όχι, μισό λεπτό!

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ: Να το ξέρουμε, λοιπόν, γιατί ήταν καθαρή η πρόκληση του κ. Δένδια, να αποσύρει την τροπολογία. Πάρτε, λοιπόν, καθαρή θέση και αφήστε τα υπόλοιπα διότι είναι φληναφήματα.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, επί προσωπικού.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Όχι, δεν υπάρχει προσωπικό, κυρία Κωνσταντοπούλου.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ: Πώς; Αφού αναφέρθηκε…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Όποιος επιθυμεί να κάνει αίτηση να διακόψουμε τη συνεδρίαση, να συνεχίσουμε αύριο. Η συζήτηση ολοκληρώθηκε.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ: Να διακόψουμε, κύριε Πρόεδρε. Εκτοξεύονται αυτά και δεν μου δίνετε τον λόγο; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Με προκαλείτε τώρα.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ: Δεν σας προκαλώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Το Προεδρείο έχει ακούσει πράγματα απ’ όλες τις πτέρυγες που αν θέλαμε να λειτουργούμε σωστά, θα έπρεπε να μην γράφονται στα Πρακτικά. Από την πρώτη ομιλία του Υπουργού μέχρι πάρα πολλές άλλες ομιλίες, δυστυχώς. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι γίνεται γνωστό στο Σώμα –σε μια δύσκολη στιγμή πρέπει να πούμε- ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίασή μας, δεκατέσσερις μαθητές και μαθήτριες και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 3ο Γυμνάσιο Ναυπάκτου, (β΄ τμήμα).

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 

(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ (Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Κύριε Υπουργέ, ζητάτε τον λόγο, να σας τον δώσω.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ: Έχω και εγώ ζητήσει τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Ζητήσατε επί προσωπικού, κυρία Κωνσταντοπούλου.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΣΣΗΣ: Έχω και εγώ ζητήσει τον λόγο. Σέβομαι, όμως, την απόφασή σας.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Ο κύριος Υπουργός, εφόσον ζητάει τον λόγο, είμαι υποχρεωμένος να του τον δώσω. Η παράκληση είναι –αν θέλετε- να κλείσουμε τη συζήτηση.

Η κ. Κωνσταντοπούλου δεν επέμεινε και την ευχαριστώ.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ: Επιμένω, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Επιμένει η κ. Κωνσταντοπούλου.

Ορίστε, έχετε ένα λεπτό, να μας πείτε ποιο είναι το προσωπικό θέμα.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ: Ο κύριος Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας αμφισβήτησε ότι πήραμε καθαρή θέση και αναφέρθηκε με τον όρο «θεωρία συνωμοσίας» στην πολύ συγκεκριμένη αναφορά μου σε εκκρεμείς ποινικές δικογραφίες. 

Οι εκκρεμείς ποινικές δικογραφίες, κύριε Καραγκούνη, δεν είναι θεωρίες συνωμοσίας. Η διαβίβαση ποινικών δικογραφιών κατά πρώην και νυν κυβερνητικών προσώπων για τέτοιου είδους συμβάσεις και το αιφνιδιαστικό κλείσιμο της Βουλής για να μην ελεγχθούν, δεν είναι θεωρία συνωμοσίας. 

Είναι πραγματικά γεγονότα που σας φέρνουν αντιμέτωπους με την πραγματικότητα. Και η πραγματικότητα είναι ότι, δυστυχώς, δεν θέλετε να εξυπηρετήσετε τους εργαζομένους, για τους οποίους πήραμε καθαρότατη θέση ότι πρέπει να πληρωθούν. Θέλετε να τους βάλετε μπροστά για να νομιμοποιήσετε τα ανομήματά σας. Και δεν έχετε περιλάβει καν ρητή δέσμευση ότι οι εργαζόμενοι θα πληρωθούν.

Αφήστε, λοιπόν, τις προφάσεις εν αμαρτίαις, διότι το πραγματικό σας πρόσωπο και την αναλγησία σας απέναντι στους αδυνάτους το έχετε δείξει εν γένει σε σχέση με τους εργαζόμενους ολόκληρης της χώρας, στους εργαζόμενους της ΕΡΤ, στις καθαρίστριες του Υπουργείου Οικονομικών, στους εργαζομένους της ΣΤΑΣΥ κ.λπ.. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Έχετε υπερβεί το λεπτό προ πολλού, κυρία Κωνταντοπούλου. 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ: Όχι, δεν νομίζω, αλλά κλείνω, κύριε Πρόεδρε. Ευχαριστώ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Το Προεδρείο θα διαμαρτυρηθεί έντονα στην επόμενη Διάσκεψη των Προέδρων προς όλα τα κόμματα για την έλλειψη ευαισθησίας και συνεργασίας για την ομαλή διεξαγωγή των συζητήσεων στη Βουλή. 

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΣΣΗΣ: Γιατί λέτε όλα τα κόμματα; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Για όλα τα κόμματα. 

Κύριε Υπουργέ, κατά νόμον έχετε το δικαίωμα να πάρετε τον λόγο. Βοηθήστε με, να κλείσουμε τη συνεδρίαση. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, μπορώ να έχω τον λόγο; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Δεν έχετε τον λόγο, κύριε Καραγκούνη. Δεν δικαιούστε τον λόγο, κύριε Καραγκούνη. Θέλετε να επικαλεστείτε και εσείς το προσωπικό; 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ: Θα ήθελα τον λόγο με την ίδια λογική που πήρε τον λόγο η κ. Κωνσταντοπούλου. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Η κ. Κωνσταντοπούλου ζήτησε τον λόγο επί προσωπικού. Μίλησε, όπως νομιμοποιείται κατά τον Κανονισμό. Το Προεδρείο αξιολογεί ότι δεν υπάρχει προσωπικό. 

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο για τέσσερα λεπτά. 

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ (Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Θα ήθελα να ξεκινήσω από την τελευταία συζήτηση. Νομίζω ότι είναι γνωστό ότι χίλιοι άνθρωποι εδώ και χρόνια παλεύουν να κρατήσουν τη δουλειά τους και να κρατηθούν και οι ίδιοι όρθιοι. Έκαναν μια προσπάθεια μαζί με το Υπουργείο Άμυνας. Υπήρξε ένας συμβιβασμός και ένας Υπουργός είκοσι ημερών, εν όψει Χριστουγέννων, έφερε μια λύση. Πολύ απλά αυτό είναι. Είναι τόσο απλά τα πράγματα. Πράγματι, η λύση αυτή έχει να κάνει και με τη διάσωση της επιχείρησης, αλλά κυρίως με την πληρωμή των ανθρώπων. 

Δεύτερον, θέλω να πω στην κ. Ουζουνίδου ότι δεν φοβάμαι ποτέ και κανέναν. Και δεν φοβάμαι κανέναν, γιατί κάνω καλά τη δουλειά μου. Είμαι κρυστάλλινος, διαφανής και πιστεύω στη νομιμότητα. Κατ’ αυτήν την έννοια λοιπόν, λέω την άποψή μου. Λέω πάλι την άποψή μου ότι η εκλογή Προέδρου Δημοκρατίας δεν είναι ψήφος εμπιστοσύνης στον Σαμαρά ή στον Βενιζέλο, στην Κυβέρνηση, στη Νέα Δημοκρατία ή στο ΠΑΣΟΚ, αλλά είναι μια επιλογή ευθύνης και συνεννόησης για αλλαγές, για πρόγραμμα δίκαιου κράτους, νομιμότητας, ουσίας, για αναζήτηση λύσεων και όχι απλά για να κάνουμε διαχείριση προβλημάτων, μια νέα πλειοψηφία που μπορεί με αλλαγές να δημιουργήσει ελπίδα χωρίς ανεδαφικό παραλήρημα, με συνέπεια, με προσήλωση στο εφικτό και επιτέλους στο δίκαιο, μακριά από πελάτες, πελατείες και κάστες, οι οποίες πρέπει να εξαφανιστούν. 

Οι εκατόν ογδόντα –και μακάρι να είναι πολύ περισσότεροι- αυτά τα πράγματα μπορούν να τα επιβάλουν χωρίς μνημόνια, χωρίς προσχήματα. Επειδή πάθαμε και μάθαμε, θέλουμε να πάμε μπροστά και θέλουμε να αφήσουμε την κρίση, τις κάστες των συμφερόντων και τους πελάτες πίσω μας. 

Θεωρώ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι -για να ολοκληρώσω αυτό το ζήτημα- ότι η περιχαράκωση του ΣΥΡΙΖΑ στη θέση του για την προεδρική εκλογή, η αδιαλλαξία που δείχνει σε μια κορυφαία στιγμή της δημοκρατίας όχι μόνο δεν θα τον ωφελήσει εκλογικά όπως προσδοκά αλλά θα τον ζημιώσει κιόλας. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Κύριε Υπουργέ, μου ζητήσατε δευτερολογία για να μιλήσετε για την εκλογή του Προέδρου της Δημοκρατίας; 

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ (Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε. 

Δυστυχώς όμως θα έχει ζημιωθεί η χώρα. «Καιρός του σπείρειν, καιρός του θερίζειν», κυρίες και κύριοι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ. Αυτό να μην το ξεχνάτε ποτέ. 

ΖΩΗ ΚΩΝΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ: Ο καιρός που διαβάζατε τα μνημόνια.

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ (Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων): Πρώτον, το θέμα του σιδηροδρόμου. Γίνονται μεγάλα έργα, πολύ μεγάλες υποδομές και πολύ μεγάλες επενδύσεις. Σε δύο χρόνια η Ελλάδα θα έχει ένα ολοκληρωμένο δίκτυο. Αυτό που χρειάζεται αυτό το δίκτυο για να συντηρηθεί είναι να έχει μεγάλη επιβατική κίνηση, να έχει μεγάλη κίνηση εμπορική και να μπορεί να παράγει πλούτο και θέσεις εργασίας. 

Στο θέμα της ΕΥΔΑΠ δεν καταλαβαίνω γιατί υπάρχει αντίδραση, γιατί μια δημόσια επιχείρηση, όπως είναι η ΕΥΔΑΠ, δημοσίου συμφέροντος, που είναι στη Χρηματιστήριο, δεν μπορεί  να απλωθεί σε όλη τη χώρα, να έχει συνεργασίες εθελοντικά με όποιον θέλει, με όποια ΔΕΥΑ θέλει, να κάνει επενδύσεις, να δημιουργήσει νέα δίκτυα, να βελτιώσει την ποιότητα των προϊόντων και των υπηρεσιών. 

Ειλικρινώς, θεωρώ ότι δεν υπάρχει κανένα δίκιο σε αυτό. Συμφωνώ με τον κ. Πετράκο. Στο ζήτημα της Αίγινας έχω βγάλει μία απόφαση, κύριε Πετράκο, η οποία λέει ότι «όχι στα έργα μελετοκατασκευής». Ήταν μια εξαίρεση, η οποία δόθηκε από το Συμβούλιο Δημοσίων Έργων, επειδή είναι ένα έργο τεχνολογικά ιδιότυπο και ιδιόρρυθμο, ωστόσο δίνουμε κάποιους μήνες. 

Θεωρώ ότι και αυτό πολύ είναι. Πιστεύω ότι μαζί με την περιφέρεια θα τελειώσουν το έργο. 

Σχετικά με τις αστικές συγκοινωνίες και τα εξοντωτικά πρόστιμα: Κοιτάξτε, η εισιτηριοδιαφυγή είναι αντικοινωνική πράξη και αντικοινωνική συμπεριφορά. Έχουμε κάνει πολλή δουλειά. Ειλικρινά σας λέω, είμαι υπερήφανος, γιατί έχουμε κάνει μία εξαιρετική δουλειά, η οποία αποδίδει στο κοινωνικό σύνολο. 

Υπάρχει ένα πράγμα το οποίο δεν έκανα ακόμα και είναι άδικο. Το είπε ο κ. Πετράκος. Το ξέρω πολύ καλά. Είναι εδώ και οι εργαζόμενοι. Υπάρχει το θέμα των εργαζομένων του ΚΤΕΛ. Το είπε και ο κ. Κασσής. Το θέμα των εργαζομένων του ΚΤΕΛ θα το αποκαταστήσω σύντομα, διότι θεωρώ ότι έγινε μία αδικία, την οποία μάλιστα εγώ δεν γνώριζα. Θα φέρω σχετική διάταξη πολύ σύντομα.

Ευχαριστώ πολύ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Ωραία, χαίρομαι που κλείνουμε και με τη δέσμευση του Υπουργού να φέρει σύντομα τη διάταξη, με την οποία από ό,τι είδα συμφωνούν όλα τα κόμματα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση επί των άρθρων και των τροπολογιών του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Εργων και άλλες διατάξεις» και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά.  

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 1 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Παρών.  

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 1 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 2 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Παρών.  

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 2 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 3 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Παρών.  

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 3 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 4 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Παρών.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 4 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 5 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Παρών.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 5 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 6 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Παρών.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 6 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 7 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Παρών.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 7 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 8, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Παρών.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 8 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 9 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Παρών.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 9 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 10 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Παρών.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 10 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 11 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Παρών.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 11 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 12 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Παρών.  

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 12 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 13 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Παρών.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 13 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 14, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Παρών.  

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 14 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 15, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Παρών.  

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 15 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 16 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Παρών.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 16 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 17 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Παρών.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 17 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 18, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Παρών.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 18 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 19 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Παρών. 

ΜΑΡΙΝΟΣ ΟΥΖΟΥΝΙΔΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Παρών. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 19 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 20, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Παρών. 

ΜΑΡΙΝΟΣ ΟΥΖΟΥΝΙΔΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Παρών. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 20 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 21, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 21 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 22 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Παρών. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 22 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 23 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Παρών. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 23 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 24 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Παρών. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 24 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 25, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Παρών.  

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 25 έγινε δεκτό,  όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 26, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Παρών. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 26 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 27 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Παρών. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Παρών. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 27 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 28 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Παρών.  

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 28 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 29, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Παρών.

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 29 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 30 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 30 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 31, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Παρών. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 31 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 32 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 32 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 33 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 33 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 34 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 34 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 35 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΜΑΡΙΝΟΣ ΟΥΖΟΥΝΙΔΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 35 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 36 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Παρών. 

ΜΑΡΙΝΟΣ ΟΥΖΟΥΝΙΔΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 36 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 37 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Παρών.

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 37 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 38 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 38 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 39 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 39 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 40 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Παρών. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 40 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 41 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Παρών. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Παρών. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 41 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 42 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΜΑΡΙΝΟΣ ΟΥΖΟΥΝΙΔΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 42 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 43 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΜΑΡΙΝΟΣ ΟΥΖΟΥΝΙΔΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 43 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 44 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΜΑΡΙΝΟΣ ΟΥΖΟΥΝΙΔΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 44 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 45 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΜΑΡΙΝΟΣ ΟΥΖΟΥΝΙΔΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 45 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 46 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΜΑΡΙΝΟΣ ΟΥΖΟΥΝΙΔΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 46 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 47 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 47 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 48 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Παρών. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Παρών.  

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 48 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 49, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 49 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 50, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 50 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 51 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Παρών. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 51 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 52 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 52 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 53 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Παρών. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 53 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 54 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Παρών.
ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 54 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 55 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 55 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 56 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 56 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 57 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 57 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 58 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Παρών.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 58 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 59, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 59 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 60, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 60 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 61 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 61 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 62 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 62 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 63 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 63 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 64 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 64 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 65 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 65 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 66 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 66 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 67 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 67 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 68 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 68 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 69 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 69 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 70, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Παρών. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 70 έγινε δεκτό, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 71 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 71 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 72 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 72 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 73 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 73 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 74 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 74 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 75 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 75 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 76 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 76 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 77 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Παρών. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 77 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 78 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 78 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 79 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Παρών. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 79 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 80 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 80 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 81 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 81 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 82 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 82 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 83 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Παρών. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 83 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 84 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Παρών. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο 84 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία με γενικό αριθμό 2063 και ειδικό 37 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτή, δεκτή. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς η τροπολογία με γενικό αριθμό 2063 και ειδικό 37 έγινε δεκτή ως έχει κατά πλειοψηφία και εντάσσεται στο νομοσχέδιο ως ίδια άρθρα. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία με γενικό αριθμό 2071 και ειδικό 41 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτή, δεκτή. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς η τροπολογία με γενικό αριθμό 2071 και ειδικό 41 έγινε δεκτή ως έχει κατά πλειοψηφία και εντάσσεται στο νομοσχέδιο ως ίδιο άρθρο. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία με γενικό αριθμό 2092 και ειδικό 51 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτή, δεκτή. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς η τροπολογία με γενικό αριθμό 2092 και ειδικό 51 έγινε δεκτή ως έχει κατά πλειοψηφία και εντάσσεται στο νομοσχέδιο ως ίδιο άρθρο. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία με γενικό αριθμό 2093 και ειδικό 52, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτή, δεκτή. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Παρών. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Παρών. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς η τροπολογία με γενικό αριθμό 2093 και ειδικό 52 έγινε δεκτή, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία και εντάσσεται στο νομοσχέδιο ως ίδιο άρθρο. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία με γενικό αριθμό 2095 και ειδικό 54 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτή, δεκτή. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ: Παρών. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς η τροπολογία με γενικό αριθμό 2095 και ειδικό 54 έγινε δεκτή ως έχει κατά πλειοψηφία και εντάσσεται στο νομοσχέδιο ως ίδιο άρθρο. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία με γενικό αριθμό 2100 και ειδικό 56 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτή, δεκτή. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Παρών. 

ΜΑΡΙΝΟΣ ΟΥΖΟΥΝΙΔΗΣ: Παρών. 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΧΑΛΒΑΤΖΗΣ: Παρών.

ΡΑΧΗΛ ΜΑΚΡΗ: Κατά πλειοψηφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς η τροπολογία με γενικό αριθμό 2100 και ειδικό 56 έγινε δεκτή ως έχει κατά πλειοψηφία και εντάσσεται στο νομοσχέδιο ως ίδιο άρθρο. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία με γενικό αριθμό 2079 και ειδικό 43 ως έχει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτή, δεκτή. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Συνεπώς η τροπολογία με γενικό αριθμό 2079 και ειδικό 43 έγινε δεκτή ως έχει και εντάσσεται στο νομοσχέδιο ως ίδιο άρθρο. 

Εισερχόμαστε στην ψήφιση του ακροτελεύτιου άρθρου.

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το ακροτελεύτιο άρθρο; 

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Το ακροτελεύτιο άρθρο έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.

Συνεπώς το νομοσχέδιο του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» έγινε δεκτό επί της αρχής και επί των άρθρων. 

Ερωτάται το Σώμα: Γίνεται δεκτό το νομοσχέδιο και στο σύνολο;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 

ΕΥΓΕΝΙΑ ΟΥΖΟΥΝΙΔΟΥ: Κατά πλειοψηφία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Το νομοσχέδιο έγινε δεκτό και στο σύνολο κατά πλειοψηφία. 

Συνεπώς το νομοσχέδιο του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων: «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία σε μόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής: 

(Να καταχωριστεί το κείμενο του νομοσχεδίου σελ. 400α)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νομοσχεδίου. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Δραγασάκης): Το Σώμα παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση. 

Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σημείο αυτό να λύσουμε τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα. 

Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 17.28΄ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ημέρα Παρασκευή 12 Δεκεμβρίου 2014 και ώρα 10.00΄, με αντικείμενο εργασιών του Σώματος κοινοβουλευτικό έλεγχο. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 





ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ
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